
1

turinys

Wydanie pierwsze

Puńsk 2023
Wydawnictwo „Aušra” Sp. z o.o.

www.punskas.pl

1 dalis

Lietuvių kaLbos vadovėLis
pagrindinės mokykLos v kLasei

Elena Degutienė

Skambėk,
gimtasis žodi

www.punskas.pl


turinys

Visas užduotis, esančias vadovėlyje, kurias  
rekomenduojama atlikti raštu, būtina rašyti 
sąsiuvinyje.

Sutartiniai ženklai
grįžti – sunkesnės rašybos žodžiai
malonu – kirčiuojami žodžiai

Dauguma tekstų adaptuoti

Skambėk, gimtaSiS žoDi. Lietuvių kalbos vadovėlis pagrindinės mokyklos V klasei, 1 dalis
Podręcznik języka litewskiego dla kl. V szkoły podstawowej, cz. 1

opracowanie
Helena Degutis

Redaktor
Nijola Birgiel

ilustracje 
Eglė Valiūtė, Taida Balčiūnaitė

Fotografie
Sygit Birgiel, Laima Birgiel, Rita Birgiel, Żywila Kraużlis, archiwum Wydawnictwa „Aušra”

Redaktor techniczny
Sygit Birgiel

korekta
Biruta Ołów

Podręcznik dopuszczony do użytku szkolnego przez ministra właściwego do spraw oświaty 
i wychowania i wpisany do wykazu podręczników przeznaczonych do kształcenia ogólnego 
dla litewskiej mniejszości narodowej do języka litewskiego na ii etapie edukacyjnym – szkoła 
podstawowa, na podstawie opinii rzeczoznawców: dr hab. Danuty Roszko i mgr. algisa Uzdili.
Rok dopuszczenia 2022.

Numer ewidencyjny w wykazie 765/3/2022.

Podręcznik jest finansowany ze środków budżetu ministra właściwego do spraw oświaty  
i wychowania

© Wydawnictwo „aušra” Sp. z o.o. 
Puńsk 2023

iSbN 978-83-66808-31-7 

Wydawnictwo „aušra” Sp. z o.o., ul. a. mickiewicza 23, 16-515 Puńsk,  
tel. (87) 5161410
arkuszy drukarskich 15,75. Wydanie i
Skład, łamanie, druk i oprawa: Wydawnictwo „aušra” 
www.punskas.pl 

Skambėk,gimtaSiS žoDi

www.punskas.pl


3

turinys

I. VAIKYSTĖS PATIRTYS



4

turinys

Violeta Palčinskaitė

Žmogus be mokslo – kaip namai be langų

1 mauti – skubiai eiti, bėgti.

man posakį šitą
Suprast nesunku:
bemokslis žmogus – 
kaip namai be langų.

bet tyrimo išvada buvo baisi:
Slapta
Įsikūriau
močiutės rūsy.

Na, aišku savaime – 
Rūsys be langų.
Rūsys be šviesos.
Net kvėpuoti sunku.

Sėdėjau kaip kvailas
tamsybių skylėj.
Čia supasi voras,
ten krebžda pelė...

Papuvę kvapai
Nuo pernykščių daržovių.
ir, aišku...
VaiDUokLiS!

kad moviau1, tai moviau.
Ne vien dėl vaiduoklio,
bet taip jau sutapo,
kad aš negalėjau
atgaUti kVaPo.

tada supratau,
ką mums reiškia langai.
be oro, be mokslo
gyventi blogai.

aš puoliau prie knygų.
man buvo smagu,
kad mūsų namai
turi šitiek LaNgŲ.



5

turinys

1   kas eilėraštyje kalba? kurie žodžiai tai rodo?

2   Papasakokite, kokius vaizdus matėte, skaitydami eilėraštį.

3   apie kokį posakį kalbama eilėraštyje?

4   kokį tyrimą nusprendė atlikti vaikas?

5   Raskite ir garsiai perskaitykite posmelius, kuriuose aprašoma, 
kaip jis jautėsi rūsyje.

6   kokia buvo tyrimo išvada? ar pritariate šiai išvadai?

7   kaip manote, kodėl poetė sukūrė šį eilėraštį?

8   kokių dar žinote patarlių apie mokslą? Parašykite kelias į sąsiu-
vinius.

Kristina Gudonytė

Skraidanti višta

Su dvynukėmis broliai susipažino, kai šios persikėlė gyven-
ti į priemiestį ir pradėjo lankyti tą pačią mokyklą. Jau ketverius 
metus broliai žuvelės, jų mažoji sesutė Elzė ir dvynukės ieva ir 
Lina gėlytės kartu leisdavo vasaras ir beveik visą savo laisvalaikį. 
Nuobodu jiems nebūdavo. Ponui ir poniai gėlėms taip pat patiko 
savarankiški ir išmoningi dukrų draugai, todėl, norėdami suteikti 
vaikams džiaugsmo, gėlės kasmet pasikviesdavo juos per vasaros 
atostogas pasisvečiuoti erdviose savo valdose.

Šią vasarą vaikų kompanija ypač smagiai leido laiką, nes, pri-
siklausę ponios Rūtos kalbų, pametė galvas dėl afrikos. kaip tikri 
laukiniai jie ištisas dienas karstėsi po medžius, būrė iš paukščių 
kaulų ir šunų išmatų, degino kovos laužus. Nors niekas neketino 
jų pulti, įsikandę nendrių stiebelius vaikai nardė po negilų upelį, 
slėpdamiesi nuo įsivaizduojamų priešų. apsikarstę lankais, strė-
lėmis ir išsimarginę iki kojų pirštų galiukų, lyg tylūs, kraupūs še-



6

turinys

šėliai slankiojo po mišką, bandydami sumedžioti kokį nors gyvį. 
Pavargę tįsodavo aukštose žolėse ir skaitė iš ponios Rūtos gau-
tas knygas apie afriką, o vakarais šoko šiurpą varančius, kraują 
stingdančius ritualinius1 šokius ir visaip kitaip kraustėsi iš proto. 
o kam gi dar reikalingos atostogos?

taigi kitame sraunaus upeliūkščio krante, nedidelėje pievutė-
je, atsirado puiki, labai tikroviška laukinių stovykla su visais to-
kiai vietai būtinais atributais2: dideliu akmeniniu ugniakuru, gerai 
užmaskuotu nameliu medyje, žvėrių kaukolėmis, pamautomis ant 
baslių, naudojamomis ritualinių apeigų metu, ir kitais laukinių 
buičiai būtinais dalykais. mažoji Elzė sėdėjo patogiai įsitaisiusi 
šalia akmeninio ugniakuro. atsirėmusi alkūnėmis į aukštą afrikie-
tišką būgną, kitaip dar vadinamą tamtamu, ji vartė storą knygą, 
kurioje buvo vaizdingai aprašyta afrikos gamta: augalai, žuvys ir 
visokiausi gyvūnai.

Lina klūpojo už jos. Vienoje rankoje laikydama dažus, o kitoje 
– teptuką, Lina labai susikaupusi piešė drakono formos ornamen-
tą3 ant Elzės nugaros.

mergaites buvo sunku atpažinti. Jos buvo taip išsimarginu-
sios įvairiais ryškiaspalviais ornamentais, apsikarsčiusios tokia 
gausybe vėrinių, apyrankių ir kaspinų, kad iš pirmo žvilgsnio net 
neaišku, kur baigiasi piešinys ant kūno, o kur prasideda drabu-
žis. ant klubų jos ryšėjo trumpus, plačius sijonėlius, padarytus 
iš žolių ir įvairiaspalvių medžiagų skiaučių, lygiai tokius, kokius 
turbūt dėvėjo ir pigmėjų genties moterys egzotiškoje afrikoje tais 
įdomiais laikais, kai ši dar nebuvo taip pasibaisėtinai civilizuota.

kelias minutes, užsiėmusios savo darbais, visos tylėjo. Paga-
liau Lina baigė piešinį ant Elzės nugaros ir patenkinta pasirąžė. 
ieva medyje vis dar triūsė su pypke, bandė prikimšti ją džiovintų 
nendrių lapų, bet šie lūžinėjo rankose, byrėjo į šalis, vis nepakliū-

1 Ritualinis – susijęs su tam tikrų apeiginių veiksmų atlikimo tvarka, apeiginis.
2 atributas – esminis daikto ar reiškinio požymis arba ženklas.
3 ornamentas – puošybinis elementas dailėje ir architektūroje.



7

turinys

dami ten, kur reikia. galop tas užsiėmimas jai pakyrėjo ir, nume-
tusi pypkę į dėžę su įrankiais, vadė atsistojo.

– aš išbadėjau kaip gepardas! – iš savo aukštumų ievutė ka-
ralienės žvilgsniu apžvelgė vietovę. – kurgi tie vyrai? Jau seniai 
turėjo sugrįžti. Jeigu jie nesumedžios kokios nors mėsos, išsikep-
siu kurį nors iš jų!

mergaitės prie ugniakuro pradėjo juoktis. iš krūmo pakilo iš-
gąsdintas kikilis4 ir nėrė upelio link.

***
Nuo pat ankstyvo ryto išsirengę medžioti dvynukai tomas ir 

Zigmas apėjo beveik visą parką, kol galų gale nieko nepešę, ne-
sumedžioję nė nusususios5 musės, sukaitę ir pavargę, jie atsidū-
rė priešais gėlių namų virtuvės langą. Virtuvė buvo pusrūsyje. 

4 kikilis – mažas paukštelis mėlynu snapu ir viršugalviu.
5 Nusususi – nuskurdusi, išdžiūvusi.



8

turinys

krūmai, kuriuose slėpėsi mūsų medžiotojai, žėlė iki pat palangės, 
todėl berniukai, žvelgdami pro lapų tankumyną, matė visą virtuvę 
kaip ant delno. Jie godžiai uostinėjo pro pravirą langą sklindan-
čius nuostabius kvapus, mažais garbanotais debesėliais kylančius 
nuo valgių, kuriuos panelė Rozalija ruošė pietums.

Viršuje, antrojo aukšto balkone, tarp nesuskaičiuojamų vazo-
nų su gėlėmis, skalbinių virvių ir kitų rakandų6 žaidė mažasis dvy-
nukių broliukas Liudvikėlis. Jis įsivaizdavo esąs laivo kapitonas, 
todėl, apsiginklavęs teatriniais žiūronais, pasistiebęs ant pirštų 
galų, per aukštus balkono turėklus ramiai stebėjo aplink banguo-
jančią jūrą. Vėjo beveik nebuvo, danguje nematyti nė menkiausio 
debesėlio, medžių viršūnėlės, oi, atsiprašau, norėjau pasakyti jū-
ros bangos, vos vos siūbavo, todėl Liudvikėlio laivas labai lėtai 
plaukė pirmyn. buvo visiškai tylu. „kaip prieš audrą...” – pagal-
vojo kapitonas. Net žuvų skraiduolių nėra. matyt, pasislėpė nuo 
karščio ir tūno tankmėje pakišusios snapus po sparnais. apačioje, 
laivo virtuvėje, retsykiais barkštelėdavo koks nors puodas arba 
dzingtelėdavo ant grindų nukritusi šakutė – matyt, laivo virėjas, 
kitaip tariant, kokas, gamino įgulai pietus. Liudvikėliui parūpo 
sužinoti, ką gi jis šiandien gaus pietų. Pasilypėjęs ant apatinio tu-
rėklo skersinio, jis bandė pamatyti virtuvės langą. bet pamatė vi-
sai ką kitą – ėgi dvi susivėlusias, plunksnomis apkaišytas galvas, 
styrančias7 krūmuose.

– Še tai tau! Rykliai! – sumurmėjo pasipiktinęs kapitonas. – ir 
ką gi jie čia veikia po mano balkonu, tie ievos ir Linos draugai, tie 
pasipūtėliai dičkiai tomas ir Zigmas?

Liudvikėlis grėsmingai suraukė antakius. o gal numetus že-
myn kurį nors iš Rozalijos vazonų su gėlėmis? turbūt spruktų 
kaip kiškiai! tačiau smalsumas nugalėjo, todėl netrukus, patogiai 
įsitaisęs balkono kampe, jis ėmė tyliai stebėti įsibrovėlius. Pro 
pusrūsio langą tomas ir Zigmas puikiai matė ir virtuvę, ir joje be-

6 Rakandas – čia: daiktas.
7 Styranti – atsikišusi.



9

turinys

sisukinėjančią Rozaliją. Pietų gaminimas, matyt, jau ėjo į pabaigą, 
nes mergina ištraukė iš orkaitės vištą, pabaksnojo ją peilio galu 
ir įsitikinusi, kad ši jau iškepė, su visu padėklu pastatė ant stalo. 
Nuėjusi prie indaujos8, išėmė iš jos didelę gėlėmis margintą lėkštę 
ir, perbraukusi ją švaria pašluoste9, padėjo šalia vištos. berniukai 
susižvalgė.

– matai? – vos girdimai paklausė tomas.
– aha... – atsiduso Zigmas.
Stalas stovėjo prie pat palangės tarsi jos tęsinys. Nuostabi, 

gražiai paskrudusi višta dar vis spragėjo ir garavo, puikus jos kva-
pas maloniai kuteno berniukams nosis ir kėlė pačias keisčiausias 
mintis.

– kaip manai, o jeigu... – nedrąsiai pradėjo tomas.
– aš irgi taip manau, – nė nemirktelėjęs linktelėjo Zigmas.
Nieko nelaukdamas, jis išsitraukė iš kišenės į kamuoliuką su-

suktą virvelę ir pradėjo paskubomis ją vynioti. Virvės gale buvo 
pririšta trumpa strėlė su tvirtu metaliniu antgaliu.

8 indauja – spinta indams laikyti.
9 Pašluostė – skuduras, audeklo gabalas kam nors valyti, šluostis.



10

turinys

Liudvikėlis iš savo balkono net išsižiojęs stebėjo brolių pasi-
rengimus.

tuo tarpu panelė Rozalija gražiai išdėliojo daržoves ant lėkš-
tės kraštų, o jos viduryje atsargiai patupdė vištą. Patenkinta šyp-
telėjo. ir ne be reikalo. Visa tai išties atrodė labai gražu, meniška 
ir skanu. kažką tyliai niūniuodama, mergina nuėjo prie kriauklės 
ir, nusisukusi nuo lango, ėmė plauti rankas.

– Dabar!.. mesk! – sušnypštė tomas.
Zigmas giliai įkvėpė oro ir plačiai užsimojo. Dabar jis buvo 

panašus į ieties metiką. Dar po akimirkos strėlė, tyliai zvimbda-
ma, įskrido pro langą ir įsmigo tiesiai į vištos pilvą. broliai nedel-
sė. Jaudindamiesi, skubindami vienas kitą jie ėmė traukti grobį  
į lauką. Vargšė Rozalija! Ji atsigręžė kaip tik tuo momentu, kai 
višta, paskutinį kartą mostelėjusi savo keptais sparneliais, liuok-
telėjo pro langą... mergina buvo bekelianti ranką, tikriausiai no-
rėdama jai pamojuoti, bet paskui persigalvojo ir, atgavusi amą10, 
puolė iš paskos. Persisvėrusi per palangę, ji sumišusi žvalgėsi į ša-
lis, bandydama nustatyti vištos dingimo priežastį ir kryptį. Veltui. 
aplinkui buvo tylu ir ramu. o vištos – nei kvapo... tik tolėliau, 
parko gilumoje, kažkas įkyriai daužė būgną. matyt, vaikai ir vėl 
vaidino laukinius...

džiaugsmo   tįsodavo   ugniakuru   ryškiaspalviais   pasirąžė 
dzingtelėdavo   tęsinys   keisčiausias

1 kur vaikai leido vasaros atostogas?

2 kuo šią vasarą jie ypač susidomėjo?

3 Raskite tekste ir perskaitykite, kaip atrodė „laukinių” stovykla.

10 atgauti amą – imti normaliai kvėpuoti, atgauti balsą.



11

turinys

4 Papasakokite, ką veikė mergaitės ir kur išsiruošė berniukai.

5 kodėl berniukai nusprendė iš virtuvės paimti keptą vištą?

6 kaip vertinate dvynukų „medžioklę”?

7 Paaiškinkite, kaip suprantate kūrinio pavadinimą.

8 Sugalvokite ir parašykite tekstui po du klausimus, o vėliau gar-
siai perskaitykite ištraukas, kurios atsakys į jūsų klausimus.

9 Remdamiesi pasakojimu, pabaikite sakinius.

 Vasarą vaikai labai susidomėjo ▲. Pievelėje jie įkūrė ▲, 
degino kovos ▲. kaip tikri laukiniai ištisas dienas ▲. mer-
gaitės buvo išsimarginusios įvairiais ▲, apsikarsčiusios ▲. 
ant klubų jos ryšėjo trumpus ▲. tomas ir Zigmas buvo 
▲. apėję beveik visą parką ir nieko nepešę galų gale jie 
„sumedžiojo” ▲.

10  Parašykite rašinėlį „mano vasaros atostogų nuotykis”. galite 
pasinaudoti siūlomu planeliu.

 1. kas įvyko, kas nustebino, kuo grožėjotės?

 2. kur ir kada tai vyko?

 3. kas su jumis buvo?

 4. aprašykite naujai pažintus žmones.

Rašydami rašinėlį, naudokitės šiais patarimais:
1. Parašykite pavadinimą.
2. išskirkite pasakojimo dalis  

(pradžia → įvykių raida → pabaiga).
3. Stenkitės nekartoti tų pačių žodžių.
4. Įterpkite vaizdingų žodžių, posakių.
5. Rašykite įskaitomai.

 Kaip rašyti rašinėlį?



12

turinys

Emilija Liegutė

Kaip aš įsigijau draugą

i

Pirmą dieną į mokyklą ėjome drauge su močiute. miškas juo-
davo čia pat, už tvoros. aukštos pušys stovėjo abipus kelio lyg 
kokie sargybiniai. Jos dar skendėjo prieblandoje1 ir atrodė tarsi 
bristų per vandenį. keistai suriko paukštis. tolėliau klyktelėjo ki-
tas. aš baugščiai apsidairiau ir įsikirtau močiutei į ranką.

– ar dar toli? – paklausiau.
– iš miško išeisim, o tada jau mokykla – kaip ant delno, – pa-

sakė močiutė.
iš tikrųjų: vos tik įkopėm į kalniuką, išvydom didelį mūrinį 

namą. balti jo šonai ir raudona kepurė švietė pro juodas plikas 
klevų šakas. Jos buvo negražios, išsiklaipiusios2 lyg drakono pirš-
tai. Pagalvojau, kad pavasarį bus daug lipdukų prisiklijuoti prie 
nosies, ir smagi nubėgau taku. o kai priėjom visai arti, kai mo-
kykla įsispitrijo3 į mane didžiuliais langais – mūrinė, didelė, šalta, 
aš labai panorau, kad kaimo mokyklėlė būtų medinė, geltonai da-
žytomis sienomis, dailiai išpjaustinėtomis langinėmis ir priebučiu 
– tokia, kaip močiutės namas. kampe stovėtų karštai prikūrenta 
krosnis, mes visi grūstumės prie jos pasišildyti – būtų labai gera...

Pamokos jau buvo prasidėjusios, tad močiutė susirado klasę, 
ant kurios durų buvo užrašyta „i–iV”, pasibarškino, ir mes įėjo-
me. močiutė žengtelėjo prie mokytojos ir ėmė kalbėtis. Jos kal-
bėjosi tyliai ir ilgai. Dėbtelėjau4 pro savo „stiklus” į mokytoją – ji 
buvo jauna, graži, trumpu sijonėliu ir ilgaauliais, virš kelių batais. 
Jos vis tebesikalbėjo, aš stovėjau vidury klasės ir kaitau, nes visų 
akys buvo įsmeigtos į mane. Jos badė tarsi vinys. keletą kartų iš 

1 Prieblanda – temimo (švitimo) laikas.
2 išsiklaipiusi – netiesi, iškrypusi.
3 Įsispitrinti – labai įdėmiai įsižiūrėti.
4 Dėbtelėti – piktai žvilgtelėti, užmesti akį.



13

turinys

padilbų5 dėbtelėjau į vaikus ir jau žinojau, ką jie apie mane gal-
voja: žabalė6! ir storulė! Šitaip sakė jų akys. man buvo pikta ir 
skaudu, norėjau užlįsti už močiutės, bet kojos tarsi priaugo prie 
grindų ir laikė mane vietoje.

– Sėsk, ingute, čia.
mokytoja, tekštelėjusi delnu per suolą, stovintį arčiausiai len-

tos, pagaliau nutraukė mano kančias. Jame sėdėjo mažas, bet sto-
ras, vos į mokyklinį švarkelį telpantis berniukas.

– Dramblienė su drambliuku, – pasigirdo kampe prie durų 
balsas. Jį lydėjo kikenimas ir mokytojos žodžiai:

– kas čia dabar!
Dirstelėjau į mokytoją – ji atrodė pikta, tačiau aiškiai balse 

vos tramdė juoką. Supratau – „Dramblienė” ir liksiu. tvirtai su-
spaudžiau lūpas ir pamaniau: palaukit, kaimo japai7! Jūs dar pa-
matysit, kokia aš „Dramblienė”!

„Drambliukas”, net iškišęs liežuvio galiuką, rašė skaičių „5”. 
toptelėjo galvon – pirmokėlis! – ir nusigrįžau nuo jo. 

išpjaustinėtomis   žengtelėjo   įsmeigtos   užlįsti    
arčiausiai   dirstelėjau   aiškiai   nusigrįžau

                              

1 kas yra šio teksto pasakotojas?

2 kaip jautėsi mergaitė, eidama į naująją mokyklą?

3 apie ką svajojo inga, pamačiusi mokyklą? atsakykite, remda-
miesi teksto žodžiais.

4 kaip vaikai pavadino naujokę? kodėl?

5 kam pasiryžo inga? 

5 iš padilbų – akis nuleidus žiūrėti.
6 žabalė – menkai matanti.
7 kaimo japai – niekinamasis kaime gyvenančių žmonių apibūdinimas.



14

turinys

ii

ketvirtokams irgi buvo aritmetika. Prie lentos įraudusi stovė-
jo ilga ir plona kaip rykštė mergaitė, iš to plonumo net sulinkusi. Ji 
nerašė, tik pirštais trupino kreidą. kreida byrėjo ant jos batų, ant 
dailios išlygintos mokyklinės suknelės. man patiko toji mergaitė. 
Pagalvojau, kad norėčiau būti tokia, tik prie lentos stovėčiau tiesi 
ir kreidos netrupinčiau...

– kas padės aldonai išspręsti uždavinį? kaip galima sužinoti 
atstumą nuo tunelio pradžios iki geležinkelio stoties? – kreipėsi  
į klasę mokytoja.

tyla.
aš skubiai atsiverčiau uždavinyną, įdėmiai perskaičiau sąlygą.
– Nejaugi niekas nežino?
Pakėliau ranką.



15

turinys

– Naujokė? Prašau, ingute, – pasakė mokytoja.
Suolas buvo žemas, todėl aš nerangiai, kaip tikra „Dramblie-

nė” atsistojau ir, giliai įtraukusi oro, vienu kartu išpyškinau:
– Pirmiausiai sužinome tunelio ilgį. Jis keturis kartus trum-

pesnis už geležinkelio atstumą iki pirmos stotelės, tai padalijame 
iš keturių...

mano galva daugino ir dalijo skaičius tarsi kompiuteris, kal-
bėjau skubėdama, karščiuodamasi. atmintinai išsprendusi užda-
vinį, vėl giliai įtraukiau oro ir jau ramiai pasakiau:

– geležinkelio ilgis nuo tunelio pradžios iki stoties – du šimtai 
penkiasdešimt keturi metrai.

Prie durų pasigirdo švilptelėjimas.
aš ryžtingai pakartojau:
– toks atsakymas: du šimtai penkiasdešimt keturi!
– ingute, tu tikra profesorė!
Šyptelėjau – mama mane irgi „profesore” vadina. man labai 

magėjo1 atsigręžti į klasės kampą prie durų ir pasakyti: va jums 
ir „Dramblienė”! tačiau šį savo norą prispaudžiau sąsiuviniu ir 
atsisėdusi drauge su visais ėmiau spręsti uždavinį raštu.

išspręsti   sąlygą   skaičius   kompiuteris    
penkiasdešimt  ryžtingai   sąsiuviniu   atsigręžti

1 kodėl ingai patiko aldona? Raskite aldonos aprašymą. kaip ji 
elgėsi?

2 Papasakokite, kaip inga stengėsi sužavėti naujuosius draugus. 
ar jai pavyko?

1 magėti – rūpėti.



16

turinys

iii

Prasidėjus pertraukai, mokytoja išėjo iš klasės. aš susidėjau 
knygas į suolą ir priėjau prie lango. žiūrėjau į kalniuką, apaugu-
sį skurdžiomis pušaitėmis. žinojau, kad už tų pušaičių – ežeras, 
tačiau nieko nemačiau. Nei tų pušaičių, nei ežero. Įsitempusi lau-
kiau, kad vaikai prieis prie manęs, pašauks vardu...

Nepriėjo, nepašaukė niekas.
Vos sudžeržgus1 skambučiui, sprukau į suolą. o kai įėjo mo-

kytoja, pasigirdo plonas ir skardus „Drambliuko” balsas:
– mokytoja, inga verkia...
Vaikai nuščiuvo2. Jų pusiau pravertos burnos sustingo. ore 

pakibo išimtos iš kuprinių, bet dar nepadėtos ant suolo knygos, 
sąsiuviniai...

mano ausyse ėmė zvimbti nepakeliama tyla. garsiai šliurpte-
lėjau nosimi ir pašokusi išbėgau iš klasės...

koridorium mane vijosi duslus „kedų”3 bilsnojimas. Netrukus 
įsiterpė ir kitas, skardesnis, bet aš neatsigręžiau. Įpuolusi drabuži-
nėn, ėmiau naršyti paltus, ieškodama savo rainų kailinėlių.

– Va tavo paltas, – išgirdau „Drambliuko” balsą.
Neatsiliepiau.
– Jei pamiršai nosinę, aš paskolinsiu savo. imk.
kryptelėjau galvą: „Drambliukas” laikė atkišęs rašaluotą, ne-

švarią nosinę. aš susiradau savąją – kinišką, dailią, papuoštą nė-
riniais – ir pūstelėjau nosį.

berniukas spoksojo į mane apvaliomis rudomis akimis ir tebe-
gniaužė saujoje purviną nosinę.

– Draugaukim, gerai? – tarė.
Neatsiliepiau.
– aš neturiu sesutės, tik penkis brolius, – tęsė jisai.

1 Sudžergžti – aštriai, nemaloniai nuskambėti.
2 Nuščiūti – nutilti.
3 kedai – sportiniai batai.



17

turinys

aš tebetylėjau.
– ar draugausim?
Peržvelgiau jį nuo galvos ligi kojų, nuo kojų ligi galvos ir pa-

sakiau:
– Draugausim.

ir vis dar netikėdama paklausiau:
– tu tikrai turi penkis brolius?
– tikrai. o sesutės nė vienos. Jie visi dideli, mane stumdo, 

muša...
– muša?
– aha...
– Dabar nemuš, – ryžtingai pasakiau aš ir paėmiau jo rašaluo-

tą, minkštą lyg bandutė ranką.
berniukas plačiai nusišypsojo. Du priekiniai jo dantys buvo 

gerokai trumpesni už kitus, matyt, ką tik išlindę.



18

turinys

– Va dantys kaip pjūklai. Riešutus tik – trakšt!
Jis vėl nusišypsojo, įspausdamas skruostuose duobutes, ir pri-

dūrė:
– ir tau atnešiu.
Susikabinę rankomis ir į klasę įėjome. Sustoję prie durų, tylo-

mis žvelgėme į savo batų galus. Į mus buvo įsispitrijusios visos iki 
vienos trisdešimt dvi akys...

– inga išbėgo pasiimti iš palto nosinės, – pakėlęs galvą ramiai, 
pratęsdamas, lyg išdainuodamas žodžius, pasakė berniukas.

Per klasę nulingavo palengvėjimo atodūsis. giliai atsikvėpiau 
ir aš...

– Sėskit, – tarė mokytoja.
abu atsisėdom į suolą, išsiėmėm knygas ir sąsiuvinius...
mokytoja, garsiai taukšėdama į lentą kreida, rašė sakinį.
– kuo tu vardu? – prisikišusi tyliai paklausiau berniuką.
– Juozukas, – taip pat kuždomis atsakė jisai. Jo putniuose4 

žanduose vėl įsirėžė duobutės. Smakras buvo rašaluotas. aš pa-
seilinau savo gražiąją nosinę ir pasakiau:

– Duok, nuvalysiu smakrą, – rašaluotas.
Juozukas klusniai kilstelėjo aukštyn galvą.
taip aš įsigijau draugą. teisingiau – jis įsigijo mane.

manęs   zvimbti   savąją   tęsė   pjūklai   atodūsis    
kuždomis   įsirėžė   gražiąją   įsigijau

1 Sugalvokite apsakymo dalims pavadinimus.

2 kodėl inga verkė?

3 ingos ir „Drambliuko” dialogą perskaitykite vaidmenimis.

4 Putnus – minkštas, išsipūtęs.



19

turinys

4 kaip inga įsigijo draugą? Sudarykite įvykių grandinę:

 – verkdama išbėga iš klasės
 – ▲▲▲
 – „Drambliukas” pasiūlo savo ▲
 – ▲▲▲
 – ▲▲▲

5 apibūdinkite ingą. Pasakodami atkreipkite dėmesį į jos išvaiz-
dą, elgesį, gebėjimus. Savo pasakojimą pagrįskite teksto ištrau-
komis.

6 Įsivaizduokite, kad ir į jūsų klasę atėjo naujokas, ir sukurkite 
pasakojimą apie tai, kaip jūs tapote draugais. galite pasinaudoti 
siūlomu planeliu.

 1. Į klasę ateina naujokas.
 2. Naujojo bendraklasio išvaizda.
 3. mokytojas susodina į vieną suolą.
 4. mūsų pomėgiai panašūs.
 5. mes tapome draugais.

7 Penktokei Viktorijai patiko apsakymas apie ingą. Ji norėtų per-
skaityti visą knygą, todėl nuėjo į biblioteką. 

– Laba diena!
gal turite E. Liegutės  
knygą „Dramblienė”?

– tuoj paieškosiu.

Sukurkite ir jūs dialogą „bibliotekoje”. klauskite bibliotekinin-
kės apie tas knygas, kurios jus domina. taisyklingai užrašykite  
pokalbį.



20

turinys

Vytautas Misevičius

Geografijos pamoka

tai nutiko tam algiui: jisai patyrė geografinį triumfą1! Per ge-
ografijos pamoką...

buvo taip. Į klasę įėjo mokytojas. Pavedžiojo pirštu po klasės 
žurnalą... aukštyn, žemyn pavažinėjo.

– Šiandien visų klausiu tik po tris klausimus, – pareiškė.
tada priėjo prie algio suolo, įbedė2 mėlynas akis į mano bi-

čiulį.
– gal gerbiamas algis pirmas teiksis atsistoti ir papasakoti 

apie afrikos fauną? – pasidomėjo.
kaip čia žmogus nesiteiks atsistoti, jei to pedagogas trokšta!
algis, storulis tas, lėtai atsistojo. Stovi, ir tiek. tik savo ruožtu 

išsprogino akis į mokytoją. ir tyli, spokso kaip veršis į vieversį.
tokia ilgalaikė pauzė įsiviešpatavo...
– Nieko negirdžiu! – pagaliau pirmas prabilo geografas.
algis tik sielvartingai nusišypsojo ir mąstantį žvilgsnį į kos-

moso gilumą nukreipė.
man pagailo bičiulio, vargan patekusio, bet padėti jam nega-

lėjau.
– taigi laukiu! – vėl pasigirdo mokytojo balsas.
algis lėtai mirkčiojo rusvomis blakstienomis.
klasė atsidėjusi sekė įvykių eigą: geografas iš vidinės švarko 

kišenės automatinį plunksnakotį išsitraukė.
Lyg skęsdamas algis pažvelgė į mane...
– afrikoje, tamsta mokytojau, gyvena krokodilai, beždžionės, 

drambliai, papūgos... – nelauktai prapliupo jis. – be to, ten, tams-
ta mokytojau, galima išvysti ir begemotų, ir stručių, ir liūtų, ir 
smauglių, ir...

1 triumfas – didelis laimėjimas, pergalė.
2 Įbesti – čia: įsmeigti akis, įdėmiai žiūrėti.



21

turinys

mokytojas padėjo rašymo priemonę.
– Užteks... – tarė apstulbęs.
ir atidžiai nužvelgė klasę. tačiau pritrenkta klasė sėdėjo kietai 

sučiaupusi lūpas.
tada jis vėl į algį kreipėsi:
– Pasakyk, gerbiamasis, o kuo Japonija pasižymi?
algis vėl mirkt mirkt akimis. bet tuojau atgavo veido spalvą.
– Japonija, tamsta mokytojau, pasižymi tranzistoriais... Ra- 

diotechnikos pramonė gamina įvairaus dydžio portatyvinius3 ra-
dijo aparatukus – „mikado”, „tamasura”.

klasė apmirė.
Įkvėpimas pagavo algį:
– taip pat įvairius televizorius, magnetofonus ir...
– Užteks! – pasakė aiškiai sutrikęs mokytojas.
Jis priėjo visai arti algio.
– Parodyk rankas, – paliepė.
tikriausiai manė, kad algis paruoštuką turi.
algis su nuskriausto angelo mina aukštai pakėlė rankas, atsu-

ko delnus.
– keista, – pats sau tarė geografas. – Net labai keista...
ir mums patiems tai buvo nelauktas siurprizas: žinojom, kad 

algis kaip ugnies vengia geografijos vadovėlio.
mokytojas nenorėjo pasiduoti. Jis suraukė kaktą ir naujas pin-

kles paspendė:
– Pasakyk, gerbiamasis, kokie didžiausi Europos miestai?
algis išprakaitavo...
mes gedulingai tylėjome: savo bičiulio geografinius horizon-

tus gerai žinojom...
o mokytojas, laukdamas žinių iš Europos, patogiai įsitvirti-

no tokiame geografiniame taške, kad vienu metu galėjo stebėti ir 
klasę, ir algį.

algis visai paniuro ir žvilgsnį į langą nukreipė.

3 Portatyvinis – nešiojamas. 



22

turinys

– Didžiausi Europos miestai, tamsta mokytojau, – jo skruostai 
nelauktai prašviesėjo, – yra maskva, Londonas, Paryžius, Varšu-
va, berlynas ir... Vilnius.

– ir Vilnius... – suglumęs pakartojo geografijos mokytojas.
Jis neryžtingai paėmė klasės žurnalą.
– Dar vienas klausimas, algi... – prakalbo.
klasė pradėjo tyliai protestuoti. tačiau geografas nebepaisė 

klasės nuomonės.
– Norėčiau iš tavęs išgirsti... – tęsė mokytojas.
algis pasikasė rudą plaukų kupetą, po kuria turėjo būti galva.
mokytojas susimąstęs padaužė plunksnakotį į stalą:



23

turinys

– Džentelmeniškai prisipažink, kaip tu sugebėjai atsakyti pa-
moką... ar niekas nesufleravo4?

Sumišo algis, nosį pasitrynė.
– tai kaip? – paragino mokytojas.
algis pasižiūrėjo į geografą, pasiryžo.
– Na, jeigu džentelmeniškai, tai džentelmeniškai, – atsiduso.
ir parodė pirštu į mane.
– Danukas Dunduliukas sufleravo! – staiga pareiškė.
aš, kad žinotumėte, vos ant grindų nenuvirtau.
– melagis! – sušukau, labai pasipiktinęs.
– Netaukšk niekų! – subarė algį ir mokytojas. – Danukas, 

pats stebėjau, nebuvo lūpų pravėręs...
o algis toliau tarškė:
– apie afrikos fauną iš Danuko sužinojau...
ir bakstelėjo man į nugarą putniu pirštu.
– ant jo palaidinės, tamsta mokytojau, visi tie gyvulėliai ma-

tyti... o čia, ant rankovės, ir negriuko galva nupiešta!
klasė vieningai nusikikeno – nagi teisybė!
– ta-aip... – pasitrynė kaktą pedagogas. – o iš kur apie Japo-

niją, apie didžiuosius Europos miestus žinių ištraukei?
algis didžiadvasišku5 mostu parodė į langą. Du žodžius teiš-

tarė:
– Lagaminas! turistai...
Visi prišokome prie lango. tiesiai po juo, matyt, laukdamas 

taksi, vaikštinėjo toks praplikęs dėdulė. Prie jo kojų gulėjo didelis 
lagaminas. tas lagaminas buvo apklijuotas įvairių Europos miestų 
viešbučių etiketėmis... o greta jo turistai šlaistėsi6 su tranzisto-
riais ant kaklo...

mes su pagarba pažvelgėme į algį. Net didžiuotis pradėjome 
tokiu apsukruoliu.

4 Sufleruoti – pasakinėti atsakinėjančiam.
5 Didžiadvasiškas – kilnus.
6 Šlaistytis – glaustytis, sukinėtis aplink.



24

turinys

o mokytojas žioptelėjo, norėjo dar kažką pasakyti, bet nespė-
jo: koridoriuje nuaidėjo skambutis. Jis skelbė pamokos pabaigą ir 
geografinį algio triumfą.

ruožtu   mąstantį   skęsdamas   beždžionės  
įkvėpimas   vengia   gerbiamasis   tęsė

1 kada ir kur vyksta apsakymo veiksmas?

2 kas yra šių nuotykių pasakotojas?

3 išsiaiškinkite žodžių fauna ir flora reikšmes.  

4 kaip elgiasi algis, pakviestas atsakinėti? atsakykite teksto žo-
džiais.

5 kokius klausimus uždavė mokytojas?

6 ar algis buvo išmokęs pamoką? kas jį išgelbėjo?

7 kokiais būdais mokytojas tikrino algį, ar jis tikrai išmokęs pa-
moką?

8    kas jus šiame kūrinyje sudomino, o kas nustebino? kodėl?

9 Remdamiesi pasakojimu, pabaikite sakinius.

Per geografijos pamoką ▲. mokytojas norėjo užduoti ▲. 
algis sutriko, nes ▲. Paskui algis išvardijo ▲. mokytojas 
patikrino ▲. algis net prakaituodamas ▲. Danukas Dun-
duliukas nepatikėjo, kad ▲. gyvūnėliai buvo nupiešti ▲.  
Į klausimą apie Europos miestus ▲. Skambutis paskel- 
bė ▲.

10 Paaiškinkite, kas yra paruoštukas. ar galima juo naudotis per 
pamokas arba rašinius? kodėl? kokiais kitais žodžiais vadina-
mas paruoštukas?



25

turinys

Perskaitykite tekstą. Skaitydami įterpkite 
praleistus žodžius (juos rasite po tekstu). 
Parinkite tik tuos, kurie pasakojimui la-
biausiai tinka.

Skęstantis ir šiaudo griebiasi

Suprantama, kad skęstantis ir šiau-
do griebiasi. o ką daro mokinys, atsaki-
nėdamas prastai išmoktą pamoką? geri 
draugai, (▲), visaip stengiasi padėti: ir 
gestais, ir mimika, ir pirštų lankstymu, ir 
šnabždesiais. kokia laimė, kai ant suolo 
nutupia bičiulio atskraidintas popierėlis! 
„greitoji pagalba” atkeliavo!

kaip tą išganingą popierėlį vadina-
me? (▲), špargalė! ar privalu šio žodžio 

vengti? (▲), ne, nors žodynuose jo dažniausiai neap-
tinkame. mokslininkų (▲), špargalės tėvynė – Senoji 
graikija. ten šis žodis reiškė vystyklus. Vėliau žo-
dis įgavo seno, prirašyto, (▲) suvynioto popieriaus 
reikšmę.

taigi špargalė – gana vaikiškas, ne itin estetiškas 
daiktas. todėl, (▲), save gerbiantis mokinys šparga-
lėmis nesinaudoja.

Pagal A. Sabaliauską

turbūt * tikiuosi * nuomone * matyt * tikriausiai   
žinoma * sako * galbūt * atrodo

PaPildomos užduotys

PaPildomos užduotys



26

turinys

Kazys Saja

Šienligės1 epidemija

oi, kaip smagu vieną kitą dieną pasidaryti sau atostogas ir li-
gonio teisėm pasilepinti namie! Rytą gali nepaisyti žadintuvo, turi 
teisę nedaryti mankštos, niekas neragina praustis po šaltu dušu, o 
svarbiausia – nereikia eiti į mokyklą! Nors vaistai ne visada būna 
gardūs, tačiau visi žino, kad ligonius reikia maitinti truputį ge-
riau negu sveikuosius. Negaluojantiems dažnai naudinga valgy-
ti medų, vaisius, šviežias daržoves, kurių būdamas sveikas šiuo 
metu nedažnai gausi.

Jeigu liga nelabai varginanti, išsimiegojus, pavalgius lieka 
marios laiko. Net sėdėdamas lovoj, gali sutvarkyti pašto ženklų 
arba etikečių kolekciją2, gali klausytis muzikos, rašyti dienoraš-
tį, laiškus, perskaityti įdomią knygą ir pasimokyti tuos dalykus, 
kuriuos netyčia esi apleidęs. o kiek pasirgęs namie, žiūrėk, jau ir 
mokyklos pasiilgsti. ten dar gali porą dienų, ko nors nežinoda-
mas, teisintis, kad sirgai ir šio bei to nesuspėjai išmokti.

audrius ir Ugnius sirgdavo palyginti retai. ir šį sykį liga, 
matyt, nebuvo labai rimta. broliai protarpiais čiaudėjo, santūriai 
kosčiojo, jiems truputį blizgėjo akys, kaito veidai ir varvėjo no-
sys. abu žadėjo per dvi ar tris dienas pasveikti ir sakė, kad gy-
dytojo kviesti gal neverta. tėvai ir nekvietė, tik siūlė berniukams 
nevaikščioti po lauką ir, išgėrus aspirino, pagulėti. mama atnešė 
jiems tiesiai į lovą karšto sultinio su kvapiais pyragėliais, ant pa-
dėklo dar puikavosi du maroko apelsinai. Ligoniai viską mielai 
sušveitę padėkojo, vienas po kito nusičiaudėjo, o mama susirūpi-
nus tarė:

– matyt, pavasarinis gripas. Dabar gerai apsiklokit ir ramiai 
pagulėkit. Prakaituokit.

1 Šienligė – žiedadulkių sukelta alerginė liga.
2 kolekcija – rinkinys kokių nors vienos rūšies daiktų, pvz., pašto ženklų ar monetų.



27

turinys

Ji pataisė pagalves, apkamšė dvynukus ir tyliai išėjo, įsitiki-
nus, kad tuodu netrukus nugrims į saldų popiečio miegą. tačiau 
vos tik ji uždarė duris, Ugnius kumštelėjo audrių:

– Su žalia žolele! 
ir, atgniaužęs kumštį, parodė apelsino žievelę.
– ė, nesiskaito! – atsakė audrius. – apelsino žievė ne žalia. 

žaisdami „žaliąją žolelę”, jie buvo nugalėję visus klasės draugus 
– netikėčiausiose vietose reikalaudami iš jų žalios žolelės, žalio 
lapelio ar bent pušies spyglio. Neturi, pamiršai nusiskinti – mokėk 
baudą arba išeik iš draugijos! Dvynukai taip ir liko abu čempio-
nais, niekaip negalėdami aplošti vienas kito.

– Ne visai žalia, bet ir nenudžiūvus! – dabar spyrėsi brolis.
– Jei tau tokia tinka, tai še... – ir audrius ištraukė iš po pagal-

vės „valtelę” apelsino žievės. 
– aha! ir tu pasikišai! – išsišiepė Ugnius. – mane tikėjaisi su-

gauti! 
– Sugausiu... – grasino audrius. – bet kol gulim, sutarkim ne-

gaudyti viens kito. Verčiau ką nors paskaitom...
Už sienos mama repetavo naują vaidmenį. tačiau po kurio lai-

ko už sienos pasigirdo dar vienas kažkur girdėtas moters balsas:
– oo! kiek čia pas jus vazų! ir kaip jos įdomiai išdėstytos!..
– Šitos, matot... aš įsivaizduoju, kad čia mano partneriai3. Čia 

karalienė, čia jos ministrai, budelis... Prašom sėstis.
– tai gal aš prie to budelio... Nors laiko vis trūksta, bet reikia 

aplankyti savo klasės ligonius. 
broliai pažino savo auklėtojos balsą ir nustėro.
– Nebijot apsikrėsti? – už sienos juokavo mama. – gal išger-

sim lašelį kavos?
– Ne, ačiū. Skubu. būčiau jūsų nevarginus, bet savo Sigitą 

šiandien stebuklingai išgydžiau, gal, sakau, ir jūsų dvynukus pa-
vyks... o kur jie dabar? tikiuos, dar ne ligoninėj?

3 Partneris – draugas, bendrininkas.



28

turinys

– Ne, – atsakė mama. – Per pietus daviau jiems aspirino ir ap-
klosčius liepiau pamiegoti.

– tegul pamiega, kol čia mes... kol aš pasidalysiu savo rūpes-
čiais.

– tai prašom – nors po apelsiną...
– ačiū, paskui gal. Pirmiau išsitrauksiu savo juodą bloknotėlį4.
– Esame žuvę... – tarė vienas iš brolių.
– turbūt Sigitas išplepėjo, – atsiliepė kitas.
o auklėtoja suokė toliau. Ne veltui ją vadindavo Lakštuone...
– audrius ir Ugnius puikūs, judrūs, geri berniukai, bet... tos 

energijos, sakyčiau, kai kada net per akis. Štai! Jūs tik paklausy-
kit, kiek jie parodė iniciatyvos5...

motinos balso nebegirdėjo. Ji turbūt, nuleidus galvą, lupo 
apelsiną.

– gal nusičiaudom? – sukuždėjo audrius.
– tss!.. Juk mudu dabar miegam, prakaituojam... 
– man jau iš tikro darosi karšta. 
– Štai, pradėsim nuo rugsėjo, – skundėsi auklėtoja. – Piešimo 

mokytojos gimtadienio proga Ugnius ir audrius organizuoja ori-
ginalų pasveikinimą: vietoj gėlių visa klasė pučia muilo burbulus!

– Įsivaizduoju, kaip tai buvo gražu!.. – mama dar bando juos 
užtarti.

– gal ir gražu, bet... Viena mergaitė įtraukė muilo emulsijos ir 
pradėjo gokčioti6. Pasidarė bloga, ir po viso grožio.

mama tyli, o auklėtoja įsismagindama kalba vis garsiau, lyg 
čia sėdėtų trisdešimt septyni jos auklėtiniai.

– Spalį atsirado nauja epidemija: visi klasės berniukai ėmė 
vaikščioti kojūkais7. tam buvo panaudotas net vėliavos kotas. 
iniciatoriai, žinoma, tie patys... Rezultatas – kojų traumos, tėvų 

4 bloknotėlis – užrašų knygelė su nuplėšiamais lapais.
5 iniciatyva – sumanymas, kokios nors veiklos pradėjimas.
6 gokčioti – žiaukčioti.
7 kojūkai – kartelės su kaladėlėmis atsispirti, ant kurių paaugliai atsistoję vaikščioja.



29

turinys

skundai, signalai iš Švietimo skyriaus. o kalta, savaime aišku, au-
klėtoja...

– apie tai jūs jau, rodos, kalbėjot, – sako mama. – tėvas buvo 
nuėjęs aiškintis.

– Deja, čia dar ne viskas. toliau žiurkėnų auginimo vajus8, 
pirštų abėcėlė, labai patogi sufleravimui... Paskui lošimas „su ža-
lia žolele”.

– kokia čia naujiena?
– ogi kiekvienas privalo dieną naktį turėti kokio nors augalo 

lapą. Neturi – mokėk dvidešimt centų! o iš kur žiemą ištrauksi? 
aš turiu galvoj tą žalumyną... taigi. o mes mokykloj stebimės, 
kokie čia vabalai nugraužė fikusus ir palmes!

– ir vis tai mūsų Ugrių išdaigos?
– taip. bet aš norėčiau susumuoti štai ką... kol Ugnius ir au-

drius drauge – jie didžiausi pramuštgalviai, klasės lyderiai, išdai-
gininkai, o atskirk kurį nors, ir nebelieka nei gyvumo, nei supra-
tingumo – nieko! Net prie lentos jų negalima šaukti po vieną. Pusę 
sakinio pasako ir laukia, kol kitas užbaigs. anądien kalbame apie 
vabzdžius, audrius vietoj „kinivarpa” sako „kivinarpa”. Ugniau, 
– sakau, – pataisyk brolį. kaip teisingai tarti? ir tas kartoja – „ki-
vinarpa”! klasėj, žinoma, juokas, o jie sau kivinklioja abu ir nė iš 
vietos.

– tai gal jie tyčia? Jie kartais mėgsta pavaidinti.
– bet kodėl vienas turi mėgdžioti kitą? o kur du, ten, žiūrėk, 

tuoj atsiras ir trečias, ketvirtas, penktas... tiek to, čia jau mano 
bėda. bet ir jums, tėvams, turėtų rūpėti, kas bus toliau. Juk ateis 
laikas – reikės turėti kiekvienam savo galvą...

toliau atsitiko tai, ko dvynukai labiausiai bijojo.
– o dabar ligoniai gal jau bus numigę, – tarė ji, – norėčiau 

pamatyti, kaip čia jiems sekasi sirgti.
– Prašom, jeigu nesibijot gripo.

8 Vajus – akcija.



30

turinys

ir auklėtoja įžengė į dvynukų kambarį. mokykloj įpratę įėjus 
mokytojai atsistoti, Ugnius ir audrius pašoko iš lovų ir ėmė sku-
biai tvarkyti patalynę.

– gulėkit, gulėkit... – tarė auklėtoja. – kaip jaučiatės?
– Prakaituojam... – duetu atsakė broliai.
– Nesišaldykit, gulkit, – patarė mama ir pasiūlė auklėtojai 

kėdę.
– Prakaituojat... – pakartojo Lakštuonė. – o mūsų Sigitas jau 

sveikas. Smarkiau nusičiaudėjo ir... turbūt atspėsit, kas jam atsi-
tiko? 

Ugnius ir audrius puikiai suvaidino, kad atspėti čia turbūt ne-
įmanoma.



31

turinys

– ogi žirginį9 pametė, kurį buvo įsikišęs į nosį. Lazdyno žir-
ginį, – patikslino, atsigręžusi į dvynukų mamą. – trečdalis klasės 
šitaip susirgo po išvykos į gamtą.

– bet pačiupinėkit – jų kaktos iš tikrųjų karštos, – nuraudus 
dar abejojo mama.

– tikiu tikiu... – sakė auklėtoja. – Jei dar tuos žirginius laikys 
ir trečią dieną, jie iš tikrųjų gali susilaukti komplikacijų.

– Na, berniukai, prisipažinkit! – baigėsi mamos kantrybė. – o 
jei ne – tučtuojau iškviesiu gydytoją! turit žirginius nosy?

– mes darėm bandymus... – atsiliepė vienas.
– ...ar lazdyno žiedadulkės gali sukelti šienligę, – užbaigė an-

tras.
– Fu, kokie jūs negeri! marš tuoj pat į vonią išsičiaudėti! 
– Čia ne taip lengva...
– mes paskui, kai išleisime viešnią.
auklėtoja pasižiūrėjo į plakatą: „ViENoDŪmaS NUobo-

DUS!”
– Jūs nepastebit klaidos? – paklausė. – argi „vienodumas” su 

ilgąja „ū”?
– mes tyčia, kad tas „dūmas” labiau graužtų akis.
– matot – stengiasi... – pagyrė mama. – o vis tiek abu vienodi 

kaip viščiukai.
mokytoja atsiduso, patylėjo ir tarė:
– Vienodumas ne tas pats kaip vienybė. Pamėginkit surasti 

skirtumą. o jei ne, aš rytoj jums mokykloj išaiškinsiu, – pasakė 
ji, primindama, kad iki rytojaus jie privalo „pasveikti”. – Dabar 
turiu apeiti dar kelis „ligonius”, kuriuos jūs užkrėtėt „šienlige”.

šviežias   kolekciją   kosčiojo   nustėro   apklosčius    
rūpesčiais   rugsėjo   iniciatoriai   deja   pramuštgalviai   
abejojo   viešnią

9 žirginys – lazdyno, alksnio ar beržo žiedynas.



32

turinys

1 išvardykite apsakymo veikėjus. kurie iš jų, jūsų manymu, pa-
grindiniai? Paaiškinkite, kodėl.

2 kodėl ši ištrauka pavadinta „Šienligės epidemija”? kada šia liga 
susirgo trečdalis klasės ir kaip auklėtoja „pagydė” vaikus?

3   kas, jūsų manymu, galėjo nutikti, jeigu vaikai dar kelias dienas 
būtų palaikę nosyje žirginius?

4 kaip jautėsi dvyniai, auklėtojai įžengus į jų kambarį?

5 kokių dar išdaigų buvo sugalvoję broliai? kuo jų sumanymai 
buvo gražūs, o kuo pavojingi?

6 Raskite tekste ir perskaitykite žaidimo „žalioji žolelė” taisykles.

7 kada Ugnius ir audrius yra klasės pramuštgalviai, lyderiai?  
o kada jie bejėgiai?

8 Paaiškinkite, kas yra vienodumas, o kas vienybė.

9 kuri ištraukos dalis jums įdomiausia? kodėl?

10  Perskaitykite vaidmenimis auklėtojos, mamos ir dvynių pokalbį.

11  Remdamiesi tekstu, parašykite, ką sužinojote apie Ugnių ir    
 audrių.

Vytautas Misevičius

Nesėkmingas rytas

Yra pasaulyje žmonių, kuriems pamatyti juodą katiną – nie-
kai, kuriems vienas juokas rytą pradėti kaire koja...

Deja, aš gimęs po nelaiminga žvaigžde...
Pavyzdžiai akivaizdūs: šį rytą iš lovos išlipau kaire koja... ir 

ką? Laikrodis tuojau parodė, jog pavėluosiu į mokyklą. Skubiau-
siai puoliau prie durų. išėjau į koridorių, ir portfelis su knygomis 



33

turinys

leptelėjo žemėn: man kelią perėjo gailių senelė. o jos rankoje – 
tuščias kibiras, tasai šiukšlinis.

mikliai susikišau rankas į kišenes, sugniaužiau kumščius ir 
tyliu: tai burtai tokie, kad nelaimės ženklas galios nustotų.

– Labas rytas, Danuk! – sako gailių senelė.
aš tyliu.
– ko nesisveikini, begėdi?! – stebisi jinai. – kur tavo „labas 

rytas”?!
tyliu, ir gana.
– Jisai „labą rytą” į kišenės dugną įsikišo, – girdžiu pašaipų 

kaimyno andreikos balsą.
Nudardėjau visas raudonas iš gėdos laiptais žemyn... ir vėl 

sustingau...
ant slenksčio tupėjo juodas juodutėlis, visų juodžiausias pa-

saulyje, katinas!
žvairai dėbtelėjo jis į mane geltona akimi. miauktelėjo ir tin-

giai perbėgo man kelią.
Portfelis iš rankos iškrito antrą kartą.
– Škac, bjaurybe, škac! – iš apmaudo treptelėjau koja.
Visi žino, kad juodo katino burtus galima įveikti vieninteliu 

būdu...
tas būdas toks: reikia tris kartus apsisukti ant kulno1, pada-

ryti trijų pirštų kombinaciją, sukryžiuoti kumščius ant pečių ir at-
bulam išeiti laukan.

Šią ceremoniją atlikau.
bet... Nespėjau atbulas, su trijų pirštų kombinacijomis ant pe-

čių, peržengti slenksčio, kai išgirdau:
– ak tu, padauža! Špygas man rodysi! Na, palauk!
atsisukau: ogi priešais stovi inžinierius kostas griaumedis – 

nervingiausias dėdė mūsų name...
– Na, einam! – subaubė griaumedis.
– kur... kur einam?

1 kulnas – kojos pėdos užpakalinė dalis.



34

turinys

– Pas tavo tėtį, nenaudėli! tai vaikai dabar auga! tegul jis tau 
išaiškins, kaip reikia, užpakalį atsukus, žmonėms špygas rodyti... 
– niršta dėdė griaumedis.

Sunkiai atsidusau ir nieko nesiaiškinau: visi žino, kad su juo 
geriau yra nesiginčyti...

Pasiėmiau nukritusį portfelį. 



35

turinys

grįžom laiptais atgal...
Pas tėtį.
Dviese su dėdė griaumedžiu...
man pasigirdo, kad krūmuose kniauktelėjo juodasis katinas...
Liūdnai pagalvojau: „ar neužteko šį rytą kairės kojos ir se-

nelės su tuščiu kibiru?.. Reikėjo dar pasirodyti tai juodai bjaury-
bei...”

taip jau yra gyvenime: kas turi – tam dar su kaupu prideda-
ma...

kišenes   slenksčio   dėbtelėjo   peržengti   bjaurybei  

1 kokie prietarai apsunkino Danuko gyvenimą?

2 kaip jis stengėsi įveikti nelaimes?

3 kaip galima įveikti juodojo katino burtus? Nurodykite teisingą 
atsakymą.

a. tris kartus apsisukti ant kulno ir pasukti atgal.

b. Susikišti rankas į kišenes, sugniaužti kumščius ir nieko ne-
kalbėti.

c. tris kartus apsisukti ant kulno, padaryti trijų pirštų kombina-
ciją, sukryžiuoti kumščius ant pečių ir atbulam išeiti laukan.

4   Remdamiesi tekstu, paaiškinkite posakį: „kas turi – tam dar su   
kaupu pridedama.”

5 Parašykite Danukui laišką. Patarkite, kaip jis turėtų elgtis, norė-
damas išvengti nesėkmių.

6 kas jums atneša nelaimę?

7 Pasistenkite prisiminti, kokia diena buvo jums pati blogiausia. 
Papasakokite apie ją.



36

turinys

             Kaip rašyti laišką?

Rašydami laišką, nepamirškite laiško rašymo reikalavimų.

1. Parašykite datą ir kreipinį.
2. Pasisveikinkite, trumpai papasakokite apie save, para-

šykite, kad nerimaujate dėl draugo nesėkmių, patarkite, 
ką jam daryti. 

3. mandagiai atsisveikinkite ir pasirašykite.
4. Rašykite įskaitomai.

Vytautas V. Landsbergis

Berniukas ir žuvėdros
Ištraukos

buvo pati vasaros pabaiga. Nuo jūros pūtė šiltas, lengvas va-
karų vėjas, sukeldamas mažas bangeles. ant tamsių pajūrio akme-
nų, tingiai raibuliuojančių bangose arba įsikniaubusių pakrantės 
smėlyje, baltavo pulkas žuvėdrų ir kirų. Stiprūs, audrų užgrūdinti 
paukščiai dar vasaros pradžioje išperėjo vaikelius, jaunikliai spėjo 
apsiplunksnuoti, pramoko skraidyti ir žvejoti. ir štai dabar – tiek 
žuvėdros, tiek kirai su savo vaikais – susimetę į draugiškus pul-
kelius klegėjo1 bei svarstė, ką veikti toliau, artėjant rudens darga-
noms ir žiemos šalčiams. 

taip klegėdami paukščiai dažnai matydavo keistą berniuką, 
sliūkinantį2 palei jūrą. ateidavo svajoklis po pietų arba vakarė-
jant ir, susiradęs bangų nugludintą pagalį, imdavo smėlyje piešti. 
Lėtai braižydavo milžiniškus, vien sau suprantamus ženklus – tri-

1 klegėti – kalenti, gagėti, krykti.
2 Sliūkinti – tyliai, pamažu eiti.



37

turinys

kampius, keturkampius, apskritimus, paskui puošdavo juos jūros 
akmenėliais, stiklo šukėmis ir kriauklėmis. Paukščiai tik galvas 
kraipydavo nesuprasdami, ką šie paslaptingi ornamentai reiškia.

– gal berniukas yra žynys ar burtininkas? – gūžčiodavo pe-
čiais žuvėdros, žvilgčiodamos viena į kitą. – tikriausiai šiais žen-
klais jis bando prišaukti lietų ir audras.

– Nei jis žynys, nei burtininkas, – nesupratingiems jaunikliams 
aiškindavo seniausioji žuvėdra. – tai tiesiog jaunas, neseniai išpe-
rėtas berniukas. Jis žaidžia.

Leidžiantis saulei jaunasis dailininkas patraukdavo namo. tik 
eidavo ne taip kaip kiti vasarotojai – kulniuodavo3 zigzagais4 arba 
atbulas, kažką niūniuodamas sau po nosim.

***
tiesa, ne visuomet berniukas braižydavo tuos pačius paslap-

tingus ženklus. Sykį jis nupiešė milžinišką paukštį – per visą pa-
plūdimį. Nuo pat bangų nuskalautos pakrantės iki kopų sutvirti-
nimų!

– žiūrėkit, mane nupiešė! – klyktelėjo guvi pirmametė žuvė-
dra ir pamojo sparnu.

baltasparnių pulkas akimirksniu pakilo į dangų ir ėmė viena 
per kitą tarškėti:

– Visiškai nepanaši...
– Jos snapas riestas, o tavo tiesus!
– man regis, tai ne žuvėdra, o kiras!
– Nei kiras, nei žuvėdra, – paaiškino senoji, – tai Paukščių 

Paukštė!
– tokia didelė?
– Ji mūsų pramotė5! Senų senovėj žemėje išties gyveno tokie 

paukščiai milžinai.

3 kulniuoti – lėtai eiti, žingsniuoti.
4 Zigzagas – vingiuota laužtinė z raidės pavidalo linija.
5 Pramotė – genties, giminės motina, senmotė.



38

turinys

– o kodėl berniukas negali nupiešti mūsų?
– Jūs vis klegat, lakstot, blaškotės, – mokytoja neteko kantry-

bės. – Užtat dailininkas negali į jus įsižiūrėti. kai nurimsit, tai ir 
nupieš.

– Puiki mintis, – suklego žuvėdros, – tūpkim šalia berniuko!
– ir mes norim, – neatsiliko kirai. – tegu dailininkas įsižiūri ir 

į mus!
Netrukus prie berniuko nusileido baltas jūros paukščių debe-

sis. Nutūpė ir sustingo – tik vėjas šiureno jų plunksnas.
„keista, jie visiškai manęs nebijo”, – nustebęs vaikas užsimo-

jo pagaliu. bet paukščiai tik plastelėjo porą žingsnių šonan ir vėl 
kuo ramiausiai sutūpė. berniukas nusišypsojo:

– Supratau, tuoj...
Dailininkas dirbo spėriai6 – keli drąsūs brūkšniai, pora smul-

kesnių linijų, akmuo vietoj akies – ir piešinys baigtas!
– o dabar nupiešė mane! – suklykė išstypus antrametė žuvė-

dra, tačiau kita, pavyduolė, tuoj prišoko prie pagyrūnės ir kirto 
snapu į sparną.

6 Spėriai – greitai, sparčiai.



39

turinys

– Ne tave nupiešė, o mane! Štiš iš čia, višta! – suriko ji.
– Pati štiš, lapės nuograuža!
Nuo tos dienos žuvėdros berniuko nebijojo. Vaikštinėdavo ap-

linkui, tupinėdavo, kad tik dailininkas kuo geriau jas įsidėmėtų ir 
kuo gražiau nupieštų.

***
išvydusios, kad vaikas, susiradęs nugludintą medgalį ir išsi-

rinkęs smėlio plotelį, akies kraštu jau dėbčioja7 jų pusėn, žuvėdros 
kaipmat pasipustydavo baltąsias plunksneles. Neatsilikdavo ir ki-
rai – skubiai išsipešiodavo netvarkingus pūkelius posparniuose ir, 
kuo rimčiausiai kūrybos procesui nusiteikę, sustingdavo įvairiau-
siomis pozomis. 

tačiau ramybė ilgai netrukdavo. Sparnuočiai nebuvo pratę 
tylėti, ypač jaunikliai, tad netrukus ir vėl suklegdavo paukščių 
turgus:

– ko jis toks tylus?
– kodėl nerėkauja, neišdykauja, nemėto akmenų vandenin 

kaip kiti vaikai?
– gal serga kokia balso liga?
– ir dėl to negali surikti taip kaip mes – čkarrrkariu! – klykte-

lėjo viena iš raudonsnapių ir net į orą pakilo.
– Ša, netriukšmaukit, išgąsdinsit mūsų dailininką, – tildė žu-

vėdras orūs sidabriniai kirai ir ramiai pozavo toliau, ant jūros ban-
gelių pasisūpuodami.

– aš žinau, kodėl jis nešneka, – staiga prabilo senoji žuvėdra, 
tupėdama ant maurais8 apžėlusio akmens. – galėčiau daug įdomių 
dalykų apie šį berniuką papasakoti.

– tu jį pažįsti? – nustebo pakrantėje turškęsis9 rudagalvis ki-
ras ir guviai išsiropštė į krantą.

7 Dėbčioti – šnairuoti, žvairuoti.
8 maurai – vandens augalas, plūdena.
9 turkšti – pliuškenti, taškyti vandenį. 



40

turinys

– man labai patinka stebėti šias beprasmes būtybes, vaikšti-
nėjančias pajūriu, – paaiškino žiloji ir kojele pasikrapštė galvą. – 
o jei kuris mane ypač sudomina, imu sekti net iki namų. apžiūriu 
pro langą, kaip jis gyvena, ką veikia. oi, bičiuliai, įdomūs padarai 
tie žmonės!

– Nagi nagi, papasakok mums, kodėl berniukas toks tylenis? – 
susidomėjo kirai ir žuvėdros. – gal jį kas nuskriaudė?

– Paskriskite arčiau, – mostelėjo sparnu senoji, – tuoj sužinosit. 
Smalsūs paukščiai kaipmat suplaukė, suskrido aplink senąją.
– žmonių, kaip ir paukščių, esti daug rūšių, – ėmė pasakoti 

žiniuonė. – Vieni rėksmingi, plėšrūs, kiti tykūs ir atsargūs. Vieni 
mėgsta pasirodyti, kitiems labiau patinka stebėti... Šis berniukas 
– prie antrųjų.

– bet kodėl jis vaikšto vienas, be draugų? gal jo draugai dar 
neišsiperėjo? arba juos suėdė lapė?

– Ne, rudoji čia niekuo dėta, – mirktelėjo senolė, – turi jis 
draugų mokykloje, bet kartais jie būna nelabai draugiški. 

tai išgirdę paukščiai pasipiktino:
– Nedraugiški? kaip jiems ne gėda? tegu tik ateina į pajūrį, 

mes jiems parodysim! mes juos...
– Ša ša ša, nekvailiokit! – nuramino smarkuolius senoji. – tu-

pėkit ir nečerškėkit! tuoj viską papasakosiu.
Susispietė jūros paukščiai aplink išmintingąją žuvėdrą, klau-

sėsi linguodami galvomis ir daug įdomių dalykų apie jaunąjį daili-
ninką išgirdo. Sužinojo, kad klasės draugai dažnai iš jo pasišaipo ir 
netgi pravardę jam sugalvojo – batas. atseit kurčias kaip batas... 
kartais ir pastumia ar net pargriauna, tačiau berniukas niekad  
į muštynes nesivelia ir bendraklasiams nekeršija.

***
berniuko, pravarde batas, gyvenimas buvo kaip ir daugelio 

kitų vaikų. bemaž visi turi pravardes, visi pasistumdo, mėgsta 
žaisti ar ką nors kurti – vienas piešia, kitas dainuoja, trečias vaidi-
na dramos būrely ar eilėraštį į mokyklos sienlaikraštį parašo.



41

turinys

– tačiau batas truputį kitoks nei jo bendraamžiai, – paaiškino 
išmintingoji žuvėdra.

– o koks koks koks? Prrrašyčiau konkrrrrečiau10, – sukrank-
sėjo netoliese nutūpusi varna. Jai irgi parūpo sužinoti, apie ką kle-
gasi baltieji kaimynai. – koks jo varrrrdas, ką jis mėgsta lesti?

– Jo vardas – mykolas, bet tėvai jį vadina miku. o valgo ber-
niukas tą patį, ką ir mes: žuvį, duoną, kruopas.

– kas jo tėvai? – smalsavo raudonsnapės. – kur jie gyvena?
– berniuką augina mama. Jo tėveliai gyvena atskirai, nes yra 

išsiskyrę.
– ką rrreiškia „išsiskyrrrrę”? – kranktelėjo varna. – Prrrašy-

čiau dar konkrrrrečiau.
– būna, kad žmonės ima pyktis, bartis ir galų gale išsiskiria, 

– dėstė išmintingoji, – juk žuvėdros irgi kartais susipeša dėl ska-
nesnio kąsnelio. ir kirai neatsilieka – susimuša nesutardami, kuris 
gražesnis. argi ne taip?

– bet mes niekad neišsiskiriam, – įsižeidė sidabriniai kirai.
– Jūs išmintingesni, nes suvokiate, kad 

drauge gyventi smagiau ir saugiau, – žu-
vėdra krestelėjo galvą ir nutilo. Pasikrapštė 
snapu sparnelį, pažvelgė į berniuką. o dai-
lininkas, baigęs piešti, sėdėjo prisimerkęs 
ir šypsojosi pats sau. Pamačiusi, kad po-
zuotojos darbas šiandien baigtas, senoji iš-
skleidė sparnus ir buvo beskrendanti šalin.

– Pasaka baigta, laikas ilsėtis! – klyk-
telėjo ji.

10 konkrečiai – tiksliai.

puošdavo   gūžčiodavo   žingsnių   drąsūs   dėbčioja   baltąsias   
suklegdavo   išgąsdinsit   pažįsti   mėgsta   kąsnelio



42

turinys

1   kur ir kada vyksta kūrinio veiksmas? Raskite tekste vietos ir 
laiko aprašymą.

2   kas dažnai ateidavo prie jūros? kodėl berniukas paukščiams at-
rodė keistas, bet kartu ir įdomus?

3   ką vienąsyk nupiešė vaikas? kuo jo piešinys buvo ypatingas?

4   Raskite ir perskaitykite, ką paukščiai kalbėjo apie piešinį.

5   ką sumanė paukščiai? ar berniukas juos suprato?

6   ką sužinojote apie berniuką iš išmintingosios žuvėdros pasako-
jimo?

7   Įvardykite didžiausius vaiko pomėgius. kokie jūsų pomėgiai?

8   kodėl draugai miką pravardžiavo batu? kaip vertinate jų elgesį?

9    kaip manote, ar tėvų skyrybos turėjo įtakos tolimesniam ber-
niuko gyvenimui?

10   Raskite kūrinyje vaizdingų posakių. ko jie teikia tekstui?

11   kuriai teksto daliai skirta dailininkės iliustracija? ką nupieštute 
jūs? apibūdinkite jūros pakrantę, pavaizduotą šiose nuotraukose.

12   baikite rašyti sakinį: „berniukas ir žuvėdros” yra pasaka, nes...

13   kodėl, jūsų manymu, buvo verta skaityti šį kūrinį?

 



43

turinys

Jonas Biliūnas

Joniukas
Sutrumpinta

Šeštų metų Joniukas jau piemuo. gano jis žąsis. tiesa, tos žą-
sys svetimos. bet Joniukas ir neatmena, kad jo tėvelis būtų kada 
nors žąsis laikęs. ir kur tėveliui jos laikyti, jeigu jis gyvena mies-
tely, tokioj sugriuvusioj nedidelėj trobelėj, ir žemės vieną mažą 
darželį teturi.

o ir tėvelio dabar nebėra. kur jis yra, Joniukas pagaliau ge-
rai nežino. tik atmena, kad buvo apsiniaukusi, liūtinga diena, kai 
tėvelis su maišu ant pečių iš namų ėjo. Joniukas kaip tik tą dieną 
tupėjo susirietęs ant suolo: tai dairėsi bailiai po trobelę, tai žiūrėjo, 
kaip dideli vandens lašai varvėjo nuo langelių arba, vyniodamies 
tarsi gyvi, šliaužė per stiklą žemyn. Seniau tokią dieną Joniukas 
neiškęsdavo; atsiklaups, būdavo, ant suolo, primygs1 į šlapią stiklą 
savo pirštelį ir trina: toks dzyravimas jam buvo kaip gražiausia 
muzika. bet tuo kartu bijojo: matė, kad visi nusiminę, tyli; tėvelis 
susirūpinęs avėsi kojas, motutė, mažąjį broliuką ant kelių turėda-
ma, kniukčiodama verkė.

atmena Joniukas, kad atėjo tada keletas moterų ir dėdė Jo-
kūbas tėvelio išleisti. Visi dūsavo, dejavo, kalbėjo, kad reiks toli 

Jeigu jums įdomu 
Jeigu norite daugiau sužinoti apie my-
kolą ir jo artimuosius, perskaitykite 
visą Vytauto V. Landsbergio kūrinį 
„berniukas ir žuvėdros”.

1 Primygti – prispausti.



44

turinys

keliauti, kad ten gali užmušti, – ir kiekvienas prašė Dievą, kad tik 
nors gyvas grįžtų. 

Nesuprato gerai Joniukas, ką tai visa reiškia, bet ir jo mažą 
širdelę tarsi replėmis kas krūtinėje suspaudė. o kai tėvelis visiems 
pradėjo sudie sakyti, kai motutė pradėjo balsu raudoti, Joniukas 
nušoko nuo suolo, nusitvėrė tėvelį už skverno ir verkė, verkė, vi-
sas drebėdamas, net jam gerklytė užkimo: jautė, kad atsitiko baisi, 
didelė nelaimė...

tėvelis jį apkabino, pabučiavo galvon ir peržegnojo; paskum 
užsimetė ant pečių maišelį ir, visų lydimas, išėjo pro duris...

***
ir ligi šios dienos nematė Joniukas savo tėvelio. Niekas jau ne-

beatneša jam iš miestelio riestainio ar saldumynų nupirkęs. Paliko 
Joniukas trobelėj su savo motute ir mažuoju broliuku vienas. bet 
motutę jis ne taip mylėjo, kaip tėvelį, – labiau jos bijojo. girdėjo 
kalbant, kad ta motutė esanti jam netikra; kad jis turėjęs kitą mo-
tutę, kuri mirusi ir jį visai dar mažą palikusi. ką tai reiškė, Joniu-
kas gerai nesuprato; tik matė, kad mažąjį broliuką antroji motutė 
daug labiau mylėjo; o tuo tarpu jį labai dažnai ir skaudžiai baudė, 
visados barė. 

Joniukas dažniausiai sėdėjo perdien ant krosnies, nes lauke 
buvo šalta, ir dirbo iš šakaliukų kryželius, kaip jį buvo tėvelis iš-
mokęs. o kai motutė pradėdavo jį barti, jis nulįsdavo pačian šaka-
lynės2 kampelin ir iš tenai žiūrėdavo kaip kačiukas savo didelėm 
šviesiom akelėm. tenai tupėdamas matė ateinančias apsilankyti 
pas motutę moteris, girdėdavo, kaip motutė skundėsi, kad nėra 
ko valgyti, trūksta duonos, ir kalbėjo, kad jį, Joniuką, reikės leisti 
piemenauti, jeigu tik kas priims, nes namie toks tik duoną dy-
kai valgo. moterys lingavo savo galvas, pritardamos motutei, ir 
pasigailėdamos žiūrėjo šakalynėn. o Joniukui, tų kalbų klausant, 

2 Šakalynė – vieta ant krosnies, kur džiovinami šakaliai (nedideli pagaliai).



45

turinys

drebėjo širdelė krūtinėje ir sausos juodos duonos kąsnelis stodavo 
gomury.

***
Pagaliau vieną dieną prieš Velykas pamatė nuo krosnies Jo-

niukas, kad trobelėn įėjo kažin koks nepažįstamas žmogus, rau-
donais kailiniais apsivilkęs, ir pagarbinęs Dievą, paklausė motutę:

– Na, kurgi tamstos piemuo?
Joniuko širdis sudrebėjo, tuos žodžius išgirdus.
motutė jam liepė lipti iš šakalynės ir pabučiuoti „dėdei” ranką.
Nepažįstamasai dėdė apžiūrėjo Joniuką iš visų pusių, pakrai-

pė galvą ir tarė:
– ar nebus tik per mažas?
Paskui, prisikimšęs tabokos ir užsidegęs pypkę, pridūrė:
– Na, kai žąsims ganyti, bus geras ir toks. kiekgi tamsta už jį 

norėtum?
Joniukas girdėjo, kaip „dėdė” pradėjo su motute derėtis, kaip 

motutė prašė nors sykelio3 bulvių pridėti; matė, kaip tas „dėdė” 
padavė motutei popierinį pinigą, ir suprato, kad jam su tuo žmo-
gum reiks važiuoti.

– Na, taisykis, važiuosime, – tarė „dėdė”. – Nebijok, gerai 
tave laikysiu: kasdien tris kartus lupsiu, kartą valgyti duosiu.

taip pasakęs, susijuokė. bet Joniukui, tuos žodžius girdint, 
juoktis visai nebuvo noro. o čia dar motutė prašė to „dėdės”, kad 
gerai jį prižiūrėtų, negailėtų rykščių, jeigu neklausys ir tinginiaus. 
ir Joniukas, nors namie negera buvo ant krosnies tupėti, išvažiavo 
apsiašarojęs, dar labiau susiraukęs, nekaip pirma.

***
bet ir naujojoj vietoj Joniukas iš palengvo apsiprato. teisy-

bė, tetulė buvo pikta, dažnai jį siuntinėdavo, dažnai bardavo, o ne 
kartą ir suduodavo; bet užtatai valgyti čia daugiau gaudavo, ne-
kaip namie. iš pradžių jį pristatė prie mažo vaiko. bet kai atšilo ir 

3 Sykas, saikas – indas, talpinantis apie 17 l skysčių ar birių produktų.



46

turinys

pradėjo skilti žąsiukai, naujas darbas atsirado: reikėjo jie lesinti ir 
saugoti. kai visai sušilo, tetulė sudėjo žąsiukus anderion4, išnešė 
pakluonės pievon, parūkė šventomis žolėmis ir paleido ganytis. 
Joniukas juos ganė, lesino ir saugojo nuo varnų. kai žąsiukai pa-
siūgėjo, turėjo Joniukas kartu su kitais sodžiaus vaikais laukan 
juos varytis, – ir kartu ganė. Nors iš pradžios šalta rytais buvo, 
bet patiko tas darbas Joniukui: buvo ne vienas, krūvoj su kitais 
lakstė, žaidė.

***
Nėr žinios, kodėl Joniukui labiausiai patiko daina, kurią pirmą 

kartą sodžiuje išgirdo. tos dainos Joniukas nemoka, tik kelis žo-
džius žino, bet jam ir tų pakanka: varinėja savo žąseles po lauką ir 
šaukia, kiek galėdamas: 

ak vija, panavija,
Jau pražydo kaip lelija!
– ką tu čia dainuoji? – klausia jį kartą morkūno antanas, 

grįždamas iš lauko mėšlą nuvežęs.
ak vija, panavija,
Jau pražydo kaip lelija!
Šaukia dar labiau Joniukas, norėdamas pasigirti, ir godžiai 

žiūri į antano vežėčias.
– tai kad man taip pasivažinėti! – pereina jam per galvą min-

tis.
Norėtų paprašyti antaną, bet nedrįsta: juk nė karto dar nėra 

važinėjęs.
– Sėsk ratuos, pavažinėsiu! – sako morkūno antanas, tarsi 

suprasdamas Joniuko slaptą norą. – tik žiūrėk, visą laiką dainuok, 
kai tave vešiu.

Joniukas prašvinta iš džiaugsmo, meta savo žąsis ir sėdas ra-
tuosna.

– Na, dainuok! – sako antanas ir sukerta arklį.

4 anderia – šiaudinė kraitė.



47

turinys

Ratai dardėdami ir šokinėdami rieda keliu, krato Joniuko 
kūną, bet jis iš visos galios šaukia vis tą patį:

ak vija, panavija,
Jau pražydo kaip lelija...
– iš kur tu tokį dainininką nutvėrei? – klausia antaną sodžiuj.
– Lauke, – atsako juokdamasis antanas, – kad pavažinėčiau, 

sutiko man dainuoti.
 Joniukas linksmas ir laimingas; važinėjas per visą dieną, per 

visą dieną iš visos galios dainuoja savo dainą, nors ratai be pers-
togės5 krato jo kūną, drebina plaučius krūtinėje, nors jam sopa 
gerklę ir balsas užkimo. Važinėjasi Joniukas per visą mėšlavežį, 
per visą mėšlavežį dainuoja savo dainą – užmiršta savo žąsiukus 
ir šeimininkus. tik prievakariais6 suranda tuos žąsiukus ir varo 
namo.

5 Perstogė – perstojas, paliova, pertrauka.
6 Prievakaris – pavakarys. 



48

turinys

***
Varos jis vieną vakarą namo žąsis ir mato: dviejų žąsiukų nėra.
– blogai, – dilgteli jam galvon, – pamatys tetulė, kas tada bus?
o tetulė kaip tyčia, stovi prie vartų, laukia.
– ar visi? – klausia ji ir pradeda žąsiukus skaityti...
– Dviejų trūksta! – surinka. – o tu, paršai, tai taip daboji7?
ir pripuolus prie Joniuko, pradeda kumščiuoti:
– greičiau eik, suieškok: nesurasi, visą kailį išpersiu8!..
Joniukas išlaksto visą sodžių ir lauką – nėra. Nuliūdęs grįžta 

pas šeimininkus. Visai tenai neitų, bet kur dėtis. ir Joniukas ne-
drąsiai atidaro trobos duris, nori nepastebėtas įeiti ir atsigulti.

***
bet tetulė taip pat išlaksto visą sodžių, nesuranda žąsiukų ir, 

sugrįžusi namo, puola į lovą, nutraukia nuo jos įsikniaupusį9 Jo-
niuką ir lupa jį, lupa.

– tau važinėtis, važinėtis!.. – rėkia ji nesavu balsu, kirsdama 
jam žabine10 per pečius, per nugarą, per pakinklius11.

Joniukas vyniojas ir raitos kaip deginamas, bet negali ištrūkti 
iš jos stiprių rankų. Nuo išgąsčio ir ašarų jam kvapą užgniaužia. 
o ji numeta jį ant žemės, primygia12 koja ir duoda, duoda. kai 
pati priilsus paleidžia Joniuką, jis nebegali nuo žemės atsikelti – 
taip jam visus sąnarius sopa, ir tik kniukčiodamas verkia. tik tik 
užsirita ant lovos ir ilgai nemiega. Pirmą kartą jo mažoj galvelėj 
pradeda gimti karčios mintys. o, jo niekados taip skaudžiai niekas 
nebaudė: nė motutė, o tuo labiau tėvelis. ir jam taip sunku pasida-
ro, kad jis ne namie, ne su tėveliu kartu. bet miegas visa nurami-
na, ir Joniukas užminga...

7 Daboti – saugoti.
8 kailį išperti – mušti.
9 Įsikniaupti – įsivynioti. 
10 žabinė – rykštė.
11 Pakinkliai – kojų linkimai užpakaly kelių. 
12 Primygti – prispausti, prislėgti.



49

turinys

***
tačiau kitą dieną, anksti rytą žąsis laukan varydamas, jis aiš-

kiai prisimena, kas atsitiko, ir jaučia sopėjimą dar visam kūne.
gal greitai visa būtų užmiršęs, bet vidurdienį ateina laukan 

pažiūrėti dėdė, randa jį su kitais vaikais žaidžiant, o žąsys toliau, 
ir, nutvėręs jį, skaudžiai primuša. Joniukas ištrūkęs lekia prie žąsų 
ir, susirietęs ant ežios, skurdžiai13 rauda... Ne, pas tėvelį to nie-
kados nebūtų atsitikę. ir Joniukas vėl atsimena namus, motulę. 

13 Skurdžiai – čia: graudžiai.



50

turinys

Jam dilgtelia14 galvoje, kad jau tėvelis gal sugrįžo. ir toks noras jį 
paėmė nulėkti miestelin savo trobelės pažiūrėti. Pats nejusdamas, 
pradeda tolintis nuo žąsų į miestelį: šitai jau visas nuo kalnelio 
matyti – ir bažnyčia, ir namai; tuojau už upės ir tėvelio trobelė. 
ir Joniukas jau greitais, tvirtais žingsniais skuba miestelin, kuone 
tekinas. Jis nieko kita nenori, tik trobelėn įeiti ir pažiūrėti, kas 
tenai dedas. o ką, jeigu ras tėvelį? ir Joniuko krūtinėje smarkiai 
pradeda plakti širdis...

***
Šit upė ir tiltas, šitai nebetoli ir tėvelio namelis. Prisiartinęs 

prie namelio, Joniukas apsistoja, tarsi nedrįsdamas toliau eiti. bet 
pastovėjęs kiek, bailiai atidaro trobelės duris ir įeina vidun. Pir-
mas, kas puola Joniukui akin, yra maišelis, tas pat maišelis, kurį 
tėvelis, išeidamas iš namų, kadaise ant pečių išsinešė. maišelis 
padėtas ant stalo, netoli durų, tik dabar jis supurvintas ir tarsi ne-
laimingas. Joniukas žvilgteri į visas puses, ar nepamatys tėvelio. 
bet tėvelio nėra. tik mato Joniukas ant suolo sėdinčią motutę su 
broliuku ir tetule Uršule. motutė rauda.

Joniukas nustebęs žiūri į jas ir girdi:
– tai tamstai iš valsčiaus maišelį atnešė? – klausia tetulė Ur-

šulė.
– iš valsčiaus, kūmyt, iš valsčiaus, – atsako kniukčiodama 

motutė ir apsiašarojusi gailestingu balsu skundžias: – Jau nebe-
grįš mano balandėlis vargdienėlis, pūsta jo kaulai tolimoj šalelėj; 
nebėr mano darbininkėlio, kur aš dėsiuos varguolėlė...

– o tu, mano našlaitėli, nebėr tavo tėvelio, – kalba tetulė Ur-
šulė, žiūrėdama į Joniuką.

***
girdi tai Joniukas ir visas nutirpsta; akys pradeda jam greitai 

mirksėti, ir didelės ašaros, šviesios kaip krikštolas, rieda jam per 
veidelį.

14 Dilgtelėti – dingtelėti, šauti į galvą.



51

turinys

– kur aš dabar dėsiuos, iš ko gyvensiu! – dejuoja motutė...
Staiga, tarsi tik dabar pamačiusi Joniuką, žiūri motutė į jį išsi-

gandusiom akim ir pradeda šaukti:
– Na, šitas ko gi čia parėjo, dar to nebuvo! bene tik pabėgo 

nuo šeimininkų?
– Sarmatykis, kūma, toks mažas vaikas!.. – nori užstoti Joniu-

ką tetulė Uršulė.
– iš akių matau, kad pabėgo! kur tavo žąsys? – šaukia ant 

Joniuko apsvaigusi nuo nelaimės motutė.
– Lauke... – sako pabalusiom lūpom Joniukas.
– aa, lauke! Dieve mano, Dieve mano! – skundžiasi motutė. – 

išvaryt gali šeimininkas, kur aš jį dėsiu?!
Nebežinodama pati, ką daranti, prilekia motutė prie krosnies, 

nutveria šluotą ir gena Joniuką pro duris. 

žąsis   neiškęsdavo   grįžtų   kąsnelis   godžiai   džiaugsmo   
dilgteli   kumščiuoti   sąnarius   kadaise

1 kas yra pagrindinis apsakymo veikėjas? kiek jam metų?

2 kur išvyko Joniuko tėvelis? Raskite ir perskaitykite ištrauką, 
kaip Joniukas išsiskiria su tėveliu.

3    kaip tėvelio netektis pakeitė vaiko gyvenimą?

4 kodėl Joniukui tėvelis buvo geresnis negu motutė?

5 kokias kalbas jis girdėdavo? kodėl Joniukui tų kalbų klausant 
„drebėjo širdelė krūtinėje ir sausos juodos duonos kąsnelis sto-
davo gomury”?

6 kur išleido motutė Joniuką?

7 kokius darbus teko vaikui dirbti pas naujus šeimininkus?



52

turinys

8 apie ką svajojo Joniukas? ar išsipildė jo svajonė?

9 kuo baigėsi piemenuko pasivažinėjimai?

10  kaip Joniukas išgyvena pirmąją bausmę? atsakykite kūrinio  
 žodžiais.

11  Dėdės nuskriaustas Joniukas nusprendžia nulėkti į miestelį  
 tėvelio trobelės pažiūrėti. ką sužinojo vaikas, sugrįžęs namo?

12  kaip pamačiusi Joniuką elgiasi motutė? kaip manote, ar jos  
 elgesys teisingas?

13   apibūdinkite apsakymo nuotaiką.

14  Raštu apibūdinkite savo vaikystę. išvardykite bent tris  
 dalykus, kurie rodo, kad jūsų vaikystė kitokia negu Joniuko.

Tekstų tipai  

Lietuvių kalbos pamokose kuriame trijų teksto tipų rašinius: 
pasakojimą, aprašymą ir samprotavimą.

Pasakojimą galima lyginti su kino juosta, nes jame svarbiau-
sias veiksmas. Veiksmas keičia veiksmą, viskas kinta, juda. Veiks-
me dalyvauja ne tik žmogus, bet ir gyvūnai, gamtos reiškiniai, 
antgamtinės jėgos.

Aprašymas – tai tarytum dalis pasakojimo, sustabdytas filmo 
kadras. Jūs lyg dailininkas stebite ir tapote paveikslą. aprašymas 
– tai daikto vaizdavimas, tam tikra tvarka surašant požymius (iš-
orinius ir vidinius). aprašyti galima gamtą, aplinką, žmogų, ats-
kirai – daiktą, augalą, gyvūną.

Samprotavimas – tekstas, kuriuo perteikiamas autoriaus ar 
veikėjo mąstymas, vertinimas, įvykių analizė, būsenos. Sampro-
tavime svarbiausia yra mintis.

Retai būna grynų pasakojimų ar aprašymų. kūrinys įdomes-
nis, kai jame yra ir pasakojimo, ir aprašymo, ir samprotavimo.



53

turinys

† Įsižiūrėję į schemą, pasakykite, kuo skiriasi pasakojimas, aprašy-
mas ir samprotavimas.

Sukrovė lizdą, lizdas
ant žemės, pamatė
katiną, pakilo nuo
lizdelio, suko ratus,
bandė išgąsdinti,  
apsimetė sužeista, 
apgavo katiną.

Naminio karvelio
dydžio, nugarėlė
žalsvai juoda, papilvė
balta, kakliukas tamsus,
snapas juodas, kojos
raudonos, ilgas kuodas,
labai judri.

Pempė – gudrus 
paukštis, moka 
apgauti, nuvilioti 
priešą, turi ir 
sumanumo, 
ir drąsos, nori 
išlikti.

    PASAKOJIMAS                 APRAŠYMAS            SAMPROTAVIMAS
   (veiksmas – kas atsitiko)             (vaizdas – kaip atrodo)             (mintis – kodėl taip atsitiko)

 Pradžia Visuma teiginys

 Eiga Dalys Įrodymas

 Pabaiga Įvertinimas išvada

PeMPĖ

‡  Perskaitykite pateiktas ištraukas ir pasakykite, kokio tipo šie tekstai. 

Dideliame kieme auga galingas ąžuolas, penkios senutės obe-
lys ir viena sulaukėjusi kriaušė. tos erdvios miško laukymės 
niekaip negalėtume pavadinti kiemu, jeigu jos nejuostų medi-
niai trobesiai: didelis namas, dar didesnis klojimas, dviejų galų 
klėtis, pirtis palei tvenkinį ir nedidukas namelis pamiškėje.

G. Bulotaitė

Skirtingai nuo paviršutiniško skaitymo internete, įdėmus, 
įsigilinantis skaitymas – tai įgūdis, kuris gali greitai išnykti, 
todėl žūtbūt privalome jį išsaugoti panašiu būdu, kaip saugo-
jame vertingą istorinį pastatą ar meno kūrinį. 

A. Spraunius



54

turinys

gatvėje ėmė kaukti kažkokio automobilio signalizacija, 
laiptinėje kiauksėjo bjaurusis kaimynės šuniukas, minutes ir 
sekundes skaičiavo virtuvės laikrodis, šaldytuve lašėjo iš-
siliejęs pienas. buvo beveik vidurdienis, tad name, gatvėje, 
mieste ir pasaulyje vyko gausybė įvykių. Nebuvo tik vieno 
– stebuklo. 

G. Morkūnas 

ˆ  Sukurkite ir parašykite pasakojimą apie nepavykusią išvyką  
į gamtą. Įterpkite aprašymo elementų. Neužmirškite, kad pasa-
kojimas susideda iš trijų dalių: įvykio pradžios, įvykio eigos ir 
pabaigos.

Emilija Liegutė

Angelė

buvo atostogos. Simas, neturėdamas ko nusitverti, slampinėjo 
po sodą.

– Ei, Simai, ei! – pasigirdo balsas visai čia pat. Simas apsidai-
rė. tikriausiai angelė, tik kur ji?

– Simai, Simai,
Du vežimai,
kai apvirto,
Pusketvirto! –
užtraukė skardus balsas, ir Simas šyptelėjo: taip, angelė! Jis 

peršoko tvorą ir atsidūrė tiesiai prieš ją. angelė kaip paprastai 
pusiau gulomis sėdėjo aukštoje kėdėje ant ratų, o bejėgės neju-
dančios kojos buvo pridengtos šilta pala.

Simas sutrikęs pastovėjo šalia – gal ne jinai erzinosi? Jau buvo 
besukąs atgal, kai staiga jo plikas blauzdas skaudžiai sučaižė dil-
gėlių rykštės.

– atsiimsi! – šūktelėjo Simas, bet vėl sudvejojo: angelė lyg 
niekur nieko sėdėjo kaip sėdėjusi, akis užmerkus.



55

turinys

Simas pasilenkė po mergaitės kėde ir aiktelėjo: po kėde ji buvo 
pasikišusi visą pluoštą dilgėlių. Pasinaudojus ta akimirka, angelė 
vėl skaudžiai tėkštelėjo dilgėlėmis.

Simas atšoko į šalį ir, kasydamasis paraudusias blauzdas, pik-
tai pagrasino:

– Palauk, vieną kartą ir tau nuo manęs klius!

– tai kirsk dabar, ko nekerti? kirsk, aš laukiu! – pasakė an-
gelė.

– gulinčių niekas nemuša, – tarė Simas.
– ė, bailys! Viso kiemo vaikams pasakysiu, kad tu bailys! – 

erzinosi angelė, ir Simas nebeištvėręs suplakė dilgėlėmis per jos 
šakalines kojas kartą, kitą...

– Dabar žinosi! – pasakė Simas, bet dėbtelėjęs į angelę, išsi-
gando: mergaitės veidu riedėjo ašaros.



56

turinys

Simas ūmai pagriebė nusviestas dilgėles ir ėmė plakti sau per 
kojas.

– kvailiuk, nustok! ką darai! – nepiktai šūktelėjo angelė, o 
paskui tyliai paprašė: – apklok kojas.

Simas pakėlė nuo žemės minkštą languotą palą, priėjo artyn ir 
vėl pasitraukė atatupstas. Ligotose angelės kojose skersai išilgai 
raudonavo dryžės, vienoj vietoj sunkėsi kraujas.

– ar labai skauda? – nežinodamas, ką daryti, pralemeno Si-
mas.

– Ne, nieko nejaučiu. aš taip norėčiau, kad skaudėtų...
Simas šiltai apkamšė pala ir nustūmė vežimėlį į gatvę.
– kur tu mane veži?
– ten, kur tau labiausiai patinka.
– Į pievą?
– taip.
– Valio! koks tu, Simai, geras! tu pats geriausias berniukas 

visoje mūsų gatvėje! – ėmė čiauškėti angelė, ir Simui kiek atlėgo1 
krūtinėje.

iš pradžių triratis vežimėlis riedėjo šaligatviu, paskui išsuko  
į dulkiną kelią.

– Pailsėkim, – tarė Simas, braukdamas nuo kaktos ant akių 
srūvantį prakaitą, ir nustūmė vežimėlį į kelio pakraštį.

– Reikia išsukti iš kelio. Pernešiu per griovį pirma tave, paskui 
vežimą.

angelė buvo lengva kaip plunksnelė. Simas, iškėlęs ją, paso-
dino pievoje, po to pertempė per griovį vežimą ir vėl ją įkėlė. Da-
bar važiavo dirvonu2, padaržėmis. angelė šūkčiojo:

– Vaje, kiek aguonų! kokios didelės kopūstų galvos!
Vežimėlis riedėjo pro žirnių ežią. Simas prišokęs nuskynė an-

gelei keletą didelių ankščių.
– Negalima, čia ne mūsų! – nenorėjo imti angelė.

1 atlėgti – sumažėti, susilpnėti (apie pyktį, skausmą).
2 Dirvonas – apleista, nedirbama žemė.



57

turinys

– Valgyk, tau galima! – atrėžė Simas. Jis pajuto, kad ir į sveti-
mą sodą dėl angelės lįstų.

Daržai baigėsi. tolumoje mėlynavo miškas, o šalia jo, kiek 
akys užmatė, driekėsi pievos. Simas nutempė vežimėlį į vešliau-
sią3 žolę ir tarė:

– Viskas, atvažiavome.
– iškelk mane, – paprašė angelė.
Simas patiesė pievoje palą ir iškėlęs pasodino ant jos angelę. 

Ji šypsojosi. Rankomis lietė čia vieną augalą, čia kitą.
– Šlamutis, kraujažolė, bitkrėslė, asiūklis, kmynas, jonažolė, 

raudonasis dobilas, motiejukas, katilėlis... – vardijo angelė pievų 
žolynus ir paprašė: – Nuskink man vieną katilėlį. ana tą. tik vie-
ną! Nereikia daugiau!

Simas nuskynė violetiniais varpeliais nukabinėtą liauną4 žoly-
no stiebą ir padavė angelei. Ji atsargiai paėmė, priglaudė sau prie 
veido, paskui prie akių.

– Surask man mėlyną gėlę.
Simas nuskynė rugiagėlę.
– o dabar baltą.
atnešė baltą ramunę.
– Dabar geltoną.
Nuskynė auksažiedės jonažolės šakelę.
angelės rankose margavosi jau visa pieva, o ji vis prašė dau-

giau, vis kitokių spalvų. ir Simas surasdavo. Netgi juodos spal-
vos gėlę – laukinę tulpę jai atnešė. angelė džiaugėsi kaip mažas 
vaikas. žiūrinėjo, kvėpino gėles, žvelgė pro kiekvieną į saulę, kol 
pagaliau tarė:

– Pavargau.
ir atsigulė ant palos, prie pat veido pasidėjusi margąją puokštę.
– Snūstelėk, aš pasaugosiu, – tarė Simas ir užklojo ją palos 

kraštu. Pats atsisėdo žolėje.

3 Vešli – gerai auganti.
4 Liaunas – lankstus.



58

turinys

Simas pagalvojo, kad dar jam niekada nebuvo taip gera pievo-
je... atsigręžė į angelę – ji ramiai vienodai kvėpavo, apsikabinusi 
savo puokštę ir užmerkusi akis. Šviesūs ilgi jos plaukai buvo išdri-
kę ant veido. Simas ištiesė ranką ir atsargiai buvo benužeriąs nuo 
veido plaukus, bet angelė ūmai sukrutėjo ir atsimerkė.

– išgąsdinai!
– maniau, kad miegi, – pasakė sutrikęs Simas.
– gulėdama ligoninėj visą laiką galvosiu apie šią pievą, – pa-

sakė atsidususi angelė.
– tave guldys į ligoninę?.. tu nebijok, neskaudės! tave už-

migdys.
– aš ir nebijau! grįžusi paprašysiu mamos, kad nupirktų rau-

donus aukštakulnius batus, apsiausiu – ir kaukšt, kaukšt, žings-
niuoju šaligatviu. o paskui išsiausiu basa ir bėgsiu per pievą. bėg-
siu, supratai?

– Supratau! ir aš bėgsiu drauge. Lenktynių! gerai?
– gerai, bėgsim lenktynių! tik tu nepyk, jei aplenksiu!
Per pievą nutįso ilgi jų šešėliai. artėjo vakaras.
– metas namo, – pasakė angelė. – mama manęs pasiges.
Simas vėl įkėlė angelę į vežimėlį, rūpestingai apklostė ir tuo 

pačiu keliu patraukė į namus.
Jau buvo iškritusi rasa, ėmė čirkšt naktiniai žiogai... Pūstelė-

jęs vėjas atnešė saldų naktižiedžių kvapą.
– Simai, – tyliai pasakė angelė. – kaip manai, ar aš tikrai ga-

lėsiu vaikščioti?
– žinoma! Ne tik vaikščioti, bet ir bėgioti! – pasakė Simas. 

tačiau jo balsas neskambėjo linksmai, ir angelė tarė:
– žiūrėk man į akis!
Simo akys buvo liūdnos.
– tu meluoji, – tarė angelė.
– Ne, aš nemeluoju. tu tikrai pasveiksi. tik... tik man liūdna, 

kad ilgai būsi ligoninėje, – užkaitęs pasakė Simas.



59

turinys

sudvejojo   aiktelėjo   pagrasino   lįstų   kraujažolė   rugiagėlę 
margąją   žingsniuoju   išsiausiu   užkaitęs

1 išvardykite teksto veikėjus. ką apie juos galite pasakyti?

2 kaip Simas stengėsi angelę paguosti?

3 ką vaikai veikė pievoje? 

4 kaip jie čia jautėsi? atsakymą pagrįskite teksto žodžiais.

5 kokia buvo didžiausia mergaitės svajonė?

6 kodėl, kai vaikai kalbėjosi apie ligoninę, Simas buvo liūdnas?

7 kaip jūs vertinate Simą? ar norėtute turėti tokį draugą kaip jis?

8 kaip manote, ar galės angelė vaikščioti? Pratęskite apsakymą. 
galite pradėti taip:

 angelė ilgai gulėjo ligoninėje. ... 

9  ko mus rašytoja moko šiame vaizdelyje?

Vytautė Žilinskaitė

Keturkojis stebuklas

tam aliui vis kas nors šauna į galvą! Pamatęs helio1 dujų pri-
pūstus balionus, kurie kyla aukštyn, aukštyn į dangų, kol sprogs-
ta, jis sumanė įdomų dalyką. atsivežė iš kaimo keliolika kiaulės 
pūslių, įprašė savo brolį chemiką pripūsti jas helio, ir išėjo puikūs, 
labai dideli ir tvirti balionai! Jeigu jie būtų įstengę pakelti alių  
į orą, jis kaipmat būtų prie jų prisirišęs ir nuskridęs padebesiais. 

1 Helis – labai lengvos dujos.



60

turinys

tačiau berniuko kūnas buvo per sunkus, ir balionai nevaliojo pa-
kelti jo nė pusmetrio virš žemės. ką čia prikabinus, ką čia pa-
lakdinus oru? – susimąstęs apsidairė alius. ogi štai! apie kojas 
sukinėjasi šunelis – baltas, garbanotas, nedidukas; vizgina uode-
ga ir turbūt trokšta pabandyti savo laimę ore. alius nedelsdamas 
suraizgė apie šunelio pilvą diržus, pritvirtino juos prie balionų ir, 
pririšęs prie ilgos nailoninės2 virvės, paleido į orą – tarsi aitvarą. 
Patogumo dėlei sumazgytą virvės galą jis stipriai laikė saujoje.

Pūtė stiprus vėjas, ir visa kupeta balionų, nudažytų ir primar-
gintų tarsi margučiai, iškilo aukštyn ir pasileido pavėjui, lyg di-
rižablis3 su vienišu keturkoju keleiviu. Įsismaginęs vėjas nešė jį 
vis greičiau ir greičiau; alius jau turėjo bėgti tekinom, kad spė-

2 Nailonas – šilką primenantis sintetinis pluoštas. 
3 Dirižablis – skraidymo prietaisas su balionu ir varikliu.



61

turinys

tų paskui savo aitvarą. Drūčiai spausdamas virvės galą ir mikliai 
šokinėdamas per griovius ir akmenis, jis iškurnėjo4 į užmiestį ir 
pasileido į kalvas, vos spėdamas žiūrėti tai aukštyn, tai žemyn, 
kad nepargriūtų. Na, ir smagumėlis! tokio puikaus žaidimo alius 
kaip gyvas neturėjo! Rytoj jis šitaip nulakdins gaidį, pagalvojo 
berniukas, poryt katiną, o dar vėliau... hm... ką čia dar būtų gali-
ma paleisti į padanges?.. Įsisvajojęs berniukas tik dabar pastebėjo 
smagiai šniokščiantį upelį ir, nė nespėjęs atsispirti, kad jį peršoktų, 
pūkštelėjo į vandenį. išsigandęs, abiem rankom stvėrėsi akmens; 
ir tada virvė išsprūdo jam iš delno, o nebeprilaikomi balionai šaute 
šovė į padebesius.

– Palauk! – sukliko apsikabinęs akmenį alius, tarsi šunelis ga-
lėtų valdyti savo dirižablį.

Dirižablis tebekilo; štai jis pasiekė debesį, balionai paniro į jį, 
o šunelis liko kadaroti5 apačioje, po debesiu. žiūrint nuo žemės, tai 
buvo stulbinantis vaizdas: dangumi plaukė vienišas baltas šunelis!

Visi, kas gyvas, išbėgo pasižiūrėti to neregėto stebuklo.
– Ve! – šaukė vieni kitiems suaugę ir vaikai. – Šuo skrenda!
– ir be jokio propelerio6! – stebėjosi.
– gal tai ateivis iš kitos planetos?
– Nejau! Čia naujoviškas saliutas7!
o vėjas nešė debesį ir jo „priekabą” tolyn ir tolyn... iš savo 

aukštumų šunelis matė tolumoje alių, sėdintį upelyje ant akmens 
ir verkiantį. Šunėkas sucypė, sutabalavo kojomis ir bejėgiškai am-
telėjo... Vėjo blaškoma virvė po juo rangėsi ir suposi...

***
Pavakary į lanką pamiškėje atėjo kaip visada vaikų būrys. 

iš beveik vienodų jų drabužėlių nesunkiai galėjai įspėti, kad tai 
vaikų namų auklėtiniai. Čia, pamiškėje, jie mėgo palakstyti ir pa-

4 kurnėti – tankiais žingsniais, vikriai, greitai bėgti.
5 kadaroti – kadaruoti, tabaluoti.
6 Propeleris – lėktuvo sraigtas traukos jėgai ore gauti.
7 Saliutas – iškilmingas sveikinimas, pagerbimas.



62

turinys

žaisti iki vakarienės, ir tai buvo smagiausios jų valandėlės. tada 
jie pamiršdavo, kad jų galvos niekada nepaglostys šiltas motinos 
delnas, kad tėtis niekuomet nepaims jų už rankos ir neves pasi-
vaikščioti... mažose vaikų širdelėse gyveno didelis skausmas, bet 
čia, pamiškėje, jie viską pamiršdavo ir būdavo kone laimingi... tik 
ne šį sykį.

Šį sykį pamiškėje mėlynavo platus patiesalas, ant kurio sėdėjo 
visa šeima: tėtis, mama ir du berniūkščiai. Jie visi valgė didelius 
sumuštinius su kumpiu ir skilandžiu, gardžiavosi ankstyvomis 

braškėmis. žiūrint į tas gėrybes, į visą smagią šeimynėlę, vaikams 
vėl susopo širdį. žiū, kaip meiliai mama siūlo vienam sūneliui 
šviesraudonę braškę ir kaip aikštingai8 šis atstumia nuo savęs mo-
tinos ranką!.. o dabar tėtis suka aplink save už rankų kitą sūnų, o 
šis nepatenkintas kvykia ir spardosi... o apsukui strykčioja žvil-
gantis ilgakojis šuo, kviesdamas su juo pasiausti... oho, jį taip pat 

8aikštingai – kaprizingai.



63

turinys

braškėmis šeria, kur tai regėta? Vaikų namų auklėtiniai susispietė 
į būrelį ir su liūdna nuostaba žvelgė į besiaikštijančius berniūkš-
čius. – „o, – galvojo kiekvienas, – jeigu man mama duotų šitokią 
braškę!.. o, jeigu mane tėtis šitaip suktų aplink save!..” ir dar visi 
vaikai pagalvojo: „o, jeigu mes turėtume tokį puikų šunį...”

abu berniūkščiai, matyt, pajuto graudžius ir pavydžius vaikų 
namų auklėtinių žvilgsnius. Jiems tai teikė tik smagumo ir pasidi-
džiavimo savimi. ėmė itin garsiai šūkauti, po visą pamiškę gainio-
tis su šunimi, kvatotis...

– matot, kaip jie riečia nosį prieš mus! – pasakė viena mergai-
tė iš būrio.

– o mes nusigręžkim ir tyčia nežiūrėkim! – atsakė kita.
bet nusigręžti jie neturėjo jėgų: taip ir traukė akis smagus 

berniūkščių žaidimas ir į visas puses liuoksintis šuo, ir linksmai 
besišypsanti mama...

Viena mergaitė paėjėjo nuo būrio į šalį ir tyliai pravirko – taip 
jai pasidarė liūdna ir ilgu!.. Staiga per šlapius jos skruostus kaž-
kas brūkštelėjo. Virvutė! Nustebusi mergaitė sučiupo ją ir pakėlė 
galvą į viršų. o stebuklas! iš auksinio vakaro dangaus, iš pūkinio 
debesėlio, į ją skrido baltas garbanotas šunelis! mergaitė sučiupo 
virvę abiem rankom ir ėmė traukti į save. ir šunelis ėmė leistis 
žemyn. Dabar jį pamatė ir kiti vaikai. Užgniaužę kvapą, neįsteng-
dami ištarti nė žodžio, jie susikaupę žvelgė į neregėtą stebuklą. 
abu berniūkščiai ir net jų šuo taip pat užvertė galvas ir sustingo iš 
nuostabos. o mergaitė apsiašarojusiais skruostais traukė ir trau-
kė virvę į save, kol šunelis su visa puokšte margų balionų įkrito 
jai tiesiai į glėbį. tada prišokę vaikai apsupo jį ratu, atrišo, šaukė 
meiliais vardais ir juokėsi...

– Jis vadinsis Stebuklu, – pasakė mergaitė. – Jis nukrito iš 
dangaus, iš debesies, argi tai ne stebuklas?

Vaikai pasidalijo balionais ir išsklido po pievą. atsigavęs šu-
nelis taip pat panoro pamankštinti letenas.

– Stebukle, šen!.. Stebukle, ten! – šaukė jį vienas nuo kito vai-
kai. Dabar jie buvo laimingiausi vaikai visame pasaulyje!



64

turinys

Du berniūkščiai patempė lūpas. Jie taip pat panoro tokių ne-
regėtų balionų ir tokio šuniuko.

– Sa, sa, sa, – ėmė garsiai jį vilioti, atkišę po didelę braškę.
bet šunelis nė iš tolo į tą pusę nežiūrėjo.
tada berniūkščiai kreipėsi į vaikų būrį:
– Ei, – pasiūlė jiems, – keiskimės šunimis! mūsiškis – gryna-

kraujis dogas!
Vaikai jiems nė neatsakė: toks negražus buvo pasiūlymas! Ne, 

į nieką pasaulyje jie neiškeis savo Stebuklo! Dainuodami, įraudę 
iš džiaugsmo, pasišokinėdami, aukštai iškėlę balionus, jie patrau-
kė namo – lyg šventinė eisena. o priekyje oriai tipeno Stebuklas.

sprogsta   susimąstęs   nedelsdamas   padebesius   stebuklo 
verkiantį   pamiršdavo   gėrybes

1 išvardykite apsakymo veikėjus. kuris veikėjas yra svarbiau-
sias? kodėl?

2 ką sumanė alius?

3 Papasakokite, kaip alius skraidino šunelį. kokių dviejų dalykų 
berniukas nenumatė?

4 kodėl autorė pagrečiui pasakoja apie vaikų namų auklėtinius ir 
apie smagią šeimynėlę?

5 kodėl viena mergaitė pravirko? kas tuo metu atsitiko?

6 kaip našlaičiai sutiko Stebuklą? Raskite sakinius, kuriuose apie 
tai kalbama, ir juos nurašykite.

7    kas šiame kūrinyje jus sudomino, padarė įspūdį? kodėl?

8 Kas yra stebuklas? ar jums teko patirti stebuklingų dalykų?



65

turinys

9 Į kiek dalių suskirstytas tekstas? Sugalvokite ir parašykite joms 
pavadinimus. Pasirinkite vieną dalį ir sudarykite jos planą.

10 Raskite pasakojime šunelio ir balionų aprašymus. Nurašykite 
juos į sąsiuvinius.

Aprašome daiktą

† Pasiskirstykite į grupes. Pasirinkite vieną iš mokyklinių reikmenų 
(pieštuką, pieštukinę, knygą...) ir aprašykite jį pagal šį planą.

1. Dydis, forma.
2. medžiaga, iš kurios daiktas pagamintas.
3. Spalva.
4. kitos žymės.
5. Paskirtis.

‡ Perskaitykite, kaip pasakoje aprašytas ąsotis. Nurodykite, kuo jis 
skiriasi nuo kitų ąsočių.

Ąsotis buvo didelis, molinis, su dviem ąselėmis. kokiais gra-
žiais ornamentais buvo išmargintas! Viena ąsočio ąselė rau-
dona, kita žalia. o pavaizduota lyg tekanti upė, o toje upėje 
maudosi trys mergelės. kitoje pusėje nupieštas žydras dangus, 
kuriame skraido didelis drakonas. iš jo burnos lekia žiežirbos, 
dūmai. Ąsočio apačioje pavaizduota princesė, kuri rauda to-
dėl, kad tas bjaurusis drakonas ją pagrobė iš tėvo karalystės, 
o už medžio stovi jaunikaitis, kuris nori ją išvaduoti.
o kokia gi to ąsočio galia? kodėl jis stebuklingas? o štai kas 
svarbu. Jei į šį ąsotį pabelsi tris kartus, tai iš jo išlįs milžinas ir 
įvykdys visus norus.

PaPildomos užduotys

Piešimo popieriaus lape nupieškite (arba atlikite kita techni-
ka) čia aprašytą ąsotį.



66

turinys

ˆ Dabar įsivaizduokite, jog mokykliniai reikmenys atgijo ir tapo ste-
buklingi (tiek savo išore, tiek savybėmis). Vieni pabūkite poetais, 
kiti – burtininkais ir trumpai aprašykite vieną iš daiktų. Prieš pra-
dėdami rašyti, pagalvokite, kokia kalba rašys poetas, o kokia burti-
ninkas. Neužmirškite sugalvoti suasmenintam daiktui vardo.

Š Perskaitykite vieno daikto mįslingą aprašymą ir įspėkite, kas tai.

Mano mielas daiktas
aš jį kasdien matau ir liečiu. Jis išmokė mane kalbėtis ir lenk-
tyniauti su vėju. Jis gražus. melsvos spalvos. blizga. Su dviem 
„ragais”, bet nesibado. mėgsta paišdykauti. Ypač lėkdamas 
nuo kalniuko. kartą virsdamas nubrozdino man kojas ir ran-
kas. Nesupykau. aš jį labai myliu. tai kas gi tas mano mielas 
daiktas? žinoma, ▲.

Donatas

œ Pažaiskite. Pasirinkite daiktą ir papasakokite apie jį panašiai kaip 
Donatas. kiti bandykite spėti. Paskui pasikeiskite.

Œ Įsivaizduokite, kad dingo jūsų šuo, katė, paspirtukas, riedučiai,  
riedlentė, mokinio pažymėjimas ar kas nors kito. Parašykite skelbi-
mą. Prieš tai prisiminkite, kaip rašomas skelbimas ir kokius duome-
nis jame būtina pateikti. 

š Papasakokite, ką matote nuotraukose. aptarkite, kaip šie daiktai 
atrodo ir kuo, jūsų manymu, jie ypatingi.



67

turinys

Tomas Dirgėla

Vytautas Didysis „Žalgirio” arenoje
Ištrauka

Pilnas autobusas mokinių išsiruošia į Trakus. Kelionėje vyksta tradiciniai žai-
dimai, tarp jų gardėsių konkursas. Mokytoja ramina vaikus ir bando padeklamuoti 
Maironio eilėraštį. Istorijos pradžia daug žadanti. Tačiau tikri nuotykiai prasideda 
tada, kai Matas su Ema Trakų pilyje sutinka kunigaikštį Vytautą. Jis išvaro visus 
lankytojus iš savo pilies, susidraugauja su Matu bei jo sesute ir susiruošia ieškoti 
dingusios karūnos.

Po kelių minučių vaikai jau stovi prie Trakų pilies vartų. Dar 
kiek palaukę, jie pamato pilies kiemu artėjančią mokytoją kleo-
patrą. 

– Na, vaikai, – nusišypso Radvilaitė-Dark, pasipuošusi juodais 
marškinėliais su stilizuotu kunigaikščio Vytauto atvaizdu, – aš ką 
tik viską apžiūrėjau viena, o dabar visi kartu įženkime į istoriją, 
prisilieskime prie jos ranka ir akis į akį susitikime su mūsų didžia 
praeitimi ir...

– ar dar ilgai jūs čia? Norėtume praeiti, – mokytojai už nuga-
ros murma grupelė žmonių, kuriems plačiai mostaguojanti1 ran-
komis kleopatra tiesiog užtveria kelią.

Praleidusi žmones, ji pamoja vaikams sekti iš paskos ir visi 
įžengia į didžiulę akmenimis grįstą stačiakampę pilies aikštę. Ją 
supa mediniai laiptai, vedantys į kelis aukštus, o kiekviename iš jų 
į sales veda bent keletas durų. tiek aikštėje, tiek laiptų aikštelėse 
zuja žmonės, užsukę susipažinti su Lietuvos istorija.

Vaikai žvalgosi į didžiules aikštę supančias sienas.
– Eime, matai, – Ema tempia brolį už rankos, nes vaikai su 

kleopatra priešaky jau pajudėję pirmųjų durų link.
tačiau tą akimirką visų pilies kieme susirinkusių žmonių mur-

mesį ir fotoaparatų spragsėjimus nutraukia arklio žvengimas. Su-
trikę lankytojai ima dairytis, bet gyvūno niekur nematyti.

1 mostaguoti – mosuoti, mojuoti.



68

turinys

– tikriausiai iš kito kranto vėjas aidą atnešė, – paaiškina mu-
ziejininkė, kai visų žvilgsniai nukrypsta į ją.

Pilies aikštėn vėl grįžta įprasti garsai. tik labai trumpam, nes 
po kelių akimirksnių visi išgirsta piktą balsą, sklindantį iš už kaž-
kurių durų apačioje.

– kaip čia jos atsidaro? Juk mokėjau! Negi sulaužė kas per 
tuos šešis šimtus metų?

– Užlipsi ant raištelio ir pargriūsi.
– ką? – matas atsisuka į sesę.
– Užsirišk batą, – duria pirštu mergaitė į mato sportbatį, kurio 

raišteliai gyvena skirtingus gyvenimus skirtingose pusėse.
berniukas pasilenkia prie sportbačio, o iš už tolėliau esančių 

durų vėl pasigirsta arklio žvengimas. tik šį kartą durys atsiveria 
ir į aikštę įšuoliuoja žirgas su raiteliu. Pasiekęs aikštės vidurį, žir-
gas akimirką stoja piestu2 ir sužvengia. žmonės kurį laiką žiūri it 
suakmenėję, bet tuoj ir vėl suošia spragsėjimų jūra. Fotoaparatai 
atsukti į žirgą ir jo raitelį – neaukštą vyrą ilgais, kiek pasigarbano-
jusiais plaukais, užsimetusį ilgą tamsiai raudoną apsiaustą.

– Patraukite savo ginklus nuo manęs! tuojau pat!
bet žmonės tik kikena ir vienas po kito stojasi įsiamžinti šalia 

raitelio. Po keliolikos nuotraukų vyras ant žirgo ima jaustis nejau-
kiai.

– man jau gana!
Vienu ypu3 iš makšties išsitraukia kalaviją ir iškelia aukštyn.
– Lauk iš mano sodybos! Visi!
tačiau užsienio turistų grupelės tik ploja patenkintos.
– Yes, yes! great actor!4

– Wie in der antike!5 – lepteli istorijos žinovu save laikantis 
turistas.

– kaip sodyboje ilsėtis, kai ramybės nėr? – piktinasi Vytautas.

2 Stoti piestu – stoti ant užpakalinių kojų.
3 Ypas – kartas, sykis.
4 Yes, yes! great actor! (angl.) – taip, taip! Puikus aktorius!
5 Wie in der antike! (vok.) – kaip antikos laikais!



69

turinys

žmonės šypsodamiesi ir kažką murmėdami patraukia išėjimo 
link. Šis vaidinimas jiems labai patinka!

– kaip įdomu! – sako viena moteriškė kitai.
– tikrai! Pats Vytautas pasirodo.
o matas vis dar pasilenkęs ramiai rišasi batą. aikštėje žmonių 

vis retėja, kol lieka tik jis ir Ema.
– ma... ma... ma...
– aš tau ne mama, – sumurma berniukas ir staigiu truktelėji-

mu sutvirtinęs raištelius atsistoja.
– ma... ma... tai... – Ema tyliai šnabžda viena ranka tampyda-

ma brolio marškinėlius, o kita rodydama į žirgą vos per žingsnį 
nuo jų.

Raitelis įsikiša kalaviją į vietą.
– tu, – duria pirštu į Emą, – palik mano pilį tuoj pat! o tu, 

kuris nusilenkęs parodei man pagarbą, gali pasilikti!



70

turinys

– aha, ačiū, – sumurma matas ir apsisukęs pėdina išėjimo link 
su Ema iš paskos.

Vos per porą žingsnių nuo pravirų pilies vartų berniukas stai-
ga sustoja – priešais jį išdygsta tas pats raitelis!

– Stot! o tu, – kreipiasi į Emą, – nedelsdama palik mano val-
das! Jei mano prašymo neišgirsi, tai...

– atstok tu nuo jos! – sušunka matas.
– ką pasakei? ar tu ją bent pažįsti?
– aš jo sesė! – sušunka Ema.
– matai, – trumpam sugrįžusios kleopatros veidą puošia plati 

šypsena, – labai džiaugiuosi, kad vaidinti pasirinko tave, tikiuosi, 
tavo požiūris į mūsų istoriją pasikeis! Sėkmės tau, o mes būsime 
netoliese. kai baigsit, paskambink man, numerį turi. o kol kas...

– Palik ramybėje šį jaunuolį, jis vienintelis nusilenkęs pagarbą 
man parodė! – vėl išsitraukęs ir iškėlęs kalaviją sušunka raitelis.

– bet aš tik batą ri... – bando paaiškinti matas.
– oi oi, atleiskite, Vytautai, – sukikena mokytoja ir nuskuo-

džia prie tolėliau laukiančių mokinių.
o raitelis nušoka nuo žirgo ir lėtai užveria pilies vartus.
Ema džiaugiasi – juk į šį išskirtinį vaidinimą atrinko tik ją ir 

matą! bent jau taip mano ji pati.
– Reikėtų kažko užkąsti, – sau per pilvą kelissyk patapšnoja 

raitelis ir krūpteli, tarsi ką prisiminęs. – oi, neprisistačiau! Vytau-
tas Didysis, Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės valdovas.

Vyras lėtai nusilenkia Emai, o paskui ir jos broliui.
– o aš Ema, – vaikiškai negrabiai6 nusilenkia mergaitė, – savo 

lėlių karalystės karalienė. o čia – mano brolis matas.
– matas ir Ema, – pakartoja Vytautas, – įdomūs vardai...
– aha, juk jūs iš praeities, – abejingai sumurma matas. – atke-

liavote čia, kad mane sudomintumėt istorija. Su laiko mašina, ar ne?
matas ima kvatoti.

6 Negrabus – nevikrus.



71

turinys

– atkeliavau ieškoti savo karūnos, – rimtu veidu atsako kuni-
gaikštis. – o kaip atkeliavau, tai... tai jau mano reikalas, – Vytau-
tas šypteli. – geriau eime ko nors užvalgyti.

kunigaikštis eina pirmas. Šalia jo susidomėjusi tipena Ema, o 
matas kėblina7 paskutinis.

– Hm, – Vytautas sustoja pilies aikštės viduryje ir ima dairy-
tis, – kiek daug durų! Nepamenu, kurios veda į valgomąjį...

– Per šimtą metų tikrai turėjo užsimiršti, – nepakeldamas akių 
nuo išmaniojo sukikena matas, o netrukus, išgirdęs pyptelėjimą, 
atsidūsta: – oi, tuoj išsikraus.

– Per šešis šimtus, – mirkteli berniukui Vytautas ir duria pirš-
tu į jo telefoną. – o čia kas per plytelė?

– Nereikia vaidinti, – matui atrodo, kad šis aktorius kiek per-
lenkia.

– Plytelės per šitiek metų visai nepasikeitė! – nustemba Vy-
tautas. – mano laikais irgi nereikėjo vaidinti, jei norėjai kažkur 
panaudoti plytelę...

Vytautas Didysis, Ema ir matas įeina pro dar vienas duris.

grįstą   stačiakampę   priešaky   pirmųjų   žvilgsniai   
išdygsta   pažįsti   baigsit   užkąsti   valgomąjį

1 kur ir kada vyksta pasakojimo veiksmas?

2    kas yra svarbiausi ištraukos veikėjai?

3 kuris iš veikėjų yra istorinė asmenybė? ką apie jį sužinojote? 
Paieškokite internete arba istorijos vadovėliuose daugiau žinių 
apie šį kunigaikštį.

7 kėblinti – nerangiai, tingiai eiti.



72

turinys

4    Raskite ir garsiai perskaitykite Vytauto Didžiojo išvaizdos ap-
rašymą.

5    kurie šiuolaikinio gyvenimo dalykai nustebino kunigaikštį? Pa-
aiškinkite, kodėl.

6  kuo LDk kunigaikštį palaikė trakų pilies lankytojai? kaip jie 
elgėsi? atsakymus pagrįskite teksto žodžiais.

7  Papasakokite, kaip prasidėjo mato ir jo sesutės pažintis su Vy-
tautu Didžiuoju.

8    Raskite tekste žodžius, kurie pasako, kad matas nemėgsta istori-
jos pamokų. kaip manote, ar pasikeis jo požiūris po šio įvykio?

9  Remdamiesi tekstu, paaiškinkite šių posakių reikšmę: „raište-
liai gyvena skirtingus gyvenimus skirtingose pusėse”, „suošia 
spragsėjimų jūra”. Raskite tekste daugiau vaizdingų posakių ar 
žodžių.

10  Papasakokite šį nuotykį mato arba Emos vardu.

11  kaip manote, ar suras Vytautas Didysis dingusią karūną? Pra-
tęskite šį pasakojimą.

Jeigu jums įdomu, kaip kunigaikščiui 
Vytautui, matui ir Emai sekėsi ieškoti 
dingusios karūnos, perskaitykite visą 
tomo Dirgėlos knygą „Vytautas Di-
dysis „žalgirio” arenoje”.

Jeigu jums įdomu 

12 Dabar dažnai galima pamatyti istorinių įvykių ir kovų insceniza-
cijas. ar esate dalyvavę tokiuose renginiuose (pvz., archeologi-
jos festivaliuose, žalgirio mūšio inscenizacijoje ir kt.)? ar jums 
toks istorijos atvaizdavimas patinka?



73

turinys

GIMINIŠKI ŽODŽIAI

kas yra žmonių giminė, jūs jau žinote. giminaičius vadinate 
įvairiais, dažnai vienas į kitą nepanašiais žodžiais: teta, dėdė, pus-
seserė, pusbrolis... Jų pavardės gali būti kitokios negu jūsų, bet jie 
vis tiek jums giminės.

o kaip giminiuojasi žodžiai? Šiek tiek kitaip negu žmonės. Jų 
giminystei reikia bendros žodžio dalies, kaip antai:

kriaušė – kriaušytė – kriaušaitė,
vasara – vasarėlė – pavasaris,
kelias – keliukas – pakelė,
sūnus – sūnelis – posūnis – įsūnis – sūnėnas.

bet tai dar ne viskas. giminiški žodžiai turi būti susieti savo 
reikšme. Štai du žodžiai: karvė ir karvelis. abu turi bendrą dalį 
karv-, bet jie negiminiški. kodėl? Pirmas pavadina gyvulį, antras 
– paukštį. taigi jie reiškia visai skirtingus daiktus.

Susiję savo reikšme ir turintys tą pačią šaknį žodžiai vadina-
mi giminiškais žodžiais.

kam giminiški žodžiai reikalingi? kodėl neužtenka, pavyz-
džiui, vieno žodžio kriaušė, o sakoma dar ir kriaušytė, kriaušai-
tė? Kriaušė – užaugęs medis, kriaušytė – jaunas medelis. tiesa, 
kartais kriaušyte vadiname ir seną, didelį medį, jei jis mums labai 
mielas. bet visi šie žodžiai vartojami tos pačios rūšies medžiams 
pavadinti.

† Nurašykite eilėraštį. Raskite ir pabraukite giminiškus žodžius.

Amžinas ratas 
obelaitė, obelėlė, obelis... 
ant šakos auksinis obuolys, 
toks sultingas, didelis, sunkus, 
Juokiasi, išpūtęs žandukus. 



74

turinys

obuolys suduš, nukritęs nuo šakos, 
obelėlė dar viena išaugs, suoš.
obelaitė, obelėlė, obelis... 
ant šakos auksinis obuolys...

E. Vaitkus

‡ Sugrupuokite giminiškus žodžius.

lietus, plaukimas, saulė, jaunatis, gražus, lietutis, pasaulis, 
jaunystė, plaukikė, gražina, saulėtas, lietpaltis, gražumas, 
jaunuomenė, saulėgrąža, plaukti, atjaunėti, pagražinti, plau-
kykla, saulėtekis, gražiabalsis, lietingas, prieplauka, jauniklis, 
Saulius, plaukmuo, gražuolė, jaunimas

lietus saulė  gražus  plaukti jaunystė

lietutis  

ˆ kurie iš poromis surašytų žodžių negiminiški?

ranka – įrankis     lenta – lentyna             raštas – rašalas
lapas – lapė          šaltas – šaltukas              stalas – staltiesė 
liepa – liepė         akvarelė – akvariumas    knyga – knygynas

Š kiekvienoje eilutėje įsiterpęs vienas negiminiškas žodis. kuris?

rasa – rašė – rasotas
meška – meškerė – meškerioti
liepa – liepti – liepinis 
kovoti – kovas – kova
karpis – karpyti – karpinys
kalti – kalvė – kalva
gerti – geras – gerumas
pirkia – pirkelė – pirkti 
varna – varnėnas – varinis



75

turinys

œ Nurašykite patarles ir pabraukite giminiškus žodžius. Pasakykite, 
kodėl jie giminiški. Paaiškinkite patarlių reikšmę.

1. Darbas meistrą giria. 2. Darbštus duoną gamina, tinginys 
badą augina. 3. Darbymetyje ir akmuo kruta. 4. kalbus kal-
bą, darbštus darbą randa. 5. tinginystė – visų ydų motinystė.  
6. tinginys ir miegodamas patrūksta. 7. tinginiausi – išvirkš-
čiu šaukštu valgysi.

Œ Parašykite šiems žodžiams bent po tris giminiškus žodžius. Jų ben-
drą šaknį pabraukite. 

namas – namelis, ▲, ▲        draugas – ▲, ▲, ▲
sodas – ▲, ▲, ▲   medis – ▲, ▲, ▲
daina – ▲, ▲, ▲  vasara – ▲, ▲, ▲

š Pritaikykite kryžiažodžio langeliams žodžius: parašas, sąrašas, 
raštinė, raštingas, rašalinė, rašys, rašalas, rašykime, rašinėjimas, 
rašinėtojai, rašytojas. Raskite jų šaknį. Rašykite sąsiuvinyje.

R

A

Š

t

i

N

i

N

K

A

S



76

turinys

REIKŠMINĖS ŽODŽIO DALYS. ŠAKNIS

Reikšminės žodžio dalys yra: šaknis, galūnė, priešdėlis ir prie-
saga.

bendroji giminiškų žodžių dalis vadinasi šaknis. 

Šaknis yra svarbiausia žodžio dalis, nes nuo jos tiesiogiai pri-
klauso žodžio reikšmė. Prie šaknies dedamos kitos žodžio dalys. 
Nagrinėdami žodžio sudėtį, šaknį žymime taip:         . 

Pavyzdžiui: beržas, beržynas, berželis. 

Norėdami rasti žodžio šaknį, parenkame jam giminiškų žo-
džių (miestas – miestelis, miestietis) ir ieškome bendrosios jų da-
lies. bendroji giminiškų žodžių dalis ir yra šaknis. Vadinasi, žo-
džio miestas šaknis yra miest-.

kartais į šaknį įsiterpia priebalsiai n, m. Jie vadinami intar-
pais. intarpas yra tik esamajame laike, pvz.: pigti – pinga – pigo; 
tapti – tampa – tapo; šlapti – šlampa – šlapo. intarpą žymime 
taip:      ta m pa.

Šaknis gali kisti. Dažniausiai kinta šaknies balsis, pvz.: vyti 
– vijo; vogti – vagia; imti – ėmė; kurti – kūrė. kartais kinta ir 
priebalsis: metė – mesti – mečiau; medis – medžiai.

† Sugalvokite kuo daugiau giminiškų žodžių su šiomis šaknimis.

varg-  –  vargti, vargas, vargelis, vargingas, vargšas
kalb-  –  
knyg-  –  
skait-  –  
pieš-  –  
nam-  –  

‡ Nurašykite tekstą. Pažymėkite paryškintų žodžių šaknis, skliaus-
tuose parašykite giminišką žodį.



77

turinys

Miško gyventojai
Miškelis (miškas) gyveno savo kasdieninį gyvenimą. ant vo-
ratinklio gijos kilo aukštyn žalsva kirmėlaitė (▲). Vienišas 
drugelis (▲) ieškojo sau draugo po žydinčią, takelių (▲) iš-
raizgytą pievą. Po žolę narstė skruzdės (▲), tempdamos spy-
glius naujam namui (▲), nes senąjį išspardė padykę vaikai. 
Po šakas šokinėjo kažko sunerimusi voverė (▲). Du žioge-
liai (▲) ginčijosi, katras aukščiau pašoko nuo smilgos (▲).

V. Žilinskaitė

ˆ Nurašykite tekstą. Paryškintų žodžių šaknis pažymėkite sutartiniu 
ženklu.

Arklys Dominykas
ir iškeliavo arklys Dominykas toliau į vakarus. Rugiagėlių 
kvapas vis stiprėjo, stiprėjo, ir galų gale Dominykas išvydo 
didžiulę nuostabią rugiagėlių pievą. o tos pievos pakraštyje 
jis pamatė begemotuką Nikodemą, kuris stovėjo kaip įbestas 
pagalys ir, matyt, šios pievos grožio sužavėtas, negalėjo iš-
tarti nė žodžio. 

V. V. Landsbergis

Š Parašykite nurodytų veiksmažodžių esamąjį ir būtąjį kartinį laiką. 
Pažymėkite intarpą.

sprukti – spru n ka, spruko
busti  –     tekti  –   
snigti  –     kristi  –   
kibti  –     skristi  –   

œ baikite rašyti ir įsidėmėkite šaknies balsių kaitą.

būti  –  būna, buvo kilti  – kyla, kilo tiko  – nuotykis
pūti  –   šilti  –   tvino – potv*nis
žūti  –   žilti  –   kilo  – pok*lis
birti  –  byra, biro ginti  –  gina, gynė suko  – pos*kis
svirti  –    pinti  –    buvo  – pob*vis



78

turinys

Œ  Perskaitykite tekstą. Nurašykite paryškintus žodžius ir sutartiniu 
ženklu pažymėkite šaknis.

Sniego senis
Kieme prie namo stovėjo sniego senis. Jis turėjo dvi akis iš 
angliukų, seną surūdijusį puodą ant galvos – vietoj kepurės, 
rankoje laikė šluotą, o jo nosis buvo tikrų tikriausia oranži-
nė morka. tik proto jis neturėjo, bet puikiai išsivertė ir be 
jo. Plati ir naivi šypsena rodė, kad sniego senis geros širdies. 
Nors aš truputį abejoju, ar jis tikrai tą širdį turėjo.

K. Kasparavičius

š Parašykite su pateiktais žodžiais sakinių. Pabraukite pakitusius  
šaknies priebalsius.

audė, audžia; rado, rasti; raidės, raidžių; gaidys, gaidžiukas

NOSINĖS RAIDĖS ŽODŽIŲ ŠAKNYSE

†  Prisiminkite nosinių raidžių rašybos žodžių šaknyse taisykles ir pa-
pildykite sakinius. Pateikite pavyzdžių.

1. Nosinės raidės ą, ę, į, ų rašomos, kai jos giminiškų žodžių ša-
knyse kaitaliojasi su ▲.

2. Nosinės raidės ą, ę, į rašomos, kai jos giminiškų žodžių šaknyse 
kaitaliojasi ▲.

3. Nosinės raidės rašomos kai kurių veiksmažodžių ▲.
4. Nosinės raidės ą, ę rašomos kai kurių ▲ šaknyse.

‡  Parašykite giminiškų žodžių, kurių šaknyje būtų nosinė raidė. 

subrendo – subręsti    siuntinys – ▲
grindinys – ▲    skenduolis – ▲
išsigando – ▲    skundikas – ▲  
įkando – ▲     pažinti – ▲



79

turinys

ˆ  kuris iš pateiktų žodžių kurioje patarlėje praleistas? Raskite ir įra-
šykite.

1. atidavė lapei ▲ ganyti. 2. iš mažos gilės didelis ▲ išauga. 
3. ▲ ir už šiaudo griebiasi. 4. ir gaidys savo kieme ▲. 5. Di-
delis ▲ gerklę plėšia.

ąžuolas * skęstantis * drąsus * kąsnis * žąsis

Š Nurašydami pateiktus žodžių junginius, įrašykite praleistas raides. 
Paaiškinkite šaknies balsių rašybą. Pasirinkite penkis žodžių jungi-
nius ir parašykite su jais po sakinį.

išsi*stas laiškas, baltoji ž*selė, paž*stamas jaunuolis, patr*štas 
laukas, išl*sdamas iš krūmų, kontaktiniai l*šiai, patinka 
dr*siausieji, reikia apsispr*sti, *žuolinis stalas, išgal*stas pei-
lis, ypatinga m*slė

œ Nurašydami sakinius, įrašykite praleistas raides.

1. Pagr*žink paveikslą ir sugr*žink draugei. 2. meškis pagr*sė 
piktu urzgimu. 3. Naktį paš*lo, medžius padengė šerkšnas. 
4. Po kojomis čeža vėjo nudr*skyti lapeliai. 5. ilgai niekas 
nedr*so žodžio pratarti. 6. Patvoryje gulėjo sutr*šusių r*stų 
krūva. 7. Ežeras greit užš*la. 8. Laivas pradėjo sk*sti. 9. mu-
dviejų ginčą teks tau išspr*sti. 10. kitais metais šv*sime mūsų 
miestelio jubiliejų. 11. Šeimininko veidas rausta ir b*la.

Œ iš pateiktų žodžių sudarykite sakinius.

1. Šuo, draskyti, nagai, imti, žemė. 
2. Šalis, didelis, grėsti, pavojus. 
3. Riešutai, lazdynas, šakos, subręsta, ant. 
4. Vąšelis, nerti, senelė. 
5. Sniegas, pavasaris, težti. 
6. Netrukus, tęsinys, ši, sulaukti, istorija. 
7. žąsys, pelkė, vidurys, gagenti. 



80

turinys

š kokia raidė praleista šiuose žodžiuose? Sąsiuviniuose nusibraižy-
kite lentelę ir surašykite į ją žodžius.

*selė, įgr*sta, m*stymas, r*žtas, r*žiena, t*sus, m*stelis, 
gr*žtas, gr*sia, g*sta, s*manos, sk*sta
 

Nosinė raidė šaknyje  Nereikia nosinės raidės šaknyje
         ąselė

Ÿ atidžiai perskaitykite pasaką ir raštu ją atpasakokite. Pavartokite 
paryškintus žodžius.

Ąsotis ir varna

Skrenda varna per lauką ir mato – iš žolės kyšo ąsa.
– turbūt bus ąsotis, o ąsotyje vandens, – galvoja varna. Nu-
tūpė, prišokavo, bet vandens ąsotyje visai maža.
– tai žąsys išgėrė, – ėmė skųstis varna.
iš tikrųjų netoli žąsinas šnypštė. Nori varna lįsti į ąsotį, bet 
nedrįsta. ką dabar daryti?
– žmonės sako, kad akmenukai skęsta vandenyje, – tarė sau 
varna. – Nesunku bus atsigerti, tik reikės akmenukais nugrįs-
ti ąsočio dugną. 
Varna taip ir padarė – rinko akmenukus ir mėtė į ąsotį. akme-
nukai skendo, kėlė vandenį, ir varna atsigėrė.

                                                       Lietuvių pasaka
9  išspręskite kryžiažodį. Rašykite sąsiuvinyje.

1. Stiprus medis.
2. Įtemptai galvoti.
3. Įrankis.
4. ką reikia daryti, norint
    paragauti bandelės.
5. žodžio neryžtinga sinonimas.

Ą
Ą

Ą
Ą

Ą

1
2
3
4
5



81

turinys

GALŪNĖ

Galūnė yra kintanti žodžio dalis, rodanti jo ryšį su kitais žo-
džiais (ąžuolas žaliavo, ąžuolą nukirto; žvakė šviečia, žva-
kės šviečia; neša, nešė). 

galūnę žymime taip:       neš a  .

Linksniavimas, asmenavimas, giminės, skaičiaus, laiko keiti-
mas vadinami žodžių kaitymu. keisdami galūnes, žodžius kaito-
me. galūnė nurodo linksniuojamojo žodžio giminę, skaičių, links-
nį, asmenuojamojo – asmenį, skaičių ir kartais laiką.

keičiant galūnes, galima pasidaryti ir naujų žodžių: vilkas – 
vilkė; stalas – stalius; gražus – grožis.

kai kurie žodžiai galūnių neturi, pvz., augs, rėks, vakar, taip, 
prastai, dirbti, lėk. 

žodžio dalis be galūnės yra kamienas (sodinukas, pasakėlė). 

žodžio kamienas kartais sutampa su šaknimi (mam-a, saul-ė).

† Perskaitykite tekstą. Nurašykite paryškintus žodžius ir sutartiniu 
ženklu pažymėkite jų galūnes.

Sidabrinė pelė
Mačiau, tikrai mačiau: visos pelės kaip pelės, pilkos, juodos, 
baltos ir margos, bet viena – sidabrinė! Sidabrinė ir tiek.
kai bėga, tai skamba, tarsi kokie varpeliai jai po kaklu pa-
rišti būtų... kai liaujasi bėgti, dar ilgai visame pelyčių lauke 
aidi: din dilin, din dilin...
ir taip dindiliuoja, kol nusilpsta, nutyla, sudyla.
maža mergytė, kuriai aš tai vieną sykį papasakojau, irgi pri-
tilo, susimąstė, paskui tyliai ištarė:
– o gal ta pelė... iš Mėnulio?

S. Geda



82

turinys

‡ Nurašykite mįsles. Sutartiniais ženklais pažymėkite paryškintų žo-
džių šaknis ir galūnes.

1. Graži mergaitė, raudona kepuraitė, kas praeina – tas gal-
vą lenkia. 2. Miške gimė, naktį subrendo, parėjęs namo, ka-
tile nuskendo. 3. žalias, bet ne pieva, baltas, bet ne sniegas, 
garbanotas, bet ne plaukai. 4. Du kartus gimsta, vieną kartą 
miršta. 5. kurio paukščio jaunikliai nepažįsta savo motinos?

ˆ Suskliaustuosius žodžius parašykite reikiamu linksniu ir pažymė-
kite jų galūnes.

elzė
Elzė buvo stropi mokinė, tik labai išsiblaškiusi. Per istorijos 
(pamoka) ji mintimis leisdavosi į pavojingus (žygiai) kartu su 
(kunigaikštis) kariauna. Per matematiką, tapusi (daržovės) 
pardavėja (sena) turgavietėje, skaičiuodavo pomidorus, per 
geografiją virsdavo keliautoja, lipančia į niekieno nepažįsta-
mą (krantas), – tol, kol (mokytoja) balsas ją vėl sugrąžindavo 
į (nutrintas) mokyklos (suolas).

I. Zarambaitė

Š kurių linksnių galūnėse rašomos nosinės raidės? Parašykite dešimt 
žodžių.

œ Nurašydami eilėraštį, įrašykite praleistas galūnes.

Vėjas švilpauj* po sod*,  
Vėj* švilpaut nusibod*.
apkabinęs klevo šak*, 
Su lapel* tyliai šnek*. 
Čia nuritina tak*
Lėl*, pamestą vaik*.    
Jau prie lang* suka rat*,   
Knyg* atverstą pamato.
                                                 B. Buivydaitė



83

turinys

Œ iš šių žodžių sudarykite sakinius ir sukurkite rišlųjį tekstą.

aš, gyventi, graži, sodyba
aplinkui, augti, puikūs, medis
po, mano, kambarys, langas, svyruoti, gražūs, gluosniai
jų, plačios, šaka, mėgti, patriukšmauti, varnėnai
vakarinė, sodas, pusė, vasara, žiedai, apsipilti, liepos
prie, vartai, stovėti, žalia, eglės              

š Nurašykite žodžius. Sutartiniu ženklu pažymėkite jų kamienus.

nuveždavo, patarėjas, baltas, palangėje, girininkas, giružė,  
rašalinė, sąrašas, dukra, dukružėlė, laukuose

PRIEŠDĖLIS

žodžio dalis, esanti prieš šaknį, vadinama priešdėliu. 

Priešdėlis pakeičia žodžio reikšmę, pvz.: miškas – pamiškė; 

jūra – užjūris; dažė – nudažė. Priešdėlį žymime taip:    parašė.      

Priešdėliuose są- ir į- rašomos nosinės raidės. Šie balsiai visa-
da tariami ilgai.

               į-              są-

įdomus, įvairus, įprotis,    sąjūdis, sąlyga, sąmonė, sąžinė,                                   
įspūdis, įvardis, įgūdis  sąskrydis, sąsiuvinis, sąsiauris

†  Perskaitykite tekstą. Nurašykite paryškintus žodžius ir sutartiniu 
ženklu pažymėkite jų priešdėlius.



84

turinys

Lino kantrybė
kartą žmogus nusprendė išbandyti savo bičiulių augalų kan-
trybę. Rugį pasėjo, nukirto, iškūlė, sumalė ir iš miltų iškepė 
duoną. Rugys viską iškentė ir tuo labai didžiavosi.

aguoną pasėjo, jai subrendus nusuko galvą, išbėrė sėklas, 
įmaišė jas į tešlą ir iškepė pyragą. aguona tik vieną kartą 
pravirko. o šiaip buvo kantri.

ir štai atėjo lino eilė. Jį žmogus pasėjo, išrovė, išdžiovino, 
iškūlė, paklojo, išmirkė, sumynė, iššukavo, išbruko, suver-
pė, sulenkė, metė, audė ir tik tuomet pasiuvo drabužį.

taip ir paaiškėjo, kuris augalėlis kantriausias.

L. Gutauskas

‡ Nurašykite patarles ir priežodžius. Įrašykite trūkstamus priešdėlius 
pa-, ne-, už-, į-, iš-.

1. ant gero žmogaus ir šuo *loja. 2. ar avinas ausį *mynė, kad 
*girdi? 3. basas *bėgiosi – saldžiau *miegosi. 4. ir bėgios da-
bar į visas šalis, kaip *kirpta uodegon avis. 5. ir duris *darius 
laikas slinkęs *siliauja. 6. ant kito ir krislą *mato, o ant savęs 
ir arklio *mato. 7. kaip *klosi, taip *miegosi. 8. gera galva, tik 
ant prastų pečių *dėta.

ˆ  iš prielinksnių ir daiktavardžių sudarykite naujus priešdėlinius žo-
džius. Pasirinkite šešis priešdėlinius žodžius ir parašykite su jais po 
sakinį.

po saule  –  pasaulis prie linksnio  –  
be darbo  –   po stogu   –  
be baimės  –   po langu   –  
be prasmės  –   už jūros   –  
be krašto  –   už sienos   –  
ant akies  –   už ribos   –  



85

turinys

Š Nusibraižykite lentelę. Sujunkite žodžius nešė, rovė, suko, moks-
las, lėkė, rašė, ėjo su jiems tinkančiais priešdėliais į-, są-, ap-, at-, 
iš-, už-, su-. Jei priešdėlis netinka, langelyje parašykite ženklą „–”.

          Priešdėlis

Žodis
 į- są- ap- at- iš- už- su-

   nešė įnešė – apnešė atnešė išnešė užnešė sunešė

   rovė

   suko

   mokslas

   lėkė

   rašė

   ėjo

œ Įrašykite tinkamą priešdėlį są- arba į-. Su šešiais žodžiais parašyki-
te po sakinį.

*šoko, *lipo, *lyga, *monė, *domus, *junga, *narys, *siuvi-
nis, *žiningas, *sakymas, *vartis, *varžėlė, *vartynas

Œ Sąsiuvinyje nusibraižykite kryžiažodį. Raskite vietą žodžiams: są-
siuvinis, sąlyga, santykis, sąnarys, sambūris, samprotauti, sąmonė. 

S
A
M
A
N
o
S

1

2
3

4

5
6

7



86

turinys

š Parinkite tinkamą priešdėlį.

1. Šeimininkė, norėdama gyventi šiltai, *klijavo langus (ap-, 
pri-). 2. kad iš puodo neišbėgtų sriuba, *denk dangtį (ati-, 
už-). 3. inga nesulaukė draugės, nes ta kažkur *truko (su-,  
už-). 4. mašina tyliai *riedėjo į kiemą (į-, su-).

Ÿ Perskaitykite tekstą. Raskite ir nurašykite po vieną žodį su prieš-
dėliais pa-, at-, už-, ap-. Sutartiniais ženklais pažymėkite jų šaknis, 
galūnes ir priešdėlius. Parašykite kiekvienam šių žodžių bent po du 
giminiškus žodžius.

Kalnelio nuotykiai
kalnelis nebuvo ramus vaikas, tai kartą ėmė ir pabėgo nuo 
mamos, o netrukus ir pasiklydo. ėjo ėjo kalnelis, pavargo ir 
užmigo. o kalneliai, žinote, ilgam užmiega. Jie miega ilgiau 
nei meškos žiemą. miegodamas kalnelis spėjo apaugti me-
džiais, gėlėm, smilgom. medžiuose suko lizdus paukščiai, 
gėlės lingavo pavėjui, bitutės rinko iš gėlių medų. atsibudo 
kalnelis ir net apsvaigo nuo šitokio gražumo.

N. Kepenienė

PRIESAGA

Priesaga yra žodžio dalis, einanti po šaknies. Ji reikalinga 
naujiems žodžiams sudaryti.

Priesaga žymima taip:   medelis.

Priesaga keičia žodžio reikšmę: ranka – rankutė, rankinė, 
rankena. Dažnai su priesagomis sudaryti nauji žodžiai virsta kito-
mis kalbos dalimis. Pavyzdžiui: kirpti – kirpėjas, uoga – uogauti, 
laukas – laukinis.



87

turinys

† Nurašydami žodžius, priesagas pažymėkite sutartiniu ženklu.

mokinys, mokykla, mokymas
broliukas, brolelis, brolužis
tėvynė, tėviškė, tėvelis
saulutė, saulėtas, saulelė
girelė, giružė, girininkas

‡ Pagal pavyzdį pridėdami priesagą -ykl-, pakeiskite žodžius taip, 
kad jie reikštų vietą.

mokyti  –  mokykla 
skaityti  –    kepti  –  
gaminti  –   skalbti  –  
kirpti  –    dažyti  –  
valgyti  –    valyti  –  

ˆ Su pabrauktais žodžiais sudarykite naujus žodžius, pridėdami prie-
sagą -inis, -inė.

1. Ledai, pagaminti su vanile – vaniliniai ledai
2. Pirštinės, pasiūtos iš odos –  
3. tortas, pagamintas su šokoladu –  
4. karoliai, suverti iš gintaro gabalėlių –  
5. Ąsotis, nulipdytas iš molio –  
6. Duona, iškepta iš rugių –  
7. Staltiesė, pasiūta iš lino –  

Š Nurašykite patarles. Raskite ir pabraukite žodžius su priesagomis. 
Priesagas pažymėkite sutartiniu ženklu.

1. giriasi nameliais, bet nesigiria vaikeliais. 2. grūdelis prie 
grūdelio ir jau duonos kampelis. 3. ankšta jo pirkelė, bet gar-
di duonelė. 4. Darbininkai – už darbo, tinginiai – už šaukšto. 
5. Darbingam žmogui visur lengva. 6. Namai pilni gėrybės, 
tiktai reikia kantrybės. 7. ankstyvas paukštelis krapšto dan-
telius, o vėlyvas akeles.



88

turinys

œ Nurašydami sakinius, įrašykite praleistas priesagas.

1. Senis Rytis žvejojo jūroje žuvis, jo pati adė tinklus, gam*o 
visai šeim*ai pusrytį, ir, dukr*ės padedama, ruošėsi apie ne-
didelius namus. (a. Vaič.) 2. Jis kaip tingus kat*as mėgsta šil-
tas, ramias viet*es. (k. S.) 3. tarp lengvų debes*ių vaikštinėjo 
mėn*is. (E. S.) 4. Pel*ė irgi persigando ir šoko bėgti, kiek neša 
jos mažos koj*ės. (J. a.) 5. Ežerą iš visų pusių kaip aukšta sie-
na supo tankus egl*as. (R. k.) 6. Eina saul*ė eglių bokšt*iais, 
eina saul*ė pievų tak*iais. (J. Dg.)

Œ Pagal pavyzdį pridėdami priesagas -ot-, -uot-, -ėt-, iš pateiktų daik-
tavardžių sudarykite būdvardžius. Priesagas pažymėkite sutartiniu 
ženklu.

rasa  – rasotas langas – languotas dėmė – dėmėtas 
šaka  –   kampas  –  žolė  –  
liga  –   spyglys  –  žvaigždė   –  
kupra  –  kreida  –  smėlis  –  
barzda  –   muilas  –  gėlė  – 

š Pasakykite daiktavardžių priesagas. ką reiškia šie žodžiai?

grybynas vaistinė Joninės siuvėjas
žemuogynas cukrinė Petrinės pynėjas
vynuogynas varpinė oninės padavėjas
žvėrynas  pieninė Vėlinės gydytojas
uždavinynas plytinė Devintinės mokytojas

Ÿ Surašykite į lentelę paryškintus žodžius ir juos suskirstykite žodžio 
dalimis.
Kirai ir žuvėdros
buvo pati vasaros pabaiga. Nuo jūros pūtė šiltas, lengvas va-
karų vėjas, sukeldamas mažas bangeles. ant didžiųjų tamsių 
akmenų, gulinčių pajūryje ant smėlio arba kyšančių jūroje 
netoli kranto, tupėjo pulkas kirų ir žuvėdrų. Prieš porą mė-
nesių jos jau buvo išperėjusios savo mažus vaikelius, šie jau 



89

turinys

spėjo paaugti ir apsiplunksnuoti, pramoko skraidyti ir žve-
joti. ir štai dabar – tiek žuvėdros, tiek kirai su savo vaikais – 
susimetę į draugiškus pulkelius tarškėjo, klegėjo bei svarstė, 
ką veikti toliau, artėjant rudens darganoms ir žiemos šalčiams.

V. V. Landsbergis

Žodis Priešdėlis Šaknis Priesaga Galūnė
pabaiga pa baig       –      a

ŽODŽIŲ DARYBOS BŪDAI. VEDINIAI

iš jokio kito nepadarytas žodis vadinamas paprastuoju žodžiu. 
Jį sudaro šaknis ir galūnė (gėl-ė, ger-as) arba šaknis ir bendraties 
priesaga (vež-ti, krau-ti).

žodis, padarytas iš kito, vadinamas dariniu (gėl-yn-as,  
vež-ėj-as, pa-ger-in-o, raudon-skruostis).

žodžiai daromi ne tik iš paprastųjų žodžių, bet ir iš darinių.

kailis    kailiniai  kailiniai   kailinukai 
laukas  laukinis  laukinis   laukinukas

Darant naują žodį, keičiasi ir jo reikšmė. tą pokytį suteikia 
prisidėjęs priešdėlis, šaknis, priesaga ar net galūnė.

Darybos priemonė – reikšminė žodžio dalis, su kuria darome 
naują žodį. Pvz.:

   paupys                parašas
 upė                rašė    
   upelis     rašinys



90

turinys

                     ŽODŽIŲ DARYBOS BŪDAI

Darybos būdas                           Pavyzdžiai
 
priešdėlinis  leisti – pa-leisti, laimė – ne-laimė

priesaginis  rašė – raš-in-ys, daržas – darž-el-is 
    – darž-inink-as

galūninis   stalas – stal-ius, įrašo – įraš-as

sudūrimas  gandras + lizdas – gandr-a-lizdis, 
    juodas + žemė – juod-žemis

Dariniai skirstomi į vedinius ir sudurtinius žodžius. Vediniai 
yra su priesaga, priešdėliu arba pakeitus galūnę padaryti žodžiai.

DARINIAI
        

Priešdėliniai     Priesaginiai    galūniniai       Sudurtiniai
vediniai   vediniai    vediniai       žodžiai

palaukė            mergaitė     grožis       jonažolė

†  Parašykite daiktavardžių su priešdėliais iš-, į-, už-, ant-, prie-, pa-.

          iš-                         į-           už-

kirpti  –  iškarpa sakyti  –   traukti  –  
mintis  –   ranka  –   stalas  –   
rūgti –   vartai  –   raktas  –  



91

turinys

       ant-        prie-            pa-

kloti  –   balsė  –   krantas  –  
pečiai  –   miestas  –   dangus  –  
kapas  –   anga  –   langas  – 

‡  iš veiksmažodžių padarykite daiktavardžių su priesagomis -ik(as), 
-ėj(as), -toj(as). Pasirinkite penkis daiktavardžius ir parašykite su 
jais po sakinį.

vežė, nešė, krovė, kirpo, gydyti, kovoti, gyventi, vairuoti, 
virė, vilkti

ˆ Parašykite, iš kokio pirminio žodžio yra kilę pateikti dariniai.

plaktukas  ←  plakti skirtukas  ←  
posūkis  ←   patirtis  ←  
balkšvas  ←    tvirtai  ←  
naivuolis  ←    įvažiuoti  ←  
varžybos  ←    krepšinis  ←  

Š iš būdvardžių sudarykite daiktavardžius.

šaltas  →  šaltis  karštas  →  
geras  →    gražus  →  
margas  →    raudonas  →  
tylus  →   sūrus  →  
žemas  →   taikus  →  

œ iš darybos reikšmės nustatykite vedinį.

Priemonė, su kuria trinama – trintukas
žmogus, turintis daug turto –  
Prietaisas elektros srovei įjungti ir išjungti –  
meniškai sakyti iš atminties tekstą –  
brangus, vertingas daiktas –  



92

turinys

žmogus, kuris kuria dailės kūrinius –  
Sugriuvusių pastatų liekanos –  
megztas liemens apdaras –  
Skyrybos ženklas klausimui pažymėti –  

Œ Nusibraižykite lentelę ir pažymėkite, koks šių žodžių darybos būdas.

Žodis Priešdėlinis Priesaginis Galūninis Sudūrimas

patvorys

dukrytė

gintarė

dviratis

rugpjūtis

apyrankė

liūtė

artojas

įlanka

valgykla

š Parašykite pamatinius pateiktų lietuviškų vardų žodžius. Su kokio-
mis galūnėmis jie padaryti?

Ugnius  –   gintarė  – 
Rytis  –   Dalius  –  
Vasarė  –   Dainius  –  
audrius  –   giedrė  –  

Ÿ  Paaiškinkite pateiktų vietovardžių darybos būdą.

a) Panemunė, Užupis, antakalnis
b) Nemunaitis, Jonava, merkinė



93

turinys

SUDURTINIAI ŽODŽIAI

Daug žodžių mūsų kalboje yra sudaryti iš dviejų savarankiš-
kų žodžių. 

žodžiai, kurie turi dvi šaknis, vadinami sudurtiniais žo-
džiais, arba dūriniais.

Pavyzdžiui, gandralizdis sudarytas iš gandras ir lizdas, sau-
lėtekis – iš saulė ir teka.

Vienų sudurtinių žodžių šaknys sujungtos be jungiamųjų bal-
sių (šonkaulis, juokdarys), o kitų šaknis jungia balsiai: a, ė, į, y, o, 
u, ū (lygiadienis, erdvėlaivis, darbymetis, vidudienis, kojūgalis). 
Jungiamuoju balsiu niekada nebūna e. tais atvejais, kai tardami 
dūrinį girdime e, rašome ia, pvz.: grėbliakotis, ugniavietė, pilia-
kalnis.

† Sudarykite ir parašykite sudurtinius žodžius.

gera širdis – geraširdis (žmogus)
mėlynos akys –     (berniukas)
šviesūs plaukai –    (jaunuolis)
platūs lapai –    (palmė)
šimtas metų –    (ąžuolas)
kilni širdis –    (senelis)
mėlynas žiedas –    (linas)
keturi kampai –    (figūra)
kiauras vidurys –    (medis)

‡ Parašykite pagal pateiktą pavyzdį, iš kurių žodžių sudaryti nurody-
ti dūriniai.



94

turinys

kiaurasamtis  –  kiauras + samtis   
pusseserė  –   rankšluostis  –  
lengvabūdis  –   įvairiaspalvis  –   
erdvėlaivis  –   juodžemis  –   
daugiakampis –   bendraklasis  –   

ˆ Nurašykite sudurtinius žodžius ir nuspalvinkite jų jungiamąjį balsį. 
Pasirinkite šešis žodžius ir parašykite su jais po sakinį.

sulčiaspaudė, rugiapjūtė, tamsiaplaukis, akimirka, dailyraštis, 
medunešis, galvosūkis, kraujažolė, garsiakalbis, kryžiažodis

Š Sudarykite daugiau dūrinių iš nurodytų kalbos dalių.

daiktavardis  
+ daiktavardis

būdvardis  
+ daiktavardis

daiktavardis  
+ veiksmažodis

garlaivis švarraštis garvežys

œ kuris iš pateiktų žodžių kuriame sakinyje praleistas? Raskite ir įra-
šykite.

1. Peteliškė pakilo aukščiau ir nutūpė ant ▲ žiedo, kad visi ją 
geriau matytų. (J. a.) 2. išlindo iš ▲ murzinas, pasišiaušęs 
paukštelis, straksi ant kraigo čiauškėdamas, net visas kiemas 
skamba. (J. a.) 3. Vienoje kaimenėje ganėsi toks avinėlis, 
▲. (J. a.) 4. ▲ kriauklę sujaudino žuvyčių gerumas. (V. ž.)  
5. išlindo lapė ▲ iš tankių karklynų. (J. a.) 6. ant nesuartų 
ražienų, tvorų ir medžių draikosi balti ▲. (g. i.)
dūmtraukio * saulėgrąžos * voratinkliai * juodagalvis Ries-
taragėlis * smailiasnapė * dygiabriaunę

Œ Įspėkite mįsles. atsakymai – sudurtiniai žodžiai. 



95

turinys

1. auksu mesta, sidabru atausta, deimantu vedžiota.
2. be akių, viską mato.
3. margas paukštelis viso pasaulio naujienas nešioja.
4. Eina be kojų, muša be rankų.
5. kabo tinklelis – ne rankų darbelis.
6. Ąžuolas ąžuolaitis
    Šimtašaknis, šimtalapis,
    ant viršūnės saulė teka.

š iš suskliaustųjų žodžių sudarykite sudurtinius žodžius ir pavartoki-
te sakiniuose. Sakinius nurašykite.

1. buvo (vidurys, diena) vidurdienis, aukštose žolėse siautė vė-
jas. (b. R.) 2. Jis ėjo iš (geležis, kelias) stoties. (J. m.) 3. (Šie-
nas, pjauna) pirmiausia eina į ežerą nusiprausti. (V. m.-P.) 4. Po 
(pusė, naktis) gaidžiai užgiedojo ir baidyklės pranyko. (tts.) 
5. (Sunkus, vežimas) stovėjo molėto kalno papėdėje. (V. D.)  
6. Įsivaizduoju tokį (tyra, širdis) vaiką, jautrų, galbūt pažei-
džiamą. (V. V. L.)

Ÿ Raskite pateiktų vietovardžių sąraše sudurtinius žodžius. kurių iš 
jų darybą galėtumėte paaiškinti?

Punskas, Vaitakiemis, žagariai, Šlynakiemis, Rimkežeriai, 
Ramonai, Vilkapėdžiai, kampuočiai, krasnagrūda, Vidugi-
riai, ožkiniai, klevai

ŽODŽIŲ DARYBOS KARTOJIMAS

† Prisiminkite, ką sužinojote apie žodžių darybą. atsakykite į pateik-
tus klausimus.

1. kokias žinote reikšmines žodžio dalis?
2. kas yra žodžio kamienas ir galūnė? kuo skiriasi žodžio ka-
mienas ir šaknis? Raskite žodžių draugystė, pasakėlė, nubėgda-
vome kamienus. iš kokių reikšminių žodžio dalių jie susideda?



96

turinys

3. kas yra žodžio šaknis? kokius žodžius vadiname giminiš-
kais? Pasakykite žodį su intarpu. Pateikite šaknies balsių kai-
tos pavyzdžių.
4. kaip pagal darybą skirstomi visi žodžiai? ką vadiname pa-
prastaisiais žodžiais? ką dariniais? katras iš žodžių daina ir 
dainininkas yra darinys?
5. kaip skirstomi dariniai? kokių yra vedinių ir kodėl jie taip 
vadinami? Pateikite jų pavyzdžių.
6. kas yra sudurtiniai žodžiai? kaip jie sudaromi? Pateikite 
kelis pavyzdžius.
7. koks balsis niekada neina jungiamuoju balsiu?

‡ Paryškintus žodžius surašykite į lentelę. Pažymėkite žodžio dalis.

Sieninis laikrodis 

Sieninis laikrodis – didelis puošei-
va. Jam po kaklu kabo dailus kakla-
raištis, vadinamas švytuokle. taip 
pat jis pasikabinęs dvi blizgančias 
grandines su svareliais. Laikrodis 
sako, kad tos grandinės reikalingos 
jo mechanizmui užvesti. bet grei-
čiausiai jos irgi kabo dėl grožio. ant 
nosies laikrodis turi dvi rodykles: 
trumpoji rodo valandas, o ilgoji – 
minutes. Rodyklės visada sukasi tik 
į vieną pusę. Į priešingą pusę joms 
suktis draudžiama, nes tada laikas 
pradėtų eiti atgal. o tada ir žmonės 

pradėtų vaikščioti atbuli, mašinos, lėktuvai ir traukiniai taip 
pat judėtų tik atgal. kad taip neatsitiktų, viską stebi laikro-
džio direktorė gegutė, kuri gyvena už mažyčių durelių pa-
čiame viršuje. 

K. Kasparavičius



97

turinys

ˆ iš pateiktų veiksmažodžių padarykite daiktavardžius su priesaga 
-imas arba -ymas ir įrašykite į kryžiažodžio langelius. kaip vadi-
nami tokie vediniai? apibūdinkite sudarytų daiktavardžių reikšmę.

             Dariniai

  Priešdėliniai  Priesaginiai   galūniniai  Sudurtiniai 
  vediniai  vediniai  vediniai  žodžiai

                                                                                                laikrodis

Paprastieji
žodžiai

Statmenai: 1. kristi. 2. kąsti. 3. glostyti. 5. bučiuoti.  
                   8. Rašyti. 10. manyti.
gulsčiai:  4. tampyti. 6. Čiaukšti. 7. Drėkinti. 9. tapyti.  
                11. griežti. 12. Valgyti. 13. braižyti. 14. Spręsti.

11

13



98

turinys

Š Šalia pateikto žodžio parašykite intarpinį veiksmažodį.

atpigti –  atpinga 
užtekti  –  ▲
snigti  –  ▲
kibti  –  ▲
busti  –  ▲
lipti  –  ▲
rasti  –  ▲

œ Šios žodžių formos netaisyklingos. Pakeiskite jas vartotinais žo-
džiais.

petruška  –   sportinykas  –  
vyšniavas  –   Danka  – 
citrinavas  –  kombainistas  – 
granatavas  –   vagilka  – 
cukrinyčia  –   mergelka  – 
druskinyčia  –  geradėjas  –   
mobiliakas  –   kaimynka  –  

Œ  ištaisykite žodžius su priešdėliu da-. Parašykite žodžius su vartoti-
nu priešdėliu. 

1. ir kaip aš (nedasiprotėjau) apie tai pasiskaityti knygoje?  
2. (Nedavažiavus) namų, sugedo mašina. 3. Šią knygą (da-
baigsiu) skaityti savaitgalį. 4. Į sriubą (dadėk) morkų. 5. krep-
šį su pirkiniais vos (danešiau) iki namų. 6. Net uždusau, kol 
(dabėgau) iki autobuso. 7. teko valgyti (nedavirtas) bulves.

š Nurašydami sakinius, iš skliausteliuose siūlomų žodžių parinkite 
tinkamą.

Vakar vakare kruopščiai (išplanavau, suplanavau) šios die-
nos darbus. bet rytą neišgirdau, kaip (čirškė, čirškinėjo) ža-
dintuvas, ir (prisikėliau, atsikėliau) per vėlai. išsigandau, kad 

50 zl
40 zl



99

turinys

pavėluosiu į mokyklą. greitai (paža-
dinau, pasižadinau) tėtį ir jis mane 
nuramino: pasirodo, jis vakar (sure-
montavo, atremontavo) mašiną, to-
dėl galės mane pavėžinti iki moky-
klos. aš greit apsirengiau, sumuštinį 

(dabaigiau, pabaigiau), jau bėgdamas 
į kiemą. Į mokyklą atvažiavom laiku. kitą rytą (nusistatysiu, 
užsistatysiu) du žadintuvus ir nereikės daugiau taip (jaudin-
tis, pergyventi).

Ÿ Sąsiuvinyje išspręskite kryžiažodį. kryžiažodžio atsakymai – 
veiksmažodžiai su nosinėmis balsėmis šaknyse.

Statmenai: 2. tėvai mėgsta sakyti: „Reikia užaugti ir ...”.  
3. kitaip kentėti. 5. Pranešti apie padarytą negerą darbą, nedo-
rą elgesį. 7. ... sveikinimą, telegramą. 8. kas nemėgsta švenčių 
...? 9. Statyti iš rąstų.

1 2
3

4
5

6 7

8 9
10

11

12



100

turinys

gulsčiai: 1. Įtemptai galvoti, protauti. 4. Įkyruoliui sakoma: 
„... man į akis”. 6. Savo problemas reikia pačiam ... . 10. iš-
laidus žmogus dažnai ... skolose. 11. ... spąstus, kilpas statyti.  
12. kloti kelią akmenimis.



101

turinys

II. NAMAI TeN, KUR ŠeIMA



102

turinys

1 tęvas – laibas, plonas. 

ir mama
mums liks
mama.

Ramutė Skučaitė

Mama ir saulelė
kada nors
ateis toks laikas:
bus vaikelis
Nebe vaikas.
Jo pūkuotas šalikėlis
bus nublukęs, susivėlęs...
Ąsotėlis išrašytas
gali būti sudaužytas...
Suspalvoti bus pieštukai...
Pirštai bus –
Nebe pirštukai,
o kieme
klevelis tęvas1 –
bus šakotas
tvirtas klevas.
bus viena diena –
Praėjus,
o kita –
Dar neatėjus.
bus knygutė ši marga
Pamiršta
Sena knyga...
kada nors
Dar daug kas keisis...
ti̇k saulelė –
kils ir leisis,
Vis gražiai
mums šviesdama,



103

turinys

1   kokius vaizdus ar reiškinius matėte, skaitydami eilėraštį?

2   Poetė eilėraštyje kalba apie tai, kad dauguma dalykų pasaulyje 
keičiasi. o kas yra pastovu ir amžina?

3   kokios vertybės, jūsų manymu, yra nekintamos, amžinos? ko-
kios vertybės jums yra svarbiausios?

4   Raskite eilėraštyje deminutyvus – žodžius, turinčius mažybinę, 
maloninę reikšmę. taip pat išrinkite epitetus – žodžius, kurie 
apibūdina daiktus, žmones arba reiškinius.

5   Susiraskite ir pasiklausykite dainelės pagal R. Skučaitės žodžius 
„Saulelė ir mama”.

Emilija Liegutė

Ąsotis pieno
 
mes augom keturi vaikai. aš buvau vyriausia, todėl gerai pri-

simenu tą ąsotį. apsuptas šilta, languota skara, jis stovi virtuvėje 
ant spintelės, o mes, keturi nusibėgioję alkani murziai, godžiai ry-
jam jį akimis, čiulpdami pirštus ir nedrįsdami liesti, kaip neliečia-
ma kokia nors šeimos relikvija1, o tik pagarbiai iš tolo apžiūrima. 

taigi čiulpiam pirštus ir dairomės pro langus, kol kuris nors iš 
mano brolių surinka:

– Pareina! 
tada šokam visi lyg patrakę2 lėkti, išvirstam pro duris, pabė-

gėjam prie vartų...
– Pareina! – uždususi, bet oriai3 sakau aš, vyriausia, vėl įgriu-

vusi trobon, ir sustoju viduaslyje4, rydama akimis kiekvieną ma-

1 Relikvija – branginamas, saugomas daiktas, gerbiamo žmogaus ar reikšmingo    
  įvykio atminimas.
2 Patrakęs – labai smarkus.
3 orus – jaučiantis savo vertę.
4 asla – molinės trobos grindys; viduaslis – aslos vidurys. 



104

turinys

mos judesį. o ji – tada dar jauna ir, kaip man atrodė, labai graži, 
pati gražiausia kaimo moteris, pirmiausiai rūtomis kvepiančiu 
muilu švariai nusiplauna rankas, paskui šlapiais delnais suglosto 
juodus, lygiai sušukuotus plaukus, nusiriša prijuostę ir, priėjusi 
prie spintelės, atsargiai nuima nuo ąsočio languotą skarą. Paskui 
išima iš spintelės švarų, emaliuotą5 puodelį ir, vienoje rankoje jį 
laikydama, kitoje – molinį ąsotį su šiltu, dar putojančiu pienu, 
žengia pro duris. aš stypinu šalia šventiškai iškilminga, kaip ir 
mano mamulytė. broliai jau kažin kur nurūkę, man irgi maga6 lėk-
ti, tačiau iš visų jėgų spaudžiu prie žemės nenustygstančias savo 
kojas ir stoviu šalia jos. 

o kalnu lėtai, dideliais, sunkiais žingsniais pareina mano 
tėvas. Su irklais ant pečių, išstypęs ir ilgakojis, iš tolo panašus  
į žiogą. tas žiogas vis didėja, pagaliau broliai, klykdami kaip lau-
kiniai, pripuola prie jo. Jis padalina savo nešulius – vyresniajam 
žuvų maišelį, jaunyliams po irklą, jie artėja, keturi vyrai, o mes, 
dvi moterys, stovim prie vartų, ties didžiuliu  akmeniu, ir laukiam. 

Ji pasilenkia, mamulytė, paglosto akmenį ranka – ar šiltas, ar 
jau įšildė saulė. aš irgi patapšnoju akmenį delnais, paskui rimtai, 
kaip ji, sučiaupiu lūpas. kartoju sau, jog turiu ori išstovėti ligi 
galo. bet neištveriu. kai tėvas su broliais įsuka į mūsų keliuką, 
mano šakalinės kojos, nepaisydamos draudimo, atsiplėšia nuo 
žemės ir nulakdina mane kiek įkabindamos keliuku pirmyn. tik 
netoli tėvo jos vėl nurimsta, ir aš, godžiai traukdama į save aitrų 
žuvų ir dumblo7 kvapą, lyg prasikaltus viepiuosi8 savo mamulytei, 
dabar vienai bestovinčiai prie vartų.

Pagaliau mes priartėjam ir apspintam ją visu būriu, godūs 
kaip vilkai, ištroškę ir nepasotinami – tikri rajūnai. tiesiam į ją 
rankas ir plyšojam:

5 Emaliuotas – padengtas kieta stiklo ar keramikos danga, emaliu.
6 magėti – rūpėti.
7 Dumblas – nusėdusios drumzlės, šlapias suplaktas purvas.
8 Vieptis – šieptis, bandyti šypsotis.



105

turinys

– man! man! man!
tačiau ji nužeria mus atgalia ranka nuo savęs – kaip švelniai ji 

mokėjo tai padaryti! – ir pila iš ąsočio pieną. mes ryte ryjam aki-
mis balto, putojančio pieno srovę, lėtai tekančią į puoduką, bet jau 
užsičiaupiam. žinom: ji vis tiek pirmiausia paduos puodelį tėvui. 

Juodu nesikalba, mama patylomis paduoda puoduką, tėvas 
tylomis paima, tik jų rankos, susitikusios virš mūsų galvų, atsire-
mia viena į kitą. 

aš tuomet galvojau, kad jie taip ilgai laiko puodelį, nes bijo iš-
lieti pieną mums ant galvų, bet dabar žinau: tai buvo nebyli dviejų 
rankų meilės ir pagarbos kalba.

tėvas geria pieną. išgurgia vieną, du, tris puodukus, jo dygi, 
visą savaitę neskusta barzda apkimba pieno putom, jis juokingas 
kaip kalėdų Senelis, mes juokiamės ir kantriai laukiam.

– gerk dar, – pagaliau prabyla mama, bet tėvas jau nugręžia 
sauja lūpas ir atsisėda ant įšilusio saulėje akmens.

tada vėl subruzdam mes: 
– man! man! man!
Strikinėjam kaip velniūkščiai, nenustygdami vietoje, lyg mus 

žemė kilnotų, godžiai springdami bei kosėdami išmaukiame savo 



106

turinys

puodelį, pripuolame prie tėvo ir traukiam guminius batus. trau-
kiam, susikibę po du, vargais negalais įveikiam, tėvas nuspiria 
juos į šalį, pajudina nutirpusius, išmirkusius, keistai, lyg sliekai 
po lietaus susiraukšlėjusius pirštus ir su pasitenkinimu garsiai nu-
sižiovauja:

– o-ho-ho! 
tada mes įsikertam po du tėvui į rankas, kilstelim jį nuo 

akmens ir einam į trobą. mes su tėvu priekyje, o mama, tuščiu 
ąsočiu ir puoduku nešina, – iš paskos. ir kai kartą grįžtelėjau atgal 
pažiūrėti, ar toli ji atsilikusi, mama plačiai šypsojosi. mano geroji 
mamulytė! kokia ji tuomet buvo graži, kai šitaip šypsodamasi ėjo 
mums iš paskos! 

aš jau seniai užaugau, jau mano sūnūs šaukia mane mamuly-
te, tačiau aną savo motinos šypseną lyg šiandien regiu. Neišbluki-
no jos prabėgusios dienos ir metai. 

Neišbluko mano atsiminimuose ir pieno ąsotis, apsuptas lan-
guota skara ir pastatytas virtuvėje ant spintelės. Jis išliko man 
kaip taurus gerumo ir meilės simbolis.

                                               

ąsotį   judesį   šlapiais   žingsniais   juokiamės   
nugręžia   įšilusio   springdami

1   kas yra šio kūrinio pasakotojas – suaugęs žmogus ar vaikas? 

2   kodėl vaikai nekantriai laukia pareinančio tėvo?

3   kur šeima rinkdavosi gerti pieno?

4   kam motina įpildavo pieno pirmiausia? kaip manote, kodėl?

5   kaip savo jausmus vienas kitam parodo tėvai? Raskite ir garsiai 
perskaitykite ištrauką.

6   Paaiškinkite, kodėl motina šypsojosi.



107

turinys

PaPildomos užduotys

7   garsiai perskaitykite paskutinę pastraipą ir paaiškinkite pasku-
tinio sakinio prasmę.

8   kokios vertybės diegiamos šioje šeimoje?

9   kokia yra pagrindinė kūrinio mintis? 

10  kas, jūsų manymu, šeimoje svarbiausia? kodėl?  

11   Raskite tekste visus tris sakinius su posakiu „ryti akimis”.  
 Paaiškinkite, ką šis frazeologizmas reiškia. 

Norint suteikti kūriniams vaizdingumo, tikroviškumo ir 
spalvų, vartojamos įvairios meninės raiškos priemonės: epi-
tetai, palyginimai, vaizdingi veiksmažodžiai, žodžių jungi-
niai, garsų pamėgdžiojimai. Viena iš tokių priemonių yra 
frazeologizmai. tai pastovūs perkeltinės reikšmės žodžių 
junginiai, pvz., seilę ryti – labai norėti, iš kailio nertis – labai 
stengtis, kaip šuniui penkta koja – nereikalingas papildomas 
daiktas ar veiksmas.

mylinti mama yra šeimos siela ir gyvenimo puošmena.

Šeima yra stipri, kai virš jos yra tik vienas stogas.

geriausia dovana, kurią tėvai gali padovanoti savo  
vaikams, yra šaknys ir sparnai.

kaip suprantate pateiktas mintis apie šeimą? 
Pasvarstykite, ką galite padaryti jūs, kad šei-
moje visiems būtų gera. 

broli, žaisim 
šiandien krepšinį 

kartu? 

Senele, nori, aš 
tau paskaitysiu. 

tėti, pjausim  
šeštadienį veją?



108

turinys

Bitė Vilimaitė

Baidyklė
baidyklė saugojo vyšnių sodą. Ji buvo aprengta tėčio švarku, 

senelės margadryžiu1 sijonu, o ant šiaudinės galvos turėjo užsi-
maukšlinusi Simo kepurę. kai žvirbliai visai suįžūlėję tūpdavo  
į vyšnias, baidyklė imdavo mojuoti rankomis, padarytomis iš senų 
vantų2.

baidyklė savo vietoje stovėjo taip ištikimai, kad niekas iš su-
augusių nekreipė į ją dėmesio. o Simas praeidamas kartais tarda-
vo jai kokį žodį.

kartą Simas, tepdamas kalkėmis vyšnias, netyčia išvertė kibi-
rą. Jis parbėgo į namus, kur mama ruošėsi apie plytą3, ir sušuko:

– mama, baidyklė išvertė kibirą!
– Pasakyk, kad ji labai žiopla, – tarė mama.
Po kelių dienų tėtis liepė Simui pataisyti sodo vartelius.
Simas su džiaugsmu ėmėsi darbo, tačiau pamatė vieškeliu le-

kiant pulką vaikų, prisirišusių prie aitvaro, ir pats klykdamas nu-
sivijo juos. Jis neatsiminė, kur pametė plaktuką, – mat bėgdamas 
laikė jį rankoje.

– Simuk, plaktuko nerandu, – pasakė tėtis vakare, norėdamas 
prikalti Simo puspadžius4.

Simas visas išraudo ir tarė:
– tėti, kai aš kaliau vartelius, baidyklė spoksojo į mane bai-

siomis akimis. Vos tik spėjau nusisukti, ji pačiupo plaktuką.
tėtis labai nustebo.
– Hm... baidyklė darosi nepakenčiama.
Senelė irgi piktinosi:
– mes taip išpuošėm ją! aš juk jai atidaviau dar visai gerą 

sijoną, visai nesulopytą.

1 margadryžis – išilgai juostuotas, rainas, margas. 
2 Vanta – lapinė šluota vanotis.
3 Plyta – viryklė.
4 Puspadis – prie bato pado pakalta pusės pado forma, kad batai ilgiau laikytų.



109

turinys

– Sargauja ji neblogai, – užtarė mama. – žiūrėsim, kas bus 
toliau.

tačiau baidyklė vis nesitaisė. Ji kone kas dieną ką nors iš-
krėsdavo: įstūmė į tvenkinį tiltelį, kur buvo taip patogu mamai 
skalbti, sutraukė džiaustymo virves, įmetė į šulinį kibirą, sudaužė 
puodynę ir, kažkokiu būdu patekusi į trobą, nusuko senelės lovos 
bumbulą5.

Visi buvo pasipiktinę. ir kartą sutarė: reikia ką nors daryti. 
Jau ir ruduo. Vyšnios nuo medžių surinktos, – baidyklę galima 
nugriauti. Visi pasižiūrėjo į Simą, – ką jis sakys. tačiau Simas 
tylėjo ir rūpestingai lukšteno žirnius į medinį dubenėlį.

mama tarė:
– Šit ir gaus baidyklė, ko nusipelnė. Nugriausim ją, uždarysim 

į palėpę, kitais metais bus protingesnė...

5 bumbulas – apskritas sustorėjimas.



110

turinys

atsiliepė senelė:
– taip... bet ar jūs žinote, kad mūsų baidyklės kišenėje gyve-

na pelių šeimynėlė. kur ji pasidės?
– Vis tiek griausim. Pelės tegu kraustosi kitur, – tarė tėtis ryž-

tingai.
Simas pakėlė nuo dubenėlio akis, panašias į du šlapius žirnius, 

ir pralemeno:
– Plaktukas... aš jį pamečiau Zinkaus ganykloje, kai bėgau 

paskui aitvarą...
– Sveikinu, – tarė tėtis.
– tiltelį, mama, aš paleidau tvenkinin kaip laivą.
– Šaunuolis, – šyptelėjo mama.
– Puodynė sudužo nuo vieno menko grumstelio, kurį mečiau 

į ją.
– tai miklus! – sukikeno senelė.
– o lovos bumbulą aš išmainiau į magnetą6...
Visi tik susižvalgė:
– trūksta žodžių!
Vakare Simą pasiuntė pervesti karvės. Jis, žinoma, tuoj nubė-

go prie baidyklės pasižiūrėti pelių šeimynėlės, gyvenančios kiše-
nėje. tačiau pelės jau buvo iškeliavę kitur.

aprengta   suįžūlėję   dėmesio   lekiant   skalbti   kišenėje   
ryžtingai   iškeliavę

1  apie ką pasakojama šiame kūrinyje?

2  kas yra apsakymo pagrindinis veikėjas? kodėl?

3  Su kokiais dar veikėjais susipažįstame? kuris iš jūsų išvardytų 
veikėjų yra svarbiausias? kodėl?

6  magnetas – kūnas, galintis pritraukti geležinius daiktus.



111

turinys

4  Raskite tekste baidyklės aprašymą.

5  kokia buvo baidyklės pareiga ir kaip ji ją atlikdavo? atsakykite 
teksto žodžiais. 

6  Papasakokite, kokiomis savo iškrėstomis išdaigomis Simas ap-
kaltino baidyklę. ar berniukas elgėsi gerai? kodėl?

7  kaip sūnaus eibes vertino mama, tėtis, senelė? ką namiškiai 
vieną kartą nutarė? 

8  kodėl Simukas prisipažino visas išdaigas iškrėtęs pats? 

9  Paaiškinkite, kodėl berniukui prisipažinus tėtis tarė „Sveikinu”, 
o mama pagyrė – „Šaunuolis”? 

10   Įsivaizduokite, jog jūs esate Simo tėtis, mama ar senelė. kaip   
 pasielgtumėte, būdami jų vietoje?

PaPildomos užduotys

PaPildomos užduotys

atlikite darbelį „Vaikystės spalvos”. aprašy-
kite vieną savo nuotykį (linksmą, pavojingą ar 
pamokantį). 
Surenkite klasėje savo darbelių konkursą.

Rašydami galite remtis šiais patarimais.

1. Sugalvokite rašiniui įdomų pavadinimą.
2. Parašykite, kas jūsų pasakojimo veikėjai, 

kur ir kada tai vyko, kas atsitiko vėliau, 
kokie nauji veikėjai atsirado, kaip baigėsi 
nuotykis, ko iš jo pasimokėte ar ką su-
pratote.

3.  Pasakokite nuosekliai, siekite sakinį vie-
ną su kitu.

4. Rašinį iliustruokite piešiniais arba nuo-
traukomis. 



112

turinys

Juozas Erlickas

Spindulėliai seselei

Nubundu aš vieną šaltą žiemą, – 
Lyg į veidrodį, žvelgiu į rytą, – 
o po visą baltą mano kiemą 
aukso spindulėlių pribarstyta. 
 
Visas mano kiemas mirgu mirga, 
kraipo galvas vėjavaikės lėlės. 
aš išjosiu ant medinio žirgo – 
Prisirinksiu maišą spindulėlių. 

ir mažytei sergančiai seselei 
Dovanosiu, tartum ryto dangų – 
kad Liga, kur slapstosi širdelėj, 
Šoktų išsigandusi pro langą.

kad seselei vėl šypsotųs gėlės, 
o Liga sugrįžt nebeišdrįstų, 
kad visų skaisčiausi spindulėliai 
Ežerėliuose akių pražystų.

Spindulėlių tūkstantis seselei, 
ant palangės lėlės šokinėja... 
tau atsidėkosiu aš, Saulele, 
tūkstantį saulėgrąžų pasėjęs...

1   kokius vaizdus matėte, skaitydami eilėraštį? kokius garsus gir-
dėjote?

2   kieno vardu eilėraštyje kalbama? koks yra šio eilėraščio lyrinis 
„aš”?



113

turinys

3   kurie žodžiai rodo, kad eilėraščio žmogus yra vaikas? kur jis 
žada joti?

4   kam reikalingi saulės spindulėliai? Raskite ir garsiai perskaity-
kite posmelius, kur apie tai rašoma. 

5   kokiomis savybėmis pasižymi vaikas?

6   kaip jis žada atsidėkoti saulelei?

7   kas eilėraštyje yra tikroviška, o kas pramanyta?

8   kokia eilėraščio nuotaika? kodėl ji tokia?

9   kokia pagrindinė eilėraščio mintis?

10  Papasakokite, kokie jūsų santykiai su broliais ir seserimis.

Antanas Vaičiulaitis

Tešlinis žmogutis
Sutrumpinta

i

– Per Velykas nelįsk svečiams į akis. gavęs lauktuvių, padė-
kok ir nueik prie pečiaus, – aiškino mama ir braukė tešlą nuo pirš-
tų.

aš, kojas sukryžiavęs, sėdėjau prieš ją ir prireikus atnešdavau 
vandens.

– ar važiuos jie per girią? – klausiau.
– o kaip! Po egle jie užtiks lapę kepant gardžius, už cukrų 

saldesnius pyragaičius. tau dovanoms.
– ką man zuikutis atsiųs?
– Jis dabar daigina kopūstus ir neturi kada apie tave galvoti. 

bet jei neišdykausi, tai ir iš jo ką nors peši. 
todėl ištisą Didįjį šeštadienį visiems buvau meilus. Ligi prieš-

piečių vilkau į virtuvę malkas, painiojausi mergoms po kojų ir iš 
savo gerumo lindau į akis.



114

turinys

– Velykų bobutė – ar ji atvažiuos?
– Vakar mačiau ją keliu griežčio1 rogutėse sklendžiant2. Jos 

vaškinė kumelaitė tokia maža mažutė, lyg peliukė.
– kaip senutė, neišmušusi lango, įdeda kiaušinius?
– ogi išima dailiai stiklą, taip tykiai, jog nė vienas vaikas neiš-

girsta, ir paskui vėl įstato. matytum, kaip vikriai ji dirba: čia pasi-
suko, žiūrėk – jau dulksta pas Dičjonį. taip kiaurą naktį ji siuva ir 
siuva3. Švintant visi margučiai jau savo vietose... atnešk vandens.

Nuo stalo paėmiau puoduką ir išbėgau. Pakeliui užmyniau ka-
tei uodegą.

– apsiauk, bjaurybe! – pasakiau kniauktelėjusiam gyvulėliui. 
– Nelįsk dideliems po kojų.

Virtuvėj garo kamuoliai vertėsi į rasotas lubas. Puodai šniokš-
tė, šnypštė, kunkulus4 mušė, putojo. Vanduo tiško ant įkaitusių 

1 griežtis – maistinė ir pašarinė daržovė geltonu arba baltu šakniavaisiu.
2 Sklendžiant – čia: greitai važiuojant.
3 Siuva ir siuva – bėga ir bėga.
4 kunkulas – verdant kylantis burbulas.



115

turinys

rinkių5 ir čirškė. malkos poškėjo, žarijos spragsėdamos šoko į aslą. 
o kvapų – devynios galybės! ir sakykite: ko ten nebuvo? kum-
piai, dešros, skilandžiai, žąsys, kurkinas6, – visi jie iš eilės lyg ka-
reiviai laukė puodo ir pečiaus.

Didžiausias stebuklas buvo... ką aš žinau, kuo jį pavadinti? 
kad jūs būtumėt matę, kaip moterys susirūpinusios lipdė tešlinį 
žmogutį. tam darbui buvo pakviesta teta barbora. ak, jūs niekad 
nežinosit, su kokiu vargu nukočiojo dvi kojas! kas per kojos – 
su pirštais, su užkulniais ir išlenktos kaip pjautuvai7! Su liemeniu 
didelės bėdos nebuvo: sutaisė keturkampį, į vidurį įdėjo obuolių, 
razinų, pabarstė cinamonais ir... o, kaip man seilės varvėjo! ką tie 
inžinieriai ir dailininkai – bene jie būtų išradę tokią galvą! klausy-
kit: dėl jos teta barbora taip bjauriai nusikeikė, kad jos visa vely-
kinė išpažintis šuniui ant uodegos nuėjo. Lengva pasakyti – galva! 
bet jos akys pačiam pakaušy, kaip astronomo, ta nuo viršugalvio 
ligi smakro kioksanti8 nosis, tos beveik kakle išpjautos lūpos... 
žodžiu – nežemiškas spindėjimas!

baigus šį darbą, sunkus akmuo visiems nuo krūtinės nusiri-
to, – ir man, nors nieko neveikiau, tik žiopsojau į tetos kaktą ir 
skaičiavau prakaito lašus. Suskaičiuodavau vis ligi šešiolikos, bet 
toliau viskas susimaišydavo, ir turėdavau vėl pradėti iš naujo.

mama jau antrą sykį žiūrėjo į pečių, ar neiškepę. aš, galais 
pirštų pasistiebęs, mačiau eilę geltonų kepalų. Jie kvepėjo taip 
skaniai, kad net apsilaižiau. Vidury gulėjo ir viską aplink nušvietė 
tetos kūrinys. Niekaip nebūčiau tikėjęs, kad jisai tiek išsipūs, pa-
storės ir pasidarys panašus į smarkiai ištemptą būgną. 

Pagaliau stebuklas ant prieždos9! Supuolusios moterys jį po 
kelis sykius apčiupinėjo, apspaudė, pirštais baksnojo kur reikia ir 
kur nereikia ir nulydėjo į pirkią pas kitus pyragus.

5 Rinkė – senovinės viryklės žiedas puodui ant ugnies statyti, lankainis.
6 kurkinas – kalakutas.
7 Pjautuvas – puslankiu lenkto peilio pavidalo įrankis javams pjauti.
8 kioksoti – būti atsikišusiam.
9 Priežda – vieta prieš kepimo krosnies angą.



116

turinys

– tu, vaikuti, saugok kepalus, o kates, jei lįs, vyk nesigailė-
damas.

– gerai, mamyte.
– tik žiūrėk, pats kriaukšlių nelaupyk. o prie žmogučio šiukš-

tu10 nė piršto nekišk.

sukryžiavęs   kniauktelėjusiam   spragsėdamos    
bjauriai   žąsys   reikia   lįs   

1  kada ir kur vyksta apsakymo veiksmas?

2  kieno akimis matome ruošimąsi Velykoms? iš ko galima spręs-
ti, kad pasakotojas dar yra vaikas?

3  kaip Velykų išvakarėse stengiasi elgtis berniukas? aptarkite jo 
veiksmus ir paaiškinkite jų priežastis. 

4   Raskite tešlinio žmogučio „gimimo” aprašymą ir raiškiai jį per-
skaitykite.

10 Šiukštu – jokiu būdu.

ii

Lengva pasakyt – nė piršto nekišk! kol galvojau apie Velykas, 
kol spėliojau, ką tėtis kieme veikia ir ar gaidys tikrai stovi ties lan-
gu, – dar pusė bėdos. mąsčiau apie moteris virtuvėj, apie šventą 
Roką su karčių vaistų buteliukais paveiksle. ėmiau paeiliui skai-
tyti kepalus. Paskutinis buvo tešlinis žmogutis. ties juo atsidūsė-
jau, užsimerkiau. Štai jis prieš mane staiposi ir juokiasi išsišiepęs, 
rankas į šonus įsirėmęs. Juokiasi, bjaurybė, ir mane vilioja: „argi 
tu nepaglostysi mano pilvo ir nepaliesi plonų blauzdų?”



117

turinys

Užsilipau ant suolo ir į jį dirstelėjau. ant žmogučio nutūpė 
musė. Nubaidyti ją! Pakėliau ranką ir pamažu artinausi. Pusiau-
kelėj musė pakilo ir nuzyzė. taip, aš to nepastebėjau. atsargiai 
palytėjau tešlinę akį ir staiga loštelėjau atgal. o gal kambary kas 
yra? Ne, dėkui Dievui! Dabar jau drąsiai abiem rankom brūkšte-
lėjau žmogučiui per žandus. kaip smagu, net dūšioj šilta!

Vėl atšokau. Įėjo bernas. Jis iš klėties atsinešė išeiginius dra-
bužius, nes rengėsi į velyknaktį, ir juos pakabino kampe ant vi-
nies. apsiaustas1 buvo ilgas, net aslą siekė.

Likęs vienas, vėl ėmiausi savo darbo, tik jau daug gyviau. Už-
siguliau ant stalo, glosčiau išsipūtusį žmogučio pilvą, išsišiepusią 
burną ir siaurą kaktą. Jo kaklas buvo kreivas. Nors nelabai, bet vis 
tiek negražu!

– kaip tu, berneli, drybsosi riestu kaip kriukis2 sprandu. būk 
geras – aš tave pataisysiu.

man rodėsi, kad tešlinukas nori tiesaus kaklo, labai nori. Jei 
tik jis galėtų šnekėti, tai pats prašytų. 

kad darbas sektųsi, užsirepečkinau ant stalo ir spustelėjau 
kaklą. Nieko – nė žymės. antru sykiu, pačiam smagume, žiūriu 
– kaklas nulūžęs! kada, kaip? Nė netrakštelėjo! Dabar tai bus...

galvą prispaudžiau žmogučiui prie sprando. iš tolo nieko ne-
pastebėsi... bet nuo rykštės vis tiek neištrūksi!

Nė nepajutau, kaip šmurkštelėjau po berno apsiaustu. iš vir-
tuvės ėjo, kažkas ėjo...

išsišiepęs   pusiaukelėj   glosčiau   drybsosi  
spustelėjau   nė   nulūžęs   žiūriu   apsiaustu

1 apsiaustas – plonos medžiagos vasarinis paltas.
2 kriukis – lazda riestu galu.



118

turinys

1   apibūdinkite berniuką. Savo nuomonę pagrįskite citatomis.

2 kodėl berniukas pasislėpė?

3 Papasakokite berniuko vardu, kas nutiko virtuvėje, kai jie liko   
dviese su tešliniu žmogučiu.

iii

– mano sakalėli, – pašaukė mama, – nubėk pas tėtį lenktinio 
peilio. kur tu? ko pas žmogutį nesėdi?

aš neatsiliepiau.
mama įėjo į kambarį ir manęs nerado. Paskui vėl grįžo į vir-

tuvę. Po kiek laiko pati atsinešė peilį ir lauke kelissyk mane šūk-
telėjo.

– žiūrėk, kur jis galėjo dingti? Rodos, pats žino, kad turi čia 
sėdėti, – kalbėjo mama sau, kai vėl atėjo į pirkią.

Šiuo tarpu taip ir liko. bet paskui manęs vėl pasigedo. moterys 
klausinėjo viena kitą, ar manęs kur nesiuntė, ar neprašė ko atnešti. 
Nė viena nieko nežinojo. aš girdėjau jų šnekas ir dar labiau bijojau.

Jos pasišaukė vyrus, nes jau senokai buvau dingęs. Jie sakė, 
kad manęs nematė ir niekur nesiuntė. tik po kokių dešimties mi-
nučių bernui toptelėjo, kad anksti rytą manęs prašė nueiti į besto-
gius tabako parnešti. Jis išbėgo pas kaimynus.

– Sakau, tam mūsų vaikui kažin kas yra, – kalbėjo mama. – 
Užpernai vasarą sykį žvilgtelėjau pro langą ir, o Viešpatie! nutir-
pau visa: jis, užlipęs ant rentinio1, žiūri žemyn į šulinį...

atsiminiau, kaip ten buvo. Vis matydavau, kad gaidys beveik 
kasdien užlekia ant rentinio, vaikštinėja sau, sparnu rėžia, gieda 
ir prisimerkęs žiūri žemyn. Pavydėjau gaidžiui. Vieną dieną jį nu-
vijau ir pats užsikrausčiau į jo vietą. Nežinau, ar ilgai žiūrėjau, 

1 Rentinys – šulinio sienos ir briaunos, graižas.



119

turinys

kaip atsimušu giliai, vėsiame šulinio dugne, tamsiai mėlyname 
dangaus atspindyje. tik staiga mane iš užpakalio paėmė ir nukėlė.

buvo tai mama.
grįžęs bernas pasakė, kad manęs nebuvo pas bestogius.
– gal į šulinį įpuolė? – vis labiau liūdo mama.
– Visą laiką dirbau netoliese – būčiau pastebėjęs, – aiškino 

tėtis.
– Vis tiek pažiūrėkim.
Visi išėjo. o, kaip neramiai plakė mano širdis!
Štai jie vėl sugrįžo trobon.
– Šuliny jo nėra, – galvojo bernas. – Jei būtų – burbulas muš-

tų. Juk neprigers be niekur nieko, kaip uodas.
– kiek tokiam žvirbliui reikia, – dūsavo mama. – gal prie kū-

dros nubėgo...
Visi nutraukė prie kūdros. Paskui, į virtuvę grįžus, tarnaitė 

pasakojo, kad ten vanduo buvo grynas kaip akis; kuo gražiausiai 
matei žuvis plaukiojant ir sliekus ropojant; tai jau ir vaiką paste-
bėtum, jeigu būtų įsivertęs.

aš sėdėjau po apsiaustu ir verkšlenau. galva nusviro ant ke-
lių. ėmė snaudulys. Neaiškiai dar girdėjau, kas aplinkui dedasi.

Namiškiai apšniukštinėjo visus pašalius. Praslinko valanda, 
praslinko antra, o manęs kaip nėra, taip nėra. Virtuvėj pamiršo 
kumpius ir žąsis. geso ugnis. Puodai nustojo kunkuliavę. Visuos 
namuos buvo neramu. Sutemo. Užžiebė lempą.

bernas kiek padvejojo, ar nenusibos ligi aušros, bet pagaliau 
ryžosi eiti į velyknaktį. ilgai jis prausėsi, pliuškino, paskui sėdosi 
valgyti.

Pakeliui užsuko Uosio Petras.
– ar radot vaiką? – klausė jis. 
– Ne.
– kur jis būtų?
– Dievas žino.
bernas apsiavė batus. aš tūnojau po jo apsiaustu ir snaudžiau. 

manęs neslėgė joks rūpestis.



120

turinys

– greičiau renkis, – ragino Petras. – Jau ir taip vėlu.
– tuoj. tik apsiaustą užsimesiu, – šnekėjo bernas.
tik staiga kad riktels jis:
– o kas čia?
aš išsigandęs straktelėjau ir žengiau į vidurį kambario, merk-

damasis nuo plieskiančios šviesos... ir pravirkau.
Nustebę visi sužiuro į mane. iš dangaus būčiau nukritęs, jie 

nebūtų taip išsižioję. atsimenu kaip šiandien: mama griebėsi už 
žiursto2, teta barbora pakėlė akinius ant kaktos, Uosio Petras 
pliaukštelėjo delnais sau per kulšis, o bernas susyk kad pasileis 
kvatotis, net langai tirtėjo3.

2 žiurstas – prijuostė.
3 tirtėti – drebėti.



121

turinys

– kur... kur tešli-i-inis žmo-o-gutis? – suveblenau ir laukiau, 
kada ims man kailį rykštėmis šveisti. – aš jam sprandą nusukau...

– kvailiuk, – tarė mama, – tai dėl to tu mums tiek baimės įvarei!
– tavo žmogutį galiu dar dailiau sulipinti, – pasigyrė teta bar-

bora.
tėtis tylėjo.
– žinai ką, motin, – pagaliau prabilo jis, – man rodos, kad šie-

met Velykos bus dar smagesnės negu seniau.

dingti   užpernai   žvilgtelėjau   gražiausiai   geso   
plieskiančios   šiemet

1  Papasakokite, kur namiškiai ieškojo dingusio berniuko. Dėl ko 
jie bijojo?

2  kodėl berniukas, girdėdamas, kad jo ieško, neišlindo iš savo 
slėptuvės? ar jis teisingai pasielgė?

3  Paaiškinkite tėvo žodžius: „man rodos, kad šiemet Velykos bus 
dar smagesnės negu seniau”.

4    kokie šeimos santykiai išryškėja pasakojimo pabaigoje?

5 Pasirinkite labiausiai patikusią apsakymo ištrauką ir ją ilius-
truokite. Papasakokite apie savo darbus draugams, surenkite 
klasėje jų parodą.

6 Paieškokite internete arba „Lietuvių frazeologijos žodyne” fra-
zeologizmų „šuniui ant uodegos nuėjo”, „sunkus akmuo nuo 
krūtinės nusirito” reikšmių. 

7 Raskite tekste palyginimų ir juos nurašykite į sąsiuvinį.

8 Remdamiesi apsakymo turiniu, parašykite žinutę apie dingusį 
berniuką ir jo paieškas. Pasinaudokite patarimais.



122

turinys

1. Pasakokite trečiuoju asmeniu.
2. Nevartokite dialoginės kalbos.
3. Įsidėmėkite įvykių seką ir nuosekliai juos papasakokite 

(Mama įėjo į kambarį ir pašaukė vaiką. Šis neatsiliepė. 
Mama išėjo į kiemą...).

4. Vienu ar dviem sakiniais apibendrinkite pasakojimą.

Palyginimas – vaizdingas dviejų panašių dalykų sugretini-
mas. Pvz., alkanas kaip vilkas, darbšti kaip bitė, pasidarė 
juodas kaip žemė.

Gendrutis Morkūnas

Laikas pakalbėti ir apie tėvus 
Ištrauka iš knygos „Vasara su Katšuniu”  

tėvų – mamų ir tėčių – būna visokių. Linksmų ir rimtų, storų 
ir plonų, gerų ir ne visai, tikrų ir beveik tikrų. Dar būna vikrių ir 
nerangių, išdidžių ir paprastų, savų ir svetimų tėvų.

bet yra ir bendrų visiems tėvams dalykų. 
Pirma, vaikai nuo jų priklausomi. Vaikus tėvai maitina, ren-

gia, laiko savo namuose, šukuoja už savo pinigus nupirktomis šu-
komis. atsidėkodami už tai vaikai tėvų turi klausyti. Ne vienas 
vaikas gauna barti už tai, kad pasako, ką galvoja ar jaučia. žino-
ma, jį bara, jeigu jis galvoja arba jaučia kitaip negu mama arba 
tėtis. 

bernardo tėvai buvo demokratiški1. Jie visada išklausydavo, 
ką sako sūnus. tėtis tada linksėdavo galva, o mama iš susižavė-
jimo ūkčiodavo. bernardui būdavo liūdna, nes jis matydavo, kad 
net tada nei vienas, nei kitas jo nesiklauso. 

1 Demokratiškas – atsižvelgiantis į kitų norus ir nuomonę. 



123

turinys

antras bendras visiems tėvams dalykas – kad jie turi baisiai 
daug pareigų. Pareigų turi visi suaugusieji, tačiau tėvai jų turi kur 
kas daugiau. Paprastai tėvai mano, jog tų pareigų atsiranda todėl, 
kad jie turi vaikų. 

Yra tėvų, kurie vaikams į arbatą deda cukraus (net jeigu vai-
kai dideli), plauna jų indus (net jeigu jie eina į mokyklą), primena, 
kad nepamirštų užrakinti durų (nors tai aišku net šiukšlių dėžei), 
ruošia pamokas (nors tas pamokas vaikai būna jau seniai paruošę 
patys). Yra tėvų, kurie vaikams neleidžia nė išsižioti. Prieini prie 
vaiko ir paklausi: koks tavo vardas? Raselė, – atsiradusi iš kažkur, 
atsako mama. kaip gyveni, Rasele? – klausi vėl. gerai, tik šian-
dien mes gavome dvejetą, – vėl atsako mama. 

trečia, visus tėvus vienija tai, kad jie labai mėgsta žaisti. žais-
ti jie mėgsta dar labiau už vaikus.

Vienas mėgstamiausių tėvų žaidimų yra pasakoti, kokie ypa-
tingi jų vaikai. kai vaikas dar visai mažas, tėvai pasakoja, kaip 
meniškai jų vaikas verkia, kaip laiku valgo, kaip gerai ir daug daro 
į sauskelnes. kai vaikas šiek tiek paauga, tėvai giriasi, kad jų vai-
kas mėgsta muziką, greitai išardo žaislus ir gražiai šokinėja per 
balas. kai kurie pasakoja, kaip jų vaikai rūpinasi savo sveikata, 
nes nevalgo net ledų, o kai kurie – kaip ilgai ruošia pamokas, po 
šešias valandas kasdien. 

Paaugę vaikai turi įrodyti, kad tėvai nemeluoja, – padainuoti 
dainą, pagroti sonatą2 ar visiems girdint neužsikirsdami septynis 
kartus garsiai ištarti „trichlorbenzolacetatas”. 

kiti tėvai, tai pamatę ir išgirdę, irgi ima pasakoti, kad jų vaikai 
verkia dar meniškiau, į sauskelnes daro dar daugiau, rūpindamiesi 
savo sveikata nevalgo ne tik ledų, bet ir duonos, o pamokas ruošia 
dvidešimt keturias valandas kasdien. 

žodžiu, prasideda tikras tėvų pasakojimų konkursas, kurio 
dalyviai taip įsiaudrina, kad net pamiršta išrinkti nugalėtojus. 

2 Sonata – instrumentinės muzikos kūrinys.



124

turinys

Vaikams tada būna nelinksma, nes jiems atrodo, jog pradėti 
žaidimą, kuriame nebus laimėtojų, yra tuščias laiko gaišinimas. 
bernardą guosdavo tai, kad jo tėvai niekada pirmieji tokių žaidi-
mų nepradėdavo. tiesa, noriai juose dalyvaudavo, versdami ber-
nardą atsakinėti į geografinius klausimus, visiems rodyti, kokios 
švarios jo ausys, ir pasakodami, kaip gražiai jis moka pereiti gat-
vę.

Yra ir daugybė kitokių žaidimų, kuriuos žaidžia tėvai. Pavyz-
džiui, kai kurie tėvai pasiutusiai mėgsta duoti nurodymus. 

Štai grįžta iš mokyklos tokių tėvų vaikas. Pirmi žodžiai, ku-
riuos jis išgirsta: nusirenk ir nusiauk batus. Nespėja vaikas nusi-
rengti ir nusiauti, kai pasigirsta: eik plautis rankų. besiplaunant 
rankas vėl: netaškyk vandens, už kelių akimirkų – nusišluostyk 
rankas, paskui – pakabink rankšluostį. 

taip ir liejasi visą vakarą: laikas valgyti, nečepsėk, pabučiuok 
mamą, laikas miegoti, nesapnuok baisių sapnų. kas suskaičiuos, 
kiek tų paliepimų vaikas per vakarą išgirsta. 

Įdomu, kad tėvams dažniausiai visai nesvarbu, ar vaikai tuos 
paliepimus vykdo. Viena mano pažįstama mergaitė, šaukiama 



125

turinys

valgyti, eina į tualetą. Sėdėdama jame girdi: neaptaškyk stalo. 
kaip manote, kam tai skiriama? žinoma, mergaitei, kuri tuo metu 
sėdi tualete. 

Visi tėvai panašūs tuo, kad myli savo vaikus. 
Yra tėvų, kurie to niekam nesako. Jie to gali nesakyti net savo 

vaikams, kuriuos myli. keista, tačiau net tada vaikai tai žino. žino, 
kad myli, tėvai, žino jų vaikai, žino ir mėnulis. taip taip, mėnulis, 
nes jis baisiai mėgsta šnipinėti tuos, kurie myli. mėnulis į tuos, 
kurie myli, gali spoksoti ištisas valandas. 

Yra ir tokių tėvų, kurie tai, kad savo vaikus myli, nuolat pasa-
koja patiems vaikams, kaimynams, bendradarbiams ir atsitiktinai 
sutiktiems žmonėms gatvėse, geležinkelio stotyse, parduotuvėse 
ir giriose. tačiau bernardas žino, kad kartais jie apsirinka. kai 
kurie tėvai savo vaikus myli daug mažiau, negu jiems atrodo, tik 
niekas nedrįsta jiems to pasakyti. argi sakysi tėvams, kad jie ne-
myli vaikų? 

apie tėvus, kurie vaikų nemyli, bernardui girdėti neteko, nors 
matydamas, kiek daug yra tėvų ir kokie jie skirtingi, galvodavo, 
kad gali pasitaikyti ir tokių, kurie vaikų nemyli visiškai. 

Įdomu, kaip jie atrodo? – klausinėdavo savęs bernardas. 
o štai savo tėvus myli visi vaikai. Net patys mažiausi, kurie 

dar nė nežino, kad myli. Pasirodo, vaikai kitaip negali. Jeigu jie 
nustotų mylėti, imtų bijoti pasakų, žaislų ir vaikiškų dainelių, pra-
dėtų blogai miegoti ir valgyti, imtų lėtai augti ir nustotų prie stalo 
mataruoti kojomis. ar matėte bent vieną vaiką, kuris prie stalo 
nemataruotų kojomis? 

Vaikuose yra mažyčių grūdelių, kuriuose po plonyte pernykš-
čių lapų spalvos luobele3 slypi meilė. tų grūdelių kiekvienas vai-
kas gauna jau gimdamas. 

Įdomu, kad ne vienam žmogui tų grūdelių užtenka visą gyve-
nimą. baisiai geras dalykas yra tie grūdeliai... 

3 Luobelė – augalo sėklą dengiantis apvalkalėlis.



126

turinys

bernardą tėvai labai mylėjo. taip sakydavo ne tik jie, bet ir 
tėvukas, močiutės, kaimynai, mokytojai, žmonės gatvėse. Visi. 

ir tik vienam bernardui atrodė, kad jo tėvai taip sakydami 
klysta. kad tėvai jį myli, bet nelabai. galėtų mylėti labiau. mama 
turėtų jo klausytis, o ne ūkčioti. tėtis turėtų su juo ginčytis, o ne 
linkčioti galva. Jeigu kas nors būtų paklausęs, kodėl taip atrodo, 
atsakyti bernardui būtų buvę nelengva. aišku, jis būtų prisimi-
nęs, kad tėtis niekada jo nebuvo nuvedęs ten, kur būna simpatiškų 
šunų. kad mama jam liepdavo bučiuoti močiutes. ir kad abu no-
rėdavo jį įkišti į stiklinę geriausių berniukų dėžę. Visa laimė, kad 
apie meilę bernardo niekas neklausinėjo. bernardo namuose apie 
meilę kartais užsimindavo tik televizorius.

galvoja   kažkur   ypatingi   nusirenk   pažįstama   mėgsta   
nedrįsta   močiutės   bučiuoti   televizorius

1 Papasakokite, kuo gali skirtis tėvai.

2 kokie dalykai būdingi visiems tėvams? 

3 apie kokias tėvų pareigas kalbama kūrinyje? 

4    kokie vaiko gebėjimai žlugdomi, kai tėvai per daug juo  
rūpinasi?

5    Papasakokite, kokius žaidimus mėgsta žaisti tėvai.

6   ar sutinkate su autoriaus nuomone, kad tėvai „pasiutusiai 
mėgsta duoti nurodymus”? kokia jūsų patirtis?

7    Raskite ištraukas, kur bernardas aiškina, kas yra tėvų meilė. 
kokios tėvų meilės jis norėtų? kaip mylimi norite būti jūs?

8    kodėl pasakotojas teigia, kad visi vaikai myli savo tėvus? kas 
tie „mažyčiai grūdeliai”, kurių turi kiekvienas vaikas?



127

turinys

9 kuriose vietose kalbant apie tėvus juokaujama? iš ko tai matyti?

10  Padiskutuokite: kaip šeimos nariui parodyti, kad jį mylime?

iš plytų pastatomas namas, o iš vaikų juoko – namų 
židinys.
kurioje šeimoje meilė ir patarimai, toje šeimoje nėra 
sielvarto. 

Violeta Palčinskaitė

Palesinti paukštį 
Palesinti paukštį, 
Priglobti paklydusį šunį, 
Pasveikinti rytą, 
Siūbuojantį eglės viršūnėj.

Dar smėlio dėžėj 
Sutaisyti sulaužytą lėlę. 
Pareiti – išeiti, 
Sustot pakely valandėlę. 
 
Pakalbint gražiai 
mūsų kiemą bešluojančią sargę. 
Sugrįžus namo, – 
apkabinti močiutę – ji verkia... 
 
tuoj baigsis diena – 
o darbelių darbų vis nemąžta. 
Nespėjau ir vėl atsiūlėti1 
Lovatiesės krašto. 

1 atsiūlėti – atsiūti pakraštį, kad nebrigztų.



128

turinys

Jau supasi mėnuo 
Pamėlusios eglės viršūnėj. 
Palesinti paukštį... 
Priglobti paklydusį šunį...

1    kieno vardu, jūsų manymu, kalba poetė?

2    kokius darbus norėtų atlikti lyrinis herojus?

3    kokie jo jausmai atskleidžiami eilėraštyje?

4    kaip pradedamas ir baigiamas kūrinys? kaip jus nuteikia tokia 
pabaiga?

5    kaip įsivaizduojate rytą, siūbuojantį eglės viršūnėje?

6    kokia kūrinio pagrindinė mintis?

Vladas Dautartas

Senelės pasaka

– Senele, kodėl pamiršai vaikščioti? 
Senelė valandėlę žiūri į anūkėlę bespalvėmis, laiko nublukin-

tomis akimis, žiūri, visu palinkusiu liemeniu gulte užgulusi ant 
kriukio. žiūri, linguoja galvą ir sako:

– tai sena, labai sena pasaka, anūkėle... Pavedėk mane dar 
žingsnį, kitą...

mergaitė paima senelę už parankės. Jos abi iš lėto, labai iš 
lėto, eina prie suolelio, šalia alyvų krūmo. alyvos jau žydi ir len-
kia sunkias žiedų kekes prie pat žemės. Senelė sėda ant suolelio, 
abiem rankom nustumia nuo galvos šiltą skarą ir giliai alsuoja 
kvapniu oru.

– mat jau ir pavargau, – sako ji, pasidėdama šalia savo kriukį.



129

turinys

o anūkėlė tuo metu stovi sučiaupusi lūpas, susimąsčiusi. Ne-
jaugi iš tikrųjų senelė pavargo? Nuo trobos durų iki suolelio ne 
daugiau kaip dvidešimt žingsnių. Viena koja atstriksėti galima. 
tačiau senelei tas kelias ilgas ilgas, ji viena neįstengia jo nueiti. 
Visuomet šaukiasi pagalbos. tai gal senelė ne tokia kaip visi žmo-
nės, gal ji iš tikrųjų pamiršo vaikščioti?.. ir anūkėlė neiškentusi 
vėl klausia:

– Senele, o ar tu kada nors mokėjai vaikščioti?
Senelė šypteli ir atsidūsta:



130

turinys

– Nežinau, ką tau atsakyti, anūkėle... Jau išsitariau, kad tai 
sena, labai sena pasaka. Ji atsirado kartu su saule, diena ir naktim, 
miškais ir upėmis... atsirado kartu su visa žeme.

mergaitė žengia žingsnį ir glusteli prie senelės kelių. Pakėlusi 
galvą, žiūri smalsiomis akimis į raukšlėtą jos veidą.

– tą pasaką, anūkėle, žino visi žmonės. Ji atėjo iš senų seno-
vės ir nežinia kada pasibaigs.

Senelė nutyla. Ją nuvargino tie žodžiai, kuriuos ištarė, tos 
mintys, kurias reikėjo sugrąžinti iš prabėgusių metų.

– toliau, kaip toliau? – ragina anūkėlė.
– toliau?.. toliau šit kaip... Vos tik atsiranda pasaulyje žmo-

gus, nežinia kaip sužinojusios, nežinia ir iš kur atskrenda prie 
lopšio nematomos laumės. be garso, be rūbų šnaresio jos atneša 
geležim apkaustytą skrynelę, pavadintą „metų našta”, ir pastato 
šalia naujagimio. Laumės dingsta kaip nebuvusios, o žmogus su ta 
skrynele jau nesiskiria visą gyvenimą. Laumės, anūkėle, neaplen-
kė ir manęs. turiu ir aš tokią skrynelę.

– kur ji stovi, senele? aš jos niekuomet nemačiau. Tuščia ir 
po tavo lova.

– Čia ir visa paslaptis, anūkėle. žmogus tos skrynelės nemato. 
tačiau begėdės laumės savo dovaną vis primena. kai tik ateina 
gimimo diena, laumės vėl iš kažkur atsiranda ir į skrynelę pade-
da akmenį. taip kas metai... kol buvau tokia kaip tu, kol jaunys-
te džiaugiausi, laumių skrynelė man mažai rūpėjo. Lengvai aš ją 
pakėliau, neslėgė ji manęs... ak, tos laumės, jos nepraleidžia nė 
vienų metų, nepagaili, o vis krauna ir krauna savo akmenis... Da-
bar, anūkėle, aš jau kita. Sunku man pakelti savo skrynelę, linksta 
pečiai, neklauso kojos...

– Senele, tu neimk į rankas tos skrynelės. tegu ją...
– Ne, anūkėle, laumių dovanotą skrynelę turi kiekvienas žmo-

gus nešti. Nešu ir aš. teisybė, ateis tokia diena, kai jos jau ne-
pakelsiu. tuomet manęs jau nebebus, nes laumės bus įdėjusios 
skrynelėn paskutinį akmenį.

– Senele...



131

turinys

– Nesigraudink... Paslaptingos laumės slepia nuo žmonių tą 
dieną. Paskutinį akmenį jos atneša netikėtai. ir tegu... Pasakysiu 
tau, tos dienos aš visai nebijau. Juk auga mano anūkėlė, mano ge-
roji, kuri padeda man ateiti prie šio suolelio. Čia labai gera. Švie-
čia saulė ir žydi alyvos. Jų kvapas primena tuos tolimus metus, kai 
net negalvojau apie laumes ir jų dovanas.

anūkėlė vis labiau glaudžiasi prie senelės kelių, o ši ištiesia 
drebančią ranką ir glosto mergaitės plaukus.

Linksmai šviečia saulė, prie pat žemės lenkiasi sunkūs alyvų 
žiedai.

žingsnį   susimąsčiusi   neįstengia    
naujagimio   dingsta   slepia

1 kas yra šio pasakojimo veikėjai?

2  Papasakokite, ką sužinojote apie senelę ir anūkę.

3  ko negali suprasti mergaitė?

4  kokią skrynelę laumės padovanoja kiekvienam naujagimiui?

5   ką simbolizuoja į skrynelę laumių dedami akmenys? 

6  Paaiškinkite, kodėl skrynelė kasmet darosi vis sunkesnė.

7  kaip suprantate sakinį: „tuomet manęs jau nebebus, nes lau-
mės bus įdėjusios skrynelėn paskutinį akmenį”? 

8  kodėl senelė nebijo mirti?

9  apibūdinkite kūrinio nuotaiką.

10   kaip manote, ar seneliai yra svarbi jūsų šeimos dalis? kodėl?



132

turinys

PaPildomos užduotys

1. aptarkite žmogaus gyvenimą. iš kokių lai-
kotarpių jis sudarytas? Pažymėkite juos 
eilės tvarka laiko ašyje.

kūdikystė * vaikystė * jaunystė 
vidutinis amžius * senatvė

2. Pasidalykite grupėmis ir pabandykite ap-
tarti kiekvieną žmogaus gyvenimo etapą, 
nurodyti būdingiausius jo bruožus.

PaPildomos užduotys

Vytautė Žilinskaitė

Kaktuso paslaptis

i

Jeigu kas aurimo paklaustų, ko jis labiausiai pasaulyje neken-
čia, berniukas nedvejodamas atsakytų: kaktuso! Didelio, išsikero-
jusio, dygliuoto kaktuso, kuris tik ir tyko kam įdurti, o dažniau-
siai, žinoma, aurimui.

– bjaurybė! – tūždavo berniukas, traukdamas iš peties ar iš 
delno aštresnį už adatą spyglį. – kad tave vanagai užkapotų!

– Nelįsk prie jo ir neįsidursi, – perspėdavo mama.
– aš ir nelendu! Jis pats badosi kaip bulius!.. išmeskime, 

mama. kam jo reikia?
– Jis puošia kambarį, – atsakydavo mama.
– Puošia? Šitas kerėpla?.. Jeigu dar sykį man įdurs, – su-

gniauždavo kumščius aurimas, – aš... aš taip pat jį nudursiu!
mama tik nusijuokdavo.



133

turinys

kiek aurimas pamena šį kambarį, jame visada riogsojo šis 
kaktusas – it svetimas piktas šuo, grėsmingai iššiepęs aštrias savo 
iltis. ir kaip su tokiu priešu gyventi viename kambaryje?

o dabar jis vėl įdūrė berniukui. ir kur – į pačią skaudžiau-
sią, minkščiausią vietą: į užpakalį. berniukas tenorėjo pasiimti už 
vazono užsiritusį lėktuvo ratą – ir bemat gavo į sėdynę ilgą kaip 
smilgą spyglį.

– ooo! – sustaugė aurimas, pašokdamas kone iki lubų. – mane 
nudūrė!.. gelbėkit!

tačiau namie nebuvo nė gyvos dvasios. aurimui neliko nieko 
kito, kaip užsičiaupti ir pačiam išsilupti spyglį. Jis taip ir padarė: 
garsiai stenėdamas ir grieždamas dantimis. ištraukęs spyglį, ap-
žiūrėjo jį iš visų pusių ir užvirė kerštu.

– kaip tu man – taip aš tau! – metė kovos šūkį kaktusui ir čiu-
po lanką su strėle.

atsitraukęs per porą žingsnių, primerkęs vieną akį, berniukas 
ilgai taikėsi į kaktusą.



134

turinys

Strėlė suzvimbė ir įsmigo į šaką. Šaka sudrebėjo ir pasviro – 
ją persmeigė kiaurai. aurimas ištraukė strėlę ir ja pagrūmojo:

– Dabar žinosi!
kaktusas stovėjo ramus, atšiaurus1 ir abejingas – lyg būtų 

pradūrę ne jį, o sieną.
– kerėpla! – apmaudžiai pakartojo aurimas.

dažniausiai   neįsidursi   sugniauždavo   kumščius       
įdūrė   grieždamas   čiupo   kiaurai   abejingas

1  kodėl aurimas nekentė kaktuso? teksto žodžiais įrodykite ber-
niuko pyktį.

2  kas, jūsų nuomone, buvo kaltas – kaktusas ar aurimas? kodėl?

3  Raskite tekste ir perskaitykite, su kuo berniukas lygino kaktusą.

4  ką jis kaktusui padarė? kodėl?

ii

Paryčiais aurimą pažadino reti slopūs1 dūžiai. Sumišęs ber-
niukas atsimerkė – kambarys skendėjo virpančioje žalzganoje2 
šviesoje. iš kaktuso žaizdos krito dideli žalsvi lašai. atsimušę  
į žemę, jie sklido oru platėjančiais žalsvais ratilais; oras nuo jų 
bangavo ir ribėjo lyg ežero gelmė. o kaktuso šakos rangėsi kaip 

1 atšiaurus – šiurkštus, nemandagus.

1 Slopus – silpnas, nestiprus.
2 žalzgana – šviesiai žalios spalvos.



135

turinys

gyvos rankos, žali delnai pakyla ir vėl nusileidžia, spygliai plaka-
si, tarsi norėdami išsirauti ir kažkur susmigti.

„Jis nori man atkeršyti! – toptelėjo berniukui mintis. – taip, 
taip, nori mane subadyti!” 

Jis norėjo rėkti, bet gerklė neklausė; iš siaubo teįstengė pa-
lįsti po apklotu, bet apklotas pasidarė perregimas kaip stiklas, ir 
berniukas viską matė kaip matęs. iš kaktuso tebekrito žalzgani 
lašai, tebesirangė jo šakos, tebesiblaškė spygliai, vilnijo oras ir 
skambėjo krintančių lašų dūžiai... Jau jie aidi kaip vario varpas, 
nuo kurtinamo jų garso spengia ausyse, oro bangos susisuka ne-
ramiais verpetais, ir...

ir ūmai viskas nurimsta. Sustingsta kaktusas, nutyla varpo dū-
žiai, oras skaidrus ir ramus... tik kažkas šmėsteli žaliame kaktuso 
delne. tai tykiai prasiveria žali varteliai, ir išbėga basa mergytė 
ilgu geltonu sijonėliu. o gal ji neišbėga, gal ji oru išplaukia – tokia 
lengva ir grakšti. Jos veidas romus ir geras, o rankos gležnos ir 
švelnios kaip pakalnutės stiebas. mergaitė tyliai niūniuoja ir šok-
čioja nuo spyglio ant spyglio – lyg gelsva peteliškė skraidytų...

„ak!” – suneria rankas mergaitė. Ji mato kaktuso šakoje strė-
lės dūrį, žalią neužsitraukusią žaizdą. mergaitė palyti ją pirštelių 
galais ir, šalia priklaupusi, sielvartingai linguoja galvą.

„Jis pirmas pradėjo! Jis pats kaltas!” – nori sušukti, pasiteisin-
ti aurimas, tačiau tik be garso krutina lūpas, ir niekas jo negirdi.

mergaitė stojas. Pasidairiusi išrauna ilgiausią spyglį ir kitu 
spygliu praduria jo storgalyje skylutę. Įveria į ją savo ilgą oranži-
nį plauką. ir siuva žaizdą, – iš lėto, atsargiai, lygiais dygsneliais3 
– sakytum, patyręs chirurgas. tačiau, baigusi dygsniuoti ir pasi-
lenkusi nukąsti siūlo, adata persidreskia savo gelsvą sijonėlį.

„ak! – vėl suneria ji rankas. – kokia negera naktis, vienos ne-
sėkmės!” Ji nusitraukia per galvą sijoną, lieka vienais apatinukais 
ir vėl dygsniuoja. Vikriai nardo aukštyn žemyn jos laibi piršteliai, 
ir užsimiršusi ji vėl užniūniuoja...

3 Dygsnis – dūrių tarpas siūlėje, dygsniuoti – siuvinėti.



136

turinys

spygliai   palįsti   perregimas   sustingsta   storgalyje    
įveria   nesėkmės   dygsniuoja   vikriai

1  glaustai papasakokite nakties įvykį.

2  kaip manote, ar aurimas sapnavo, ar viskas vyko iš tikrųjų?

3  kaip berniukas jautėsi? ko jis bijojo? kodėl? 

4  Raskite tekste ir raiškiai perskaitykite mergytės aprašymą.

5  Nupieškite šiai apsakymo ištraukai iliustraciją.

iii

o kambaryje pamažėle švinta, ir pirmasis saulės spindulys 
nuauksina mergaitės adatą...

„ak! – vėl aikteli kaktuso mergaitė ir atsigrįžta į vartelius. Jie 
– jie iš tyko užsiveria!.. Sugriebusi nebaigtą adyti sijonėlį, mer-
gaitė vienu šuoliu strykteli į vartelius ir vos vos spėja pro juos 
prasisprausti į vidų. tačiau gelsvasis sijonėlis lieka lauke, tik jo 
kraštą laiko sugnybę vartai...

aurimas nusitraukia apklotą nuo galvos. bet jis nebeturi jėgų 
žiūrėti ir stebėtis – jį marina miegas. apsunkę vokai sulimpa, ir 
dabar jau niekas berniuko nebeprižadintų.

kai atsikėlęs jis atėjo į virtuvę pusryčių, mama linksmai pa-
klausė:

– matei?
– ką? – nustebo aurimas.
– ogi mūsų kaktusas... Šiąnakt jis pražydo.
– Pražydo?!
berniukas įbėga į kambarį. iš tikrųjų, ir kaip jis nepastebėjo 

keldamasis: ant kaktuso tarsi gelsva plaštakė nutūpusi... berniu-



137

turinys

kas atsargiai paliečia žiedą: geltoną, apačion platėjantį – lyg sijo-
nėlį... Lygiai toje vietoje, kur užsivėrė žalieji varteliai!

– kaktusas... pražydo... – kartoja berniukas ir staiga viską pri-
simena.

Jis dirsteli žemyn ir mato ant grindų nukritusį spyglį. Pake-
lia jį: taip, spyglio gale skylutė, o pro ją pravertas ilgas oranžinis 
plaukas...

– Pražydo... – kartoja aurimas, ir jo kūnu nubėga drebulys.
o kaktusas stovi toks pat tylus, atšiaurus, pasišiaušusiais spy-

gliais, – saugodamas savo švelnią, gležną paslaptį...

sugnybę   jėgų   šiąnakt   pasišiaušusiais 

1  kodėl mergaitė staiga dingo?

2  kaip kaktusas pasikeitė po nakties?

3  Į ką buvo panašus jo žiedas?



138

turinys

4  kodėl aurimo kūnu nubėgo drebulys? ką jis suprato?

5  kokia buvo kaktuso paslaptis?

6  kas šiame kūrinyje tikroviška, o kas fantastiška?

7  Sugalvokite ir parašykite apsakymo dalims pavadinimus.

8  Remdamiesi tekstu, parašykite kelis sakinius apie aurimą ir jo 
nuotykį.

PaPildomos užduotys

PaPildomos užduotys

1. Padiskutuokite, ar gėlės yra kambario puoš-
mena. kurios jums gražiausios? kas dar 
puošia namus?

2. Nufotografuokite gražiausias savo namų gė-
les. Nuotraukas atsineškite į klasę ir parody-
kite draugams. Papasakokite jiems apie gėles.

Violeta Palčinskaitė

Sekmadienis

aš sakiau: „mamyt, jaučiu –
Susilauksime svečių.”

ir tikrai – atėjo dėdė,
tas, kuris ilgiausiai sėdi.

Dėdė sriūbčiojo arbatą
ir lazda tukseno batą.

ir pasakė: „taip, taip, taip...”
tik nesakė niekam – kaip.



139

turinys

o paskui teta atėjo,
Skrybėlaitę pasidėjo

ir sušuko: „kur jau, ką ten –
Šimtą metų nesimatėm!

Šimtą metų! Šimtą metų!”
ir pradėjo valgyt medų.

aš sakau: „Juokingos tetos, –
kas prieš šimtą metų matos?!

Jūs juk pereitą savaitę
Rodėt mamai skrybėlaitę!”

o galiausiai paskutinė
mūs kaimynė slenkstį mynė.

„tik akimirksnį trumputį, –
Sakė ji, – galiu pabūti.”

Sakė: „aš kepu pyragą,
o pyragas gal jau dega?”

„gal jau dega? gal jau dega?
bėkim gelbėti pyragą!”

o teta man: „tu nedoras, –
Pažiūrėk verčiau, koks oras!
žino juk kiekvienas vaikas,
kad kvėpuoti oru sveika!”



140

turinys

geras oras – koks ten geras,
Jeigu pliaupia kiaurą parą.

ką kalbėti – na, stačiai
Vienas juokas tie svečiai.

„Sargi, eikš, – takai nudžius,
Vyksim patys į svečius!”

sriūbčiojo   skrybėlaitę   pliaupia   kiaurą   parą

1  kas yra eilėraščio veikėjas?

2  kokie svečiai aplankė vaiko namus?

3  ką veikė atėjęs dėdė?

4  ką kalbėjo teta?

5  kodėl skubėjo kaimynė? atsakykite eilėraščio žodžiais.

6  ar patenkintas berniukas svečiais? ką jis nusprendė?

7  Raskite, kurie eilėraščio žodžiai rimuojasi.

8  Jums mieliau – eiti į svečius ar priimti svečius namie? kodėl?

9  Dažnai šeimininkai pasitikdami svečius pasako „jauskitės kaip 
namie”. ar tikrai kitų namuose galima daryti viską? Surašykite 
taisykles, kurių reikia laikytis esant svečiuose. Vartokite liepia-
muosius sakinius.

 Prašom, sveteliai, 
prašom! Jauskitės kaip 

namie... 



141

turinys

Vytautas Tamulaitis

Šventoji naktis
Sutrumpinta

i

artinosi kalėdos. Pamenu, su kokiu pasiilgimu jų laukiau. Ro-
dos, būčiau galėjęs, būčiau sutrumpinęs advento dienas, kad tik 
greičiau jos ateitų. Prieš šventes mamytė puošė kalėdų eglutę, 
greit ateis ir kalėdų diedukas su dovanomis. ką jis man šiemet 
atneš, galvojau... gal cukrinį avinuką, gal meškiuką, gal paliks 
visą vežimėlį, pilną prikrautą saldainių... o gal atneš gražią gražią 
knygelę, pilną paveikslėlių. man teta sakė, kad aš nelaukčiau iš 
kalėdų dieduko tik saldainių. Juos suvalgai ir nieko nelieka. kas 
kita, ji sakė, knygelė. Ją ilgai gali turėti ir džiaugtis. tai tiesa. Ne-
iškentęs greit suvalgai saldainius, o knygelės nesuvalgysi.

atėjo pagaliau kūčios. taip buvo smagu ir linksma. Visą die-
ną stengiausi būti geras, nieko nesupykinti ir visų klausyti. girdė-
jau kalbant: „koks būsi kūčių dieną, toks būsi ir visus metus...”

Vakare, pamenu, susirinkom kambary visi. Nusiprausę, susi-
šukavę laukėm kūčių vakarienės. iš virtuvės sklido avižų kisie-
liaus kvapas. Jis buvo man toks retas, tik kartą pas mus per metus, 
kūčių vakarienei, gaminamas. mamytė jį skaniai mokėjo išvirti. 
tėvelis, jo paragavęs, visada sakydavo mamytei:

– Puikus. tik tu viena moki taip skaniai jį pagaminti...
ir dabar, kai mamytė ateina į kambarį ir vėl grįžta į virtuvę, 

noriu bėgti prie jos, apsikabinti jos kaklą ir ją pabučiuoti. taip 
man pasidaro kažin kodėl neapsakomai gera... bet eiti su ja į vir-
tuvę negalima. ten, sako, aš tik painiojuos po kojų ir trukdau. ma-
mytei išėjus, priėjau prie senelio ir atsisėdau šalia jo.

– Seneli, – paklausiau, – kodėl yra kūčių vakarienė, o nėra 
Velykų, ar kitos?

– kūčios yra paminėti kristaus atėjimui į žemę, – atsakė sene-
lis. – Jos kartu primena ir pirmuosius krikščionis, kurie susirinkę 



142

turinys

kartu melsdavosi dideliuose urvuose, vadinamuose katakombo-
mis, kur pasislėpdavo nuo persekiotojų.

taip mums besikalbant, atėjo mamytė ir pasakė:
– Vakarienė jau paruošta...
tuojau visi pakilome ir nuėjome į kitą kambarį, kur ant di-

delio, balta staltiese uždengto stalo buvo sudėti kūčių valgiai. Po 
staltiese buvo paklota šieno atminti, kad kristus gimė paprastame 
tvartelyje ant pluoštelio šieno, gyvulėlių ėdžiose1.

kūčių vakarienės valgyti susėdome visa šeimyna: ir vyrai, 
anksčiau baigę darbus kieme, ir tarnaitės, palikusios virtuvę. kai 
visi jau buvo prie stalo, tėvelis persižegnojo ir balsu sukalbėjo visą 
„tėve mūsų”. Paskui padalijo kalėdaičius visiems iš eilės. Visi nu-
tilo ir susimąstę valgė.

– kas su kuriuo kalėdaičiu pasidalija, – tarė senelis, – tas pa-
klydęs tegul tik atsimena, su kuo juo pasidalijo, ir tuojau ras kelią 
ir nebeklaidžios...

1 ėdžios – didelė dėžė pašarui dėti, gyvulius šeriant.



143

turinys

tuoj visi tarp savęs pradėjom dalytis kalėdaičiais. aš pasida-
lijau su mamyte ir seneliu.

Vėl visi tyliai valgė. kiekvienas buvo kažko susimąstęs. gal-
būt jautė, kad tai ne paprasta vakarienė, bet daug daug ką prime-
nanti...

– kitais metais, – tarė senelis, – gal jau ne visi sėdėsime prie 
kūčių stalo...

aš susigraudinau ir nuliūdau. Supratau, kad senelis prisiminė 
mirtį.

– Na jau, seneli, – tarė mamytė, – Dievulis duos, ir vėl visi 
sėdėsim sveiki ir linksmi. atsimenu, seneli, ir pernai taip sakei, 
o šiemet sėdim už stalo visi sveiki ir linksmi... – pasakė mamytė 
norėdama nuvaryti tą baisią mintį apie mirtį...

Visi pradėjo kalbėtis apie ką kita. bet man toji mintis stovėjo 
prieš akis: juk ateis kartą tokios kūčios, kada jau senelis ar tėvelis 
su mamyte nebesėdės prie bendro stalo...

taip, jos ateis! ateis kada nors...
Staiga atsimenu pasakojimą, kad tas pirmutinis miršta iš prie 

kūčių stalo sėdinčiųjų, kuris pirmas pavalgo ir nueina. ir aš tyčio-
mis kalbinu mamytę, tėvelį ir senelį, kad tik jie ilgiau valgytų, nuo 
stalo paskutiniai nueitų ir ilgai ilgai gyventų. o kai vakarienė bai-
giasi, kai tėvelis visiems linki linksmų švenčių, aš pirmas nubėgu 
nuo stalo, kad už mane niekas pirmiau nemirtų. Verčiau aš mirsiu 
pirmiau už mamytę, už tėvelį ir senelį...

Paskui linksmas nubėgau pas senelį.
– o dabar, seneli, pasek pasaką. tik gražią gražią.
Senelis sutiko.
– Papasakosiu, gerai. Šią gražią pasaką aš esu kažkur girdėjęs 

ir skaitęs. tu jos turbūt nežinai. bet šiam vakarui ji tinka.

trukdau   uždengto   susimąstę   paklydęs   kažkur



144

turinys

1  apie kokią šventę kalbama pasakojime?

2  kūčių dieną reikia būti geram. kodėl? atsakykite teksto žo-
džiais.

3  kodėl berniukas, valgydamas vakarienę, susigraudino?

4  Paaiškinkite, kodėl vaikas pirmas pasikelia ir nubėga nuo kūčių 
stalo. apie ką liudija toks jo poelgis?

5 kokie šios šeimos tarpusavio santykiai?

6 kokia kūrinio nuotaika ir kas ją lemia?

7 kokie patiekalai gaminami kūčių vakarienei? Parašykite vieno 
jų receptą.

ii

Vienas turtingas bajoras, geros širdies senelis, turėjo keistą 
paprotį: kiekvieną vakarą turėti savo namuose bet kokį pavargėlį 
ir kartu su juo vakarieniauti. tą vakarą buvo bjaurus oras. Nuo 
ryto ligi vakaro lijo ir pūtė šaltas vėjas. Vakaras buvo nepaprastai 
tamsus ir miglotas. gerojo bajoro tarnai manė, kad tokį vakarą jų 
ponas tikrai nelieps eiti pavargėlių ieškoti. bet jie labai apsiriko. 
kai jau buvo paruošta vakarienė ir bajoras, nuėjęs į valgomąjį, ne-
rado prie stalo pavargėlio, griežtai pareikalavo, kad jie suieškotų 
ir atvestų. Sunkus buvo tarnams įsakymas. Veltui jie visur ieškojo, 
niekur jokio pavargėlio nerado. Visi, kas gyvas, buvo pasislėpę 
savo lūšnelėse nuo smarkaus lietaus ir šalto vėjo. tarnai grįžo tuš-
čiomis. bet bajoras vienas nevalgė. Jis išsiuntė kitus tarnus ieško-
ti pavargėlio. bet ir tie nieko nerado. bajoras nenusileido. Jokiu 
būdu nenorėjo jis vienas valgyti ir sulaužyti savo keistą paprotį. 
Jis išsiuntė trečią kartą tarnus. bet kai ir tie grįžo tuščiomis, se-
nelis bajoras pats išėjo ieškoti pavargėlio. žiaurus vėjas draskė 
jo rūbus, lietaus lašai kapojo veidą, bet jis namo negrįžo. Jis išėjo 
iš miesto į laukus. ten tikėjosi rasti kokį visų apleistą vargdie-



145

turinys

nį, bet veltui. Staiga vienam tvartelyje, toli už miesto, jis surado 
vieną vargšų šeimynėlę, kuri čia buvo sustojusi nakvynės, niekur 
negaudama geresnės pastogės. moteris rengėsi gimdyti. Ji bijojo, 
kad užgimęs kūdikėlis nesušaltų, nes vėjas kiaurai ėjo per supu-
vusias tvartelio kerteles. bajoras nudžiugęs tarė:

– Eikite į mano namus ir ten susišildykite. Jūsų laukia gera 
pastogė ir paruošta vakarienė.

bet moters globėjas, gražiai padėkojęs, atsakė:
– Labai ačiū. tai būtų tolimas kelias. Ši moteris tuoj bus moti-

na ir turi likti čia. Ją palikti vieną negaliu...
– bet čia jums labai šalta, – tarė gerasis bajoras, – susikurkit 

bent ugnelę susišildyti.
– taip, – atsakė gražioji moteriškė, – labai šalta, ir aš bijau, 

kad užgimęs kūdikėlis nesušaltų. Ugnelė būtų labai naudinga, bet 
mes jos neturime...

Senelis bajoras taip pat neturėjo ugnies.
– Eisiu jos paieškoti, – tarė jis ir išėjo.
bajoras ėjo per laukus, klupo ir griuvo ant kietų akmenų, nes 

senatvės prigesintos akys tamsoje nematė kelio. bet jis nepaisė 
savo vargo. Jam buvo labai gaila neturtingos šeimynėlės tvarte-
lyje, ir jis norėjo kuo greičiau surasti ugnies, kad grįžęs galėtų 
sušildyti vargšę moterį.

Pagaliau jis priėjo vienus namus, kur pro langą pamatė skais-
čiai besikūrenančią krosnį. Pasibeldė bajoras į namų duris ir įėjo.

– Šią naktį viena neturtinga moteris pagimdys tvartelyje kū-
dikį, – tarė jis. – Jai ten labai šalta. ar negaučiau keleto žarijų 
nunešti tvartelin, kad galėčiau ten užkurti ugnį ir sušildyti mažytį 
ir motiną?

– o ar turi pinigų mums už tai užmokėti? – paklausė prie 
krosnies sėdintis vyras.

bajoras greit įkišo ranką į kišenę, bet pinigus jis buvo palikęs 
namie. Jam nė į galvą neatėjo, kad jie būtų buvę jam reikalingi.

– Ne, – atsakė jis, – pinigų neturiu, bet juk ugnis jums nieko 
nekainuoja. aš paimsiu tik keletą žarijų...



146

turinys

– Neduosiu veltui, – atsakė vyras. – kas man rūpi, jei kam 
šalta. Jei nori ugnies – nusipirk!

– Pinigus užmiršau namie, o tvartelyje gyvena neturtingi 
žmonės ir neturi nė skatikėlio. Duokite man ugnies, rytoj aš jums 
atsiųsiu šimtą talerių1 per savo tarną, – tarė bajoras.

– Neduosiu ugnies, – atsakė vyras. – tu mus apgausi ir pinigų 
neatsiųsi...

– Ne, – pridėjo ir moteris, kuri žarstė žarijas krosnyje, – ne-
duosime tau ugnies. tu mus apgausi ir pinigų neatsiųsi...

Nuliūdęs bajoras išėjo į lauką ir didelė ašara nuriedėjo jo vei-
du. Jis labai gailėjo vargšės motinos, kenčiančios šaltį. Jis ketino 
grįžti į savo namus, bet jie buvo gana toli. Jis bijojo, kad užgimęs 
kūdikėlis nesušaltų. o kaip tik netoli nuo čia jis vėl pamatė žiburė-
lį. tai buvo turtingų žmonių namai. bet šie net durų jam neatidarė. 
Veltui jis beldė. žmonių širdyse tada dar nebuvo gailestingumo, 
nes jie dar nebuvo pažinę kristaus meilės.

tuo pat metu, kai gerasis bajoras rengėsi eiti toliau ieškoti 
ugnelės, atsitiko nepaprastas dalykas. Vėjas nutilo ir nuo dangaus 
pradingo juodi debesys. kai jis nustebęs pakėlė akis į dangų, pa-
matė spindinčią naują didelę žvaigždę.

– kas čia atsitiko? – klausė jis save, nieko nesuprasdamas.
Jis nežinojo, kad tvartelyje tuo metu gimė nepaprastas kūdi-

kėlis. atsiminęs moterį, jis vėl greit nuėjo per laukus, ieškodamas 
ugnies.

Pagaliau jis priėjo urvą, kur senas, ietimis apsiginklavęs pie-
muo saugojo bandą. Pikti šunes, pamatę nepažįstamąjį, puolė jį, 
norėdami sudraskyti. bet kas tai per naktis buvo, kad jų dantys ne-
galėjo įkąsti bajoro? Jis ėjo arčiau piemens, kur skaisčiai kūrenosi 
ugnis, nieko nebijodamas. Pašokęs nuo žemės, piktas piemuo pa-
leido jam tiesiai į širdį smailią ietį, bet ši atsitrenkė ir sutrupėjo, lyg 
bajoro krūtinė būtų šarvais pridengta. Piemuo nustebęs sušuko:

1 taleris – stambi sidabrinė ar auksinė moneta.



147

turinys

– kas tu esi? burtininkas ar raganius, kad tavęs nei šunes ne-
įkanda, nei ietis nesužeidžia?

– aš nesu burtininkas, – atsakė bajoras, – bet paprastas žmo-
gus. aš ieškau ugnies, kad galėčiau sukurti ją neturtingai šeimy-
nėlei tvartelyje. Jie dreba nuo šalčio. Duok man ugnies, gerasis 
žmogau, kad galėčiau sušildyti kūdikį, kuris ten tuojau užgims...

– Ugnies?.. – nusijuokė piktai piemuo. – imk, kiek nori, bet 
turi imti tik rankomis ir neštis rūbų skverne...

– bet?.. – suabejojo bajoras. – Ugnį imti rankomis ir neštis 
skverne?..

– taip, taip. kitaip neduosiu...
Nebuvo gailestingajam bajorui kas daryti. Jam taip gaila mo-

tinos, kad jis pasiryžo imti ugnies nors ir rankomis. ir kas tai per 
naktis buvo, kad ugnis nedegino jo rankų?.. Jis dėjo žarijas į savo 
rūbus, ir šios nedegino jų. Nustebęs piemuo žiūrėjo ir klausė sa-
vęs:

– kas tai per naktis, kad pikti šunes neįkanda žmogaus, kad 
ietis neperveria krūtinės, kad ugnis nedegina rankų?..

kai bajoras, pasiėmęs ugnies, nuėjo, piemuo pirmą kartą pa-
juto savo širdy meilės ir gailestingumo jausmą. Jam labai pagailo 
tų vargšų žmonių tvartelyje. Jis pats sau prikaišiojo, kad nenorėjo 
duoti nepažįstamajam ugnies. Staiga jis pakilo, paliko savo bandą 
ir nusivijo nepažįstamąjį.

– Pasivysiu jį ir prašysiu atleidžiamas, – kalbėjo piemuo. – 
Paskui eisiu kartu su juo į tvartelį ir padėsiu sukurti ugnį netur-
tingai šeimynėlei...

Jis pavijo pakeliui ir kitus žmones, kurie nebuvo davę bajorui 
ugnies. Visi ieškojo jo ir norėjo atsiprašyti.

– kas tai per naktis, kad mūsų širdyse pabudo meilė ir gailes-
tis? Vos tik nepažįstamasis išėjo, mes negalim nurimti. taip gaila 
jo ir tos vargšės moters, kurią jis norėjo sušildyti, – kalbėjo jie 
tarp savęs.

bet nepažįstamojo niekur nesimatė. tik vienas piemuo, kuris 
jį norėjo net nužudyti, pasiryžo surasti. ir netrukus jį pasivijo. Jis 



148

turinys

įsekė paskui bajorą į tvartelį, menką ir prastą tvartelį, kur oras 
dvokė, kur sienos ir lubos voratinkliais, dulkėmis ir pelėsiais buvo 
nuklotos. Piemuo pamatė be galo gražią moterį, kuri vystė ką tik 
gimusį kūdikėlį ir glaudė prie savo krūtinės. Suvysčiusi jį pagul-
dė ant šieno žiupsnelio, gyvulėlių ėdžiose. Jautis ir asilas, kurie 
ten buvo, savo kvapu šildė mažytį. Piemuo, nieko nelaukdamas, 
pribėgo prie bajoro ir padėjo užkurti jam ugnį, prie kurios galėtų 
sušilti motina su savo kūdikėliu. kai piemuo įpūtė ugnį ir pakė-
lė akis, pamatė nuostabų reginį. aplink kūdikėlio galvą spindėjo 
nuostabi šviesa. angelų pulkai giedojo giesmes ir sveikino gi-
musį kūdikėlį. Jis pamatė prie mažučio klūpantį bajorą, kuriam 
nenorėjo duoti ugnies. Senelio bajoro akyse spindėjo laimė ir 
džiaugsmas. tai ir jis, tas piktasis piemuo, sulenkė savo kelius ir 
atsiklaupė prieš gimusį kūdikėlį. Paskui nulenkė galvą ir pasvei-



149

turinys

kino jį. atsistojęs pamatė keletą piemenėlių, kurie, palikę savo 
bandas, buvo atėję čia.

– kas yra šis nuostabus kūdikėlis? – paklausė juos piktasis 
piemuo.

– Nejau tu nieko nesupranti ir nežinai? tai kristus, Dievas, 
kuris mirs ant kryžiaus už mūsų nuodėmes. Jis išgelbės pasaulį... 
– atsakė jie.

ir kartu parpuolę ant kelių, jie ilgai meldėsi ir dėkojo Visaga-
liui Dievui, kad leido jiems pamatyti Jo Sūnų, atėjusį į šį pasaulį.

gerasis bajoras džiaugėsi labiau už visus, nes buvo užkūręs 
šventai šeimynėlei ugnelę šį šaltą vakarą pasišildyti. kūdikėlio 
motina jam už tai nuoširdžiai padėkojo.

grįžęs į savo namus, bajoras visiems skelbė:
– Džiaukitės visi, nes žemėje šią naktį atsitiko dideli dalykai. 

išnyko piktųjų žmonių neapykanta, ir jų kietos širdys prisipil-
dė meilės, nes į žemę atėjo Viešpats Dievas. bėkit ir nusilenkit 
Jam tvartelyje. Jis paguldytas gyvulėlių ėdžiose. Džiaukitės, nu-
skriaustieji ir vargšai, nes naujas karalius gimė tvartelyje...

Visi nustebę klausėsi jo žodžių ir bėgo į tyrus2, į mažą tvartelį, 
nusilenkti užgimusiam kristui. Visi matė danguje naują, skaisčią 
žvaigždę, kuri buvo ženklas kristų atėjus...

– kaip gražiai papasakojai, seneli, – pasakiau seneliui baigus 
sekti. – Vargšas mažytis Jėzus... Jis turėjo gimti tvartelyje, ant 
šiaudų pluoštelio, gyvulėlių ėdžiose... Jam ten buvo šalta ir bau-
gu... aš visados mylėsiu tą mažą, mažytį Jėzulį...

atėjo mamytė ir nusivedė mane su seneliu į kitą kambarį. ten 
pamatėm, kaip tarnaitės juokais darė įvairius kūčių vakaro bur-
tus. Jie buvo tokie įdomūs. atsistoja viena kambario viduryje ir 
meta nuo kojos kurpelę į duris. Jei kurpelė atsisuks galu į duris, 
reiškia, ji iš namų išeis – ištekės, o jei užkulniu3 – pasiliks. Paskui 
traukė šieno šiaudelius iš po kūčių stalo. kuri ištraukia ilgesnį 

2 tyrai – dykuma.
3 Užkulnis – užpakalinė bato dalis apie kulną.



150

turinys

šiaudelį, ta ilgiau gyvens. Vėliau išėjusios į lauką klausėsi: kuria-
me krašte šunes loja, iš to krašto atvažiuos piršliai...

Pagaliau mamytė liepė eiti visiems miegoti. tėvelis su mamy-
te ir seneliu rengėsi anksti rytą važiuoti į bažnyčią bernelių mišių. 
manęs nežadėjo vežtis, nes buvo labai šalta.

griežtai   draskė   vargdienį   kūdikėlis   skaisčiai   
neatsiųsi   ietimis   pasiryžo   piktųjų   šiaudelius

1 kokį paprotį turėjo vienas turtingas bajoras?

2 kodėl jis išėjo iš namų tamsią ir vėjuotą naktį?

3 ką senelis surado toli už miesto?

4 kaip jis norėjo padėti sušalusiai šeimynėlei?

5 kaip elgėsi senelio sutikti žmonės? kodėl?

6 kokie stebuklai vyko žemėje tą žvarbią naktį? kodėl? 

7 Raskite tekste ir perskaitykite, kokį reginį išvydo piktasis pie-
muo, atvykęs į tvartelį.

8    Paaiškinkite, kaip sudarytas šis kūrinys.

9 Sudarykite senelio pasakos svarbiausių įvykių grandinę. išmo-
kite ją pasekti.

10 Raskite minimus tekste kūčių vakarienės papročius ir juos nura-
šykite.

11 Papasakokite, kokios šventės jums labiausiai patinka. kodėl? 
kaip joms ruošiasi jūsų šeima?



151

turinys

Ramutė Skučaitė

Sidabrinė pasaka
Pražydo sidabrinės gėlės
ant lygumų ir ant kalnų.
išskrido mažas angelėlis
Dalint kalėdinių sapnų.

Sidabro gėlę nusiskynė –
ir ėmė šviesti jo sparnai!
ir šviečia šviečia sidabriniai
kalėdinės nakties sapnai.

o ten – eglutės ant šakelių
Sūpuoja žvilgančius vaisius,
Laumiuko perplėštą švarkelį
Sidabro adata užsiūs...

ant ledo sidabrinė lapė
žiemos pyragui putą plaks...
Pralėkus snaigei ar plaštakei,
Sidabro eketės1 užaks2...

ištįs sidabro spindulėliai
Nuo mėnesėlio, nuo žvaigždės...

PaPildomos užduotys

Padiskutuokite apie kalėdines dovanas. 
apie ką svajojo apsakymo berniukas? 
ką jūs dovanojate kitiems? 
kokias gautas dovanas labiausiai branginate? 

1 Eketė – prakirsta lede skylė.
2 Užakti – užsitraukti.



152

turinys

ir sidabriniai popierėliai
Saldžiai rankelėse šiugždės.

Varpeliai sidabriniai žvanga,
o kai gerai įsiklausai,
girdi, kaip liejasi pro langą
kalėdas giedantys balsai, –

tai sidabrinį indą neša
Visa nušvitusi mama,
Nuo sidabrinio šaukšto laša
aguonų pieno baltuma.

Pražys ar ne sidabro gėlės?
Sidabro snaigės – kris, nekris?
bet sidabrinis angelėlis
atskris.
tikrai tikrai atskris.

1  apie kokį metų laiką kalbama eilėraštyje? kas tai liudija?

2  kas eilėraštyje sidabrinis? išrinkite ir nurašykite į sąsiuvinį  
visus žodžių junginius su šiuo būdvardžiu.

3  kokius vaizdus galime išvysti kalėdinės nakties sapnuose?

4  Paaiškinkite paskutinio posmelio žodžių prasmę.

5  išmokite eilėraštį atmintinai ir gražiai padeklamuokite.

6  Laisvai pasirinkta technika sukurkite kalėdinį atviruką ir jame 
parašykite šventinius sveikinimus mylimam asmeniui.

7  Prisiminkite, kaip rašome skelbimą. Naudodamiesi kompiuteriu, 
parašykite skelbimą apie jūsų mokykloje organizuojamą šventi-
nį renginį „kalėdų stebuklas” ir gražiai jį apipavidalinkite. 



153

turinys

ŽODŽIO REIKŠMĖ.  
TIESIOGINĖ IR PERKELTINĖ ŽODŽIO REIKŠMĖ

Leksikos mokslas (leksikologija) tiria ir aprašo lietuvių kalbos 
žodžių visumą; žodžius, jų parinkimą ir vartojimą mūsų kalboje ir 
rašte.

žodžiai yra kalbos ženklai ir jie visi ką nors reiškia: daik-
tus (stalas, namas), žmones (vyras, žmona, vaikai), būsenas 
(džiaugsmas, miegas, liga). tai, ką žodis žymi ar reiškia, yra tie-
sioginė žodžio reikšmė. Pirmiausia suvokiame tiesioginę žodžio 
reikšmę, pvz.: akis – regos organas, kuriuo matome; lokys – dide-
lis, gauruotas, plačiomis letenomis žvėris, meška.

Perkeltinė žodžių reikšmė atsiranda, kai žodis pavartojamas 
kitokia nei įprasta, ne tiesiogine, bet „sukeista” reikšme, pavyz-
džiui: auksinė širdis, geležinė valia, ledinis žvilgsnis.

tiesioginė žodžio reikšmė ar reikšmės nurodomos „Dabarti-
nės lietuvių kalbos žodyne”. Įmenant perkeltines žodžių reikšmes 
reikia šiek tiek pagalvoti: galima suprasti iš teksto (kokie saki-
niai šalia) arba konteksto (kada, kam, kaip pavartota). Pasidomė-
ti perkeltinės reikšmės posakių vartojimo tradicijomis galima ir 
specialiuose žodynuose ar žinynuose, pvz.: „Lietuvių kalbos fra-
zeologijos žodyne”, „Lietuvių kalbos palyginimų žodyne” ir kt. 
Daugiausia lietuvių kalbos turtų saugo didysis „Lietuvių kalbos 
žodynas”. Daugelis lietuvių kalbos žodynų turi elektronines ver-
sijas, juos lengva rasti internete.

† Perskaitykite, kaip „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne” aiškinami 
žodžiai apuokas, žvakė, kaimiškas, supūdyti, žygiuoti, varpas.

‡ Paaiškinkite, ką reiškia žodžiai.

peilis, kardas, sodas, miškas, upė, ežeras, sveikti, pieštukas, 
lėtas, linksmas, žaliuoti

Pavyzdys. Peilis – įrankis duonai riekti, mėsai pjauti.



154

turinys

ˆ Perskaitykite žodžių junginius ir nustatykite, kur tiesioginės, o kur 
perkeltinės reikšmės žodžiai. Surašykite juos atskirais stulpeliais.

1. Šviesi saulė. Šviesus protas. 2. Sunkus darbas. Sunkus 
akmuo. 3. geležinis pjūklas. geležinis vėjas. 4. Snaudžia miš-
kas. Snaudžia žmogus. 5. Nusišypsojo sesutė. Nusišypsojo 
saulė. 6. Sriuba bėga per kraštus. Sriuba verda – namai kve-
pia. 7. Rožinio kvarco apyrankė. žvelgti į gyvenimą pro roži-
nius akinius.

Pavyzdys.

tiesioginė reikšmė   Perkeltinė reikšmė
šviesi saulė   šviesus protas

Š kartais žmonės pasako vieni apie kitus negražiai: višta, asilas, 
meška, lapė, dramblys, avis, ragana. tokiu atveju visi šie žodžiai 
pavartojami perkeltine reikšme. Nurodykite žmonių, kuriems tai-
komi tokie pavadinimai, pagrindinius charakterio bruožus.

œ Sugalvokite ir parašykite po sakinį, pavartodami veiksmažodžius 
ėsti, loti, springti, užlieti, atbusti, putoti ne tiesiogine, o perkeltine 
reikšme.

Œ Perskaitykite sakinius. Nustatykite, kur tie patys žodžiai pavartoti 
tiesiogine reikšme, o kur – perkeltine. Nurašykite žodžių junginius, 
kuriuose yra perkeltinės reikšmės žodis.

1. Užmigo žemė vakaro miegu. Senelė jau seniai užmigo.  
2. berniukai iki salos plaukė valtimi. toli už miško plaukė dai-
nos žodžiai. 3. Sunkus rąstas gulėjo tiesiai ant kelio. Pagaliau 
baigėsi sunki diena. 4. Pakilo vėjelis ir, rodėsi, miškas uždai-
navo. merginos uždainavo linksmą dainą. 5. Dar gaideliai ne-
giedojo, kai mamužė kėlė. tikras gaidys – tuoj šoki peštis.

Pavyzdys. Užmigo žemė.



155

turinys

š Raiškiai perskaitykite eilėraščio ištrauką. Raskite perkeltinės reikš-
mės žodžius. Nurodykite tiesioginę jų reikšmę.

o, mano grakščiosios pievos!
o, sunkūs mano laukai!
atbėgot prie Nemuno – ir sustojot:
saulė krinta į upę! –
Užsiplieskia nelauktai
berželiai pakrantėje...
      Just. Marcinkevičius

DAUGIAREIKŠMIAI ŽODŽIAI

žodžiai gali turėti tiesioginę ir netiesioginę, arba perkeltinę, 
reikšmę. kai sakome aštrus peilis, suprantame, kad tas peilis ge-
rai pjauna, gerai išgaląstas, sakydami aštrus liežuvis turime gal-
voje ne pagaląstą arba kitaip paplonintą liežuvį, bet žmogų, kuris 
moka griežtai, piktai kalbėti.

iš pagrindinės žodžio reikšmės ilgainiui atsiranda visos kitos. 
taip vienareikšmis žodis virsta daugiareikšmiu. Pagrindinė reikš-
mė žodynuose nurodoma pirmoji, pvz., plaktukas – 1. kalamasis 
įrankis, 2. vidinės ausies klausomasis kaulelis. 

†  Perskaitykite ir nustatykite, kur žodis pavartotas tiesiogine reikš-
me, o kur perkeltine.

estrados žvaigždė  dangaus žvaigždė
jūros banga   džiaugsmo banga
miega miestas             miega žmogus 
švelnus žodis   švelnus kailiukas
sunki kuprinė   sunki savaitė 
auksinės mintys    auksinė grandinėlė
brangus atsiminimas  brangus automobilis
gyvenimo kelias  dulkėtas kelias



156

turinys

‡  „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne” arba „Lietuvių kalbos žody-
ne” pasitikrinkite, kurie žodžiai turi vieną, kurie – daugiau reikš-
mių. Surašykite juos atskirais stulpeliais.

laiškas, miestas, ratas, dėžė, lokys, taškas, plunksna, ąsotis, 
pieva, žiedas, koja, eglė, stirna, nosis, ausis, adata, dantis, kė-
dutė, sodinti

Vienareikšmiai žodžiai        Daugiareikšmiai žodžiai

              miestas            laiškas

ˆ  Paaiškinkite paryškintų žodžių junginių reikšmę.

1. giedrius stovi išvertęs akis ir ničnieko nesupranta.  
(V. mil.) 2. Pro medžių šakas išslydo mėnulio skiautė, su-
mirgavo virš juoduojančio ežero. (V. b.) 3. gaidelis pabėgo 
namo iš dvaro be kvapo. (k. b.) 4. ilgai žemės neregėju-
si, saulė žėrė spindulius, nė kiek jų negailėdama. (V. mil.)  
5. Už pirtelės šniokštė, dūsavo alksnynas su šimtamete obe-
limi laukymėje. (L. g.) 6. Prie Nemuno glaudžiasi dideli ir 
svarbūs Lietuvos miestai: Druskininkai, alytus, Prienai, kau-
nas, Jurbarkas. (S. P.)

Š  Raskite, su kuriuo žodžiu pabrauktasis žodis sudaro junginį, ir pa-
aiškinkite junginio reikšmę. 

1. kuklus elgesys dera visiems. Šiemet palankus oras, todėl 
puikiai dera uogos ir kitos sodo gėrybės. 2. Netoli mano namų 
yra troleibusų žiedas. išsiskleidė nuostabus gėlės žiedas.  
Į gilinamą šulinį buvo įleisti dar trys betoniniai žiedai. 3. man 
baisu nerti į nepažįstamą ežerą. močiutė moka nerti puikias 
servetėles. 4. kiekvienam būtų sunku tverti tokį skausmą. 
Darbininkai pradėjo tverti naują tvorą. 5. Užgeso paskutinė 
žvakė. Perdegė mašinos variklio žvakė.

Pavyzdys. Elgesys dera – tinka.



157

turinys

œ Pasakykite žodžių galva, ožys, bėgti, auksinė, dovanoti bent po 
vieną šalutinę reikšmę ir sugalvokite su jomis po sakinį.

Œ  Raskite ne sava reikšme pavartotus žodžius ir juos pakeiskite tinka-
mais žodžiais.

1. kur randasi Dariaus ir girėno gatvė? 2. Savo eilėraščius jis 
pašventė tautai. 3. Nusiimk paltą ir batus, užsidėk šlepetes.  
4. Štai kaip kartais gaunasi. 5. aš skaitau, kad jis geras drau-
gas. 6. ar tu jau gerai žinai anglų kalbą? 7. žinau vieną eilė-
raštį, – galiu padeklamuoti. 8. Dėl tos klaidos labai nepergy-
venk. 9. toje liepoje vis sėdėdavo daug įvairiausių paukščių.

HOMONIMAI, SINONIMAI, ANTONIMAI

Homonimai – vienodai skambantys, bet turintys skirtingą 
reikšmę žodžiai. 

Homonimai yra, pvz.: lynas – žuvis, lynas – stipri virvė; alyva 
– augalas, alyva – tepalas; sulydė (vamzdžius) – sulydė (šieną); 
sekti (pasaką) – sekti (mažėti, slūgti).

Nuo daugiareikšmių žodžių homonimai skiriasi tuo, kad tarp 
jų nėra jokio reikšminio ryšio (kasa – supinti plaukai, kasa – vie-
ta, kur išmokami pinigai), o daugiareikšmiai žodžiai išlaiko for-
mos panašumą (pvz., akis).

Sinonimai – artimos arba tos pačios reikšmės žodžiai.

Jie reiškia tą patį (panašų) daiktą (dvaras – rūmai), daikto 
požymį (liūdnas – nusiminęs), veiksmą (skristi – lėkti – plasnoti).

Antonimai – priešingos reikšmės žodžiai (šviesa – tamsa, 
geras – blogas). 



158

turinys

antonimais būna tik tos pačios kalbos dalies žodžiai.
Sinonimai ir antonimai paįvairina mūsų kalbą, daro ją vaiz-

dingesnę, aiškesnę, tikslesnę. todėl pasakodami arba rašydami 
stenkitės juos vartoti.

† kokiomis reikšmėmis vartojami šie homonimai? Sugalvokite ir pa-
rašykite su jais po sakinį.

nerti – nerti, raktas – raktas, mokėti – mokėti, žiedas – žiedas, 
greta – greta, derėti – derėti 

‡ Papildykite lentelę tinkamais žodžiais.

Žodis   Sinonimas    Antonimas 

aukštaūgis  milžinas   nykštukas 

gailestingas      beširdis 

    išvaizdus   

rėkia      

skurdžius     

    lipšnus   

        tinginys 

ˆ Perskaitykite patarles ir išrašykite antonimų poras.

1. Daug žino, mažai išmano. 2. Sotus alkano neužjaučia.  
3. Lengvai rugiapjūtę pjausi, sunkiai valgysi. 4. aš jam kalną 
pyliau, jis man duobę kasė. 5. Į ką jaunas įprasi, tą senas tebe-
rasi. 6. Nesidžiauk giriamas, neliūdėk peikiamas. 7. ką vasarą 
koja nuspyrė, žiemą suvalgė. 8. kas aukštai kelias, tas žemai 
tupia.



159

turinys

Š  Pritaikykite patarlių pradžioms tinkamas pabaigas. Nurodykite an-
tonimus.

Prie šaukšto pirmutinis,  košės nevirsi.
tušti puodai    mažoj galvoj sutelpa.
Su melu     dūmų nebijo.
geros akys    gerai namus saugo.
Didi išmintis    prie darbo paskutinis.
iš miego     garsiai skamba.
Piktas šuo    netoli nuvažiuosi.

œ Sudarykite kryžiažodį „žodžiai draugai ir žodžiai priešai”. Sąsiu-
vinyje parašykite pateiktiems žodžiams po 1–2 sinonimus ir po an-
tonimą.

S i n o n i m a i    a n t o n i m a i
1. Dailus, ▲                                                             
2. Darbštus, ▲  
3. Silpnas, ▲  
4. Plonėti, ▲  
5. Liūdnas, ▲  
6. Nutūpti, ▲   
7. ilgas, ▲  
8. Priešas, ▲  
9. Niekas, ▲   

Œ atidžiai perskaitykite pateiktą tekstą. Nurašykite veiksmažodžio 
bėgti sinonimus.

Nulėkė vilkas, dantis iššiepęs.
Nuskuodė lapė, uodegą išpūtus.
Nudundėjo briedis, ragus atstatęs.
Nukriuksėjo šernas, iltis atkišęs.

a
n
t
o
n
i

m
a
i



160

turinys

Nukurnėjo stirna, galvą iškėlus.
Nupyškėjo voveraitė medžių viršūnėm.
o pačiam gale kiškelis striksėjo. Pilkas mažutėlis.
Pribėgo eglyną. o eglėj genelis. kaukši, kala snapeliu, net gi-
relė dunda.

J. Avyžius

š Suraskite atitinkamus žodžius, kurie pakeistų žodį kalbėti pateik-
tuose junginiuose. galite pasinaudoti „Lietuvių kalbos sinonimų 
žodynu”.

pasakas  ▲   nuotykį  ▲
nesąmones  ▲   neaiškiai  ▲
kasdieniškai  ▲   tuščiai  ▲

Ÿ Raiškiai perskaitykite tekstą. atkreipkite dėmesį, kokiais kitais žo-
džiais vadinama lapė. išrašykite visus šio žodžio sinonimus. Paaiš-
kinkite jų darybą.

Laputė žvejoja
išsliuogė laputė iš miško. Norėjo per upelį į kaimą persi-

kelti, bet lieptą vanduo nusinešęs.
Slankiojo rudaplaukė užtvinusiomis pievomis ir pamatė 

vandenyje plaukiojančias lydekas. Jos vartosi, švaistosi sek-
lumose, net pelekai į orą išlindę. Parūpo ilgauodegei žuvies 
prisigaudyti. Prigludo prie šlapios žemės. gulėjo gulėjo, bet 
lydekos į pakraštį neplaukia. tuomet gudruolė pati įmerkė  
į vandenį priekines kojas. Vanduo šaltas kaip ledas.

tykojo tykojo žuvelių, o tos neplaukia artyn, ir tiek. ką 
daryti? 

Netoli plūduriavo laivelis, prie jo vartėsi net kelios lyde-
kos. Įsibėgėjusi laputė striktelėjo į laivelį. bet žuvis bešokda-
ma išbaidė. žiūri iš laivelio, varvina seiles.

atsigręžė laputė į krantą ir krūptelėjo. Laivelis plaukė gi-
lyn. Ji tuoj šoko į vandenį ir visa šlapia išpūkšnojo į sausumą.

G. Isokas



161

turinys

9   Parinkite sinonimų šiems veiksmažodžiams.

išsliuogė  – 
slankiojo  – 
tykojo  – 
žiūri  – 

¢ kad įsimintumėte teksto „Laputė žvejoja” sinonimus, parašykite 
atpasakojimą. Dirbkite tokia tvarka:

1. Suskirstykite tekstą dalimis ir sudarykite planą.
2. Dar kartą atidžiai perskaitykite tekstą ir pasižymėkite žo-

džius, kuriuos rašydami galite suklysti.
3. Nežiūrėdami į tekstą, parašykite atpasakojimą ir jį atidžiai 

perskaitykite.
4. atsiverskite tekstą ir pasitikrinkite, ar nepadarėte klaidų, 

ar be reikalo nekartojote tų pačių žodžių. Dabar duokite 
perskaityti savo atpasakojimą suolo draugui, o jūs perskai-
tykite jo darbą. Jeigu pastebėsite klaidų arba pasikartoji-
mų, pasakykite vieni kitiems apie tai.

TARPTAUTINIAI ŽODŽIAI

Skoliniai, kurie vartojami daugelyje kalbų, yra tarptauti-
niai žodžiai. Nemaža jų ir lietuvių kalboje, pvz.: kompiute-
ris, restoranas, sportas, telefonas, stipendija.

Daugiausia tarptautinių žodžių yra kilę iš senosios graikų ir lo-
tynų kalbų. Pasitaiko jų iš prancūzų, anglų, vokiečių ir kitų kalbų.

kai turime tokį pat ir tarptautinį, ir lietuvišką žodį, pirmenybė 
teikiama lietuviškam: geriau ištrauka negu fragmentas, būdingas 
negu charakteringas, gulsčiai negu horizontaliai, pagrįsti negu 
motyvuoti. 



162

turinys

† Naudodamiesi „tarptautinių žodžių žodynu”, nustatykite, kurie 
jums dėstomų dalykų pavadinimai yra tarptautiniai žodžiai ir iš 
kokių kalbų jie kilę. kokias vartojate tarptautines gramatikos sąvo-
kas?

‡ Vietoj trikampių įrašykite pateiktus tarptautinius žodžius. kuriuos 
iš jų galima pakeisti lietuviškais?

„būtų gera susirgti”, – pagalvojo Paulius. Spintutėje susirado 
▲, išsipešė iš kelnių marškinius ir paspaudė po pažastim šaltą 
stiklo lazdelę. „aš tikriausiai turiu ▲”. Susirangė svetainėj 
ant ▲, žiūrėjo į ▲ dureles, už kurių dažnai būdavo saldainių. 
tačiau dabar ▲ buvo tuščia, vos grįžęs iš mokyklos ▲ išlukš-
teno.
irisai * krištolinė vaza * bufetas * temperatūra 
termometras * sofa

ˆ tarptautinius žodžius šiuose žodžių junginiuose pakeiskite lietu-
viškais.

ligos simptomas  gigantiškas kalnas  pagrindinė idėja    
krepšinio turnyras svarbiausia rolė  moka komunikuoti      
parodijuoti kitus     štormas jūroje  prenumeruoti „aušrą”
simuliuoti sergantį įrašykite vertikaliai nusileisti aerodrome

Š Su šiais tarptautiniais žodžiais sugalvokite ir parašykite po sakinį.

teatras, egzaminas, ekspedicija, stadionas, kabinetas, reaguo-
ti, programa, kakava, akvariumas, premjera

œ Pabandykite nustatyti, iš kurių vadovėlių parinkti šie tarptautiniai 
žodžiai. Paaiškinkite, ką jie reiškia.

religija, diagrama, procentas, simbolis, nacionalinis, morfo-
logija, respublika, milimetras, alfabetas, kvadratas, fonetika, 
horizontas



163

turinys

Œ Įrašykite praleistas raides. Pabraukite tarptautinius žodžius.

1. kvapnūs h*acintų žiedai būna įvairių spalvų – raudonos, 
geltonos, oranžinės, baltos, alyvinės. 2. Pasveikinti jubil*ato 
kristi*ono susirinko visa šeima. 3. Vakar baigėsi mano mėgs-
tamiausias seri*las. 4. Jie greit išvyks į saulėtąją ital*ą ir ten 
pristatys savo prem*erinį spektaklį. 5. kai pasidaro silpna, 
reikia pauostyti amon*ako. 6. Vėl rašėme testą iš b*ologijos. 
7. Danguje sužibo mili*onas žvaigždžių, o salėje suskambo 
švelnūs fortep*ono garsai.

SVETIMYBĖS (BARBARIZMAI)

Svetimybės, arba barbarizmai, yra svetimi, nereikalingi 
žodžiai, atėję į mūsų kalbą iš kitų kalbų. barbarizmai yra ne-
tinkami bendrinei kalbai, nes jie neatitinka žodžių sandaros 
ir darybos taisyklių. 

Svetimybių reikia vengti. Joms pakeisti turime savų žodžių, 
pvz.: kūdas – liesas, bagotas – turtingas, biznesmenas – versli-
ninkas ir t. t. kiekvienas save gerbiantis žmogus bendrinėje kal-
boje neturėtų vartoti barbarizmų.

† Suraskite žodžius įsibrovėlius į lietuvių kalbą.

a. geras, puikus, fainas, nuostabus
b. gerbėjas, aistruolis, fanas, sirgalius
c. žinutė, esemesas, trumpoji žinutė
d. byla, failas, archyvas 
e. pokalbių svetainė, čiatas
f. imeilas, elektroninis paštas
g.  gerai, puiku, ok

nupirksi?

gerai.



164

turinys

‡ Skaitydami tekstą, barbarizmus pakeiskite lietuviškais žodžiais.

man mama liepė nupirkti kūdos mėsos, barankų ir smetonos, 
o paskui nunešti slojikus į sklepą. Vėliau atėjo draugas, gra-
žiai apsirėdęs, su nauja kurtke, ir pasakė, kad jo brolis ženija-
si. o vakare žiūrėjau filmą apie senus čėsus, dar prieš antrąjį 
pasaulinį karą.

ˆ Pritaikykite šioms svetimybėms lietuviškus žodžius. Su penkiais 
lietuviškais žodžiais sugalvokite ir parašykite po sakinį.

čipsai  –   sponsorius –    
popkornai   –   hotdogas  –    
parkingas  –    hamburgeris  –   
miusliai  –    selfis   –    
čyzburgeris  –    fritkės  –    
puzlis  –    čainikas  –   

dešrainis * traškučiai * dribsniai * asmenukė * rėmėjas  
kukurūzų spragėsiai * bulvių lazdelės * mėsainis * virdulys  
automobilių aikštelė * dėlionė * sūrainis

Š kurie iš drabužių ir avalynės pavadinimų nevartotini? Vartotinus 
žodžius surašykite abėcėlės tvarka.

sandalai, podkošulkė, ploščius, basutės, marškiniai, šalikas, 
megztukas, dresai, bateliai, kamašai, suknelė, kaliošai, džin-
sai, sportbačiai, bliuskutė, striukė, kailiniai, kurtkė, skrybė-
laitė, sijonas

œ Raskite šių barbarizmų pakaitalus, surašykite juos poromis.

batareikė   dubuo   bonka  saga
golas  bandelė bajeris  butelis
kaldra  antklodė pletkai rūsys
bulkutė  žibintuvėlis guzikas juokas
bliūdas  įvartis sklepas apkalbos



165

turinys

Œ atidžiai perskaitykite Emilijos laišką. Raskite ir ištaisykite klaidas.

      Punskas, 2023 01 05   
                                  Julija!
Atsiminiau savo pažadą Tau per žiemos atostogas para-

šyti, tai ir rašau. 
Kaip žinai, svečiuojuosi pas bobutę. Čia linksma. Daug 

fainų vaikų. Prisimislijam visokiausių baikų. Naujųjų metų 
vakarą teta Marytė mums padėjo surengti karnavalą. Ap-
sirėdėm, kaip kas išmanėm. Aš užsidėjau raudoną bliuskę 
ir ilgą sijoną, apsigaubiau marga skepeta – buvau cigonė. 
Pusbrolis Nojus užsimaukšlino seną skriblių, ant savo kurt-
kės prisirišo lapę, užsidėjo didelius, ne savo išmieros bobutės 
batus – buvo bajorė. Pusseserė Viktorija užsidėjo išvirkščią 
ploščių, skylėtą ir plėmuotą, užsimovė strošną kaukę, pasi-
čiupo šluotą – tapo tikra ragana. Žodžiu, durnavojom, kaip 
kas sugalvojom. Kai susitiksim, papasakosiu daugiau.

Gera čia, tik biskutį Tavęs ir namų pasiilgau... Bet jau 
neužilgo susitiksim.

  Česc!                                                                                                                                
                                                           

 Emilija

FRAZEOLOGIZMAI

Frazeologizmai yra pastovūs vaizdingi žodžių junginiai,  
turintys perkeltinę reikšmę. 

Į mūsų kalbą jie atėjo iš žilos senovės. tokiais žodžių jun-
giniais pavadinami veiksmai, poelgiai, ypatybės, pvz.: devynios 
galybės – labai daug, pagauti kiškį – pargriūti, nosį nukabinti – 
nuliūsti.

Frazeologizmai kalbą daro gyvesnę, vaizdingesnę, įdomesnę. 
Jie vartojami kasdieninėje šnekoje, tautosakoje, grožinėje litera-
tūroje. Frazeologizmų reikšmę galime pasitikrinti J. Paulausko 
„Lietuvių kalbos frazeologijos žodyne”.



166

turinys

† Raskite, kuriuose iš šių sakinių yra frazeologizmų. Paaiškinkite jų 
reikšmę.

1. bėris suko galvą į kiemo pusę.
2. Vis sukau galvą, kaip iš čia pasprukus.
3. kiek tu dar malsi liežuviu?
4. Šeimininkė mala mėsą.
5. karalaitė įsigeidė baltos varnos.
6. Jis tarp mūsų – balta varna.
7. Skylėtą kišenę mama greit užlopė.
8. buvo turtuolis, o dabar – kišenė skylėta.

‡ Paaiškinkite šių frazeologizmų reikšmes. galite pasinaudoti „Lie-
tuvių kalbos frazeologijos žodynu”. Pasirinkite penkis frazeologiz-
mus ir parašykite su jais po sakinį.

nosies tiesumu, nosį nuleisti, akių nerodyti, nosį riesti, liežuvį 
niežti, susukti galvą, kailį nešti, seilę varvinti, liežuvį prikąsti

ˆ Pritaikykite šiems frazeologizmams pateiktus žodžius. Paaiškinkite 
frazeologizmų reikšmę.

kaip akis ▲     žarna žarną ▲
▲, nors į akį durk  vilko neštas ir ▲
prieiti liepto ▲    kaip ▲ iš giedro dangaus
pametė ▲   ▲ gaudyti
svyla ▲    kiek ▲ neša

pamestas * perkūnas * išdegęs * galą * kojos * varnas * ryja 
padai * galvą * tamsu

Š Nurašydami pasakojimą, įrašykite tinkamus frazeologizmus.

It musę kandę

Vakar kęstutis vėlai grįžo iš muzikos mokyklos. Prie parko ▲ 
susidūrė su penkiais vaikėzais. Vaikas suprato, kad ▲. todėl 
dūmė, kiek kojos neša, ir ▲. Net vyresnysis brolis nustebo, 



167

turinys

kad ▲. Persekiotojams ▲ stipruolį pamačius. apsisuko ir ▲ 
– juk tik bailiai puola vieną.

bėga kaip akis išdegęs * į kojas * akis į akį * bus riesta  
nosys ištįso * sveiką kailį išnešė

œ kaip piešiniais pavaizduotumėte šių posakių tiesioginę ir perkeltinę 
reikšmę? kelis labiausiai patikusius posakius iliustruokite.

1. Visi juokiasi, pilvais raičiojasi.
2. ir nosis ištįso belaukiant.
3. Negera kaimynystėje ragus atstačius gyventi.
4. kaip kas nori, taip gali jį aplink pirštą apvynioti.
5. Jis ne skaito, o varnas šaudo.
6. kaimynėlė šneki, meili – nors į ausį dėk.

Œ Pavartokite šiuos žodžių junginius dviejuose sakiniuose: pirmaja-
me kaip frazeologizmą, antrajame kaip paprastą žodžių junginį (be 
perkeltinės reikšmės).

gerus dantis turėti (mokėti atsikirsti)
iš lovos nelipti (sunkiai sirgti)
pramušta galva (labai ką mėgti)
kalnus nuversti (daug nuveikti)

š Skaitydami pasaką, paryškintus žodžius pakeiskite pateiktais fra-
zeologizmais. Paaiškinkite, kokia jų reikšmė pasakos kalbai.

Kiškio lūpos
Vieną kartą kiškis ėjo skandintis ir sutiko genį. genys jo klau-
sia:
– kodėl tu, kūmai, toks nuliūdęs? kur eini?
– kur aš nebūsiu nuliūdęs, – sako kiškis. – manęs niekas ne-
bijo, o aš turiu visų bijotis... Einu ir pasiskandinsiu.
– Nebūk kvailas, – sako genys. – Jei taip nori, kad tavęs bijotų, 
nueik krūman ir, kai pamatysi atvarant pievon aveles, šok iš 
krūmo – avelės ir išsigąs tavęs.



168

turinys

kiškis paklausė genio. Nuėjo ir atsitūpė krūman. Pamatęs 
aveles, kaip šoko iš krūmo – išsigando avelės ir nubėgo to-
lyn. apsidžiaugė kiškelis ir ėmė juoktis. Juokės juokės – net 
jam lūpelės perplyšo.

galą pasidarysiu * nosį nukabinęs * kiek kojos neša * pilvu 
raitytis * nenukabinsiu nosies * avelėms širdis į kulnus nukris

LEKSIKOS KARTOJIMO UŽDUOTYS

† atsakykite į klausimus.  

1. ką vadiname leksikologija? kas yra žodynas? kodėl norė-
dami pasinaudoti žodynu turime mokėti abėcėlę?

2. kaip žodžius skirstome pagal jų reikšmes? kokių reikšmių 
gali turėti daugiareikšmiai žodžiai? apibūdinkite tiesiogi-
nę ir perkeltinę žodžių reikšmę.

3. kas yra homonimai?
4. kas yra sinonimai? kuo jie svarbūs kalbai?
5. apibūdinkite antonimus.
6. Papasakokite apie tarptautinius žodžius ir barbarizmus. 

kodėl reikia vengti barbarizmų?
7. kuo skiriasi frazeologizmai nuo kitų žodžių junginių? kuo 

jie vertingi kalbai?

‡ Perskaitykite žodžių reikšmes. Pasakykite žodžius.

1. žemės plotas, kuriame auga vaismedžiai ir vaiskrūmiai.
2. medžiais apaugusi vieta.
3. Didelis natūralaus tekančio vandens telkinys.
4. Vandens plotas natūralioje dauboje.
5. Didelis sūraus vandens plotas, susisiekiantis su vandeny-

nu.
6. grafito lazdelė, paprastai įtaisyta medžio kotelyje, skiria-

ma piešti arba rašyti.



169

turinys

ˆ Parašykite pateiktiems žodžiams po kelis sinonimus.

čirena  –   nuplasnojo  –  
rėkė  –   suošė  –  
vaikščioti  –    nuskubėjo  –  
suklego  –    bėga  –  

Š Pasakykite, kuo skiriasi šių sinonimų reikšmės.

sliūkina, šlepsi, klampoja
tipena, skuodžia, liuoksi
mauroja, cypia, rėkauja
krapnoja, pliaupia, dulkia

œ  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite antonimų poras.

1. Prieš stipresnį – baland*lis, prieš silpnesn* – vanagėlis.  
2. Pirm*n paskutinis, a*gal pirmutinis. 3. Jaunas tingin*si – 
senas elgetausi. 4. žmogus sen*n – liga jaun*n. 5. Var*šas 
ieško valgio, turt*lis – apetito. 6. kas save gir*, tą kitas peikia.  
7. kieno *lgas l*žuvis, to protas tr*mpas. 8. Nelaimę sutinki, 
pro laim* praeini. 9. kas teis*bė, tai ne melas.  

Œ Nurašydami sakinius, pasirinkite tinkamą frazeologizmą ir įrašyki-
te jį.

kai prapuolei iš pat ryto, tai ir ▲.
Ji susigūžė kėdėje, tartum norėdama ▲.
Plepėjo onytė nesustodama, tačiau staiga ▲.
Panoro vaikinas ▲ ir iškeliavo į tolimą kraštą.
Sėdėjo Joniukas prie vaišių stalo ir ▲ didžiulį tortą.
tėvelis pažadėjo neklaužadai parodyti, ▲. 
keptų karvelių paragauti * rijo akimis * skradžiai žemę pra-
smegti * iš kur kojos dygsta * pėdos ataušo * prikando liežuvį

š Parašykite rašinėlį „Sėdi kaip ant ylų” arba „Vilką mini, vilkas 
čia”. Rašydami pasistenkite, kur tinka, pavartoti frazeologizmų.



170

turinys

Ÿ  Sąsiuvinyje išspręskite kryžiažodį, sudarytą iš tarptautinių žodžių.

Statmenai: 1. mokslas apie garsus. 
2. Pastatas, kur vaidinama.
gulsčiai: 3. iškalbingas žmogus, viešų kalbų sakytojas. 
4. Sporto varžybos, kai žaidėjai rungtyniauja paeiliui. 
5. klastingas veiksmas, pinklės. 
6. mokyklos baigimo dokumentas.

9   Pateiktuose sakiniuose raskite ir ištaisykite leksikos klaidas.

1. Dabar kiekvienas vaikas turi mobiliaką. 2. ar dar yra gerų 
žmonių šiame sviete? 3. Šis pokalbis užtruko biskį ilgiau, nei 
paprastai. 4. man patinka skambinti ant pianino. 5. Vakare 
važiuosime į balių. 6. Nemaišyk man dirbti. 7. Palikę maši-
ną parkinge nuėjome į parduotuvę. 8. Luktelėk, neužilgo pas 
tave užbėgsiu.

¢ Perskaitykite peliuko ir katino dialogą. Jeigu patiks, pabandykite 
šią sceną suvaidinti.

Katinas vejasi peliuką
katiNaS. Ei, miške, kur taip varai?
Peliukas iš netikėtumo sustoja
PELiUkaS. oi, koks tu, katine, nemokša! (Grūmoja) aš ne 
miškė, o peliukas. aš pats bėgu ir tavęs nevarau. kai paimsiu 
rykštę, tai tada tave varysiu, ir turėsi bėgti. (Paima rykštę ir 



171

turinys

veja katiną) galima sakyti ne tik bėgti, bet ir dumti, skuosti, 
lėkti, kurnėti, kuisti, risnoti, kailį nešti, kulnus raityti.
katiNaS (Sustoja). Palauk. atsipūskim, o aš per tą laiką įsi-
minsiu: dūmiau, kailį nešiau. aha... (Abu sutupia pailsėti)
PELiUkaS. bet koks tu išsipuošęs!
katiNaS (Išdidžiai). Šiandien užsidėjau firminę kurtkę.
PELiUkaS. ir vėl blogai: užsidėti galima tik akinius, kepurę, 
ir ne kurtkę, o striukę. Reikia sakyti: Šiandien apsivilkau ma-
dingą striukę.
katiNaS. betgi iš kur tu toks mokytas?
PELiUkaS (Nejučia rišdamas katinui koją). mokausi pa-
grindinėje peliukų mokykloje. Skaitau knygas, naršau inter-
nete, o ten daug visokių kalbos taisyklių galima rasti. Dar no-
rėjau paklausti: ar pelių negaudai?
katiNaS (Prisiminęs savo katinišką pareigą, strykteli pe-
liuko link, bet pamato esąs pririštas). Ne. Naudoju tik paruv-
kes ir baronkas. atrišk.
PELiUkaS. kaip aš tave atrišiu, katine, kad tu toks didelis 
ir lietuviškai kalbėti nemoki. Reikia sakyti: ėdu dešreles ir 
riestainius. (Duoda riestainį katinui) Panorėk ir išmok: vis 
dėlto lietuvis esi.
katiNaS. gerai. Dabar visus vakarus pašvęsiu kalbai.
PELiUkaS (Atima riestainį). Švęsti galima kalėdas, Užga-
vėnes, o vakarais galima mokytis kalbos. (Graužia riestainį)
Įvažiuoja ledų pardavėja
katiNaS. Davai liodų. (Duoda pinigų)
LEDŲ PaRDaVėJa. imk knygą „kalbos praktikos patarimai” 
ir mokykis taisyklingai kalbėti, nes nesuprantu, ko tu nori.
katiNaS (Varto knygą).
Ledų pardavėja išvažiuoja
Prašom duoti ledų! Noriu ledų! (Vaitoja) teks skaityti nuo 
pradžios.
mieli moksleiviai! Nebūkite katinai, nes ir jūsų kas nors gali 
nesuprasti.



172

turinys

III. SeNOLIŲ SKRYNIĄ 
ATVĖRUS



173

turinys

Lietuvių liaudies pasaka

Gulbė, karaliaus pati

gyveno du seneliai. Juodu eidavo kas rytas miško kirsti. iš-
eina juodu, o į kiemą ima ir atskrenda gulbė, sparnelius padeda, 
pavirsta mergele, krosnį pakūrena, valgyti išverda, apmazgoja ir 
vėl išskrenda. Seneliams namai nerūpi: visados visa padaryta. ir 
stebėdavosi jiedu, iš kur toks geradaris atsiranda. Vieną dieną se-
nukas liko namie, atsigulė po kubilu ir laukia, kas ateis. tik žiū-
ri – atskrido gulbelė, pasidėjo sparnelius, virto mergele ir išėjo 

vandens. Senukas ėmė ir sudegino sparnelius. grįžta mergelė su 
vandeniu, žiūri – nėra jos sparnų. Pradėjo raudoti, graudžias aša-
rėles lieti: gaila tėvo, motinėlės, gaila mylimo bernelio. taip ir liko 
mergelė pas senelius.



174

turinys

kartą netoli medžiojo karalius ir pamatė tą mergelę. mergelė 
jam labai patiko, ir jis sako senukui:

– aš tau duosiu milijoną pinigų, tik man ją atiduok!
ką darys senelis, ėmė ir atidavė. Parsivežė ją karalius į savo 

rūmus ir vedė. Po kiek laiko jiedu susilaukė sūnaus.
Vieną kartą išėjo karalienė su sūneliu į sodą. žiūri – skrenda 

gulbės. Pats pirmutinis skrenda jos tėvas ir gieda:

žiūriu žiūriu – ir išvydau
Savo dukrelę besėdinčią,
Savo sūnelį besupančią.

Šilkų skarelę beryšinčią,
aukso žiedeliu bemūvinčią,
aukso knygelę beskaitančią!

mesiu, dukrele, savo sparną,
Palik sūnelį vargų vargti.

Susigraudino jos širdelė, rieda krinta ašarėlės. ir tėveliui gie-
dodama atsako:

Nemesk, tėveli, savo sparno,
Nepaliksiu sūnelio vargų vargti.

Sutikęs karalius ją klausia:

– kodėl tavo akys ašarotos?

Ji atsako:

– Sūnelis verkė, ir aš verkiau.

kitą dieną vėl tas pats: motina skrenda ir vėl taip pat gieda. 
Paskui skrido brolelis, sesuo, ir tą patį visi giedojo. karalienė jų nė 
vieno nepaklausė. Pagaliau žiūri – skrenda jos bernelis ir gieda:



175

turinys

žiūriu žiūriu – ir išvydau
Savo mergelę besėdinčią,
Savo sūnelį besupančią.
    

Šilkų skarelę beryšinčią,
aukso žiedeliu bemūvinčią,
aukso knygelę beskaitančią!

mesiu, mergele, savo sparną,
Palik sūnelį vargų vargti.

Ji nebetvėrė ir atsakė:

Numesk, berneli, savo sparną,
Paliksiu sūnelį vargų vargti.

bernelis numetė jai sparną, ji ir išskrido.

Netrukus tas jos bernelis žuvo. Ji ir vėl neturi paguodos, o ka-
ralius, jos nesulaukęs, vedė laumę raganą. ta labai nekentė gulbės 
sūnelio. o gulbė, būdavo, atskrenda naktį pas karalių, sparnelius 
padeda, sūnų nuprausia ir išskrisdama užgieda:

miega ponios,
miega ponai,
miega ponios.
miega sargės,
miega sargai,
miega sargės.

mano sūnelis panaktinis1,
gale kojų gulėdamas,
gailias ašarėles lieja.

o tas vaikas, kai jį užmigdo, miega ir miega, ligi motina vėl 
atskrenda. karalius stebisi tokiu vaiko miegu. Vieną kartą jis pa-

1 Panaktinis – čia: aktyvus, auginamas naktį.



176

turinys

2 Degutas – juodas lipnus tepalas.

matė atskridusią gulbę ir išgirdo, kaip ji išskrisdama giedojo. ka-
ralius galvoja šiaip, galvoja taip, ir nežino, kaip tą gulbę pagauti. 
tuo tarpu atėjo į rūmus senelis. karalius ir klausia jo, kaip tą gul-
bę pagauti. Senelis sako:

– Pažiūrėk, pro kurį langą jinai įskrenda, ir ant palangės papilk 
deguto2, tai jos kojos ir sparnai prilips; tada kaire ranka griebk, 
dešinėn mesk – kaip buvo karalienė, taip ir bus.

karalius taip ir padarė: papylė deguto, – gulbės kojos ir spar-
nai prilipo, kaire ranka griebė, dešinėn metė – kaip buvo karalie-
nė, taip vėl karaliene tapo. karalius laumę išvijo ir už trijų dienų 
iškėlė puotą.

1  kas yra šios pasakos veikėjai? kuris iš jų pagrindinis? kodėl?

2  kodėl gulbė mergelė liko pas senelius? Papasakokite, remda-
miesi pasakos žodžiais.

   graudžias   ašarėles   išskrisdama   įskrenda   griebk



177

turinys

3  kaip gulbė mergelė tapo karaliene?

4  ką ji išvydo, būdama sode su savo sūneliu?

5  kokia giesme tėvas vadino gulbę namo? Pabandykite padainuoti.

6  kodėl gulbė nesiryžo skristi su saviškiais? 

7  Nurodykite teisingą atsakymą. 

 karalienė paprašė gulbės sparno ir išskrido, kai:

 a. pamatė skrendančią motiną;

 b. pamatė skrendantį bernelį;

 c. pamatė skrendančius brolelį ir seserėlę;

 d. nei vienas atsakymas nėra teisingas.

8  kodėl gulbė karalienė nebuvo laiminga?

9  kaip pasaka baigiasi? Pasaka yra linksma ar liūdna? kodėl?

10  kas šioje pasakoje neįprasta, stebuklinga, o kas tikroviška?

11  Raskite deminutyvų. kokių ypatybių suteikia jie pasakos kalbai?

12 Sąsiuvinyje išspręskite kryžiažodį.

1. indas, po kuriuo atsigulęs 
senelis laukė, kas ateis. 2. ka-
ralius ant palangės papylė ...  
3. kur vaikščiojo merge-
lė su sūneliu, kai ją pama-
tė skrendančios gulbės?  
4. kas įsimylėjo mergaitę, 
apsigyvenusią pas senelius? 
5. antroji karaliaus pati.  
6. ką praskrendančios gul-
bės žadėjo numesti mergelei?  
7. kokią knygelę, anot gulbių 
dainos, mergelė buvo beskai-
tanti?



178

turinys

Lietuvių liaudies pasaka

Gudri merga

kartą karalius užminė mįslę:
– kas yra mieliausias, kas yra greičiausias ir kas yra riebiau-

sias?
ir pažadėjo karalius šešis tūkstančius auksinų1 tam, kas įmins 

šią mįslę. galvojo visi, galvojo, bet niekas neįminė.
toje šalyje vienas vargšas turėjo išmintingą dukterį. Duktė, 

išgirdusi tokią mįslę, ir sako tėvui:

1 auksinas – auksinė, vėliau sidabrinė senovinė moneta.



179

turinys

– Nueik, tėveli, pas karalių ir pasakyk: visų mieliausia yra 
sveikata, visų greičiausia – mintis, ir visų riebiausia yra žemė.

Vargšas, nuėjęs pas karalių, taip ir pasakė.
– kas tau, seneli, sugalvojo? – nustebęs jo klausia karalius.
– mano duktė, – atsakė vargšas.
o karaliaus šykštaus būta. Jis dabar galvoja, ką čia padarius, 

kad liktų jam tie šeši tūkstančiai, ir sako:
– tegul tavo duktė man išaudžia iš vieno pluošto linų šimtą 

sieksnių2 drobės3, tada gaus pinigus, o jei ne – bus nubausta.
grįžta namo senis verkdamas ir viską pasakoja dukteriai. 

Duktė ir sako tėvui:
– Neraudok, tėveli! Štai ištrauksime kelis šluotražius, sulau-

žysime juos ir nusiųsime karaliui, tegu jis padaro tai drobei austi 
stakles.

Nuneša vargšas karaliui sulaužytus šluotražius ir prašo pada-
ryti stakles tai drobei austi. karalius pažiūrėjo pažiūrėjo ir sako, 
iš tokių šipulių esą negalima padaryti staklių. tada jam vargšas 
atsakė:

– karaliau, tai negalima ir iš vieno pluošto tiek daug drobės 
išausti.

Dabar karalius paduoda vargšui išvirtus kiaušinius ir sako:
– Nešk, seneli, savo dukteriai, tegul ji išperina viščiukus. ki-

taip bus blogai.
Eina vargšas namo ir verkia. Parėjęs viską papasakojo dukte-

riai. Duktė ir vėl sako tėvui:
– Nesirūpink, tėveli, viskas bus gerai.
Ji paėmė miežių, papylė į krosnį, sudžiovino ir sako:
– Nunešk, tėveli, šituos miežius karaliui. tegul jis juos išaugi-

na ir padaro kruopų viščiukams lesinti.
Vargšas vėl nuėjo pas karalių ir viską pasakė.
karalius išgirdęs sušuko:

2 Sieksnis – senovinis ilgio matavimo vienetas (1,83 m).
3 Drobė – audinys.



180

turinys

– argi džiovinti miežiai dygsta?
– tai ir iš virtų kiaušinių viščiukai neišsiperi, – atsakė vargšas.
mato karalius, kad sutiko gudrią mergą, dar pagalvojo ir tarė:
– Pasakyk savo dukteriai, kad ji ateitų pas mane nei važiuota, 

nei raita, nei pėsčia ir būtų nei apsirėdžiusi, nei nuoga, ir atneštų 
nei turinti, nei neturinti.

tada toji vargšo duktė pagavo kiškį ir karvelį, apsisupo tin-
klu, užsisėdo ant ožio ir nubildėjo pas karalių. karalius pamatė 
atjojant to vargšo dukterį ir paleido visus šunis, kad ją sudraskytų 
ir liktų jam pinigai. merga, pamačiusi atbėgant šunis, tuojau pa-
leido kiškį, tie ir nusivijo jį per laukus. ir taip atėjo ji pas karalių 
nei raita, nei pėsčia, nei važiuota, nei nuoga, nei apsirėdžiusi. Dar 
padavė karaliui karvelį, bet tas ėmė ir ištrūko. tada ji ir sako:

– aš atnešiau karaliui nei turinti, nei neturinti.
ir turėjo karalius atiduoti tuos šešis tūkstančius mergai. taip 

merga ir aplošė karalių.

mįslę   vargšas   dukteriai   kiaušinius   miežių   dygsta   pėsčia

1  išvardykite pasakos veikėjus.

2  kokią mįslę užminė karalius? ko jis tikėjosi, užmindamas mįslę?

3  kas ir kaip pasakoje įmena mįslę?

4 kodėl karalius sugalvoja naujų užduočių? kokių?

5  Raskite tekste ir perskaitykite, kaip mergina išsisuko iš paskuti-
nės užduoties.

6 apibūdinkite merginą ir karalių, sudarykite lentelę. kuris pasa-
kos veikėjas ir kada atrodo juokingas?

7    kokios vertybės perduodamos pasaka „gudri merga”?

8   Nurašykite sakinius tokia tvarka, kad jie sudarytų pasakos pla-
ną. Įrašykite praleistus žodžius.  



181

turinys

Valstiečio dukra įmena karaliaus mįslę, bet jis nenori ati-
duoti ▲.
karalius skiria valstiečio dukrai pirmą darbą – ▲.
karalius užmena mįslę: kas yra ▲.
karalius nori, kad mergina ateitų nei ▲, nei ▲, nei ▲, nei 
▲, nei ▲ ir atneštų nei ▲.
karalius turėjo merginai atiduoti ▲.
mergina pagavo ▲, apsisupo ▲, užsėdo ant ▲, ir nujojo 
pas karalių.
karalius liepia valstiečio dukrai atlikti antrą darbą: ▲.

9 Jei pasaka jums patiko, pasidalykite vaidmenimis ir surenkite 
jos inscenizaciją.

Lietuvių liaudies pasaka

Dvylika brolių, juodvarniais lakstančių

i

Vieno pono mirė pati ir paliko dvylika sūnų ir dar vieną du-
krelę.

Po kurio laiko tėvas sumanė vesti kitą. o toji buvo ragana. Ji 
ir sako:

– Duktė tebūnie, bet savo sūnus visus sudegink ir, supylęs jų 
pelenus į popierius, atsiųsk man, tai tada už tavęs tekėsiu.

tėvas galvojo šiaip, galvojo taip ir nežino, ką daryti. Jis ėmė ir 
papasakojo viską vienam savo tarnui. tas jam sako:

– ko čia rūpintis? Juk dvare yra didelių šunų: dvylika jų sude-
ginsi, pelenus supilstysi į popierius, padėsi antspaudus ir nusiųsi 
jai. bene ji supras? o po vestuvių, kad ir ras, bene ką jiems beda-
rys?



182

turinys

Ponas taip ir padarė: sudegino dvylika šunų, pelenus supylė  
į popierius, prispaudė antspaudus ir nusiuntė raganai. ta apžiūrė-
jo visus popierius, apuostė ir pasakė tinkanti tekėti. Po vestuvių, 
parvažiavusi į dvarą, pradėjo visur uostinėti – šniukšt šniukšt ir 
tarė:

– kas čia smirdi? tie visi, kas čia yra nereikalingi, juodvar-
niais teišlekia!

o jos posūniai buvo tuokart rūsyje. tuoj visi vienas paskui 
kitą strikt ant lango ir išskrido.

ir liko tėvui tik viena dukrelė. Ji nieko nežinojo apie savo bro-
lius – tėvas buvo uždraudęs dvariškiams jai pasakoti.

Vieną kartą – mergaitė buvo jau dvylikos metų – dvariškiai 
ėmė šnekėti:

– argi ta viena dukrelė buvo mirusios ponios?



183

turinys

Vienas jų atsakė:
– kur tau! buvo sūnų dvylika, bet kai ponas vedė raganą, tai 

ji visus juos užkeikė, ir išlėkė visi juodvarniais!
mergelė, išgirdusi dvariškių kalbą, ir išsirengė eiti savo bro-

lių ieškoti. Pasisiūdino dvylika marškinių, dvylika kelnių, dvyli-
ka paklodžių, užvalkčių dvylikai pagalvių ir išėjo, susirišusi visus 
daiktus ryšelyje.

ėjo ėjo per laukus, per miškus. ką tik susitinka, vis klausia, ar 
nematė jos brolių, juodvarniais lakstančių, ir visi atsako nematę. 
beeidama per didelę girią, užėjo atsiskyrėlį1; pas tą įėjusi, klausia, 
gal yra matęs kur jos brolius, juodvarniais lakstančius. atsisky-
rėlis jai sako:

– Nesu matęs, bet aš turiu valią ant visų debesų; pernakvok 
čia pas mane, rytoj susišauksiu visus debesis, tai tie, jei bus, tai 
bus matę.

Ryto metą tas atsiskyrėlis ir sušaukė debesis. kai sugulė tie 
debesys apie jo trobelę, tai pasidarė tamsu kaip juoda naktis. išėjo 
atsiskyrėlis laukan ir klausia debesų:

– ar nesat kur matę dvylikos brolių, juodvarniais lakstančių?
Visi atsakė, nė vienas nematė, ir išsiskirstė kiekvienas sau. 

tada tas atsiskyrėlis jai sako:
– kai šiandien eisi per tą girią, tai vakarop rasi mano brolį, 

taip pat atsiskyrėlį; jis turi valdžią ant visų vėjų; jis vėjus paklaus, 
ar tie bus kur užpūtę tavo brolius.

ir išėjo mergelė. Eina per tą girią, apie vakarą priėjo kitą atsis-
kyrėlį. Įėjo ir to pasiklausti, ar jis nematė, ar negirdėjo jos brolių, 
juodvarniais lakstančių. ir tas atsakė:

– aš nieko nežinau. Pernakvok pas mane, rytoj rytą susišauk-
siu visus vėjus, tai tie, jei bus kur užpūtę, tai ir tau pasakys.

Ryto metą susišaukė atsiskyrėlis visus vėjus. tie supūtė, suū-
žė, sušniokštė. Visų išklausinėjo, ir visi atsakė, nei vienas nematė, 
nei vienas niekur neužėjo. tada atsiskyrėlis jai sako:

1 atsiskyrėlis – nuošaliai gyvenantis žmogus, atsiskyręs nuo kitų.



184

turinys

– kai šiandien eisi per girią, apie vakarą atrasi mūsų tre-
čią brolį. Jis turi valdžią ant visų paukščių; jei bus, tai bus koks 
paukštis juos užtikęs.

ir mergelė vėl išėjo.
ėjo ėjo per visą dieną ir vakarop priėjo trečią atsiskyrėlį. tas 

vėl jai pasakė:
– Pergulėk pas mane, aš rytoj sušauksiu visus paukščius, tai 

jie, jei bus kur užėję, tau pasakys.
Ryto metą tas atsiskyrėlis ir sušaukė visus paukščius. kad pri-

lėkė, kad priskrido ir didelių, ir mažų paukščių! išėjo atsiskyrėlis 
ir klausinėja visus. tie visi atsakė, nei vienas niekur nematė, nei 
vienas nieko nežino. atsiskyrėlis pulkus atleido, ir visi išsiskirstė. 
Netrukus kur buvęs, kur nebuvęs šlubas erelis atlėkė. atsiskyrėlis 
ant jo sušuko:

– kodėl tu nesiskubinai, ko gaišai?
Erelis atsakė:
– man koją šaulys pašovė, ir negalėjau greičiau atlėkti.
atsiskyrėlis vėl klausia erelį:
– ar nesi matęs kur dvylikos brolių, juodvarniais lakstančių?
Erelis atsakė:
– mačiau ir žinau: jie per dieną juodvarniais lakioja, o naktį 

žmonėmis viename kalne gyvena.
tada atsiskyrėlis davė mergaitei dvylika smaigtelių ir įsakė 

lipant į tą kalną vis smaigyti ir smaigyti.
– tiktai, – sako jis, – saugokis, kad nė vienas tau iš rankų ne-

iškristų: jeigu nors vienas iškris, tai ir nebegalėsi ant kalno užlipti.
o ereliui pasakė:
– tu žiūrėk, kad ji nenukristų ir galo negautų!
ir išėjo mergelė su tuo ereliu, ir nulėkė abudu prie to kalno. 

o tas kalnas buvo toks aukštas, net už debesis aukštesnis. ėmė 
mergelė tuoj į kalną smaigtelius smaigyti ir lipti aukštyn. Smaigė, 
kaišiojo ir būtų jau užlipusi, tik staiga vienas smaigtelis ėmė ir 
iškrito. Ji, bežiūrėdama į krintantį smaigtelį, ir pati pradėjo kris-
ti. bet erelis, tupėdamas pakalnėje, tuoj pakilo nuo žemės, griebė 



185

turinys

sveikąja koja jai už ryšelio, tuoj aukštyn, aukštyn, ir užnešė net už 
debesų. Prinešė prie didelio urvo, paleido ir sako:

– Štai tas urvas, kur jie vakare parlėkę sulenda. tu čia įėjusi 
rasi dvylika lovų; jas apdangstyk paklodėmis ir visus pagalvius 
apvalkstyk užvalkčiais, o marškinius, kelnes išdėliok kiekvienam 
ant lovų. Prie kiekvienos lovos rasi po staliuką ir ant staliukų pa-
dėta duonos po kepalėlį; nuo tų kepalėlių galėsi po riekelę atsirie-
kusi suvalgyti. Prie durų rasi mažiausiojo brolio lovelę, tai, po ja 
palindusi, galėsi pati pernakvoti.

parvažiavusi   juodvarniais   smaigtelių   aukštesnis   
sveikąja   apdangstyk   išdėliok   kepalėlį   riekelę

1  iš kurių pavadinimo žodžių galima spėti, kad šis kūrinys yra 
pasaka?

2  Su kokiais veikėjais susipažįstame pasakos pradžioje?

3    iš kokių būsimos pono žmonos poelgių galime spręsti, kad ji yra 
ragana?

4  kodėl tėvui nepavyksta išsaugoti sūnų?

5  iš kur mergelė sužino apie savo brolius? kaip ji pasiruošia ke-
lionei?

6  kokius nepaprastus veikėjus sutinka seselė? Paaiškinkite, kuo 
jie nepaprasti.

7  Sudarykite mergaitės – brolių ieškotojos kelionės planą.

8  Įsivaizduokite, kad pasakos veiksmas vyksta dabar. Padėkite 
mergelei parašyti skelbimą apie dingusius brolius. kokiais dar 
būdais galima ieškoti dingusių žmonių? kurie iš jų veiksmin-
giausi?



186

turinys

ii

Erelis, viską jai pasakęs, nulėkė sau, o ji įlindo į tą urvą. te-
nai rado viską taip, kaip jai erelis buvo išpasakojęs. Paklodėmis 
apdangstė lovas, užvalkčiais apvalkstė pagalvius, kelnes ir marš-
kinius kiekvienam ant lovų išdėliojo, pavalgė, nuo kiekvieno ke-
palėlio atsiriekdama po riekelę, palindo po mažojo brolio lova ir 
atsigulė. atėjus vakarui, tuoj ir išgirdo: juodvarniai sukranksėjo, 
nusileido ir suėjo žmonėmis į trobą: visi džiaugėsi, kad pataisytos 
lovos ir padėti marškiniai su kelnėmis. Visi apsitaisė, eina valgyti, 
žiūri – jų duona nuraikyta. Vyresnysis sako:

– Lovas ir mus pačius aprėdė – gerai, bet kad duonos trūksta, 
tai negerai; na, bet ką padarysi!

Pernakvojo, rytą atsikėlę sukranksėjo ir išlėkė sau. tada at-
sikėlė iš palovio ir mergelė. Lovas paklojo, trobą iššlavė, viską 
sutvarkė ir laukia brolių. Pavakary vėl atsiriekė po riekelę nuo 
kiekvieno kepaliuko ir palindo po mažojo brolio lovele.

Vakare ir vėl ėmė juodvarniai kranksėti, ir suėjo į trobą visi 
broliai. Vyresnysis sako:

– matai, ir vėl duona nuvalgyta. Jau kas nors negerai vyksta. 
Dabar dar nieko nedarysiu, bet jei trečią dieną taip bus, tai, nors 
visą kalną sugriausiu, bet turėsiu rasti.

mergelė gulėdama išsigando ir galvoja, kas bus. Jau visi bro-
liai miega, knarkia, o ji negali užmigti, ir tiek. kentusi kentusi 
pagaliau ėmė savo jaunesnįjį brolį budinti ir truktelėjo jį už kojos. 
tas klausia:

– kas čia?
Ši tylomis atsakė:
– aš, broleli, jūsų seselė, atėjau, susiieškojau jus; bet kad anas 

brolelis pyksta, barasi, ką aš dabar darysiu?
brolis jai atsakė:
– Na, ką dabar darysi? būk kaip buvusi, rytoj pamatysime.
Ryto metą atsikėlę visi broliai jau taisosi eiti laukan, mažasis 

ir ėmė sakyti:



187

turinys

– Na, broli, vakar žadėjai kalną ardyti, versti, o kad rastum 
kokį giminaitį ar seserį, ką tada darytum?

Vyresnysis brolis sako:
– matau, kad tu jau žinai, kas čia yra, na, tai pasakyk, kas?
Šis, atidengęs paklodę, tarė:
– Lįsk, sesele, laukan, kaip jau bus, taip.
tada vyresnysis brolis ir sako:
– kad tu būtum iškentusi namie dar vienerius metus, tai bū-

tum mūsų sulaukusi, o dabar, sesele, reikės ir mums, ir tau vėl 
vargti dar dvylika metų. Jei iškentėsi nieko nešnekėjusi per tiek 
metų, tai dar pasimatysime.

tai pasakęs, liepė seselei sėsti jam ant nugaros, ir visi, pavir-
tę juodvarniais, nulėkė. Jie nunešė seserį į didelę girią, pasodino  
į eglės viršūnę, atsisveikino ir paliko. ilgai ji sėdėjo, net drabužiai 
visai suplyšo.

iššlavė   galvoja   užmigti   jaunesnįjį   vargti 

1    ką veikė seselė brolių urve? Papasakokite mergaitės vardu.       

2    kodėl seselei atvykus pas brolius šie neatvirsta žmonėmis?

3   Seselė net dvylika metų turėjo neištarti nė žodžio. kur nunešė ją 
broliai? Nurodykite teisingą atsakymą.

 a. Nunešė ant aukšto kalno ir pasodino erelio lizde.

 b. Parnešė į tėvo dvarą ir paslėpė rūsyje.

 c. Nunešė į didelę girią ir pasodino į eglės viršūnę.

4   kodėl seselė ryžtasi tokiam sunkiam išbandymui?



188

turinys

iii

Vieną dieną į tą girią atėjo medžiodamas karalaitis su savo 
dvariškiais. bematant šunys apstojo tą medį, kur mergelė sėdėjo, 
ir pradėjo loti. tuoj atėjo karalaitis su medžiotojais, mato – me-
dyje žmogus. ir šiaip jį kalbina, ir taip kalbina, tyli, ir tiek. Šaukia 
– lipk laukan, gąsdina – nušausime, o jis vis tyli ir tyli. tada kara-
laitis tarė savo tarnui:

– Lipk ir iškelk laukan, pama-
tysime, kas gi ten yra.

tas ir įlipo. mergelė rodo, tar-
tum norėdama pasakyti esanti be 
drabužių. medžiotojas, išlipęs lau-
kan, pasakė karalaičiui: medyje 
esanti jauna, graži moteriškė, tiktai 
ji be drabužių. karalaitis davė tar-
nui drabužius, ir šis nunešė merge-
lei. Ji apsirėdė ir išlipo iš medžio. 
karalaičiui taip ji patiko, kad jis 
niekados nenorėjo kitos nė matyti. 
Parsivedęs namo, pasisakė savo tė-



189

turinys

vams, kad nori ją vesti. tėvai nenorėjo nebylės marčios, bet, ilgai 
prašomi, leido. ir karalaitis vedė dvylikos brolių seselę.

Po kelerių metų juodu susilaukė sūnaus. tą dieną karalaičio 
nebuvo namie, o jaunąją karalienę slaugyti buvo pakviesta jos 
pamotė ragana. toji ragana vaikelį išmetė laukan ir, sugriebusi 
šuniuką, rodo visiems:

– žiūrėkite, koks jos vaikas!
Nusigando karalaičio tėvai ir parašė sūnui raštą, kad jis grei-

čiau grįžtų namo ir savo pačia1 atsikratytų. karalaitis grįžo, pa-
žiūrėjo į savo pačią ir nutarė nieko jai nedaryti; ji tokia gera, tokia 
graži esanti.

Po metų juodu susilaukė kito sūnaus. karalaičio taip pat ne-
buvo namie, ir vėl jos pamotė ragana vaikelį išmetė laukan, pa-
griebė kačiuką ir rodo visiems:

– žiūrėkite, kas dabar!
Visi stebėjosi, ir tėvai nurašė sūnui raštą. Sūnus vėl parašė 

namo, kad niekas nieko jai nedarytų be jo paties. Sugrįžo karalai-
tis namo ir sako, kad jo pati labai graži, patinkanti jam ir dar toliau 
žiūrės.

Dar po metų, – karalaičio vėl nebuvo namie, – gimė trečias 
sūnus. Ragana, jos pamotė, vėl išmetė sūnų laukan ir rodo visiems 
gimusį šuniuką. tėvai vėl rašo jam greičiausiai skubėti namo ir 
daryti jai ar šiokį, ar tokį galą. karalaitis parkeliavo namo, bet 
jam baisiai gaila žudyti savo pačią. Nebežinodamas, ką čia reikia 
daryti, jis ir sako:

– žinokitės, darykite, kaip išmanote!
teisėjai apkaltino ją ir nubaudė kaip raganą sudeginti. Sukro-

vė didelį laužą, uždegė ir veda, bet netrukus užėjo didelis lietus 
ir užliejo ugnį. ir vėl liepė privežti sausų medžių. o jau visai bai-
giasi dvyliktieji metai, tiktai vienos valandos bereikia, tuoj atskris 
jos broliai. kai tiktai ėmė kurti iš naujo ugnį, žiūri – atplasnoja, 
atlekia dvylika juodvarnių, atlekia ir leidžiasi. tuoj nusileido pir-

1 Pati – žmona.



190

turinys

masis, virto žmogum ir atsivedė už rankos trejų metų sūnelį; nu-
sileido antrasis ir atsinešė sūnelį antrų metų; trečiasis nusileidęs 
atsinešė dar vystykluose, ką tik gimusį vaikelį. tuoj visi broliai 
pribėgo prie laužo ir sušuko:

– ką jūs čia darote? kam jūs nekaltą mūsų seselę norite nužu-
dyti? geriau meskite į ugnį pamotę raganą!

ir jie viską papasakojo, kaip toji ragana tik gimusius vaikučius 
išmesdavo laukan, ir kaip jie tuoj juos pasiimdavo ir augindavo. 
Dabar ir seselė viską pasakė; savo brolelius labai mylėjo, užtai 
taip ilgai ir tylėjo. Visi pagriebė tą raganą ir įmetė į ugnį.

karalius iškėlė didelę puotą. ir aš ten buvau, ir aš daug ma-
čiau, ir aš ten valgiau ir gėriau, per barzdą varvėjo, burnoj netu-
rėjau.



191

turinys

gąsdina   jaunąją   grįžtų   greičiausiai   privežti   išmesdavo

1   Parašykite pasakos dalims pavadinimus. Sudarykite trečiosios 
pasakos dalies įvykių grandinę.

2   kokių išmėginimų patiria seselė, jau ištekėjusi? kuo jie sunkes-
ni nei patirti anksčiau?

3   kas išgelbėja seselę nuo mirties?

4    Seselės vardu papasakokite sunkiausią jos išbandymą. 

5 kas šioje pasakoje tikroviška, o kas pramanyta? kas lemia pa-
sakos veiksmų vystymąsi – pasakiški ar tikroviški įvykiai?

6 kuri patarlė, jūsų nuomone, taikliausiai nusako pagrindinę pa-
sakos mintį? Paaiškinkite, kodėl.

 kaip pasiklosi, taip išsimiegosi.

 akyse lapė, už akių vilkas.

 Nekask duobės kitam, nes pats įkrisi.

 kas ieško, tas randa.

7 ar, jūsų manymu, pasakos gali stiprinti žmogų? Savo atsakymą 
pagrįskite.

8 Palyginkite pasakos pagrindinę veikėją seselę ir jos priešininkę 
raganą: ko jos siekia, kokiomis savo savybėmis pasinaudoja, ko-
kių pagalbininkų pasitelkia.

9 Įsivaizduokite, kad pasaka „Dvylika brolių, juodvarniais laks-
tančių” bus leidžiama atskiru leidiniu. Suprojektuokite knygos 
viršelį.



192

turinys

Lietuvių liaudies daina

Ar sakyti man teisybę

ar sakyti man teisybę,
ar tik melą vieną,
kad ant krosnies su plaktuku
ežys pjovė šieną.

ant ožkelės nugaros 
karvė tvorą tvėrė,
o ta žiurkė nuluptoji
penkis pūdus1 svėrė.

Šešios blusos ant grindų
įsirėmę šoko,
kad net senis be galvos
tuojau pat išmoko.

Zuikis varnų prisigaudęs
į turgų važiavo.
katinėlis iš to juoko
vos trūkio negavo.

ant srauniosios upelės
nudegusio kranto
žvirblis kažin ką kalbėjo,
niekas nesupranta.

1 Pūdas – svorio vienetas (apie 16 kg).



193

turinys

1  Į kokį pasaulį vaikus kviečia ši lietuvių liaudies daina? kokia jos 
nuotaika?

2  kokie įvykiai minimi dainoje? kaip juos įsivaizduojate?

3  ką iš tikrųjų turėtų veikti minėti gyvūnai? 

4 kuris vaizdas jus labiausiai prajuokino?

5 Pasidalykite grupėmis ir kiekviena grupė nupieškite skirtingą 
šiai dainai iliustraciją. 

6  išmokite dainą padainuoti.

7  Sukurkite patys linksmą eilėraštuką ir iliustruokite jį.

Pasaka

Lietuvių pasakos – mūsų tautos sukurti kūriniai, kuriuose at-
sispindi senolių patirtis. Pasakose, perduodamose iš kartos į kartą, 
perteikiama tai, kas mūsų tautai yra gražu, svarbu, pabrėžiama, 
kokiomis vertybėmis turėtume didžiuotis, ką derėtų išsaugo-
ti. Pasakos vaizdai atspindi aplinką, kurioje ji sukurta. taip mes 
sužinome apie senovės žmonių buitį, darbus, papročius. Pasakų 
stebuklai kviečia grožėtis vaizduotės sukurtu pasauliu ir tikėtis, 
kad tikroviškas pasaulis taip pat gali būti geresnis, gražesnis. Pa-
sakos pataria, kaip dera elgtis įvairiose situacijose, padeda pažinti 
pasaulį, kuriame šalia gėrio, deja, yra ir daug blogio, įspėja apie 
galimus pavojus, moko nugalėti baimę.

Pasakose žmogus paverčiamas paukščiu ar gyvuliu, miręs at-
gaivinamas, veiksmas nukeliamas į neapsakomo grožio karalijas. 
tai vis liaudies išgalvoti dalykai – fantastika. Fantastika – pats 
ryškiausias pasakų bruožas. bet ne visose pasakose jos vienodai 
gausu. mažiausiai fantastinių elementų gyvulinėse pasakose. Čia 
žvėrys ar gyvuliai gyvena, dirba, tariasi, pykstasi ir kovoja tarsi 
žmonės, pvz.: „katinėlis ir gaidelis”, „Dangus griūva”. 



194

turinys

Pačios gražiausios yra stebuklinės pasakos. Jose daug stebu-
klingų įvykių (broliai juodvarniai išgelbsti raganos išmestus sese-
lės sūnelius – „Dvylika brolių, juodvarniais lakstančių”), maginių 
veiksmų (karalaitis gali pasiversti arkliu, ereliu, žuvimi – „aukso 
tiltas”), nepaprastų padėjėjų (atsiskyrėliai), stebuklingų daiktų 
(šimtamyliai batai), antgamtinių veikėjų (slibinai, raganos). Visų 
stebuklinių pasakų sandara panaši. Jos prasideda kokia nors hero-
jaus nelaime. Norėdamas ja nusikratyti, herojus leidžiasi į kelionę, 
patiria įvairių sunkumų, bet dažniausiai juos įveikia ir laimi.

Buitinėse pasakose (pvz.: „gudri merga”, „gailestingas sū-
nus”) paprastai valstiečiai ar samdiniai susiduria su ponais, ka-
raliais, velniais. Vargšas žmogus savo išmintimi arba fizine jėga 
įveikia poną, karalių ar net velnią.

Pagrindinis pasakų veikėjas paprastai atlieka tris darbus. kar-
tais jam tenka triskart susikauti su slibinais: pirmąkart įveikti sli-
biną su trimis galvomis, antrąkart – su šešiomis, o trečiąkart – su 
devyniomis. kiekvieną kartą kliūtis sunkesnė. Pasakose dažnai 
kartojasi skaičiai 3, 6, 9, 12. Senovėje buvo manoma, kad šie skai-
čiai yra paslaptingi, lemtingi.

1 kodėl verta skaityti pasakas? kokia jų reikšmė mūsų gyveni-
me?

2   Įsivaizduokite, kad rašote žodyną: paaiškinkite žodį pasaka; 
nurodykite kelis požymius, pagal kuriuos pasakos skirstomos į 
stebuklines, gyvulines ir buitines.

3 kaip manote, kodėl nuskriaustieji pasakose dažnai tampa nuga-
lėtojais?

4 kokiai rūšiai priskirtumėte pasaką „Lekiantis laivas”? kodėl? 
kokių dar žinote šios rūšies pasakų?

5 Sukurkite plakatą „Pasakų stebuklai”.



195

turinys

Pasakų sandara ir kūrimas

†  Įsižiūrėkite į lentelę ir papasakokite, kaip sudarytos pasakos.

Veiksmo laikas, vieta, pagrindinis veikėjas, 
netikėtas įvykis. 

Veikėjas pakliūva į naują aplinką (užburtą 
pilį, kalną), kur gresia pavojai. Susidūręs su 
priešu, jis žūtbūt stengiasi įveikti kliūtis, sun-
kius išbandymus. Jam padeda pagalbininkai, 
jų patarimai, stebuklingi daiktai. 

kliūtys įveiktos. teisybė laimi.

Pradžia

Dėstymas

Pabaiga

‡ Raskite pasakoje „gudri merga” pradžią, dėstymą ir pabaigą.

ˆ Perskaitykite lietuvių pasaką „baravyko piršlybos” ir atpasakokite 
ją raštu. 

Baravyko piršlybos

kartą baravykas, visų grybų karalius, nutarė vesti.
– Visi grybai gyvena šeimomis, linksmai, o aš vis vienas ir 

vienas. gal sutiks kas nors būti karaliene?..
tuoj pat geniai ėmė spausdinti kvietimus, kuriuose buvo 

parašyta: „Visų visų jaunų panelių, norinčių tekėti už jo dide-
nybės grybų karaliaus baravyko, po pirmo saulės nusižiovavi-
mo laukiame rūmuose.”

greitai visas miškas sužinojo šią naujieną ir kiekvienas ėmė 
savaip komentuoti.

– Ne, aš tikrai nenorėčiau būti karaliene, – tarė grakščioji 
ūmėdė. – Per daug rūpesčių.



196

turinys

– taip, sutinku su tavimi, mieloji, – atsakė gražuolė vove-
raitė.

– kas iš tos karūnos ir garbės! geriau jau ramiai su drau-
gėmis paplepėti kur nors pievutėje, nei tuose rūmuose vienai 
kiurksoti.

– oi, kokia tu teisi, – į pokalbį įsiterpė ir jaunutė lepšė.
o tuo metu rūmuose išsipuošęs karalius laukė jaunamartės. 

Laikas ėjo, tačiau niekas nesirodė.
– koks aš vis dėlto vargšas, nė viena nenori už manęs te-

kėti, – graudenosi baravykas. bet tuo metu į menę įžengė ne-
paprastai įdomi dama. Ji buvo labai liekna, grakšti, ant galvos 
užsidėjusi ryškios spalvos su baltais taškeliais skrybėlaitę. tai 
buvo musmirė.

„geriau jau aš visą gyvenimą gyvensiu vienas arba netgi 
tegul mane kas išverda ir suvalgo, bet šitos ponios aš tikrai ne-
vesiu”, – pagalvojo baravykas.

Daugiau nuotakų nepasirodė, o musmirės vesti jo didenybė 
grybų karalius taip ir nepanoro, tad iki šiol tikriausiai vienas 
karaliauja savo grybų karalystėje.

4 Pavartokite suskliaustuosius žodžius reikiamu linksniu. Perskai-
tykite pasakos pradžią. Sugalvokite ir parašykite sąsiuviniuose 
jos pabaigą ir pavadinimą. 

▲ ▲ ▲
gyveno kartą vargingas žmogus ir turėjo ▲ (sūnus), vardu 

martynas. ▲ (kartas) sako sūnus tėvui:
– Eisiu aš į ▲ (pasaulis) laimės ieškoti.
ir išėjo. ėjo ėjo ir priėjo ▲ (giria), o toje girioje ▲ (jis) 

naktis užklupo. Lipa bernas į ▲ (medis) – gal pamatys kur ▲ 
(ugnelė). Dairėsi dairėsi ir pamatė toli toli ▲ (švieselė). Patrau-
kė martynas į ▲ (ta pusė). ▲

5    Sukurkite trumpą pasaką ir pristatykite ją komikso forma. Su-
galvokite ir nupieškite neįprastus veikėjus, kurie susidurs su ne-
tikėtomis situacijomis. Jų dialogus užrašykite debesėliuose.



197

turinys

Padavimas

Vištytis

kur dabar yra Vištyčio ežeras, seniau buvo didelės lankos. 
tose lankose žmonės ganydavo savo arklius. Vieną kartą pieme-
nys ganydami atsigulė pailsėt. o pro tas pievas pralėkė paukštis ir 
sučirškė – cypt. taip kartojosi tris kartus.

Vienas piemuo girdėjo, bet, nieko nemanydamas, vis tiek gu-
lėjo. Staiga jis išgirdo balsą:

– kelkitės ir varykit iš čia arklius, nes greit čia atsivers ežeras. 
tą patį balsą jis girdėjo dar du kartus. tik trečią kartą piemuo 
išsigando ir, sušukęs kitiems, kad bėgtų, pats su savo arkliais nu-
jojo. Staiga atsivėrė ežeras, ir tie, kurie jo neklausė, nuskendo. tas 
ežeras gavo Vištyčio vardą, nes paukštis sucypė – cypt.

ežeras   kelkitės   trečią   sušukęs   bėgtų



198

turinys

1  Papasakokite, kaip atsirado Vištyčio ežeras.

2  kuo ši istorija panaši į pasaką? kuo nuo jos skiriasi?

3   Jeigu žinote, papasakokite padavimą apie savo krašto ežero, 
upės ar vietovardžio kilmę. Jų galėtumėte rasti J. Vainos knygo-
je „Nuo Punsko iki Seinų”.

Padavimas – tai senovės žmonių sukurti ir laikyti tikrais pa-
sakojimai apie savo krašto vandens telkinių, kalnų, piliakal-
nių, ypatingų statinių, vietovardžių kilmę ir istorijos įvykius. 

Padavimas

Puntuko akmuo

Puntuko akmuo seniau gulėjo giliai girioje. Niekas apie jį nie-
ko nežinojo ir nieko negirdėjo. tuo metu, kur dabar anykščių upė 
įteka į Šventosios upę, gyveno anykštos giminė. gerai gyveno 
anykštos giminė, nei vargo, nei bado nematė. Velniai ir prisiartin-
ti prie tos giminės negalėjo. motina anykšta buvo galinga žynė1. 
turėjo ji stebuklingą ženklą, kurį pamatę velniai skradžiai žemę 
prasmegdavo. Pyko velniai ant motinos anykštos, ant jos giminės, 
ir sumanė kartą seniausias kipšas ją pribaigti, jos pirkią akmeniu 
užversti. Pasišaukė velnias savo anūką ir įsakė jam tą darbą atlik-
ti. ir šiaip mėgino mažasis tą akmenį pakelti, ir šiaip, o akmuo nė 
krust. atbėgo sūnaitis pas senelį ir verkdamas skundžiasi, kad ne-
gali akmens nė iš vietos pajudinti. Pasiuntė tada senis savo sūnų, 
kad jis tą darbą atliktų. mėgino sūnus tą darbą atlikti, bet akmuo 
nė krust. atėjo sūnus pas tėvą ir sako, kad negali to akmens nė iš 

1 žynys (žynė) – kas viską žino, atspėja; burtininkas.



199

turinys

vietos pajudinti. Supykęs senis suriko: „tai silpni dabar pasidarė 
velniai, menko akmenioko iš vietos pakelti negali. žiūrėkite: aš, 
kad ir senas, bet dar tą akmenioką viena ranka paėmęs numesiu 
ant tos raganos pirkios!” Nuėjo visa kipšų giminė prie to akmens. 
griebė senis akmenį šiaip, griebė taip, o akmuo nei krust. Dar kar-
tą pamėgino pakelti jis akmenį, bet tik prakaitu apsipylė, ir vis 
tiek nieko neišėjo. Pavargo kipšas, ėmė dairytis aplinkui. mato, 
kad sūnus ir anūkai plyšta juoku. Supykęs senis kad sušvilps, net 
lapai nuo medžių pabiro. Subėgo velnių, kiek uodų girioje. Senis 
jiems ir sako: „Neškite, vaikučiai, tą akmenioką ir meskite ant ra-
ganos anykštos pirkios.” 

Paklausė velniai senio. iš visų pusių aplipo akmenį. griebė kar-
tą – akmuo pajudėjo, griebė antrą – nuo žemės pakėlė, griebė dar 
kartą – virš medžių iškėlė ir nors sunkiai, bet ėmė nešti. baisiai ne-
apkenčia Dundulis2 velnių. kur tik juos pamato, tuoj ugninę strėlę  

2 Dundulis – griaustinis, perkūnas.



200

turinys

į juos paleidžia. tai ir dabar, pamatęs velnių darbą, kaip trenks  
į juos iš giedro dangaus, velniai į visas puses pasipylė, o akmuo čia 
pat nukrito. o žmonės Puntuku akmenį pradėjo vadinti. mat neto-
liese gyveno toks vyras Puntukas. Piktas ir nedoras buvo žmogus. 
Sugyventi su žmonėmis negalėjo. išvarė jį motina iš namų. Pasi-
statė jis toje vietoje, kur akmuo krito, pirkią. Nei jis piktųjų dvasių 
baidėsi, nei gerųjų gerbė, o iš kitų tik juokėsi. tai kai krito akmuo 
iš velnių rankų, tai tiesiai ant Puntuko pirkios. Nuo to laiko Puntu-
ko niekas nematė, o akmenį jo vardu pradėjo vadinti.

prasmegdavo   verkdamas   paėmęs   paleidžia   puses   piktųjų

1 kokiomis nuorodomis prasideda skaityti padavimai? ar minimi 
vietovardžiai yra tikri, ar išgalvoti?

2 ką pasakoja šis padavimas?

3 Sudarykite padavimo įvykių grandinę ir papasakokite jį pasi-
rinkto veikėjo vardu.

4 Paieškokite internete žinių apie anykščius ir Puntuką. Parašy-
kite, ką įdomaus sužinojote.

Puntukas



201

turinys

Padavimas

Kęstutis ir Birutė

kęstutis, valdydamas trakus ir žemaitiją, išgirdo apie Palan-
gos mergelę, vardu birutė. ta mergina pagal pagonišką1 paprotį 
savo dievams davė įžadą2 išlaikyti skaistybę. Ją pačią žmonės gar-
bino kaip deivę. atjojo ten pats didysis kunigaikštis kęstutis, ir 
jam be galo patiko mergina, nes ji buvo labai graži ir išmintinga. 
kunigaikštis prašė ją, kad būtų jo žmona, bet ji nesutiko. birutė 
atsakė, jog davusi savo dievams pažadus netekėti iki mirties.

kunigaikštis paėmė ją iš tos vietos jėga ir su didele pagarba 
parsivežė į savo sostinę trakus. Pasikvietęs brolius, vedė birutę ir 
iškėlė dideles vestuves. birutei ir kęstučiui gimė didysis Lietuvos 
kunigaikštis Vytautas, plačiai išgarsinęs Lietuvą. mirus kęstu-
čiui, birutė grįžo į Palangą ir tarnavo dievams iki mirties.

Kęstutis   įžadą   skaistybę   paėmė   jėga   dideles   išgarsinęs

1 Pagonybė – senasis tikėjimas, daugelio dievų garbinimas.
2 Įžadas – pasižadėjimas.



202

turinys

1   kur ir kada vyksta padavimo veiksmas?

2   koks istorinis įvykis vaizduojamas padavime?

3   kodėl birutė atsisakė tekėti už kęstučio?

4   kaip vertinate kęstučio poelgį? kodėl?

5   Raštu atpasakokite padavimą apie kęstutį ir birutę.

Jeigu jums įdomu 
Perskaitykite daugiau padavimų. Jų ga-
lite rasti knygose „Ežeras ant milžino 
delno” ir „gražiausios lietuvių legendos 
ir padavimai”.

Sakmė

Kodėl Saulė šviečia dieną, o Mėnuo naktį 

Seniai seniai, neatmenamais laikais, kada dar žmonių nebuvo 
pasaulyje, viename gražiame namelyje gyveno mėnuo ir Saulė. 
begyvendami jie taip vienas kitą pamilo, jog ėmė ir susituokė, o 
gražiai mylėdamiesi ir dukters susilaukė. Dukteriai davė žemės 
vardą.

Daug daug metų mėnuo su Saule gražiai pragyveno, bet vieną 
dieną ėmė ir susipyko.

– Jeigu tu tokia karštuolė, aš tave pamesiu, – sako mėnuo 
Saulei.

– o jeigu tu ir toliau būsi toks šaltas, tai aš su tavimi negyven-
siu, – atsakė Saulė.

– gerai, skirkimės. bet duktė liks pas mane, – tarė mėnuo.



203

turinys

– Ne. Dukters aš tau nepaliksiu! tu nori, kad ji, prie tavęs gy-
vendama, sušaltų? – ėmė pykti Saulė.

kreipiasi jie į Perkūną ir prašo išspręsti jų ginčą.
Šis, išklausęs mėnesį ir Saulę, tarė griausmingu balsu:
– tegul bus taip: Saulė dieną saugos savo dukterį žemę, o 

mėnuo – naktį.
taip jie net iki šiol ir vykdo Perkūno valią: nuo ryto iki vakaro 

Saulė žiūri į savo dukterį žemę, o nuo vakaro iki ryto – mėnuo ją 
globoja. o kai mėnuo neturi laiko, tada žemei šviečia jo seserys 
žvaigždės.

gražiai   sušaltų   išspręsti   ginčą   globoja   šviečia



204

turinys

1 kodėl susipyko Saulė su mėnesiu?

2 kodėl jų ginčą sprendė Perkūnas?

3 kokius gamtos reiškinius aiškina ši sakmė?

Sakmė – nedidelės apimties fantastinis kūrinys, kuriame pa-
sakojama apie antgamtines būtybes ir žmonių išgyvenimus 
jas sutikus arba aiškinama žemės, gyvūnų, augalų, žmogaus 
atsiradimas, gamtos reiškiniai (pvz., iš kur ežio spygliai).

Sakmė

Gyliu1 pasivertęs aitvaras2

Senais laikais žmogus važiavo 
Latvijon aitvaro pirkti. Jo kaimynas 
taipgi prašė, kad ir jam nupirktų, ir 
davė pinigų. žmogus sau nusipirko, 
o kaimynui ne, nes norėjo jo pinigus 
pasisavinti.

Važiuodamas namo, pastebė-
jo labai didelį gylį, kuris puolė prie 
arklio. žmogus tą gylį sugavo ir ta-
bakinėn įdėjo. Parvažiavęs padavė 
kaimynui tabakinę, sakydamas:

– Nupirkau tau, ko prašei. tik nežiūrėk tabakinės vidun. kai 
ją atidarysi, tai ir aitvaro neteksi.

Po kiek laiko žmogus atėjo pas kaimyną ir klausia:

1 gylys – stambus plaukuotas vabzdys.
2 aitvaras – žmonėms turtus nešanti pasakų, sakmių būtybė.



205

turinys

– Na, kaip tavo aitvaras, ar neša?
kaimynas pasakė:
– Dėkui tau, nuo to laiko aitvaras man labai gerai tarnauja ir 

gerai neša.
– o mano aitvaras visai nieko neneša, – nusiskundė žmogus 

savo kaimynui.
mat tikrasis aitvaras buvo pas kaimyną. Jis buvo gyliu pa-

sivertęs, ir sukčius jį nežinodamas kaimynui atidavė, norėdamas 
kaimyno pinigus pasisavinti. Sau paliko tik pirktą angliuką, iš ku-
rio jokios naudos neturėjo.

1   kodėl žmogus išsiruošė į Latviją?

2   ko prašė kaimynas?

3   kaip pasielgė žmogus? kaip vertinate jo poelgį?

4    Papasakokite, kaip žmogus už savo blogą poelgį buvo nubaustas.

5   Pasakykite, ko ši sakmė galėjo mokyti senovėje žmones. Padis-
kutuokite, ar šios vertybės yra aktualios mūsų laikais.

6   Paieškokite daugiau sakmių apie aitvarus. Papasakokite, ką dar 
apie juos sužinojote.

Sakmė

Ugnis ir velnias

Dievas įsakė kovui ugnies iš pra-
garo parnešti. Nuskrido kovas į pra-
garą, įlėkė vidun ir tuoj – prie kros-
nies ugnies paimti. bet jį pastebėjo 
velnias, nutvėrė ir į smalos1 statinę 

1 Smala – derva, sukietėję sakai.



206

turinys

tuoj makt ir įmurdė. kovas gal būtų ir žuvęs, bet spėjo snapą iškiš-
ti. Šiaip taip jam pasisekė išlėkti. Parskridęs žemėn žiūri, kad visas 
pajuodavęs, tik snapas baltas liko. Dabar Dievas siunčia gandrą  
į pragarą ugnies parnešti. Jį, betykantį prie durų, pastebėjo vel-
nias ir, nutvėręs smalinę mentę, rėžė gandrui per nugarą. gandras 
išsigandęs pardūmė žemėn ir grįžo su juodu lopu ant nugaros. Pa-
galiau Dievas pasiuntė kregždę ugnies parnešti. Ji nulėkė į praga-
rą, pagrobė ugnies ir lekia. Pamatė velnias, pagriebė šaudyklę ir 
kad šaus į ją, bet pataikė tik į uodegą ir ją perskėlė. Užtat Dievas 
leido kregždei po vienu stogu su žmogum gyventi ir atminimui 
paliko raudoną pagurklį.

žuvęs   parskridęs   siunčia   išsigandęs   pardūmė   kregždę
 

1   išvardykite sakmės veikėjus. kuris iš jų pagrindinis? kodėl?

2   Paaiškinkite, kodėl kovas visas juodas, gandro juoda nugara,  
o kregždės perskelta uodega.

3   kokia mitinė būtybė minima sakmėje? Papasakokite, kaip ją įsi-
vaizduojate.

4    kaip manote, kodėl senovėje žmonės kūrė sakmes ir padavimus?

Sakmė

Velnio nepaklusnumas

kartą, labai seniai, kai žemėje dar nebuvo žmonių, joje gyve-
no Dievas ir Velnias.

Vieną dieną vaikštinėjo po tuščius laukus, mąstydami, ką da-
ryti, kad žemėje būtų smagiau gyventi. Eidamas Velnias mažai 
tebeklausė Dievo. Jam įdomu buvo žaisti spardant akmenukus. 



207

turinys

Staiga Dievas, ilgai pasakojęs savo mintis, perpyko ir užsiundė 
ant žemės liūtį. Pliaupė tris dienas ir tris naktis, prilijo visas pa-
saulio daubas. 

taip dėl Velnio nepaklusnumo ir Dievo rūstybės pasaulyje at-
sirado ežerai ir vandenynai.

mąstydami   įdomu

1   kas yra šios sakmės veikėjai? kuo jie ypatingi?

2   kaip sakmė aiškina ežerų ir vandenynų atsiradimą?

3 Pratęskite sakmę – ką ir kaip dar Dievas sukūrė.

4    Pabandykite sukurti savo sakmę ir paaiškinti kokio nors gamtos 
reiškinio kilmę (pvz., „kodėl vaivorykštė marga?”, „kodėl lie-
tus lyja?” ar kt.). Remkitės šia struktūra: 1) pradinė situacija, 2) 
įvykis, 3) pasekmė.  

5 Įsivaizduokite, kad į jūsų šventę atvyko pasakos ar sakmės veikė-
jas. trumpai parašykite, kaip sekėsi bendrauti su netikėtu svečiu.



208

turinys

Kotryna Zylė

Ragana

Ištraukos iš knygos „Didžioji būtybių knyga”

Daugiau sakmių rasite knygose 
„gražiausios lietuvių sakmės”, 
„kaip atsirado žemė”.

Jeigu jums įdomu 

Kaip atrodo raganos?

Dažniausiai jos – vyresnio amžiaus, negražios, raukšlėtos mo-
terys, šiurkščiais juodais arba žilais plaukais, tamsiomis akimis, 
bet gali pasirodyti pasivertusios jaunomis mergaitėmis. Senovėje 
mėgdavo dėvėti laisvus, baltus, giliai prasagstytus marškinius.

Šios moterys moka pasiversti gyvūnais ir daiktais. taip slapta 
apsilanko kaimynų namuose kiaulės, katės, kumelės, ožkos, rupū-
žės, kirmėlės ar net riedančio sūrio pavidalu.

Kodėl vadinamos raganomis?

Raganos vardas kilęs nuo žodžio „regėti”. Šios moterys ne 
tik buria, bet ir mato ateitį, žino atsakymus į neišsprendžiamus 
klausimus.



209

turinys

Kur gyvena raganos?

tarp paprastų žmonių. Dažniausiai kaimynai net nežino, kad 
šalia jų gyvenanti moteris – ragana. 

Kaip tampama ragana?

Ragana ne gimstama, o išmokstama būti. Raganauti jaunas 
raganas moko vyresnė ragana, dažniausiai vasaros saulėgrįžos1 
naktį.

Ką valgo raganos? 

Valgo kaip ir paprasti žmonės. geria iš kaimynų karvių pa-
vogtą pieną, mėgsta iš jo gamintis sūrį, sviestą, varškę, rūgpienį. 
Jei ankstų vasaros saulėgrįžos rytą ragana rankšluosčiu arba pa-
klode nubraukia rasą nuo pievos, kurioje ganosi kaimynų karvė, 
ši nustoja davusi pieno, o vagilė iš saviškės pradeda primelžti dvi-
gubai daugiau nei iki tol.

Kaip raganos sutaria su žmonėmis?

Raganos kenkia žmonėms ir gyvuliams. Jos turi galios pakeis-
ti laumių nulemtą likimą. Šios moterys žmonėms užtraukia ligas, 
ankstyvą senatvę, mirtį, gali paversti žvirbliu, šunimi ar vilku. Su-
sargdina gyvulius, karvėms atima pieną.

Jei žmonės moterį įtaria esant ragana, eidami pro ją apsisau-
godami gniaužia špygą. Savo namus nuo burtų saugo prie durų 
užkišdami šermukšnio lapų. Ragana, priėjusi prie namų, kurie 
pažymėti šermukšnio lapu, bando suskaičiuoti, kiek šis turi la-
pelių. Skaičiuodama vis painiojasi, kol netenka kantrybės (arba 
užgieda pirmieji gaidžiai, kurių bijo visos tamsos būtybės) ir ke-
liauja sau.

Senais laikais moteris, įtariamas esant raganomis, žmonės 
žiauriai tikrindavo vandeniu arba ugnimi. Visi tikėjo, kad raganos 
neskęsta, o joms degant lieka nesudegusi ledinė širdis. 

1 Vasaros saulėgrįža, kitaip vadinama Joninėmis arba Rasomis – ypatinga ilgiausios    
  dienos ir trumpiausios nakties šventė.



210

turinys

Jauni vaikinai švelniau išbandydavo, ar jų mergina ne ragana. 
Vasaros saulėgrįžos naktį susikibę su mylimąja jie šokdavo per 
laužą. Jei mergina – kerėtoja, peršokusi per liepsną, ji tapdavo 
bjauria sene.

Kaip raganoms sekasi šiais laikais?

Raganos mūsų dienomis jaučiasi saugios. Niekas jų nebede-
gina ir nebekankina. žmonės burtais net žavisi, todėl kai kurios 
neslepia savo galių.

Jos atidaro būrimo salonus, rengia pasirodymus televizijoje. 
miestuose gyvenančios raganos kartais pasiverčia mielomis ka-
tėmis. kaimynams jas šeriant, šniukštinėja po butus, apkeri gy-
ventojus. be to, gaudo ir baudžia vaikus, kurie skriausdami kiemo 
kates suerzina tarp jų pasislėpusią raganą.

kaime gyvenančios kerėtojos vis dar vagia joms nepriklau-
sančių karvių pieną. kartais jį atima iš visos ūkininko bandos kar-
vių fermoje2.

miestietės kartais apšvarina kaimynų butus ar šaldytuvus.

prasagstytus   rankšluosčiu   užkišdami   neskęsta   bjauria

1    Papasakokite, kaip atrodo raganos. kokių galių jos turi?

2    kaip raganos kenkia žmonėms?

3    kaip žmonės stengiasi apsisaugoti nuo raganų?

4    ką raganos veikia mūsų laikais?

5    Papasakokite, ką matote iliustracijoje. kaip raganą įsivaizduoja-
te jūs?

2 Ferma – ūkis (arba jo dalis), kuris verčiasi specializuota gamyba.



211

turinys

Kotryna Zylė

Velnias – požemio ir vėlių dievaitis

Kaip atrodo Velnias?

Panašus į žmogų, bet turi karvės, arklio arba ožkos (kartais 
net gaidžio) kojas, ragus kaktoje ir jaučio uodegą. Velnias – labai 
stiprus. gali pasiversti ožiu, juodu katinu, juodvarniu. 

Kodėl vadinamas Velniu?

Velnias – mirusiųjų pasaulio dievaitis, jo vardas kilęs nuo žo-
džio „vėlė”. Senovėje vadintas Velinu. Pikčiausias Velnio priešas 
– dievaitis Perkūnas. Šis jį nuolat persekioja ir vis bando nutrenkti 
savo kirviu arba strėle.

Kur gyvena Velnias?

gali lindėti po žeme, kalne, raiste1 arba akivare2. 

Ką valgo Velnias?

mėgsta degtinę ir taukus.

1 Raistas – pavojinga bala, apaugusi krūmais ir medžiais.
2 akivaras – atvira, niekuo neapaugusi pelkės vieta.



212

turinys

Kaip Velnias sutaria su žmonėmis?

Velnias vis bando pakenkti žmonėms, juos klaidina ir apgau-
dinėja. Vis dėlto dievaitis nėra labai gudrus, tad dažniausiai žmo-
nės perpranta jo sumanymus ir jį pergudrauja.

Velnias labai mėgsta lankytis vakaronėse ir vestuvėse, ten 
šokdinti paneles.

gali pasirodyti žmogui mirštant, tada pavagia jo sielą.

Kaip Velniui sekasi šiais laikais?

iš požemio ar atokios pelkės į miestą atsikraustęs Velnias jau-
kiai jaučiasi vamzdynuose. Jie jam primena gimtąjį liūną. Links-
mybes mėgstantis nelabasis mielai įsidarbina lošimo namuose, 
lažybų punkte ar degtinės gamykloje. kad ir kur dirbtų, visad 
stengiasi kaip nors apmulkinti tos vietos lankytojus ir bendradar-
bius.

Velnias negali atsispirti pagundai lankytis svetimose vestuvė-
se. Lengviausia įsisukti į tokias, kuriose būna labai daug svečių ir 
niekas nepastebi nekviestojo. tokios didelės šventės dažnai būna 
rengiamos tuokiantis įžymybėms. taip ne sykį gerai užsimaska-
vęs kipšas yra nufotografuotas ir pakliuvęs į populiarių žurnalų 
puslapius. Niekada negali žinoti, kuris neatpažintas šventės sve-
čias – Velnias.

ožkos   mėgsta   apgaudinėja   dažniausiai   dirbtų

1   Papasakokite, kaip atrodo Velnias ir kokiomis būdo savybėmis 
jis pasižymi.

2    Paaiškinkite, kaip atsirado Velnio vardas.

3    kas yra didžiausias Velnio priešas?

4    ką Velnias veikia šiais laikais?



213

turinys

5    Raskite tekste, kokiais dar kitais vardais vadinamas Velnias.

6    Su kuo buvo sutapatintas Velnias, įsigalėjus krikščionybei?

Jeigu jums įdomu 

Jeigu norite pažinti daugiau mitinių bū-
tybių, perskaitykite visą kotrynos Zylės 
knygą „Didžioji būtybių knyga”.

Lietuvių liaudies daina 

Augin tėvas du sūnelius 

augin tėvas du sūnelius, 
Du baltus žiedelius, 
Užaugino, išnešiojo 
ant baltų rankelių. 

ir nupirko tėvužėlis 
Po plieno dalgelį, 
ir išleido lygion lankon 
žalio šieno pjauti. 

Vienas brolis šieną pjovė 
ir gražiai dainavo, 
antras brolis šieną pjovė – 
Labai gailiai verkė. 

– ko verki, broleli mano, 
ko tu taip raudoji – 
ar tau gaila žalios lankos, 
baltų dobilėlių? – 



214

turinys

Nei man gaila žalios lankos, 
baltų dobilėlių, 
gaila man jaunos mergelės, 
kur labai mylėjo. 

1 aptarkite, kas vaizduojama šioje dainoje.

2 koks darbas apdainuojamas? kokia brolių nuotaika?

3 ko gailiai verkė antras brolis? kaip manote, kur galėjo dingti jo 
mylimoji? 

4 kokie jausmai, kokie šeimos narių tarpusavio santykiai dainoje 
yra išaukštinami?

5 išrinkite iš dainos deminutyvus ir epitetus su pažymimaisiais 
žodžiais. ką jie suteikia dainai?

6 kaip atrodė kaimo žmonių gyvenimas ir darbai seniau, o kaip 
dabar? kas pasikeitė? Pasidalykite savo pastebėjimais. 



215

turinys

Lietuvių liaudies daina 

Oi, lekia lekia gulbių pulkelis 

oi, lekia lekia gulbių pulkelis,                                                                                                                                        
tėvynę ginti ragin brolelius.                                                                                                                                       
kitų išjojo jauni broleliai,                                                                                                                                       
o mūsų nėra neigi kam joti. 

tėvelis senas, brolelis mažas,                                                                                                                                           
broleliui joti, broliui nejoti.                                                                                                                                          
Viena seselė brolelį rengė,    
antra seselė žirgą balnojo.

o ši trečioji, kuo jauniausioji,                                                                                                                                    
Vartus atkėlė ir palydėjo.                                                                                                                                        
– oi broli broli, broleli mano,   
ar tu pavysi joties1 pulkelį?

– Vyte pavysiu, ginte priginsiu,                                                                                                                               
tiktai nežinau, ar besugrįšiu.                                                                                                                                      
Eisim, seselės, ant aukšto kalno,                                                                                                                           
ant aukšto kalno brolelio laukti. 

mes prastovėjom kalne duobelę                                                                                                                                  
ir prarymojom uosio tvorelę.                                                                                                                                     
Parbėga žirgas, atapūškuoja2,                                                                                                                          
aukso kilpelės šalia švytuoja. 

Eisim, seselės, žirgo sugauti,                                                                                                                                     
žirgo sugauti ir klausinėti.                                                                                                                                      
– Ei žirge žirge, tu juodbėrėli,                                                                                                                                   
o kur padėjai mūsų brolelį?

1 Jotis – raitųjų kariuomenė.                                                                   
2 atpūškuoti – atbristi, atklampoti.                                                                    



216

turinys

Devynias upes plaukte perplaukiau,                                                                                                                        
o šią dešimtą nerte pernėriau.                
Devynios kulkos pro šalį lėkė,                                                                                                                                            
o ta dešimta brolelį kirto. 

kur galva krito – rožė išdygo,                                                                                                                                    
kur kraujas tiško – žemčiūgai3 blizga.                                                                                                                           
oi sesės sesės, ką mes darysim,                                                                                                                              
o kas padės mums brolio gedėti4? 

Saulutė tarė nusileisdama:                                                                                                                                    
– aš jums padėsiu brolio gedėti.                                                                                                                                  
Devynis rytus migluže eisiu,                                                                                                                                           
o šį dešimtą – neužtekėsiu.

1    Susiraskite internete ir išklausykite šios dainos įrašą. kokia pa-
grindinė šio kūrinio tema?

2    kokią žinią praneša gulbių pulkelis?

3    kodėl seselės rengia į karą jauniausią brolelį?

4    koks brolelio likimas? Pacituokite. 

5    kas seselėms padeda gedėti brolio? kokiu būdu?

6    Dainą galima suskirstyti į tris dalis. Suraskite jas ir sugalvokite 
toms dalims pavadinimus.

7    aptarkite, kuo ypatingas šios dainos bernelio ir žirgo ryšys.

8    aptarkite, kokios vertybės aukštinamos dainoje. ar jos svarbios 
mūsų laikais?

9    kaip manote, kodėl žmonės dainuoja?

       
3 žemčiūgas – perlas.                                                                                                                                  
4 gedėti – liūdėti, gailėtis.



217

turinys

Jei tauta žūna, dažnai ji dar gyva savo dainose. 
L. Rėza

kai žmonės nustoja dainuoti, ypač liaudies dainas, dingsta 
ir meilė žmogui, aplinkai, sielai... 

V. Povilionienė

   
       Kas yra tautosaka?

Liaudies kūryba (tautosaka) – sakomo ar dainuojamo žo-
džio menas, žodinė liaudies kūryba. tautosakos kūriniai ne-
turi vieno autoriaus, tai kolektyvinė kūryba. Perteikiama iš 
kartos į kartą ji ištisus šimtmečius išlieka gyva.
Skiriamos trys tautosakos rūšys: 
– pasakojamoji (pasakos, padavimai, sakmės),
– dainuojamoji (dainos, raudos),
– trumpieji pasakymai, arba smulkioji (mįslės, patarlės, prie-
žodžiai, greitakalbės, garsų pamėgdžiojimai, skaičiuotės).

Patarlės ir priežodžiai – kalbos druska

Patarlės ir priežodžiai priklauso smulkiajai tautosakai. Jie  
kalbą pagyvina, padaro vaizdingesnę. 

Patarlė yra posakis, kuriuo apibendrinama žmonių gyveni-
mo patirtis, patariama ar pamokoma. Pvz., Auksas ir purve 
žiba. 

Patarlės turi įvairias pagrindines mintis: vienos jų pataria, 
kitos pamoko, trečios įspėja. Patarlės ir šiandien nenustojo savo 
reikšmės. Jos dažnai vartojamos ginčuose ir diskusijose. Pvz.: Su 
kuo sutapsi, toks ir pats tapsi. Du kiškius vydamas, nė vieno ne-
pagausi. Juokiasi puodas, kad katilas juodas. Nespjauk į vandenį, 



218

turinys

reiks gerti. Geras gyvenimas žmogų pagadina, o sunkus – proto 
išmokina.  

Priežodis – tai žmogų, daiktą ar situaciją apibūdinantis po-
sakis, dažniausiai be tiesioginio pamokymo. Pvz., Šaukštai 
popiet. 

Jie vartojami paryškinti sakomą mintį, duoda kalbai vaizdin-
gumo. Pvz.: Nusiminė, kaip žemę pardavęs. Kokia galva, toks ir 
protas. Žodis žvirbliu išlekia, jaučiu sugrįžta. Vilką mini, vilkas 
čia.

Patarlių ir priežodžių reikšmę kalbai labai taikliai apibūdino 
tautosakininkas kazys grigas:

„kaip kiekvieną daiktą mes norime padirbti ne tik gerą, bet 
ir gražų, taip ir kalbėdami stengiamės, kad mūsų tariamas žodis 
nuskambėtų ir tiksliai, ir kartu vaizdingai. Didis menas yra kalbėti 
trumpai ir nenuobodžiai, o tai pasiekti padeda patarlės ir priežo-
džiai. taikliai pavartota patarlė ar priežodis yra kalbos druska.”

1   Paaiškinkite, kodėl tautosakininkas k. grigas patarles ir priežo-
džius vadina „kalbos druska”.

2   Parinkite tinkamą patarlės reikšmę.

■ aukštai lėksi, žemai tūpsi. 

 a. Jei žinai savo vertę, jokios nelaimės nebaisios.
 b. Jei ko nors nori, nesėdėk rankas sudėjęs.
 c. Nebūk per daug išdidus, nes nežinai, kas tavęs laukia.

■ kalk geležį, kol karšta.

 a. ko nusipelnysi, tą ir gausi.
 b. Naudokis proga, kol ji dar nepraėjo.
 c. atkakliai dirbant, viskas padaroma.



219

turinys

■ Juodos šeimininkės rankos – balta duona, baltos rankos – juoda 
duona. 

 a. Prieš imdamas duoną, nusiplauk rankas.
 b. Darbštus gyvena turtingai, o tinginys skursta.
 c. Juodą duoną valgyti yra sveika.

■ Ne viskas auksas, kas auksu žiba.

 a. tas, kas atrodo geras, nebūtinai toks yra iš tikrųjų.
 b. turėdamas pinigų, gali gauti bet ką.
 c. ir turtingas gali būti negražus.

3   Perskaitykite patarles ir priežodžius ir nurodykite, kur yra pa-
tarlė, o kur – priežodis. gal esate girdėję šias patarles ar priežo-
džius vartojant jūsų namuose? Pasvarstykite, kada taip sakoma.

 1. Ūkininką pažįstame iš lauko, o šeimininkę – iš pietų. 2. obuo-
lys nuo obels netoli rieda. 3. gyvena kaip žirnis prie kelio.  
4. tėviška meilė nė už kokius pinigus nėra perkama. 5. Devintas 
vanduo nuo kisieliaus. 6. žmogus su liežuviu daugiau įkanda, 
nei šuva su dantim. 7. Pro vieną ausį įėjo, pro kitą išėjo. 8. Daug 
rankų didžią naštą pakelia. 9. išmintingas ne tas, kas neklysta,  
o tas, kuris suklupęs sugeba atsikelti. 10. Rytas už vakarą pro-
tingesnis. 11. Į kurią pusę vėjas pučia, į tą ir medžiai linksta.

4   Perskaitykite pasaką ir pasakykite, koks liaudies posakis jai tiktų.

Liūtui susirgus, visi žvėrys ėjo jo lankyti. Įlįsdavo į urvą, bet iš 
jo neišlįsdavo. atėjo ir lapė.

– Liūte, išlįsk, atėjau tavęs aplankyti.

– Eikš į vidų, kaimynėle, visi taip darė.

Lapė nusijuokė:

– aš irgi mačiau atėjusių pėdas, bet  
nė vienų išėjusių. geriau neisiu į tavo  
urvą, jau aplankiau, tai bėgsiu toliau.



220

turinys

5   kaip manote, kokias patarles ar priežodžius vaizduoja šios ilius-
tracijos?

6   Suraskite knygose „Lietuvių patarlės ir priežodžiai”, „Po savo 
stogu visaip patogu” arba internete po dvi patarles apie darbą, 
apie drąsą ir atsargumą, apie savųjų palaikymą, draugystę. La-
biausiai jums patikusią patarlę iliustruokite.

7   kaip manote, ar mūsų laikais dažnai vartojamos patarlės ir prie-
žodžiai? kur jų galime išgirsti? Pasidalykite savo pastebėjimais.

Mįslės ir minklės

Mįslė – trumpas tautosakos kūrinys, kurį sudaro perkeltinės 
reikšmės posakis (užminimas) ir atsakymas (įminimas). 

mįslės yra tarsi uždaviniai, o jų minimas – varžybos, kuriose 
dalyvauja bent du dalyviai.

mūsų tautosaka pasižymi mįslių gausumu ir įvairumu. Pvz.: 
Geležinė kumelaitė, kanapinė uodegaitė (adata su siūlu). Dvi sese-
lės per kalnelį nesueina (akys). Pilna trobelė baltų vištelių (burna 
ir dantys). Per vandenį eidamas neprigeria, per ugnį – nesudega 
(šešėlis). Penki tvartai – vienos durys (pirštuota pirštinė).



221

turinys

kai kurios mįslės vadinamos minklėmis. Pvz.: Kada rugiai 
panašūs į laivą? (kai plaukia) Kas muša be rankų? (širdis)

Daug mįslių šiandien sunku įminti, nes jose minimi daiktai ir 
įrankiai, kurių dabar jau nepažįstame, nenaudojame, pvz.: Žiemą 
brolis, vasarą molis (krosnis, nudrėbta iš molio). Miške gimęs, 
miške augęs, parėjęs namo mušasi  (spragilas). Eina meška mau-
rodama, baltas pusnis pustydama (girnos).

Norint sugalvoti įdomesnį užminimą, kartais koks negyvas 
daiktas gali būti įasmeninamas, pvz.: Kepurė šiaudinė, akys sti-
klinės, liemuo medinis, kojos akmeninės (troba). Mažas bernelis, 
juoda galvelė, kai užpyksta, pats pranyksta (degtukas).

1   kiek mažiausiai žmonių turi dalyvauti menant mįsles?

2   kodėl mįslių minimas primena proto varžybas? 

3   Palyginkite pateiktus mįslių ir minklių pavyzdžius. Pasakykite, 
kuo minklė skiriasi nuo mįslės. Pabandykite jas įminti.

                  Mįslės          Minklės

  kuprotas verpėjas  
kas audžia be staklių?  ploniausius siūlus verpia.   

  geležinė kumelaitė,  
ko nepermesi per stogą?  kanapinė uodegaitė.     

  graži panytė, kas tik eina,   
kas pirmas į namus įeina?  visi ją sveikina. 

  be kojų, be rankų   
kas be sparnų skraido?

 
  vartus atkelia. 

  mažas broliukas dideliais   
kas baltas neplautas?  žingsniais laukus matuoja.                      



222

turinys

4   Pasiskirstykite poromis ir sukurkite po dvi mįsles. Perskaityki-
te jas visiems. tegul draugai jūsų mįsles įspėja.

5   Pasirinkite penkis šiuolaikinius dalykus (technikos naujoves, 
kasdien vartojamus daiktus ar kt.) ir sugalvokite mįslių, min-
klių. Užminkite jas draugams.

6    Raskite internete tris mįsles, kuriose būtų įasmeninimų.

Įasmeninimas – žmogaus bruožų suteikimas gyvūnui, daik-
tui ar reiškiniui. Pvz., saulė močiutė kraitelį krovė, snaudžia 
malūnas prie kelio. 

 

Skaičiuotės

Šuldu buldu, šakar makar, 
kas girdėjo katę vakar 
Naktį kaukiant prieš mėnulį, 
turi eit dabar už durų! 

***
bitė ritė baltaragė,
oras voras be ragų. 
– kur važiuoji?                          
– Į Pilviškį. 
– ką ten pirksi? 
– trumpakiškį.
bumpt!

***
Rieda, bilda traukinys, 
mašinistas jo – vėžys. 
būtų viskas neblogai, 



223

turinys

bet važiavo atbulai. 
Nuvažiavo į Paryžių 
ir pamatė puodą ryžių. 
Šaukštą man, šaukštą jam, 
Nebeliko nė vienam! 

***
Šoko kiškis per virvutę 
ir įkrito į balutę. 
bėk, bėk, paskubėk, 
Lipt iš balos jam padėk. 
    
***
Ritė bitė be ragų, 
kiškis piškis be ausų. 
aus, baus, bus medaus, 
Storą ropę laukan raus.

1 kam reikalingos skaičiuotės? 

2 kaip manote, kas kūrė šiuos linksmus kūrinėlius?

3 Pamėginkite patys sukurti skaičiuočių pagal šias pradžias:

 ■ kinku linku...

 ■ Šakar makar...

 ■ Riuška triuška...

 ■ Dėgė špėgė...



224

turinys

Ką paukšteliai gieda

gEgUtė
kukū!
Pagalvėlis pūkų.
kukū, kukū!
Duos gegė taukų:
Pasitepsi ratus,
Važiuosi metus.

gENYS
Čiaku, čiaku,
Viršum medžių kirsiu šakų!
tak... tak... taku,
medį plaku!
kai paplaksiu,
kirminėlių rasiu!

LakŠtiNgaLa
Jurgut, Jurgut!
kelk, kelk!
kinkyk, kinkyk, kinkyk!
Patepk, patepk, patepk!
Važiuok, važiuok!
Paplak, paplak, paplak!
bėruk, bėruk, bėruk!
greičiau, greičiau!
trauk, trauk, trauk!
Na, na, na, na, tir, tir...
Sustok, sustok!



225

turinys

PEmPė
klyvis, klyvis,
kas mane padyvys?
kiaušinėlius dėsiu,
Vaikelius perėsiu.
kiaušinėliai taškuoti,
Vaikeliai kuoduoti.

ViEVERSYS
Čyru vyru, pavasaris,
Palikau vaikelius nelesintus.
Parlėksiu – palesinsiu,
Prakirsiu ledelį – pagirdysiu.
žaliu vyneliu pagirdysiu
ir vėl išlėksiu.

1  improvizuokite paukštelių koncertą. kaip skambėtų gegutės, 
genio, lakštingalos, pempės ir vieversio giesmelės? mėginkite 
derinti žodžius su paukščių čiulbėjimu.

2  kokių dar paukščių ar kitų gyvūnų pamėgdžiojimų mokate?

3  Padiskutuokite apie lietuvių liaudies kūrinius. kuo jie gražūs?
 Pasvarstykite, kaip atrodė vaikystė senovėje, kai nebuvo knygų, 

radijo, televizoriaus ir interneto. 

kiekvieną paukštį reikia      
iš jo giesmės pažinti,
o išmintį senolių
Labai labai branginti.

                             Z. Čepulytė 



226

turinys

DAIKTAVARDŽIO GRAMATINIAI POŽYMIAI  
IR KAITYMAS

† Prisiminkite, ką žinote apie daiktavardį, ir papildykite sakinius.

Daiktavardis yra ▲ dalis, kuri pasako daikto vardą ir atsako  
į klausimą ▲?
Daiktavardžiai skirstomi į ▲ (namas, lapė, juokas) ir ▲ (Lie-
tuva, Suvalkai, Arvydas); kaitomi ▲ (kelias, kelio, keliui), ▲ 
(kelias – keliai) ir yra ▲ (miškas, gaidys) arba ▲ (liepa, sau-
lė) giminės.

‡ Nusibraižykite lentelę ir sugrupuokite daiktavardžius į tinkamas 
skiltis.

tėtis, riedlentė, žemdirbys, pamiškė, prosenelis, knyga, pada-
vėja, mokykla, močiutė, gimtinė, pusseserė, akiniai, mokyto-
ja, anūkas, kaimas, archeologas, laiškas, brolienė, gydytojas, 
muziejus

 Giminystės ryšių
 pavadinimai

 Profesijų
 pavadinimai

 Vietų
 pavadinimai

 Daiktų
 pavadinimai

    tėtis

ˆ Įrašykite praleistas raides. Pabraukite daiktavardžius. Skliausteliuo-
se nurodykite jų skaičių ir giminę. 
Nidos žvėrys
Jie leido vaikui (vns., vyr. g.) pirma eiti, o briedis ir stirna j* 
saugojo iš abiej* šon*, kad vilkas iš girios neišl*stų ir kad 
ruonis iš mar* neišn*rtų. Jie kel*vo nešnekėdami ir klaus*si, 
kaip vilnys ošia ir, atsimu*damos į krantus, sudū*ta. krūmuo-
se jie girdėjo lakštingal* suokiant, ir jos giesmės buvo pilni 
medž*, kopos ir slėn*.

A. Vaičiulaitis



227

turinys

Š Perskaitykite tekstą. Raskite ir nurašykite tikrinius daiktavardžius, 
šalia paaiškinkite, ką jie pavadina.

Apie Gedimino sapną, Vilniaus ir Trakų įkūrimą

Vieną kartą didysis kunigaikštis gediminas išvyko iš savo 
sostinės kernavės medžioti už penkių mylių, už Neries, ir rado 
girioje gražų kalną, apsuptą ąžuolynų ir lygumų; jam didžiai 
patiko, jis apsigyveno tenai, įkūrė miestą ir davė jam trakų 
vardą. ir iš kernavės perkėlė savo sostinę į trakus.
Neilgai trukus, išvyko didysis kunigaikštis gediminas me-
džioti už keturių mylių nuo trakų; ir randa ties Vilnios upe 
gražų kalną, ant kurio užtinka didžiulį žvėrį, taurą, užmuša jį 
ant to kalno, kuris ir dabar tebevadinamas taurakalniu. o kad 
buvo labai vėlu grįžti į trakus, jis sustojo Šventaragio slėnyje 
ir čia apsinakvojo.

Pavyzdys. gediminas – vardas.

œ Raskite šešis moteriškus vardus, kurie turėtų bendrą šaknį su vy-
rišku vardu.

Pavyzdys. giedrė – giedrius.

Œ Parašykite rašinį apie savo miestelį, kaimą, jo apylinkes. galite 
pasinaudoti pateiktais klausimais.

a. gal žinote, iš kur kilęs jūsų gimtosios vietovės pavadinimas?
b. kokie paminklai ir statiniai yra jūsų kaime ar miestelyje?
c. kuo garsios jo apylinkės?
d. kokie žinomi žmonės yra jame gyvenę ar gyvena?

š Nurašydami tekstą, įrašykite praleistas raides. Paryškintus daikta-
vardžius išnagrinėkite lentelėje. Sugalvokite tekstui pavadinimą.

▲▲▲
Eglė – nuo senų laik* šventas medis. tokia ji rymojo prose-
nelių šventyklos*. ant eglutės šak* buvo kabinamas mais-

Pagal Lietuvos metraščius



228

turinys

tas, skiriamas senol* vėlėms. Degančios žvakutės saugojusios 
namus nuo visokių blogyb*. Šiandien taip pat be eglutės arba 
eglišak* nėra kalėdų, Naujųjų met* švenčių. kvepianti gir* 
eglutė pripildo namus šilumos ir palaimos. giria su visais 
dal*jasi švenčių džiau*smu. tik kartais gel* šird* dėl be laiko 
pražudytų gražiausių medel*.

Pagal A. Kazitėną

Ÿ Suskliaustuosius daiktavardžius parašykite reikiama forma.

Gandras Tolis
Pagaliau tolis gali nuleisti antrą (koja) ir mėgautis netrik-
doma (ramybė). bet jaučiasi nei šiaip, nei taip. Neatitraukia 
nuo vėžės (akys). tuoj tuoj Nebijokė sugrįš ir šūktelės „oi!” 
Na tada jai papasakos apie savo keliones virš (debesys), apie 
beribį (vandenynas) ir tikras (salos). o daugiausia apie jos 
kiaukutinių seserų (sala), dar apie milžiniškas kriaukles jūrų 
(dugnas). tačiau ji negrįžta. Pats ją pavarė, išsinešdinti liepė. 

V. Žilinskaitė

VIENASKAITINIAI IR DAUGISKAITINIAI  
DAIKTAVARDŽIAI

Dauguma lietuvių kalbos daiktavardžių yra kaitomi skaičiais 
– vienaskaita (knyga, suolas) ir daugiskaita (knygos, suolai), 
tačiau yra ir tokių daiktavardžių, kurie skaičiais nekaitomi. tik 
vienaskaitos formą turintys daiktavardžiai yra vadinami vie-
naskaitiniais (aliejus, cukrus), o tik daugiskaitos formą turintys 
daiktavardžiai – daugiskaitiniais (žirklės, atostogos).

Daiktavardis Giminė Skaičius Linksnis

prosenelių



229

turinys

†  Sugrupuokite daiktavardžius į vienaskaitinius ir daugiskaitinius. 

sąžinė, akiniai, varškė, grindys, apmaudas, jaunimas, įkurtu-
vės, miltai, augalija, kantrybė, vestuvės, imtynės, durys, žir-
klės, derybos, auksas

‡  Parašykite po tris vienaskaitinius ir daugiskaitinius daiktavardžius, 
kurie reikštų: a) maisto produktus, b) geografinius pavadinimus. 

Vienaskaitiniai 

a) maisto produktų pavadinimai: druska, ▲,▲
b) geografiniai pavadinimai: ▲,▲,▲

Daugiskaitiniai 

a) maisto produktų pavadinimai: ▲,▲,▲
b) geografiniai pavadinimai: ▲,▲,▲

ˆ Parinkite būdvardžius nurodytiems daiktavardžiams ir juos sugru-
puokite į vienaskaitinius ir daugiskaitinius.

vartai, pienas, dribsniai, Punskas, klevai, gripas, pelenai, Ve-
lykos, grožis, baltiniai, tyla, akėčios, lubos, varžybos, muilas
Pavyzdys.
Vienaskaitiniai: saldus pienas, ▲,▲,▲
Daugiskaitiniai: geležiniai vartai, ▲,▲,▲

Š  išrinkite iš sakinių daiktavardžius ir surašykite juos lentelėje.

1. Viena paaugusi mergaitė labai mėgo linkėjimus ir visada 
mielai jų klausydavosi. (g. m.) 2. byra šerkšnas kaip miltai 

  Vienaskaitiniai
   daiktavardžiai

  Daugiskaitiniai 
  daiktavardžiai

  sąžinė



230

turinys

ir spindi ore. (g. i.) 3. Vienur kitur sugirgžda vartai, durys.  
(V. m.-P.) 4. Prie durų gustas nusišluostė prakaitą ir pasitem-
pė. (P. S.) 5. auksu mesta, sidabru austa, deimanto peiliu rėž-
ta. (tts.) 6. gripas kaip kalėdos – kasmet užklumpa vienus pa-
siruošusius geriau, kitus prasčiau. (r.) 7. Evaldukas paduoda 
seneliui dėžutę su siūlais, adatomis ir žirklėmis. (V. m.)

DAIKTAVARDŽIŲ LINKSNIUOTĖS.  
PIRMOJI LINKSNIUOTĖ

Pagal skirtingą linksniavimą daiktavardžiai skirstomi į pen-
kias grupes – linksniuotes. kurios linksniuotės yra daiktavardis, 
sprendžiame iš jo vienaskaitos vardininko ir kilmininko galūnių.

Daiktavardžiai,  
kurie turi abu  

skaičius

Daiktavardžiai,  
kurie turi tik  
vienaskaitą

Daiktavardžiai,  
kurie turi tik  
daugiskaitą

    mergaitė     šerkšnas    linkėjimus

Vns. V.  
galūnės

Vns. K.  
galūnės Pavyzdžiai

    i -(i)as, -is, 
-ys -(i)o

namas – namo
medis – medžio
sakinys – sakinio

    ii -(i)a, -i, 
-ė

-(i)os,  
-ės

šarka – šarkos
marti – marčios
gėlė – gėlės

Linksniuotė



231

turinys

Pirmajai linksniuotei priklauso vyriškosios giminės daikta-
vardžiai, kurių vienaskaitos vardininko galūnės yra -(i)as, -is, 
-ys, o kilmininko -(i)o.

† Raskite daiktavardžius, kurie vienaskaitos vardininke turi galūnes 
-(i)as, -is, -ys. Juos išrašykite ir šalia parašykite vienaskaitos kil-
mininko linksnį.

1. mažas mažas vabaliukas, gale aštrus kirveliukas. 
2. Penki vyrai rąstą neša. 3. gyvulius šerdamas, žmo-
nes penėdamas eina per laukus žvangėdamas. 4. atsiri-
ta kamuolys, pilnas adatų prismaigstytas. 5. mažas vaško 
namelis turi šimtą langelių. 6. Du riesti ragai – jo vairas. 
Ne ožys jis! ir ne žvairas! Saugų šalmą užsidėjęs, skrisk su juo 
kaip laisvas vėjas!

Pavyzdys. Vabaliukas – vabaliuko.

‡ Raštu išlinksniuokite daiktavardžius svečias, žodis, kamuolys. Pa-
braukite galūnes ir įsidėmėkite jų rašybą.

ˆ Raskite ir išrašykite pirmosios linksniuotės daiktavardžius. Pažy-
mėkite jų skaičių ir linksnį.

Kapitonas Bocas
kapitonas bocas susimąstęs stovėjo prie savo ąžuolinio lai-
vo vairo. Jo dantyse smilko mažytė pypkutė, primerktos akys 
mįslingai žvelgė į švelniai raibuliuojantį vandenį. o jūrų vil-

Vns. V.  
galūnės

Vns. k.  
galūnės Pavyzdžiai

i -(i)as, -is, 
-ys -(i)o

namas – namo

medis – medžio

sakinys – sakinio

ii -(i)a, -i, -ė -(i)os, -ės

šarka – šarkos

marti – marčios

gėlė – gėlės

iii -is -ies pilis – pilies
vagis – vagies

iV -(i)us -(i)aus medus – medaus
vaisius – vaisiaus

V -uo, -ė -(en)s, 
-(er)s

vanduo – vandens
duktė – dukters



232

turinys

kas kapitonas bocas kažkada tikrai buvo žinomas ir drąsus. Jį 
matė visi pasaulio gilieji vandenynai ir žydrosios jūros, paži-
nojo visi garsiausi uostai ir gražiausios prieplaukos.
tačiau metų našta atliko savo darbą. Jūrų vilkas susikūprino, 
juodą, vešlią barzdą ir ūsus nupustė sniegas, prikimo balsas. 
tik ištikimoji pypkutė, kaip anksčiau, smilko dantyse. žino-
ma, kapitonas bocas galėjo nenuogąstauti ir nesiskųsti, o ilsė-
tis ir leisti laiką, kaip nori. gaudyti nuo ryto iki vakaro men-
kes ir glostyti ilgesingu žvilgsniu pamėgtą jūrą.

V. Dautartas

Š  Įrašykite praleistas galūnes.
1. žodis žvirbl* išlekia, jauč* sugrįžta. 2. Nemesk kel* dėl 
takel*. 3. moki žod* – žinai kel*. 4. Nereikia vilk* kel* rodyti. 
5. Daug namuk* per lauk* nurūko. 6. Du gaidž* vienam kiem* 
nesutinka. 7. atlėkė paukšt* be sparn*, nutūpė į med* be šak*. 
8. Nėra nam* be dūm*.

œ  Šalia daugiskaitos naudininko parašykite vienaskaitos ir daugiskai-
tos vietininką. taisyklingai perskaitykite.

miškams – miške, miškuose švyturiams  –  
laukams  –   ąsočiams  –  
krūmams  –   ežerams  –  
žodžiams  –   agurkams  –  
kambariams  –   šiaudams  –  

Œ  Nurašydami sakinius, įrašykite praleistas daiktavardžių galūnes.

1. Ežero pakrašt* radome beperint nemažai įdomių paukšč*. 
(t. i.) 2. žiemą stumbrai mielai kramto gluosn*, uos*, šer-
mukšn* žievę, išlaužo paūgėjusius medelius. (J. S.) 3. Vėjas 
pūtė staigiais gūs*, nešiodamas lietaus lašus. (R. L.) 4. Pa-
sakyk man, bernužėl*, kur tu josi, kur kel* keliausi. (V. k.)  
5. gerbia lietuv* baltąjį gandr*. (R. b.) 6. Veid* gausiai bėga 



233

turinys

ašaros. (J. b.) 7. kelias apsuka alksnynėl* ir nubėga pa-
gir*. (V. b.) 8. Šalimais medžiuos* čirškė paukščiuk*. (J. D.)  
9. obuol* nuo alksn* nekrinta. (tts.) 10. Nešk, žirgel*, raga-
nėlę per laukel* rudenėl*. (S. N.)

ANTROJI LINKSNIUOTĖ

antrajai linksniuotei priklauso moteriškosios giminės daikta-
vardžiai, kurių vienaskaitos vardininko galūnės yra -(i)a, -i, -ė,  
o kilmininko -(i)os, -ės.

† Raiškiai perskaitykite tekstą. Raskite ir išrašykite antrosios links-
niuotės daiktavardžius, pažymėkite jų skaičių ir linksnį.

Snaigė
Snaigė gudriai šyptelėjo ir pakreipė galvelę. Jai patiko, kad 
visi ja stebisi... Ji pabėgėjo į rato vidurį, linksmai treptelėjo 
kojele, ištiesė liaunas rankeles ir pasileido šokti sūkuringą vė-
tros šokį. Lyg balta gulbelė, lyg mažutė balerina, ji siautė po 
plačią aikštę, o vaikai ir visi kiti praeiviai vijosi ją, negalėjo 
atsigrožėti ir garsiai aikčiojo:
– tai grožis!.. tai puikumas!.. tikras gamtos stebuklas!..

V. Žilinskaitė

‡ išlinksniuokite daiktavardžius jūra, giria, žolė. Pabraukite galūnes 
ir įsidėmėkite jų rašybą.

ˆ Šalia vienaskaitos galininko parašykite vienaskaitos įnagininką ir 
daugiskaitos galininką.

ranką  –  ranka, rankas  galvą  –  
girią  –   kriaušę  –  
kalbą  –   varną  –  
gėlę  –   šarką  –  
žinią  –   aikštę  –  
žvaigždę  –   suknelę  –  



234

turinys

Š  Nurašydami sakinius, įrašykite praleistas galūnes.

1. Sviestas koš* negadina. 2. atidavė lap* žąsis ganyti. 3. Nu-
mynė žvirblis pelėd* koj*. 4. kat* džiaugsmas, pel* verks-
mas. 5. Protas rank* ir koj* vaduoja. 6. gir* paukštis vis į gir* 
žiūri. 7. žmogus be tėvyn* kaip lakštingal* be giesm*. 8. Ne 
tą koj* šiandien iš lov* iškėlei. 9. Susidraugavo kaip kat* su 
pel*. 10. ta pelėd* tą žuvel* pasikinkė į rogel*.

œ Suskliaustuosius daiktavardžius parašykite tinkamu linksniu.

Naktys Karališkiuose
mes abu sutariam, kad verkti galima. tuo metu per mūsų 
(galvos) perskrenda dvi varnos, atrodo, jos vos nesiekia mūsų 
(galvos). kad mes neužmigtume ir neiškristume iš (eglė), ap-
kabindami abiem rankom (eglė) (viršūnė), kuri mus skiria, 
mes paduodam viens kitam (rankos) ir tvirtai susikimbam.
aš jaučiu prie mano (krūtinė) prispaustą (eglė) liemenį ir gir-
džiu, kaip plaka širdis. ar tai (eglė), ar tai mikučio, ar tai mano? 

L. Dovydėnas

Œ Raiškiai perskaitykite tekstą. Raskite ir išrašykite antrosios links-
niuotės daiktavardžius, parinkite ir parašykite jiems po tinkamą 
būdvardį.

Briedis
Jaunasis briedis susigėdo ir tyliai nuėjo nuo kopos, po kuria 
miegojo amžių miegu ir žmonės, ir trobos, ir sodai, ir gėlių 
darželis.
Jis ėjo ir ėjo. o šiam miško galiūnui vis vaidenos, vis regėjos, 
kad girdi tą smėlio švilpiniuojančią dainą ir kad po savo kojo-
mis, po žolėmis, giliai žemėse, mato šiaudais dengtas pirkeles, 
žmonių numindžiotus takelius ir ant tvorų sudžiaustytus tin-
klus.
briedis nė nepajuto, kaip įlipo į tokią aukštą kopą, kad nuo 
jos toli į visas žemės puses buvo matyti. Jis stovėjo pačioj vir-



235

turinys

šūnėj ir klausėsi, kaip vėjas švilpia. 
tenai slėnyje augo ir žaliavo girios 
ir paukščiai čiulbėjo. Vakarų pusėj 
liūliavo jūra. Per jos raibuliuojančias 
vilnis besileidžianti saulė buvo nu-
tiesusi auksinį tiltą, kuris mirguliavo 
kartu su bangomis, su debesimis. 

 A. Vaičiulaitis

TREČIOJI LINKSNIUOTĖ

trečiajai linksniuotei priklauso daiktavardžiai, kurių vienas-
kaitos vardininko galūnė yra -is, o kilmininko -ies. tai daugiausia 
moteriškosios giminės daiktavardžiai. Vyriškosios giminės daik-
tavardžių yra nedaug (debesis, dantis, deguonis, geluonis, pali-
kuonis, vagis, žvėris).

† iš žodyno išrinkite ir parašykite dešimt trečiosios linksniuotės 
daiktavardžių. Parinkite jiems būdvardžių.

Pavyzdys. Pilis – sena, aukšta, didelė; ėduonis – gilus.

‡ Nurašykite mįsles ir minkles. Pabraukite trečiosios linksniuotės 
daiktavardžius.

1. kojos geležies, kūnas stiklo, dvasia ugnies. 2. ir dieną, ir 
naktį išplėtęs akis. kas? 3. kas kabo be vinies? 4. kieno galva 
neturi nosies? 5. Dantys yra, bet burnos nėra.

ˆ išlinksniuokite daiktavardžius žvėris, pušis, valtis. Pabraukite ga-
lūnes ir įsidėmėkite jų rašybą. 

Š  kurie iš šių daiktavardžių yra pirmosios, o kurie trečiosios links-
niuotės? Suskirstykite.

naktis, mintis, šaltis, pusnis, dviratis, sagtis, peilis, viltis, avis, 
kalvis, kailis, pasaulis, antis, paukštis, širdis



236

turinys

œ Sąsiuviniuose užpildykite lentelę. taisyklingai perskaitykite įrašy-
tus daiktavardžius.

V. kas? 
(vns.)

V. kas? 
(dgs.)

G. ką? 
(vns.)

G. ką? 
(dgs.)

nosis
akį

ausis
užduotys

liūtis
mintis

pilys
šalį

padėtis

Œ Įrašykite daiktavardžius nurodyta forma. 

Naktis
Šiandien mama kepa (sausainis – dgs. g.), todėl mano (nosis 
– vns. g.) kutena malonus kvapas. Net (tėtis – vns. V.) (naktis 
– dgs. Įn.) keliasi valgyti šių gardumynų. Jų (skonis – vns. k.) 
nepamiršta visa šeimyna net kelis mėnesius, jei mama jų ilgai 
nekepa. Stebiu mamą, besisukiojančią virtuvėje, (akis – dgs. 
Įn.) skaičiuoju sausainius ir (mintis – dgs. Vt.) jais dalijuosi su 
(brolis – vns. Įn.). 

š Įrašykite praleistas raides.

skai*čios ak*, smaila ir riesta nos*, švelniais plauk*, aštrių 
dant*, pastatęs aus*, mė*sta šildytis saul*, gaudo vab*džius, 
riečia uodeg*, li*davo ant pet*, atsidaro dur*

Ÿ aprašykite kurį nors gyvūną. Parašę pabraukite trečiosios links-
niuotės daiktavardžius.

         Laiškai iš Lietuvos



237

turinys

KETVIRTOJI LINKSNIUOTĖ

ketvirtajai linksniuotei priklauso vyriškosios giminės daikta-
vardžiai, kurių vienaskaitos vardininko galūnė yra -(i)us, o kilmi-
ninko galūnė -(i)aus. Pvz.: sūnus, vaisius, skaičius.

†  Nurašykite sakinius ir pabraukite ketvirtosios linksniuotės daikta-
vardžius.

1. ir augo sūnūs pas tėvą dvare kaip ereliai pilkuonėliai lizde. 
(V. k.) 2. Danguje nė mažiausio balto debesėlio. (J. b.) 3. ant 
visų žiedų bitė tupia, bet ne iš visų medų ima. (tts.) 4. Lietus 
jau buvo nutilęs. (S. Z.) 5. gandralizdžio viduje tupėjo senė 
gandrienė. (m. kt.) 6. žiemą ir vasarą elniai gyvena po atvi-
ru dangumi, patys sau susiranda maisto, o tarnauja žmogui.  
(t. i.) 7. Visame pasaulyje konstruktoriai vaikams yra vieni iš 
populiariausių žaislų. (r.)

‡ ketvirtosios linksniuotės daiktavardžių vienaskaitą pakeiskite dau-
giskaita.

1. Pavasario lietus drėkino dirvą. 2. Užvakar sutikau kaimyno 
sūnų. 3. Popierius buvo stalčiuje. 4. koridoriuje sėdėjo nepa-
žįstamas žmogus. 5. Lauką arė traktoriumi. 6. adomas su sū-
numi kirto medžius.

ˆ išlinksniuokite daiktavardžius skyrius, skaičius. Pabraukite galū-
nes ir įsidėmėkite jų rašybą.

Š Įrašykite praleistas daiktavardžių galūnes.

1. Į dang* kilo uodas. 2. Pro koridor* lang* pamačiau ateinantį 
žmog*. 3. Nupirkau lėkšt* vais* dėti. 4. Šermukšnis paukšč* 
vilioja savo ryškiais vais*. 5. Vaikas pajuto pavoj*. 6. Dang* 
sklandė erelis. 7. teks praplėsti miesto turg*. 8. apipuolė kaip 
musės med*. 9. Susitikome su knygos autor*.



238

turinys

œ Nurašydami žodžių junginius, vienaskaitos daiktavardžius pakeis-
kite daugiskaitos daiktavardžiais. Pasirinkite penkis žodžių jungi-
nius ir parašykite su jais po sakinį.

gresia pavojus, atėjo stalius, didelis turgus, gerbiu inži-
nierių, protingas žmogus, smarkus lietus, susitiksiu su kolek-
cionieriumi, važiuoja traktorius, mašinos prožektorius

Œ Paaiškinkite, kodėl skirtingai rašomos šių daiktavardžių galūnės.

turgui – turguj 
lietui – lietuj 
vaisiui – vaisiuj
skyriui – skyriuj 
amžiui – amžiuj

PENKTOJI LINKSNIUOTĖ

Penktajai linksniuotei priklauso daiktavardžiai, kurių vienas-
kaitos vardininko galūnė yra -uo, -ė, o kilmininko galūnė -(en)s, 
-(er)s. tai daugiausia vyriškosios giminės daiktavardžiai, tiktai 
du – sesuo ir duktė – yra moteriškosios giminės.

† Perskaitykite sakinius. Raskite ir išrašykite penktosios linksniuotės 
daiktavardžius.

1. Saulė jau nusileido alksnių šakomis ir pasiekė jų liemenis. 
(V. Rm.) 2. Sunkus nuovargis po šios dienos kelionės užgu-
lė visus raumenis ir kaulus. (a. P.) 3. albinėlis tempė jau 
penktą akmenį. (J. blt.) 4. Daug šunų ir vilką papjauna. (tts.)  
5. kasparas pamažu brido į vėsų ežero vandenį. (R. L.) 6. mor-
ta paguldė dukteris, išvarė pro duris katiną, o pati prisiglaudė 
ant suolo prie krosnies. (a. P.)

‡ išlinksniuokite daiktavardžius skiemuo, akmuo, duktė. Pabraukite 
galūnes ir įsidėmėkite jų rašybą.



239

turinys

ˆ  Įrašykite praleistas raides. Su penkiais žodžių junginiais sugalvoki-
te ir parašykite po sakinį.

sugr*žk ruden*, padėk seser*, pilni duben* ir ąsoč*, sudėk 
dėmen*, sk*sta vanden*, pasiuntė dukter*, taškė vanden*, 
draskėsi šun*, ridenti akmen*

Š Įrašykite praleistas daiktavardžių galūnes.

1. badas su pavasar* atvažiuoja, su ruden* išvažiuoja. 2. Ruo-
šėsi į kunig*, o pateko į piemen*. 3. ir didžiausieji vanden* 
iš laš* susideda. 4. kam piem*, o tau dėd*. 5. Darbščios mo-
čios tinginės dukter*. 6. Su ugnim* ir vanden* būk atsargus.  
7. kurti namai be šun*, akli langai be vaik*. 8. Duona artoj*, 
pienas piemen*, rykštė – tingin*. 9. amat* mokėdamas šun* 
nelodysi. 10. Seser* pagailo brol* ir ji išėjo jų ieškoti.

œ Nurašydami sakinius, suskliaustuosius daiktavardžius parašykite 
tinkamu linksniu.

1. Skaidriame (vanduo) plaukiojo auksinės spalvos žuvys.  
2. Po (ruduo) visada ateina žiema. 3. mano (sesuo) pabodo 
lankyti muzikos pamokas. 4. Po (akmenys) radome didelių 
sliekų. 5. tėvai pažadėjo nupirkti (šuo). 6. Didelį (akmuo) 
įstūmė į duobę. 7. karalaitė (piemuo) padovanojo žiedą.  
8. Pabraukite trumpuosius (skiemenys). 9. kviečių (želme-
nys) ir šviežiose (sultys) gausu įvairių vitaminų.

DAIKTAVARDŽIŲ GALŪNIŲ RAŠYBOS  
KARTOJIMAS

† Pakartoję pagrindines linksnių rašybos taisykles, papildykite saki-
nius.

Vienaskaitos galininko ir daugiskaitos kilmininko galūnėse 
visada rašome ▲, pvz.: knyg*, mokin*, sūn*; egli*, gyvu-
li*, paukšči*. ▲ niekada nerašome naudininko, vietininko ir 



240

turinys

šauksmininko galūnėse. ir vienaskaitos, ir daugiskaitos vieti-
ninko galūnė visuomet baigiasi ▲, pvz.: medyj*, pušyj*, ke-
liuos*, pirkelės*.
Vyriškosios giminės daiktavardžių daugiskaitos vietininko 
galūnė yra ▲, moteriškosios giminės daiktavardžių – ▲, ▲, 
▲, pvz.: miškas – mišk*, ranka – rank*, gėlė – gėl*, valtys – 
valt*. Vienaskaitos vietininko galūnė kartais sutrumpėja: me-
dyje – medyj – medy; eglėje – eglėj.

‡ kitų linksnių galūnės priklauso nuo vienaskaitos vardininko. Pri-
siminkite visas galimas vns. V. daiktavardžių galūnes. Prirašykite 
trūkstamas daiktavardžių galūnes. ištirkite dėsningumus ir pabai-
kite rašybos taisyklę. Rašykite sąsiuvinyje.

vns. V. vns. N. vns. G.         vns. Įn. dgs. G.

lėlė  lėlei     lėlę     lėle   lėles

varlė  varl* varl* varl* varl*
valia valiai    valią   valia   valias

giria gir* gir* gir* gir*
marti marčiai   marčią  marčia   marčias

Jei moteriškosios giminės daiktavardžio vardininko galūnė -ė, 
tai kitų linksnių galūnėse rašome ▲, o jei vardininko galūnė 
kitokia (▲) – rašome ▲ arba ▲. galūnes -iai, -ia rašome ir 
žodžiuose seseriai, dukteriai (N.), seseria, dukteria (Įn.).

ˆ Šauksmininko galūnių esama įvairių. išanalizuokite lentelę ir 
perskaitykite pastabą po ja. ar visos čia pateiktos šauksmininko 
galūnės jums žinomos? Sudarykite po du sakinius su tomis for-
momis, kurias būtumėte užrašę klaidingai. Šauksmininko galūnes 
pabraukite.



241

turinys

    Šauksmininkas  Vardininkas               Pavyzdžiai

-e  -as      tėvas – tėve, ponas – pone, 
     ąžuolas – ąžuole

-i -is    brolis – broli, medis – medi

-y -ias, -ys     svečias – svety,  
     juokdarys – juokdary

-au -jas, -tojas, 

sesuo – seserie, šuo – šunie

 
 

 
sūnus – sūnau,
režisierius – režisieriau

-ėjas
vėjas – vėjau, gydytojas – 
gydytojau, siuvėjas – siuvėjau

-ie -is, 
-uo

širdis – širdie, naktis – naktie,  
vagis – vagie, žvėris – žvėrie, 

 
-au, -iau            -us, -ius

tikriniai daiktavardžiai, reiškiantys vardus ir pavardes, 
kurių vardininko galūnė -as, šauksmininke įgauna galūnę 
-ai: Raimundas – Raimundai, Malinauskas – Malinauskai. 
Jeigu vardas sudarytas su priesaga -uk-, šauksmininke jis 
būna be galūnės: Antanukas – Antanuk, Sauliukas – Sauliuk 
(panašiai ir bendriniai daiktavardžiai: berniukas – berniuk, 
drambliukas – drambliuk). 

Š Parašykite šių daiktavardžių vienaskaitos naudininką, galininką ir 
įnagininką.

ugnelė  – ugnelei, ugnelę, ugnele  kirpėja  –  
našlė  –   teisė  –  
svočia  –   saulė  –  
mintis  –   ugnis  –  



242

turinys

lelija  –  bulvė  –  
giminė  –   pusseserė  –  
pati  –   galia  –  

œ Patarlėse įrašykite praleistus daiktavardžius.

1. graži ▲ dar ▲ gero nedaro. 2. Dažnai ▲ skaudesnis už ▲. 
3. akyse ▲, už akių ▲. 4. Verkia ▲, ▲ valgoma. 5. ir ▲ nors 
piktos, bet saldų ▲ neša. 6. ant gero ▲ ir ▲ neloja.

žodis * kalba * lazda * angelas * žmogus * bitės * velnias  
medus * duona * žmogus * šuo * tinginys

Œ Sugalvokite sakinių su šiais žodžių junginiais. kelis jų užsirašykite.

žaliame beržely, žalias berželi, žalią berželį, margą genį, mar-
gas geny, tankus pušynėli, tankiame pušynėly, darbščiai duk-
teriai, su stropia seseria, į naują stotį, naujoje stotyje, suma-
nūs moksleiviai, sumaniai moksleivei

š Įrašykite praleistas raides. Paaiškinkite jų rašybą.

erškėtrožė

tu liūdnai šlamėjai pamiškėj*, kol vieną vakar* pasipuošei 
neregėto grožio žiedais. bet pro šal* nedoras piemuo ginė 
band* ir nuskynė visus žiedus. 
ilgai verkei savo žied*. Raudojai vakarais ir naktimis, nesi-
džiaugei nei ryto skaisčia saul*. ir ėmei prašyti gir* karal* 
miškin*, kad jis paverstų tavo ašaras dygl*s, kad piktos 
žmon* rankos nelaužytų šakel*. tu laimėjai, nes gir* karal*s 
tavo ašaras, kurios stiebu riedėjo lyg vandens lašai, pavertė 
aštriais dygl*s.                                                              G. Isokas

Ÿ Parašykite reikiamus daiktavardžių linksnius. Paryškinkite galū-
nes.



243

turinys

 

                Vienaskaita                       Daugiskaita

V. kas? N. kam?  g. ką?  Įn. kuo?   g. ką? 

poetė poetei poetę poete poetes

koplyčia     

minia     

kriaušė     

dilgėlė     

žinia     

skiauterė     

Šalčia     

uogelė

9  Vietoj klausimų įrašykite reikiamo linksnio daiktavardžius.

pasodinau (ką?)      tikime (kuo?)     
sugrąžinau (ką?)     skolinausi (iš ko? ką?)
kreipsiuosi (į ką?)   nesiųsiu (ko?)    
negrąžinau (ko?)     paprašyk (ką? ko?)
atstovausiu (kam?)  ilsėjausi (kur?)  

¢ Raiškiai perskaitykite tekstą. Paryškintus daiktavardžius išnagri-
nėkite lentelėje.

Interviu su daiktais

Vėlų vakarą link stoties išėjimo skuodė ir žurnalistas Jurgis. 
Nepastebėjo lagamino, užkliuvo ir... plojosi ant grindų. ty-
liai keiktelėjo, nes buvo išauklėtas ir garsiai to niekada neda-
rė. bet akimirksniu sumetė, kad reikia išsitraukti diktofoną. 
Ne, jis – ne pamišėlis, tik žurnalistas, kuris niekada nesiilsi. 



244

turinys

Visada pasiruošęs gyvenimo iššūkiams, ištroškęs nuotykių ir 
nusiteikęs smagiam pokalbiui. taip lemtingai ir netikėtai su-
sitiko du nepažįstamieji, kurie derėjo tarsi ranka ir pirštinė. 
Vienas mokėjo klausytis, o kitas turėjo ką papasakoti. Prisėdo 
ant suoliuko ir ėmė tyliai kalbėtis nurimusios stoties pašonė-
je, kad neišgirstų aplink slankiojančios alkanos katės. Dikto-
fonas sumirksėjo savo raudona šviesele ir pokalbis prasidėjo...

A. Meškauskaitė

Daiktavardis Giminė Linksniuotė Skaičius Linksnis

  vakarą    vyr.           i      vns.        g.



245

turinys

DAIKTAVARDŽIŲ LINKSNIAVIMO PAVYZDŽIAI

I LINKSNIUOTĖ

Vienaskaita      
V. kelias, miestas, brolis, arklys 
k. kelio, miesto, brolio, arklio   
N. keliui, miestui, broliui, arkliui  
g. kelią, miestą, brolį, arklį   
Įn. keliu, miestu, broliu, arkliu    
Vt. kelyje, mieste, brolyje, arklyje   
Š. kely, mieste, broli, arkly

Daugiskaita

V. keliai, miestai, broliai, arkliai
k. kelių, miestų, brolių, arklių
N. keliams, miestams, broliams, arkliams
g. kelius, miestus, brolius, arklius
Įn. keliais, miestais, broliais, arkliais
Vt. keliuose, miestuose, broliuose, arkliuose 
Š. keliai, miestai, broliai, arkliai   
   
II LINKSNIUOTĖ

Vienaskaita         

V. vyšnia, gėlė, marti      
k. vyšnios, gėlės, marčios     
N. vyšniai, gėlei, marčiai      
g. vyšnią, gėlę, marčią      
Įn. vyšnia, gėle, marčia      
Vt. vyšnioje, gėlėje, marčioje     
Š. vyšnia, gėle, marčia 
    



246

turinys

Daugiskaita

V. vyšnios, gėlės, marčios
k. vyšnių, gėlių, marčių
N. vyšnioms, gėlėms, marčioms
g. vyšnias, gėles, marčias
Įn. vyšniomis, gėlėmis, marčiomis
Vt. vyšniose, gėlėse, marčiose
Š. vyšnios, gėlės, marčios

III LINKSNIUOTĖ

Vienaskaita         

V. avis, dantis       
k. avies, danties       
N. aviai, dančiui       
g. avį, dantį        
Įn. avimi, dantimi       
Vt. avyje, dantyje       
Š. avie, dantie
   
IV LINKSNIUOTĖ

Vienaskaita    Daugiskaita

V. sūnus, turgus    V. sūnūs, turgūs
k. sūnaus, turgaus    k. sūnų, turgų
N. sūnui, turgui    N. sūnums, turgums
g. sūnų, turgų    g. sūnus, turgus
Įn. sūnumi, turgumi   Įn. sūnumis, turgumis
Vt. sūnuje, turguje    Vt. sūnuose, turguose
Š. sūnau, turgau    Š. sūnūs, turgūs

Daugiskaita

V. avys, dantys
k. avių, dantų
N. avims, dantims
g. avis, dantis
Įn. avimis, dantimis
Vt. avyse, dantyse
Š. avys, dantys 



247

turinys

V LINKSNIUOTĖ

Vienaskaita   Daugiskaita

V. vanduo, sesuo  V. vandenys, seserys
k. vandens, sesers k. vandenų, seserų
N. vandeniui, seseriai N. vandenims, seserims
g. vandenį, seserį g. vandenis, seseris
Įn. vandeniu, seserimi / seseria   Įn. vandenimis, seserimis
Vt. vandenyje, seseryje  Vt. vandenyse, seseryse
Š. vandenie, seserie  Š. vandenys, seserys

Žodžio dalių žymėjimas 

 šaknis

 galūnė

 priešdėlis

 priesaga

 intarpas

 sangrąžos dalelytė

 jungiamasis balsis

 kamienas



248

turinys

MĮSLIŲ ĮMINIMAI

82 psl., 2 užd.
1. žemuogė, 2. grybas, 3. beržas, 4. paukštis, 5. gegutės

94 psl., 6 užd.
1. vaivorykštė, 2. veidrodis, 3. laikraštis, 4. laikrodis, 5. voratinklis,  
6. saulėgrąža

221 psl., 3 užd.
mįslės: 1. voras, 2. adata su siūlu, 3. žemuogė, 4. vėjas, 5. žiogas
minklės: 1. voras, 2. plunksnos, 3. raktas, 4. debesys, 5. gulbė

231 psl., 1 užd.
1. bitė, 2. pirštai ir šaukštas, 3. dalgis, 4. ežys, 5. korys,
6. motociklas

235 psl., 2 užd.
1. lempa, 2. langas, 3. mėnulis, 4. kopūsto, 5. pjūklas



249

turinys

SANTRUMPOS

a. P. – algirdas Pocius
a. Vaič. – antanas Vaičiulaitis
b. R. – bronius Radzevičius
E. S. – Elena Spurgaitė
g. i. – gediminas isokas
g. m. – gendrutis morkūnas
J. a. – Jonas avyžius
J. b. – Jonas biliūnas
J. blt. – Juozas baltušis
J. D. – Jonas Dovydaitis
J. Dg. – Janina Degutytė
J. m. – Jonas marcinkevičius
J. S. – Juozas Sokas
k. b. – kazys boruta
k. S. – kazys Saja
L. g. – Leonardas grudzinskas
m. kt. – marius katiliškis
P. S. – Petras Skodžius
r. – periodinė spauda, raštai
R. b. – Rimantas budrys
R. k. – Raimondas kašauskas
R. L. – Romualdas Lankauskas
S. N. – Salomėja Nėris
S. P. – Selemonas Paltanavičius
S. Z. – Stepas Zobarskas
t. i. – tadas ivanauskas
tts. – tautosaka
V. b. – Vytautas bubnys
V. D. – Vladas Dautartas
V. k. – Vincas krėvė
V. mil. – Viktoras miliūnas
V. m.-P. – Vincas mykolaitis-Putinas
V. Rm. – Vytautas Rimkevičius
V. V. L. – Vytautas V. Landsbergis
V. ž. – Vytautė žilinskaitė



250

turinys

tURiNYS 

I. VAIKYSTĖS PATIRTYS

Violeta Palčinskaitė Žmogus be mokslo –  
kaip namai be langų  ................................................................  4
kristina gudonytė Skraidanti višta  ........................................  5
Emilija Liegutė Kaip aš įsigijau draugą  ................................. 12
Vytautas misevičius Geografijos pamoka  ............................. 20
kazys Saja Šienligės epidemija  ............................................... 26
Vytautas misevičius Nesėkmingas rytas  ............................... 32
Vytautas V. Landsbergis Berniukas ir žuvėdros  ................... 36
Jonas biliūnas Joniukas  ........................................................... 43
tekstų tipai  ............................................................................... 52
Emilija Liegutė Angelė  ............................................................. 54
Vytautė žilinskaitė Keturkojis stebuklas  ............................... 59
aprašome daiktą  ...................................................................... 65
tomas Dirgėla Vytautas Didysis „Žalgirio” arenoje  ............ 67

giminiški žodžiai  ...................................................................... 73
Reikšminės žodžio dalys. Šaknis  ............................................. 76
Nosinės raidės žodžių šaknyse  ................................................ 78
galūnė  ....................................................................................... 81
Priešdėlis  ................................................................................... 83
Priesaga  .................................................................................... 86
žodžių darybos būdai. Vediniai ............................................... 89
Sudurtiniai žodžiai  ................................................................... 93
žodžių darybos kartojimas  ...................................................... 95

II. NAMAI TeN, KUR ŠeIMA

Ramutė Skučaitė Mama ir saulelė  .......................................... 102



251

turinys

Emilija Liegutė Ąsotis pieno  ....................................................  103
bitė Vilimaitė Baidyklė  ...........................................................  108
Juozas Erlickas Spindulėliai seselei  ........................................  112
antanas Vaičiulaitis Tešlinis žmogutis  ...................................  113
gendrutis morkūnas Laikas pakalbėti ir apie tėvus  .............  122
Violeta Palčinskaitė Palesinti paukštį  ....................................  127
Vladas Dautartas Senelės pasaka  ...........................................  128
Vytautė žilinskaitė Kaktuso paslaptis  ...................................  132
Violeta Palčinskaitė Sekmadienis  ...........................................  138
Vytautas tamulaitis Šventoji naktis  .......................................  141
Ramutė Skučaitė Sidabrinė pasaka  ........................................  151

žodžio reikšmė.  
tiesioginė ir perkeltinė žodžio reikšmė ...................................  153
Daugiareikšmiai žodžiai ...........................................................  155
Homonimai, sinonimai, antonimai  ..........................................  157
tarptautiniai žodžiai  ................................................................  161
Svetimybės (barbarizmai) ........................................................  163
Frazeologizmai  .........................................................................  165
Leksikos kartojimo užduotys  ...................................................  168

III. SeNOLIŲ SKRYNIĄ ATVĖRUS

Lietuvių liaudies pasaka Gulbė, karaliaus pati  .....................  173
Lietuvių liaudies pasaka Gudri merga  ................................... 178
Lietuvių liaudies pasaka Dvylika brolių, juodvarniais  
lakstančių  .................................................................................  181
Lietuvių liaudies daina Ar sakyti man teisybę  .......................  192
Pasaka  .......................................................................................  193
Pasakų sandara ir kūrimas  .......................................................  195
Padavimas Vištytis  ...................................................................  197



252

turinys

Padavimas Puntuko akmuo  .....................................................  198
Padavimas Kęstutis ir Birutė ...................................................  201
Sakmė Kodėl Saulė šviečia dieną, o Mėnuo naktį  .................  202
Sakmė Gyliu pasivertęs aitvaras  ...........................................  204
Sakmė Ugnis ir velnias  ............................................................  205
Sakmė Velnio nepaklusnumas  .................................................  206
kotryna Zylė Ragana ...............................................................  208
kotryna Zylė Velnias – požemio ir vėlių dievaitis ..................  211
Lietuvių liaudies daina Augin tėvas du sūnelius  ....................  213
Lietuvių liaudies daina Oi, lekia lekia gulbių pulkelis  ...........  215
Patarlės ir priežodžiai – kalbos druska ....................................  217
mįslės ir minklės .......................................................................  220
Skaičiuotės ................................................................................  222
ką paukšteliai gieda  .................................................................  224

Daiktavardžio gramatiniai požymiai ir kaitymas  ...................  226
Vienaskaitiniai ir daugiskaitiniai daiktavardžiai  ....................  228
Daiktavardžių linksniuotės.  
Pirmoji linksniuotė  ...................................................................  230
antroji linksniuotė  ...................................................................  233
trečioji linksniuotė  ..................................................................  235
ketvirtoji linksniuotė  ...............................................................  237
Penktoji linksniuotė  .................................................................  238
Daiktavardžių galūnių rašybos kartojimas  .............................  239

Daiktavardžių linksniavimo pavyzdžiai  ..................................  245
žodžio dalių žymėjimas  ...........................................................  247
mįslių įminimai .........................................................................  248
Santrumpos  ...............................................................................  249


	Violeta Palčinskaitė
	Žmogus be mokslo – kaip namai be langų

	Kristina Gudonytė
	Skraidanti višta

	Emilija Liegutė
	Kaip aš įsigijau draugą

	Vytautas Misevičius
	Geografijos pamoka

	Kazys Saja
	Šienligės1 epidemija

	Vytautas Misevičius
	Nesėkmingas rytas

	Vytautas V. Landsbergis
	Berniukas ir žuvėdros

	Jonas Biliūnas
	Joniukas
	Tekstų tipai  

	Emilija Liegutė
	Angelė

	Vytautė Žilinskaitė
	Keturkojis stebuklas
	Aprašome daiktą

	Laura Sintija Černiauskaitė
	Išoperuota meilė
	GIMINIŠKI ŽODŽIAI
	REIKŠMINĖS ŽODŽIO DALYS. ŠAKNIS
	NOSINĖS RAIDĖS ŽODŽIŲ ŠAKNYSE
	GALŪNĖ


	PRIEŠDĖLIS
	PRIESAGA
	ŽODŽIŲ DARYBOS BŪDAI. VEDINIAI
	SUDURTINIAI ŽODŽIAI
	ŽODŽIŲ DARYBOS KARTOJIMAS

	Ramutė Skučaitė
	MAMA IR SAULELĖ

	Emilija Liegutė
	Ąsotis pieno

	Bitė Vilimaitė
	Baidyklė

	Juozas Erlickas
	Spindulėliai seselei

	Antanas Vaičiulaitis
	Tešlinis žmogutis

	Gendrutis Morkūnas
	Laikas pakalbėti ir apie tėvus 

	Violeta Palčinskaitė
	Palesinti paukštį


	Vladas Dautartas
	Senelės pasaka

	Vytautė Žilinskaitė
	Kaktuso paslaptis

	Violeta Palčinskaitė
	Sekmadienis

	Vytautas Tamulaitis
	Šventoji naktis

	Ramutė Skučaitė
	Sidabrinė pasaka
	ŽODŽIO REIKŠMĖ. 
TIESIOGINĖ IR PERKELTINĖ ŽODŽIO REIKŠMĖ
	DAUGIAREIKŠMIAI ŽODŽIAI
	HOMONIMAI, SINONIMAI, ANTONIMAI
	TARPTAUTINIAI ŽODŽIAI
	SVETIMYBĖS (BARBARIZMAI)
	FRAZEOLOGIZMAI
	LEKSIKOS KARTOJIMO UŽDUOTYS



	Lietuvių liaudies pasaka
	Gulbė, karaliaus pati

	Lietuvių liaudies pasaka
	Gudri merga

	Lietuvių liaudies pasaka
	Dvylika brolių, juodvarniais lakstančių

	Lietuvių liaudies daina
	Ar sakyti man teisybę
	Pasaka
	Pasakų sandara ir kūrimas

	Padavimas
	Vištytis

	Padavimas
	Puntuko akmuo

	Padavimas
	Kęstutis ir Birutė

	Sakmė
	Kodėl Saulė šviečia dieną, o Mėnuo naktį 

	Sakmė
	Gyliu1 pasivertęs aitvaras2

	Sakmė
	Ugnis ir velnias

	Sakmė
	Velnio nepaklusnumas

	Kotryna Zylė
	Ragana

	Kotryna Zylė
	Velnias – požemio ir vėlių dievaitis

	Lietuvių liaudies daina 
	Augin tėvas du sūnelius 

	Lietuvių liaudies daina 
	Oi, lekia lekia gulbių pulkelis 
	Patarlės ir priežodžiai – kalbos druska
	Mįslės ir minklės
	Skaičiuotės
	Ką paukšteliai gieda
	DAIKTAVARDŽIO GRAMATINIAI POŽYMIAI 
IR KAITYMAS
	VIENASKAITINIAI IR DAUGISKAITINIAI 
DAIKTAVARDŽIAI
	DAIKTAVARDŽIŲ LINKSNIUOTĖS. 
PIRMOJI LINKSNIUOTĖ
	ANTROJI LINKSNIUOTĖ
	TREČIOJI LINKSNIUOTĖ
	KETVIRTOJI LINKSNIUOTĖ
	PENKTOJI LINKSNIUOTĖ
	DAIKTAVARDŽIŲ GALŪNIŲ RAŠYBOS 
KARTOJIMAS
	DAIKTAVARDŽIŲ LINKSNIAVIMO PAVYZDŽIAI
	Žodžio dalių žymėjimas 
	MĮSLIŲ ĮMINIMAI
	SANTRUMPOS




